
Ενεση ύψους
33 εκατ. για
τον ποιοτικό
τουρισμό
Μέσω σχεδίου Ανάκαμψης
Η αναβάθμιση των ορεινών και ακριτικών
περιοχών με βελτίωση των υπηρεσιών
σε ξενοδοχεία και τουριστικά καταλύ-
ματα και κέντρα αναψυχής, είναι μεταξύ
των στόχων που θέτει το υφυπ. Τουρι-
σμού στο πλαίσιο της αξιοποίησης των
πόρων από το Σχέδιο Ανάκαμψης. Γε-
νικότερος στόχος είναι η βελτίωση του
τουριστικού προϊόντος και η προσέλ-
κυση ποιοτικού τουρισμού. Προώθηση
και του ιατρικού τουρισμού. Σελ. 4

Φεύγουν 
brands από
τα malls
Δεν άντεξαν στα lockdown

Λουκέτο έβαλαν αρκετά καταστήματα
στα malls εξαιτίας της πανδημίας, των
τριών lockdown, της μειωμένης επι-
σκεψιμότητας και της διστακτικότητας
των καταναλωτών το προηγούμενο διά-
στημα. Η μείωση των επισκεπτών σε
ορισμένα malls συνδέεται άμεσα με τη
μείωση των τουριστικών αφίξεων. Ω-
στόσο, οι διοικήσεις των εμπορικών
κέντρων κατάφεραν να κλείσουν τα
κενά που δημιουργήθηκαν. Οι αντι-
δράσεις και η αλλαγή της συμπεριφοράς
των καταναλωτών. Σελ. 7
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ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΕΣ

Κρατικές ενισχύσεις 30 δισ. ευρώ 
Η πανδημία εξώθησε τις κυβερνήσεις ανά τον κόσμο να χορη-
γήσουν κρατικές ενισχύσεις στις αεροπορικές εταιρείες των
χωρών τους και σε πολλές περιπτώσεις να αγοράσουν μερίδιά
τους ή ακόμη και να τις κρατικοποιήσουν για να τις σώσουν. Οι
ευρωπαϊκές κυβερνήσεις έχουν χορηγήσει κρατικές ενισχύ-
σεις συνολικού ύψους 30 δισ. ευρώ. Σελ. 11

ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ

Επιβολή «καπέλου» για τις φιάλες
Την εφαρμογή συστήματος για επιστροφή των φιαλών καλού-
νται να εφαρμόσουν οι χώρες της Ε.Ε. Το σύστημα προβλέπει
την προσθήκη στην τιμή του προϊόντος μικρού «καπέλου», που
επιστρέφεται στον καταναλωτή όταν επιστρέφει τη φιάλη. Τα ο-
φέλη μεγάλα: υψηλά ποσοστά ανακύκλωσης, εξαιρετική «καθα-
ρότητα» υλικών προς ανακύκλωση, άρα και επανάχρηση. Σελ. 15

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ

Οι κροίσοι πωλούν τις μετοχές τους
Ο Τζ. Μπέζος, ιδρυτής της Amazon, ο Σ. Μπριν, συνιδρυτής της
Google, ο Λ. Ελισον, επικεφαλής της Oracle, και o Μ. Ζούκερ-
μπεργκ της Facebook συγκαταλέγονται ανάμεσα στους ιδιοκτή-
τες επιχειρηματικών κολοσσών που προχώρησαν στην πώληση
μεγάλου όγκου μετοχών των εταιρειών τους. Αιτία ο φόβος για
αύξηση των φόρων στις ΗΠΑ. Σελ. 9

ΑΠΟΚΛΙΜΑΚΩΣΗ

Ανακωχή στον εμπορικό
πόλεμο ΗΠΑ-Ευρώπης
Επειτα από εβδομάδες συνομιλιών
ανάμεσα στις εμπορικές αντιπροσω-
πείες των δύο πλευρών, Ε.Ε. και Ου-
άσιγκτον συμφώνησαν ανακωχή
στον εμπορικό πόλεμο που είχε κη-
ρύξει ο Ντόναλντ Τραμπ κατά της Ευ-
ρώπης. Εκτός από την αποκλιμάκω-
ση κάθε εμπορικής έντασης ανάμε-
σά τους, οι δύο πλευρές επιχειρούν
πλέον μια επαναπροσέγγιση με νέ-
ους όρους. Σελ. 8

ΑΜΕΙΩΤΟ ΤΟ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ

Βάση στην Κύπρο
χτίζουν ξένες εταιρείες
Η Κύπρος κερδίζει έδαφος ως προο-
ρισμός για εταιρείες τεχνολογίας α-
πό πολλές χώρες. Ειδικά μετά την α-
ναθεώρηση του πλαισίου, που διέπει
την εργοδότηση εξειδικευμένου
προσωπικού από τρίτες χώρες, όλο
και περισσότερες εταιρείες σχεδιά-
ζουν τη δημιουργία βάσης στην Κύ-
προ. Βάση στη Λεμεσό έχει δημιουρ-
γήσει ακόμα μία εταιρεία ανάπτυξης
λογισμικού. Σελ. 7

ΚΥΡΙΩΣ ΑΠΟ ΒΡΕΤΑΝΙΑ

Μεγαλύτερη χωματερή 
της Ευρώπης η Τουρκία
Το 40% των βρετανικών πλαστικών
συσκευασιών καταλήγει στην Τουρ-
κία, αφού στο χρονικό διάστημα
2016-2020 οι εξαγωγές πλαστικού α-
πό τη Βρετανία προς τη χώρα αυξή-
θηκαν 18 φορές. Αυτό είναι το συ-
μπέρασμα στο οποίο κατέληξε έρευ-
να της Greenpeace σε 10 παράνομες
χωματερές στην επαρχία των Αδά-
νων. Σελ. 8

Μεγάλη πρόκληση για την Κύπρο θα είναι
η άντληση ολόκληρου του ποσού που δι-
καιούται από το Ταμείο Ανάκαμψης. Βα-
σική προϋπόθεση είναι να υπάρξει συ-
ναίνεση στο εσωτερικό για προώθηση
των μεταρρυθμίσεων που απαιτούνται.

Ο δρόμος θα είναι μακρύς και απαιτητικός,
με αρκετά σκαμπανεβάσματα λόγω δια-
φορετικών θέσεων στη Βουλή αναφορικά
με τα νομοσχέδια. Ολα αυτά θα βρίσκονται
υπό συνεχή παρακολούθηση από τους
επόπτες. Θα υπάρχουν συνεχείς έλεγχοι

και κομβικά σημεία (milestones) τα οποία
θα παρακολουθούνται και θα αξιολογού-
νται από την Κομισιόν και σε τεχνοκρατικό
και σε πολιτικό επίπεδο. Η στόχευση
είναι ξεκάθαρη. Για να λάβει ένα κράτος
τα χρήματα που του αναλογούν από το

συγκεκριμένο Ταμείο, αυτό της Ανάκαμ-
ψης, θα πρέπει να έχει τρία προαπαιτού-
μενα. Πρώτον, να τεθούν επενδυτικοί
στόχοι στην ψηφιακή οικονομία και στην
πράσινη οικονομία. Δεύτερον, να υπο-
σχεθεί το κράτος ένα συγκεκριμένο αριθμό

μεταρρυθμίσεων. Τρίτον, να στηθούν οι
μηχανισμοί παρακολούθησης από τους
ανεξάρτητους θεσμούς που θα παρακο-
λουθούν την υλοποίηση του προγράμ-
ματος και θα επιβλέπουν για τα συμφέ-
ροντα της Ε.Ε. Σελ. 4

AT&T και
Discovery προ-
χωρούν στη συγ-
χώνευση των τη-
λεοπτικών δρα-
στηριοτήτων τους.
Με τη συμφωνία
αξίας 43 δισ. δο-
λαρίων δημιουρ-
γείται ένας πανί-
σχυρος όμιλος
που θα περιλαμ-
βάνει το δίκτυο
CNN, τα TNT και
TBS και βέβαια τα
δίκτυα του
Discovery, με πλη-
θώρα ντοκιμαντέρ
σε πολλούς το-
μείς. Στόχος της
νέας εταιρείας εί-
ναι να ανταγωνι-
στεί πιο αποτελε-
σματικά το Netflix
και το Disney+
στην ιδιαίτερα
κερδοφόρο αγο-
ρά ροής περιεχο-
μένου. Σελ.10

Οι μεταρρυθμίσεις θα φέρουν το χρήμα
Απαιτείται συναίνεση στο εσωτερικό και έγκριση από τους επόπτες του πλάνου για το Ταμείο Ανάκαμψης

Συμφωνία AT&T και Discovery αξίας 43 δισ. δολαρίων

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Ιστορική μέρα
Το ταμείο ανάκαμψης και ανθεκτικότητας
αποτελεί το μεγαλύτερο στοίχημα που
έχει αναλάβει από ιδρύσεώς της η Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση. Εάν στεφθεί με επιτυχία
θα αποτελέσει το εφαλτήριο για περαι-
τέρω ενοποίηση της Ευρώπης ως προς
τη δημοσιονομική πολιτική, αφού το νο-
μισματικό σκέλος έχει αναλάβει η ΕΚΤ
με την εισαγωγή και υιοθέτηση του ευρώ
από τα κράτη μέλη. Αυτήν την περίοδο,
η προσοχή εστιάζεται στη διαδικασία έ-
γκρισης των σχεδίων που ήδη βρίσκονται
ενώπιον των ευρωπαϊκών σωμάτων, ενώ
κρίσιμο παράγοντα επιτυχίας αποτελεί
η ευθυγράμμιση των στόχων και επιδιώ-
ξεων μεταξύ Κομισιόν και Ευρωπαϊκού
Συμβουλίου. Οι διαφορετικές προσεγγίσεις
των δυο μερών πιθανόν να καθυστερή-
σουν τις πρώτες εκταμιεύσεις που, εκτός

απροόπτου, αναμένονται προς το τέλος
Ιουλίου. Μόλις ολοκληρωθούν κάποιες
διαδικασίες επικύρωσης στα εθνικά Κοι-
νοβούλια, όσων χωρών δεν το έχουν
πράξει μέχρι τώρα, η Κομισιόν θα ξεκι-
νήσει αρχές Ιουλίου τον δανεισμό και
την ταυτόχρονη διοχέτευση των πόρων
στα κράτη μέλη. Η εκταμίευση των πρώ-
των χρημάτων αναμένεται να συμβεί
χρονικά την ίδια περίπου περίοδο με
την επέτειο έγκρισης του ταμείου ανά-
καμψης και ανθεκτικότητας από τους
Ευρωπαίους ηγέτες. Ήδη από τον προη-
γούμενο μήνα οι Γερμανία, Γαλλία, Ιταλία,
Ισπανία, Πορτογαλία και Ελλάδα κατέ-
θεσαν τα πλάνα τους, όπως ορίζει η δια-
δικασία έγκρισης των κονδυλίων, και θα
πρέπει τώρα να περάσουν από δίμηνη
αξιολόγηση προτού θεωρήσουν τα σχέδιά

τους εγκεκριμένα. Με βάση τη συμφω-
νημένη διαδικασία, που είναι και μέρος
της φιλοσοφίας του ταμείου, τα εθνικά
σχέδια θα πρέπει να πληρούν συγκεκρι-
μένες προϋποθέσεις για να τύχουν θετικής
αξιολόγησης, περιλαμβανομένων μετρή-
σιμων στόχων για πράσινες και ψηφιακές
επενδύσεις, δεσμεύσεις για έναν ελάχιστο
αριθμό μεταρρυθμίσεων και πρόνοια για
τη δημιουργία ανεξάρτητων δομών με
αποκλειστική ευθύνη την παρακολού-
θηση της πορείας των εξόδων του προ-
γράμματος. Ειδικά το τελευταίο θεωρείται
πολύ σημαντικό μιας και θα πρέπει σε
κάθε περίπτωση να διασφαλίζονται τα
οικονομικά συμφέροντα της ΕΕ που θα
τροφοδοτεί τα κονδύλια. Πολιτικοί κύκλοι
στις Βρυξέλλες εκτιμούν ότι δεν υπάρχει
περίπτωση απόρριψης κάποιου σχεδίου,

εκτός από περιπτώσεις εξόφθαλμων πα-
ραβιάσεων των αρχών του ταμείου. Σε
αντίθεση με την Κομισιόν, η διαδικασία
που θα πρέπει να ακολουθηθεί από το
Ευρωπαϊκό Συμβούλιο κρύβει ανταγω-
νισμούς και παγίδες εφόσον αναμένεται
πως οι ‘σκληροί’ του Βορρά θα ασκήσουν
έντονη κριτική στα προγράμματα των
χωρών του Νότου. Εάν όλα κυλήσουν ο-
μαλά, η πρώτη δόση θα αφορά στο 13%
των συνολικών κονδυλίων, σύμφωνα με
την εθνική κατανομή. Στην περίπτωση
της Κύπρου, για όλη τη διάρκεια ζωής
του ταμείου προβλέπονται 1 δισ. ευρώ
σε χορηγίες και 1,5 δισ. ευρώ σε δάνεια.
Είναι σημαντικό να αναφερθεί ότι, ενώ
σε όλες τις χώρες έχουν κατανεμηθεί
ποσά για χαμηλότοκο δανεισμό, χώρες
όπως η Γερμανία δεν αναμένεται να κά-

νουν χρήση αυτής της δυνατότητας. Η
Κύπρος κατέθεσε το πρόγραμμά της την
περασμένη Δευτέρα, ενεργοποιώντας
ουσιαστικά την προβλεπόμενη δίμηνη
περίοδο αξιολόγησης. Στο τέλος αυτής
της περιόδου θα γνωρίζουμε ποια θα
είναι η τεχνοκρατική και πολιτική άποψη
των ευρωπαϊκών σωμάτων αναφορικά
με την καταλληλότητα του πλάνου για
τη δημιουργία συνθηκών ανάκαμψης
και ανθεκτικότητας στην κυπριακή οι-
κονομία. Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
στην παρουσίαση του πλάνου χαρακτή-
ρισε τη μέρα υποβολής του προγράμ-
ματος ιστορική, όπως ιστορική είναι και
η ευκαιρία που μας προσφέρει η ευρω-
παϊκή μας ιδιότητα να προσδιορίσουμε
τη χώρα βάσει ενός νέου αναπτυξιακού
προτύπου.

Tο άνοιγμα του λιανεμπορίου, της εστία-
σης και των μετακινήσεων διαμορφώ-
νουν τις προϋποθέσεις για την επιστροφή
της ελληνικής οικονομίας στην κανο-
νικότητα. Οι καταναλωτές δείχνουν να
ανταποκρίνονται άμεσα, με αποτέλεσμα
οι δαπάνες του Απριλίου, βάσει των στοι-

χείων για τις ηλεκτρονικές συναλλαγές,
να είναι αυξημένες κατά 20% σε σχέση
με τον Απρίλιο του 2019. Η εξέλιξη επι-
βεβαιώνει την εκτίμηση για σταδιακή
επιστροφή στην αγορά των χρημάτων
που αποταμίευσαν οι καταναλωτές στη
διάρκεια του lockdown. Σελ. 16

Παρά τις ανησυχίες που υπήρχαν το
προηγούμενο διάστημα οι αρχικοί σχε-
διασμοί για το εμβολιαστικό πρόγραμμα
δεν φαίνεται να έχουν διαφοροποιηθεί,
αν ληφθούν υπόψη και τα στοιχεία που
έδωσε στην δημοσιότητα ο Υπ. Υγείας
Κωνσταντίνος Ιωάννου. Με τα θετικά

δεδομένα του εμβολιαστικού προγράμ-
ματος, το στοίχημα για το Υπουργείο Υ-
γείας δεν είναι άλλο από την αύξηση
του ποσοστού των εμβολιασμένων μέχρι
τέλη Ιουνίου. Στόχος να εμβολιαστεί έως
τότε το 65% του πληθυσμού. Προς μείωση
των ημερήσιων rapid test. Σελ. 5

Αποταμιεύσεις επιστρέφουν στην αγορά
Μεγάλη αύξηση της κατανάλωσης τον Απρίλιο στην Ελλάδα
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Πήρε φόρα το εμβολιαστικό πρόγραμμα
Στόχος ο εμβολιασμός του 65% του πληθυσμού έως τον Ιούνιο



Ο φίλος μας ο Τζο 
με τα ματωμένα χέρια 

Τα χέρια τρίβουν κάποιοι στην Λευκωσία
μετά τις τελευταίες δηλώσεις του Ερντο-
γάν κατά του Τζο Μπάιντεν. Ο νεοσουλ-
τάνος, απευθυνόμενος στον φίλο μας
τον Τζο Μπάιντεν, δήλωσε: «Γράφετε ι-
στορία με χέρια βαμμένα σε αίμα», ενώ
επέκρινε την κυβέρνηση των ΗΠΑ για
την έγκριση πώλησης νέων οπλικών συ-
στημάτων στο Ισραήλ «που εξαπολύει
δυσανάλογες επιθέσεις κατά της Λωρί-
δας της Γάζας».
Ο Ερντογάν, που για δικούς του λόγους,
τεντώνει το σχοινί στις σχέσεις του με
τις ΗΠΑ και τον Τζο Μπάιντεν, δεν έχει
και πολλά να ελπίζει για την βελτίωση
των σχέσεών του με την υπερδύναμη.
Και φαίνεται πως πια τα παίζει όλα για ό-
λα προσπαθώντας να συνασπίσει τους
αντιπάλους των ΗΠΑ και να τους πείσει
ότι μπορεί να γίνει αξιόπιστος ηγέτης
τους.
Όπως, ωστόσο, μαθαίνω κάποιοι στη
Λευκωσία αναμένουν το επόμενο βήμα
του Μπάιντεν το οποίο πολύ πιθανόν να
μην είναι με λόγια, με κάποια δήλωση-α-
πάντηση στον Ερντογάν, αλλά με έργα.
Δηλαδή, με μια νέα απόφαση που θα
φέρει νέο, υψηλό κόστος στην Τουρκία.
Όχι μόνο με νέες κυρώσεις αλλά και με
αποφάσεις που θα πονέσουν. Μέσα σε
αυτό το πλαίσιο δεν αποκλείεται ο φίλος
μας ο Τζο να βρει λίγο χρόνο για να θυ-
μηθεί τον καλό του φίλο Νίκο που περι-
μένει στη Λευκωσία το νεύμα του. Κά-
ποια μηνύματα φαίνεται πως έχουν ήδη
φτάσει στον Λόφο. 

••••
Η αντεπίθεση Ιωάννου
Στην αντεπίθεση μπαίνει ο υπουργός Υ-
γείας Κωνσταντίνος Ιωάννου, απαντώ-
ντας στις κατηγορίες της αντιπολίτευσης,
κυρίως του ΑΚΕΛ και του ΔΗΚΟ, για λαν-
θασμένη διαχείριση της πανδημίας. Τα ό-
σα ανέφερε χθες αλλά και τις προηγού-
μενες ημέρες για το εμβολιαστικό πρό-
γραμμα και τις αντοχές του συστήματος
υγείας είναι μόνο η αρχή. 
Όπως μου ανέφερε άτομο που γνωρίζει,
ο υπουργός αποφάσισε σε συνεργασία
με τον Πρόεδρο, ότι δεν πρόκειται να α-
φήνει τίποτα να πέσει κάτω σε ό,τι αφο-
ρά τις κατηγορίες της αντιπολίτευσης
στο θέμα της πανδημίας. Και αυτό γιατί
θεωρεί πως τα όσα πέτυχε η κυβέρνηση
στη διαχείριση της πανδημίας καθιστούν

την Κύπρο υπόδειγμα και όχι παράδειγ-
μα προς αποφυγή, όπως υποστηρίζει η
αντιπολίτευση.
Ο υπουργός έλεγε πρόσφατα σε κοντι-
νούς του ανθρώπους ότι ακόμα και ο πιο
κακόπιστος που θα διαβάσει τους αριθ-
μούς και τα στατιστικά μόνο περηφάνια
μπορεί να νιώθει για την Κύπρο. Εκείνο
όμως που φάνηκε να τον ενοχλεί ιδιαί-
τερα είναι η προσβολή εις βάρος των ε-
παγγελματιών υγείας, των οποίων οι
προσπάθειες και οι κόποι μηδενίζονται
από τις προεκλογικές επικρίσεις. «Αυτό
με τίποτα δεν θα το επιτρέψω» ανέφε-
ρε, σημειώνοντας πως τα κόμματα που
νομίζουν ότι με λαϊκισμό και μηδενισμό
μπορούν να κερδίσουν ψήφους, παρα-
γνωρίζουν τη ζημιά που κάνουν στο ίδιο
το κράτος και τις ψήφους που χάνουν α-
πό τους επαγγελματίες υγείας που γνω-
ρίζουν από πρώτο χέρι τη στήριξη και τη
δουλειά που γίνεται στα δημόσια νοση-
λευτήρια.   

Πάντως, η επέκταση των εμβολιασμών
και τις Κυριακές και η ενίσχυση των εμ-
βολιασμών από τους προσωπικούς για-
τρούς αναμένεται να δώσει νέα ώθηση
στο πρόγραμμα και να ανεβάσει την Κύ-
προ ακόμα πιο ψηλά στην ευρωπαϊκή
κατάταξη. 
Κάτι που μπορεί να μην τίθεται ως αυτο-
σκοπός αλλά έχει την τεράστια σημασία
του όχι μόνο γιατί είμαστε στο ζενίθ της
προεκλογικής περιόδου, αλλά και για
την ανάκαμψη της οικονομίας και του
τουρισμού. Ο ορίζοντας που έθεσε ο Ιω-
άννου μέχρι το τέλος Ιουνίου για άρση
των πλείστων περιορισμών που έχουν
τεθεί λόγω της πανδημίας, σε σχέση και
με την αύξηση των εμβολίων που ανα-
μένονται, θεωρείται απόλυτα ρεαλιστι-
κός στόχος. Κάτι που πολύ σύντομα ανα-
μένεται, εκτός απροόπτου, να επιβεβαι-
ωθεί. 

••••

Κι αν εκλεγούν;
Βλέποντας και ακούγοντας τα όσα λένε
κάποιοι νεοφώτιστοι πολιτικοί οι οποίοι
κατέρχονται ως υποψήφιοι βουλευτές,
διερωτώμαι ποια εικόνα θα έχει η νέα
Βουλή εάν καταφέρουν να εκλεγούν. Εάν
συνεχίσουν με την ίδια τακτική εντός
Βουλής, ενδεχομένως και πολύ χειρότε-
ρα γιατί θα έχουν και το άσυλο, προβλέ-
πω αύξηση της τηλεθέασης σε όποιο κα-
νάλι προβάλλει τις συνεδριάσεις των επι-
τροπών και της Ολομέλειας. Και αντίστρο-
φη μείωση στο κοινοβουλευτικό έργο…

ΚΟΥΙΖ: Μα πόσος συγχρονισμός χρειά-
στηκε για να περάσουν τα Rafale πάνω
από τον Πρόεδρο Αναστασιάδη την ώρα
που έκανε χθες δηλώσεις μετά τη σύ-
σκεψη που είχε στο αεροδρόμιο Λάρνα-
κας για τον τουρισμό; Εκτός κι αν δεν
χρειάστηκε καλός ή τυχαίος συγχρονι-
σμός αλλά πολύ καλή σκηνοθεσία. 
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Γράφει ο ΟΝΑΣΑΓOΡΑΣ

Σ Η Μ Ε Ι Ω Μ Α Τ Α Ρ Ι Ο
Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Αναμένοντας το νεύμα του φίλου μας του Τζο  

- Να σου ξανάρθω για σουβλάκια να την σπάσουμε στον Ερντογάν; 

Ροή, μια νέα θεατρική ομάδα για τους «άστεγους» ηθοποιούς της Λάρνακας

T O  Π Α Ν Τ Ο Π Ω Λ Ε Ι Ο

Γράφει ο ΘΩΜAΣ Ο ΜΠEΜΠΑΣ

Μια ενδιαφέρουσα πρωτοβουλία για τη
Λάρνακα έχει αναλάβει η ηθοποιός Βα-
λεντίνα Σοφοκλέους, η οποία θέλησε
να «στεγάσει» άνεργους ηθοποιούς και
άλλους εργαζομένους στον χώρο του
θεάτρου (μουσικούς, σκηνογράφους,
και άλλες σχετικές με το θέατρο ειδικό-
τητες) της πόλης και επαρχίας Λάρνακας.
Με αυτό τον όμορφο στόχο η κα Σοφο-
κλέους αποφάσισε να ιδρύσει τη θεα-
τρική ομάδα της Λάρνακας Ροή και όπως
αναφέρθηκε κατά τη δεύτερη συνάντηση
της ομάδας αυτή είναι η πρώτη θεατρική
ομάδα άνεργων ηθοποιών, η οποία γεν-
νήθηκε από τις αυξημένες ανάγκες για
εργασία που έφερε η πανδημία του κο-
ρωνοϊού. 

Μάλιστα, η νεοσύστατη θεατρική ο-
μάδα της Λάρνακας Ροή, το Σάββατο 22
Μαΐου, λίγες μέρες πριν από την πρε-
μιέρα της θεατρικής παράστασης «Φου-
έντε Οβεχούνα», που θα δοθεί την Πέ-
μπτη 27 Μαΐου, θα πραγματοποιήσει
μία διαφορετική πορεία στην πόλη του
Ζήνωνα. Η ομάδα χαρακτηρίζει την πο-
ρεία αυτή ως γιορτή του πολιτισμού,
για την αξία των τεχνών, για την αγάπη
του θεάτρου και της υποκριτικής, για
την πόλη του Ζήνωνα, η οποία φιλοξενεί
πολλούς καλλιτέχνες από διαφορετικά
μετερίζια της τέχνης. 

Όπως χαρακτηριστικά αναφέρουν
οι άνθρωποι της Ροής: «Πρόκειται για
μία γιορτή του πολιτισμού, για μία έκ-
φραση της αγάπης για την τέχνη, για
μία έκφραση της αγάπης για τη Λάρνακα,
μα προπάντων πρόκειται για μία πορεία,
η οποία εκφράζει την αγάπη προς το
θέατρο. Γιατί, αν μας έχει απομείνει

κάτι στις δύσκολες εποχές που διανύ-
ουμε, είναι η τροφή για σκέψη, η τροφή
για το πνεύμα, η τροφή για την καρδιά
κι αυτά τα συναντά κανείς στις τέχνες
και στον πολιτισμό, τα συναντά στο θέ-
ατρο». 

Οι διοργανωτές προσκαλούν όλο τον
κόσμο σε μια γιορτή στον δρόμο, μια
γιορτή του θεάτρου και το κάλεσμά τους
είναι πρόσκληση σε γιορτή: «σας προ-
σκαλούμε όλους είτε θεατρικά ντυμέ-
νους, είτε με όποια ένδυση εσείς επι-
θυμείτε, είτε με όποια όμορφα πανό και
πλακάτ υπέρ του πολιτισμού θέλετε να
κρατείτε». Φυσικά, τονίζεται ότι στην
πορεία θα τηρηθούν όλα τα υγειονομικά
μέτρα.

Η πορεία θα ξεκινήσει στις 11:30 το
πρωί από το Κάστρο της Λάρνακας και
θα κατευθυνθεί προς το παραλιακό μέ-
τωπο και στις οδούς Ζήνωνος Κιτιέως
και Ερμού. 

Οι άνθρωποι της Ροής προκαλούν
όλο τον κόσμο να γιορτάσει μαζί με τους
ηθοποιούς και το συμβούλιο του θεάτρου

την έναρξη των παραστάσεων, με έναν
πρωτότυπο και όμορφο τρόπο, αφού η
τέχνη πολλές φορές για να ακουστεί
χρειάζεται και λίγο θόρυβο!

Η πρωτοποριακή πρωτοβουλία της
Βαλεντίνας Σοφοκλέους βρήκε πρόθυ-
μους συμπαραστάτες αρκετούς αξιόλο-
γους ανθρώπους του θεάτρου και των

γραμμάτων της Λάρνακας, οι οποίοι
παρ’ όλες τις άλλες υποχρεώσεις τους
στάθηκαν αρωγοί σε μια αξιέπαινη προ-
σπάθεια, που αξίζει να αγκαλιαστεί. Δί-
πλα στη Βαλεντίνα Σοφοκλέους, λοιπόν,
βρίσκονται ο βραβευμένος θεατρικός
Συγγραφέας Κώστας Μαννούρης, ο θε-
ατρολόγος (σεναριογράφος, θεατρικός
συγγραφέας, παραγωγός, ηθοποιός) Σπύ-
ρος Σπύρου, ο βραβευμένος ηθοποιός
και σεναριογράφος Γιάννης Κόκκινος,
ο σκηνοθέτης Χρίστος Νικολάου, αλλά
και η γνωστή χορογράφος της Λάρνακας
Μαρία Ζαχαρίου Καραπίττα. Ο αριθμός
άνεργων ηθοποιών, σκηνογράφων, μου-
σικών και άλλων που θα ενταχθούν στην
ομάδα αναμένεται να ξεπεράσει τους
τριάντα. 

Ως πρώτη δουλειά η νεοσύστατη ο-
μάδα ΡΟΗ, κατά τη συνάντηση που
είχαν τα μέλη τον προηγούμενο μήνα,
αποφάσισε να ανεβάσει το έργο «Φου-
έντε Οβεχούνα» του Ισπανού θεατρικού
συγγραφέα του 16ου αιώνα Λόπε δε
Βέγα. 

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι ενώ η
πρώτη συνάντηση της ομάδας έγινε στο
Δημοτικό Θέατρο Λάρνακας, η δεύτερή
τους συνάντηση πραγματοποιήθηκε
στο θέατρο των Περβολίων Λάρνακας,
με την ευγενική παραχώρηση του προ-
έδρου του Κοινοτικού Συμβουλίου κ.
Κώστα Τίγγη και ολόκληρου του Κοινο-
τικού Συμβουλίου Περβολιών που έχει
δείξει έμπρακτα μέσα στα χρόνια τη
στήριξη του στις τέχνες και στον πολι-
τισμό, μιας και ο Δήμος Λάρνακας αδυ-
νατούσε να βρει χώρο για να φιλοξενήσει
την ομάδα. 

«Ολοι το ίδιο είμαστε σε τούτο τον κοσμάκη,
και όλοι έχουμε καρδιά, λαός και Κολωνάκι...»
τραγούδαγε μέσα από την κουζίνα καθώς
φούρνιζε πρασόπιτες με κασέρι, ο μάγειράς
μας ο Κώτσιος από την Ινεια. Αφού ακούσαμε
τα συγκεκριμένα lyrics πενήντα φορές σε
μια ώρα, δεν αντέξαμε και ζητήσαμε το
λόγο, όλοι οι συνάδελφοι του μαγαζιού μαζί.
«Τι έπαθες αγόρι μου;» τον ρώτησε σε ά-
πταιστα ελληνικά ο λαντζέρης μας, ο Σαίντ
από την Συρία. «Διάβασα το πόρισμα για τα
διαβατήρια χθες το βράδυ και δεν μπορώ
να σταματήσω να τραγουδώ το συγκεκριμένο
τραγούδι...». Εφυγα τρεχτός από τον φούρνο
και την κουζίνα προς τη σάλα, γνωρίζοντας
πως, αν αρχίζαμε αυτές τις συζητήσεις στην
κουζίνα ο κόσμος θα έμενε νηστικός. Δεν
πρόλαβα να τοποθετηθώ πίσω από το μπαρ
και η κυρία Ντίνα καθήμενη στο τραπέζι
της κάτω από την ιερή κολώνα, η οποία ευ-
τυχώς ακούει και δεν μιλά (γι΄  αυτό είναι
και ιερή) με έψεξε με επιτακτικό ύφος:  «Το
διάβασες ;» ρώτησε η κυρία Ντίνα γεμάτη
μπρίο και μάτια που άστραφταν. «Μη μου
πεις κι εσύ για το πόρισμα κυρία Ντίνα μου»
της απάντησα σε απόγνωση. «Μα βέβαια
είναι σαν να διαβάζεις τόμο του Beautiful
People στους καλούς καιρούς που δεν ντρε-
πόταν να γράψει τα άπλυτα της κοσμικής
Λευκωσίας», συνέχισε η κυρία Ντίνα η γυ-
ναίκα του μεγαλοτραπεζίτη. «Εχεις την κα-
θαρή έκδοση ή την πικάντικη;» ρώτησε σαν
έτοιμος από καιρό ο κύριος Νίκος ο παρ’ ο-
λίγον πρόεδρος της Δημοκρατίας, από το
τραπέζι του. «Μα την πικάντικη φυσικά έκ-
δοση με τις διεθύνσεις και τα ονόματα» α-
πάντησε με περηφάνεια η κυρία Ντίνα.
«Ποιο είναι το γραφείο της σελίδας 293 κυρία
Ντίνα μου, που ζητούσε από το προεδρικό
οι «επενδυτές» να παίρνουν δάνεια με εξα-
σφάλιση τις καταθέσεις των 5εκ. που

προνoούσε ο νόμος, και απαιτούσε να μπο-
ρούν οι «επενδυτές» να βγάλουν τα λεφτά
του δανείου στο εξωτερικό;». «ΟhmonDieu,
αυτό το ξέρουν και οι οδηγοί των λιμουζίνων»
απάντησε η κυρία Ντίνα.  «Mr No» έγραψε
στη χαρτοπετσέτα και την πέρασε στο παρ΄
ολίγον προεδρικό τραπέζι. Έτσι η συζήτηση
άρχισε να γέρνει προς ταινία του James
Bond. «Και στη σελίδα 394; στη σελίδα 395;
396; Εκεί που ο δικηγόρος είπε πως ο «ε-
πενδυτής» ήρθε Κύπρο ενώ ήταν φυλακή
σε άλλη χώρα;»  Άλλη χαρτοπετσέτα από
την κυρία Ντίνα. Πρόσεξα πως έγραψε «Α-
νήρ...» «Καλά για τον Πρόεδρο γνωρίζαμε
πως είχε σύγκρουση συμφερόντων, ο Νικόλας
γιατί ζητούσε να πάνε οι φάκελλοι στον Ε-
λεγκτή, και τώρα του αποδίδουν και αυτού
σύγκρουση συμφερόντων» είπε ο κυρ Νίκος
ρίχνοντας νερό στον μύλο της συνωμοσιο-
λογίας . «Πάντως αν κάποιους ξέπλυνε το
πόρισμα είναι τους developers, οι οποίοι
φαίνεται να ήταν προσεκτικοί σε σημείο
που δεν τους αναφέρει πουθενά ο κυρ Νι-
κολάτος» τοποθετήθηκε αλλάζοντας πλεύση
των συζητήσεων ο πρώην μεγαλοτραπεζίτης,
άντρας της κυρίας Ντίνας συμπληρώνοντας:
«Περίμενα το σύνολο των δικηγόρων αλλά
και τον λαλίστατο στο facebook κύριο Κλη-
ρίδη να τοποθετηθούν για τα πράγματα θά-
ματα που καταγράφει ο κυρ Νικολάτος για
το συνάφι τους... Αν ήταν για τραπεζίτες
που γράφονταν θα έβγαζαν ανακοινώσεις
όλοι. Ενώ τώρα...». Επνιξε τον πόνο του με
μια γουλιά Gin Mare, ο πρώην μεγαλοτρα-
πεζίτης αναπολώντας τις ένδοξες μέρες του
Βγενό το νησί.  Μόλις ακούστηκαν τα τε-
λευταία λόγια του βραχύσωμου πρώην με-
γαλοτραπεζίτη, όλοι στη σάλα κοίταξαν τα
πιάτα τους και άρχισαν συγχρονισμένα και
σιωπηρά να τα απολαμβάνουν. «Κυπραίοι...»
σιγοψιθύρισε  η κυρία Ντίνα.  

Η πικάντικη έκδοση 

Ολη η Κύπρος αναμένει την τοποθέτηση, στο facebook φυσικά, του προέδρου του Δικηγορι-
κού Συλλόγου για το πόρισμα Νικολάτου.

Η Βαλεντίνα Σοφοκλέους είχε την πρωτοποριακή ιδέα να «στεγάσει» άνεργους ηθοποιούς
και άλλους εργαζομένους στον χώρο του θεάτρου, έτσι δημιουργήθηκε η θεατρική ομάδα
Ροή της Λάρνακας και κάνει πρεμιέρα με το «Φουέντε Οβεχούνα», του Λόπε δε Βέγα. 

Το έργο
Το έργο «Φουέντε Οβεχούνα» γράφτη-
κε το 1614 και διαδραματίζεται το 1476.
Η Φουέντε Οβεχούνα (Προβατοπηγή)
ήταν ένα ήσυχο και ειρηνικό χωριό 985
κατοίκων, μέχρι την ημέρα που ανέλα-
βε τη διοίκησή του ένας άρπαγας, βίαι-
ος αξιωματούχος, που με κάθε τρόπο
ποδοπατούσε την τιμή και την υπόλη-
ψη των κατοίκων. Βιασμοί, προσβολές,
βασανισμοί ήταν μέρος της καθημερι-
νής του συμπεριφοράς απέναντι στους
κατοίκους του χωριού. Ο λαός της Φου-
έντε Οβεχούνα δεν άντεξε για πολύ
την απάνθρωπη και τυραννική συμπε-
ριφορά του διοικητή. Άνδρες και γυναί-
κες, αγανακτισμένοι, ξεσηκώθηκαν και
τον σκότωσαν. Όταν ο βασιλιάς Φερδι-
νάνδος έστειλε στο χωριό έναν δικα-
στή-ανακριτή για να μάθει ποιος είχε
διαπράξει το έγκλημα, οι κάτοικοι, πα-
ρά τα βασανιστήρια που υφίσταντο κα-
τά την ανάκριση, απαντούσαν σταθερά
και αποφασιστικά: «Η Φουέντε Οβε-
χούνα το έκανε!». Στο τέλος ο δικα-
στής, μη έχοντας καταφέρει να βγάλει
κάποιο συμπέρασμα, εμφανίστηκε μα-
ζί με κατοίκους του χωριού στον Βασι-
λιά. Οι κάτοικοι εξήγησαν τις αιτίες της
πράξης τους και ο βασιλιάς σταμάτησε
την έρευνα για τον ένοχο και τους συγ-
χώρεσε, δίνοντας στο έργο ευτυχές τέ-
λος. Το έργο παρουσιάστηκε από το
Κρατικό Θέατρο Βορείου Ελλάδος τη
θεατρική περίοδο 1976-1977, σε σκη-
νοθεσία Γιώργου Μιχαηλίδη και έχει
μεταφραστεί στα ελληνικά από την
Καίτη Κάστρο.

<<<<<<

Οι διοργανωτές προσκα-
λούν όλο τον κόσμο 
σε μια γιορτή στον δρόμο,
μια γιορτή του θεάτρου 
και το κάλεσμά τους 
είναι πρόσκληση 
σε γιορτή.



αύξηση αφερεγγυότητας
ετησίως το 2021

+25%
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Συναίνεση εντός, αλλά και εκτός Κύπρου,
θα πρέπει να υπάρξει για να πετύχει τους
στόχους που έθεσε η χώρα αναφορικά με
το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.
Το πλάνο της αξιοποίησης των 1,23 δισε-
κατομμυρίων ευρώ, με το 1 δισ. να προ-
κύπτει από χορηγία και 230 εκατ. ευρώ
από δανεισμό σε βάθος μέχρι το 2026, θα
χρειαστεί μεταρρυθμίσεις εντός του κρά-
τους, αλλά και ελέγχους και εγκρίσεις από
τα ευρωπαϊκά ανώτατα στρώματα για τους
στόχους και το περιεχόμενό του. Το Σχέδιο
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Κύ-
πρου –όπως και όλων των κρατών- που
περιλαμβάνουν μια δέσμη κοστολογημέ-
νων μεταρρυθμίσεων και δημόσιων επεν-
δύσεων με ορίζοντα υλοποίησης μέχρι
και το 2026 είναι μία εξαίρετη ευκαιρία
για την Κύπρο. Είναι ένας δρόμος απαι-
τητικός, μακρύς, με αρκετά -όπως αναμέ-

νεται- σκαμπανεbάσματα λόγω διαφορε-
τικών θέσεων στη Βουλή των Αντιπρο-
σώπων αναφορικά με τα νομοσχέδια, ο
οποίος θα είναι και υπό συνεχή παρακο-
λούθηση. Αφήνοντας για λίγο στην άκρη
τα «εντός» του κράτους, θα υπάρχουν συ-
νεχείς έλεγχοι και κομβικά σημεία (mile
stones) τα οποία θα παρακολουθούνται
και θα αξιολογούνται από τους Ευρωπαίους
της Κομισιόν και σε τεχνοκρατικό και σε
πολιτικό επίπεδο. Η στόχευση είναι ξε-
κάθαρη. Για να λάβει ένα κράτος τα χρή-
ματα που του αναλογούν από το συγκε-
κριμένο Ταμείο, αυτό της Ανάκαμψης, θα
πρέπει να έχει τρία προαπαιτούμενα. Πρώ-
τον, να τεθούν επενδυτικοί στόχοι στην
ψηφιακή οικονομία και στην πράσινη οι-
κονομία. Δεύτερον, να υποσχεθεί το κράτος
ένα συγκεκριμένο αριθμό μεταρρυθμίσεων.
Τρίτον, να στηθούν οι μηχανισμοί παρα-

κολούθησης, τους ανεξάρτητους θεσμούς
που θα παρακολουθούν την υλοποίηση
του προγράμματος και θα επιβλέπουν για
τα συμφέροντα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Μην ξεχνάμε εξάλλου πωςυπάρχουν χώρες
που ακόμα αντιδρούν στη δημιουργία αυ-
τού του Ταμείου και του να επωφεληθούν
όλες οι χώρες, απλώς τη δεδομένη στιγμή
έχουν σταματήσει να αντιδρούν. Δεν ση-
μαίνει ότι συμφωνούν με τη δράση του
Ταμείου, άρα οι αυστηρές δομές από τα

κράτη που θα συμμετάσχουν σε αυτά τα
σχέδια και θα επωφεληθούν από το Ταμείο,
αναμένονται.

Μεθοδολογία μνημονίου
Μπορεί για την Κύπρο να ξυπνά άλλες

μνήμες η λέξη «μνημόνιο», ωστόσο η με-
θοδολογία της θα είναι παρούσα βάσει
των Σχεδίων που απεστάλησαν στην Ευ-
ρωπαική Επιτροπή από όλα τα κράτη. Η
μνήμη της Κύπρου είναι ακόμα νωπή από

αυτήτη μεθοδολογία, καθώς από το Μάρτη
του 2013 έως και τον Μάρτη του 2016 η
Κύπρος έπρεπε να σημειώνει πρόοδο και
να την αποδεικνύει κάθε λίγους μήνες
στους δανειστές ώστε να προχωρούν οι
δόσεις της. Έτσι λοιπόν τώρα, αντί να
πουν οι Ευρωπαίοι τι θα πρέπει να κάνει
η Κύπρος, η χώρα είπε από μόνη της σε
τι τομές θα προχωρήσει. Κάποιοι θα την
ελέγξουν έναντι των υποσχέσεων που έ-
δωσε βάσει του Σχεδίου Ανάκαμψης και

Ανθεκτικότητας που υπέβαλε η χώρα τη
Δευτέρα στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

Eμειναν στο συρτάρι
Ο έλεγχος πάνω στις διαδικασίες που

θα ακολουθήσει η Κύπρος αναμένεται να
είναι μεγάλος από τους Ευρωπαίους. Η ι-
στορία των χρόνων από το 2016 και εντεύ-
θεν έχει δείξει ότι η Κύπρος χρειάζεται
μια στενή ματιά. Το 2016 η Κύπρος εξήλθε
του μνημονίου με μεταρρυθμίσεις που
είχε αφήσει στο συρτάρι και που έδωσε
υπόσχεση να τις προχωρούσε εκτός μνη-
μονίου. Προφανώς καμία από αυτές δεν
έγινε. Επίσης, η Κύπρος είχε τις πρόσφατες
κακές χρήσεις σε πολλές περιπτώσεις του
Προγράμματος των Πολιτογραφήσεων Ξέ-
νων Επενδυτών, ενώ την ίδια ώρα οι Ευ-
ρωπαίοι ζητούσαν την παύση του. Τα δύο
παραπάνω γεγονότα δεν δίνουν στους Ευ-
ρωπαίους την εντύπωση πως η Κύπρος
αν προχωρήσει σε υποσχέσεις τις υλοποιεί
στο 100% τους. Υπάρχει όμως και ένα καλό
από την περιπέτεια της Κύπρου του 2013.
Υπάρχουν ήδη ομάδες έμπειρες στο Υ-
πουργείο Οικονομικών που έχουν «θητεία
μνημονίου» και γνωρίζουν πώς πρέπει να
προχωρούν αυτές οι διαδικασίες, για να
γίνουν κατορθωτές οι δικές μας προγραμ-
ματικές θέσεις ώστε –όπως αναφέρεται
στο πρόγραμμα- να προκαλέσουμε στην
κυπριακή οικονομία ανάκαμψη και ανθε-
κτικότητα. Οι προτάσεις της Κύπρου χω-
ρίζονται σε πέντε άξονες προτεραιοτήτων,
που είναι η Δημόσια Υγεία και Πολιτική
Προστασία – Μαθήματα από την Πανδημία,
Επιτάχυνση της μετάβασης σε μια πράσινη
οικονομία, Ενίσχυση της ανταγωνιστικό-
τητας και ανθεκτικότητας της οικονομίας,
προς μια ψηφιακή εποχή και Αγορά εργα-
σίας και η Εκπαίδευση και ανθρώπινο κε-
φάλαιο. Οι δράσεις του Σχεδίου Ανάκαμψης
στην ολοκληρωμένη του μορφή περιλαμ-
βάνει 58 συνολικά μεταρρυθμίσεις και 76
αναπτυξιακές επενδύσεις, μεταξύ των ο-
ποίων προγράμματα χορηγιών για ενίσχυση
της ιδιωτικής επιχειρηματικότητας. Όπως
είπε ο Πρόεδρος Αναστασιάδης στην ομιλία
του την Δευτέρα κατά την παρουσίαση
του Σχεδίου, θα χρειαστούν μεταρρυθμίσεις,
όπως ο εκσυγχρονισμός της Δημόσιας Υ-
πηρεσίας, του συστήματος απονομής της
Δικαιοσύνης, της Τοπικής Αυτοδιοίκησης,
των νομοσχεδίων που αφορούν την απο-
τελεσματικότερη πάταξη της διαφθοράς.

Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Σε τέσσερις άξονες θα κινηθεί το Υφυ-
πουργείο Τουρισμού μέσω του Σχεδίου
Ανάκαμψης το οποίο από το 2022 μέχρι
το 2026 θα επιχειρήσει να  αναβαθμίσει
το προϊόν της υπαίθρου και των ορεινών,
καθώς και να δώσει ώθηση στον ιατρικό
τουρισμό και να παντρέψει τους στόχους
της Εθνικής Στρατηγικής με το πνεύμα
και το πλαίσιο του Σχεδίου Ανάκαμψης.
Όλα αυτά μέσω της ευρωπαϊκής χρημα-
τοδότησης, που εφόσον εγκριθούν οι προ-
τάσεις, θα ανέρχεται στα 33 εκατ. ευρώ.
Οι δύο άξονες αφορούν εξ ολοκλήρου τα
ορεινά, την ύπαιθρο και τις ακριτικές πε-
ριοχές και οι άλλοι δύο αναβαθμίσεις σε
όλη την επικράτεια. Όσον αφορά τα ορεινά,
την ύπαιθρο και τις ακριτικές περιοχές,
ο στόχος είναι η βελτίωση της ανταγωνι-
στικότητας μέσω αναβάθμισης υπηρεσιών
σε ξενοδοχεία και τουριστικά καταλύματα
με επίκεντρο την ψηφιοποίηση των πα-
ρεχόμενων υπηρεσιών. Οι υπόλοιπες αλ-
λαγές αφορούν ξενοδοχεία, εστιατόρια
και καταστήματα πώλησης κυπριακών

προϊόντων σε όλη την επικράτεια, ενώ
είναι ξεκάθαρο ότι στις δράσεις δεν πε-
ριλαμβάνονται χορηγίες για αύξηση κλινών
και νέων ξενοδοχειακών μονάδων. 

Αυθεντικές εμπειρίες
Ο πρώτος άξονας δράσεων θα απορ-

ροφήσει 5 εκατ. από το Ταμείο Ανάκαμψης
και αφορά την αναβάθμιση των χώρων
που θα διεξάγονται οι αυθεντικές εμπειρίες
και θα περιλαμβάνονται στις Αυθεντικές
Διαδρομές- ένα πρόγραμμα το οποίο ήδη
ετοιμάζεται  και θα λανσαριστεί τον Σε-
πτέμβριο. Πρόκειται για προσπάθεια η ο-
ποία τρέχει τους τελευταίους 18 μήνες
και αφορά την σκιαγράφηση της ενδο-
χώρας και την καταγραφή μιας διαδρομής

με αυθεντικές εμπειρίες (τρύγος, παρα-
σκευή χαλλουμιού κ.ο.κ.) έκτασης περίπου
400 χλμ σε περιοχές της ενδοχώρας. Η
Αυθεντική Διαδρομή θα είναι διαθέσιμη
σε ψηφιακή μορφή. Θα μπορεί δηλαδή ο
επισκέπτης ψηφιακά μέσω συγκεκριμένης
εφαρμογής στο smartphone και ειδικής
ιστοσελίδας, ξεχωριστήςτου Υφυπουργείου
και του VisitCyprus, να κλείνει τις διακοπές
του στην Κύπρο βάσει των προσφερόμενων
αυθεντικών εμπειριών. «Είναι το προϊόν
που θα διαφοροποιήσει την Κύπρο αφού
δεν υπάρχουν πολλές χώρες που στην ο-
λότητά τους έχουν ενιαίο προϊόν με αυ-
θεντικές εμπειρίες και εμείς έχουμε και
το πλεονέκτημα των μικρών αποστάσεων»,
αναφέρει στην «Κ» ο Υφυπουργός Τουρι-

σμού. Απώτερος σκοπός είναι όπως επαγ-
γέλματα της υπαίθρου  θεωρηθούν πλέον
ως μοναδική και βιωματική τουριστική ε-
μπειρία.Το πρόγραμμα Αυθεντική Δια-
δρομή θα παρουσιαστεί τον Σεπτέμβριο,
ενώ από το 2022 ξεκινά η επιχορήγηση
για δημιουργία περισσότερων εμπειριών
μέσω του Ταμείου Ανθεκτικότητας. 

Καλύτερες υπηρεσίες στα ορεινά
Ο 2ος άξονας αφορά αναβαθμίσεις σε

ξενοδοχεία και τουριστικά καταλύματα
των ορεινών, της υπαίθρου και των ακρι-
τικών περιοχών και θα απορροφήσει κον-
δύλι ύψους 12 εκατ. ευρώ μέσω του Ταμείου
Ανάκαμψης. Όπως εξηγεί ο Υφυπουργός,
οι αλλαγές δεν αφορούν κτηριακές ανα-

βαθμίσεις και αύξηση κλινών, αλλά βελ-
τιώσεις οι οποίες θα βελτιώσουν την ε-
μπειρία του επισκέπτη. Για παράδειγμα,
ο εκμοντερνισμός των ξενοδοχείων, η αι-
σθητική των εσωτερικών τους χώρων, η
παροχή wi-fi σε όλα τα δωμάτια, η εφαρ-
μογή ψηφιακών συστημάτων για check
in και check out, η χρήση ψηφιακής τε-
χνολογίας για την προβολή το social media
management κτλ. Το σχέδιο θα δίνει λι-
γότερη βαρύτητα στις κτηριακές αναβαθ-
μίσεις και θα επικεντρωθεί στην εμπειρία
του επισκέπτη, σημείο στο οποίο, όπως
εξηγεί ο κ. Περδίος, υστερούν τα ξενοδοχεία
στην ύπαιθρο και τις ακριτικές περιοχές.
«Θέλουμε να εντάξουμε τις νέες τάσεις
του τουρισμού μέσα στο σχέδιο ώστε να

μην είναι απλά μια χορηγία αλλά να είναι
κάτι που θα παίρνει τις τουριστικές επι-
χειρήσεις μπροστά». 

Αναβαθμίσεις σε εστιατόρια
Ο 3ος άξονας των προτάσεων του Υφυ-

πουργείου είναι ύψους 8 εκατ. ευρώ και
θα δοθεί υπό μορφή χορηγιών σε επιχει-
ρήσεις για τηνβελτίωση και τον εκμοντερ-
νισμό της κυπριακής γαστρονομίας και
της χειροτεχνίας.  Απευθύνεται σε κέντρα
αναψυχής και καταστήματα που πουλούν
κυπριακά προϊόντα -είτε εδέσματα είτε
προϊόντα χειροτεχνίας. Στόχος είναι η α-
ναβάθμιση του εξοπλισμού κουζίνας, η αι-
σθητική των εστιατορίων και η διακόσμηση
του χώρου τους από τοπικούς χειροτέχνες

και τεχνίτες με σκοπό αφενός την βελτίωση
της εμπειρίας του επισκέπτη  αλλά και την
ώθηση στους Κύπριους τεχνίτες, ώστε να
βελτιωθεί η εικόνα και η εμπειρία του ε-
πισκέπτη και να συνάδει με το περιβάλλον
και να είναι η διακόσμηση από τοπικούς
χειροτέχνες καθώς έτσι δίνουμε ώθηση
σε αυτούς τους Κύπριους τεχνίτες.  Ανάλογα
προγράμματα είναι ήδη σε ισχύ, ωστόσο
η χρηματοδότησήτους θα αντληθεί πλέον
μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης και όχι από
τον προϋπολογισμό του Υφυπουργείου.
Το αντίστοιχο ποσό από τον προϋπολογισμό
του Υφυπουργείου θα αξιοποιηθεί σε άλλες
δράσεις, όπως είναι ο συνεδριακός τουρι-
σμός, ή η χρηματοδότηση του σχεδίου για
τον εγχώριο τουρισμό. Περιγράφοντας το
σκεπτικό του πλάνου δράσης του Υφυ-
πουργείου στην «Κ», ο Σάββας Περδίος α-
νέφερε ότι όσες δράσεις συμπορεύονται
με τους στόχους της ΕΕ έχουν ενταχθεί
στις προτάσεις του Σχεδίου Ανάκαμψης
και πλέον ανοίγει ο δρόμος για κάλυψη άλ-
λων ενεργειών και τομέων μέσω του υφι-
στάμενου προϋπολογισμού. 

Ιατρικός τουρισμός
Ο 4ος πυλώνας δράσεων ύψους 8 εκατ.

ευρώ, απευθύνεται σε ξενοδοχεία όλης
της επικράτειας και αφορά  σχέδια κινή-
τρων για την προσθήκη ή την βελτίωση
των υπηρεσιών υγείας/ευεξίας, την παροχή
υπηρεσιών για άτομα 3ης ηλικίας και την
προώθηση του ιατρικού τουρισμού. Το
σκεπτικό του Υφυπουργείου, όπως περιέ-
γραψε ο Υφυπουργός, είναι να δοθούν χο-
ρηγίες για τον εμπλουτισμό των υπηρεσιών
υγείας- ευεξίας όπως υπηρεσίες φυσιοθε-
ραπείας, υδροθεραπείας, φωτοθεραπείας
ή αποθεραπεία μετά από μία επέμβαση.
Εφόσον η δράση εγκριθεί, τότε θα υπάρξει
ανάλογη διαβούλευση με τον Σύνδεσμο
Ιατρικού Τουρισμού ώστε να γίνει η επι-
λογή των υπηρεσιών που μπορούν να
συνδυαστούν με την παραμονή σε ένα
ξενοδοχείο και να γίνουν οι ανάλογες με-
τατροπές σε μονάδες οι οποίες θα επιδεί-
ξουν ενδιαφέρον να επωφεληθούν των
κινήτρων. «Δεν μιλούμε για την μετατροπή
ενός ξενοδοχείου σε νοσοκομείο, αλλά
να μπορεί να παρέχει κάποιες υπηρεσίες,
ούτως ώστε να μπορεί κάποιος ο οποίος
επισκέπτεται την Κύπρο είτε για μια ε-
πέμβαση είτε για να επανέλθει μετά από
μια επέμβαση στο εξωτερικό, να μπορεί
να κάνει την αποθεραπεία του εντός του
ξενοδοχείου», επισημαίνει ο κ. Περδίος.

Ενισχύεται με 33 εκατ. ο ποιοτικός τουρισμός
Αναβάθμιση σε ορεινές περιοχές, κέντρα αναψυχής και προώθηση του ιατρικού τουρισμού μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης 

Συναίνεση εντός και εκτός για Ταμείο Ανάκαμψης
Το να λάβει η Κύπρος στην ολότητά τους τα χρήματα που της αναλογούν, θα είναι μεγάλη πρόκληση - Βασική προϋπόθεση οι μεταρρυθμίσεις

Το σχέδιο αναβάθμισης κέντρων αναψυχής και αναβάθμισης καταστημάτων κυπριακών προϊόντων καθώς και το πρόγραμμα Αυθεντικές
Εμπειρίες θα τρέξουν από το 2022. Από το 2023 θα προωθηθούν τα σχέδια για ενίσχυση του τουρισμού υγείας και ευεξίας και αναβάθμι-
σης υπηρεσιών των τουριστικών καταλυμάτων στα ορεινά. 

<<<<<<

Από το 2022 ξεκινά η επιχο-
ρήγηση για δημιουργία πε-
ρισσότερων τουριστικών
αυθεντικών εμπειριών στην
ενδοχώρα μέσω του Ταμεί-
ου Ανθεκτικότητας ύψους 
5 εκατ. ευρώ. 

Το πλάνο της αξιοποίησης των 1,23 δισεκατομμυρίων ευρώ, με το 1 δισ. να προκύπτει από χορηγία και 230 εκατ. ευρώ από δανεισμό σε
βάθος μέχρι το 2026, θα χρειαστεί μεταρρυθμίσεις.

<<<<<<

Υπάρχουν ήδη ομάδες 
έμπειρες στο Υπουργείο 
Οικονομικών που έχουν
«θητεία μνημονίου» και
γνωρίζουν πώς προχωρούν
αυτές οι διαδικασίες.

Τα οφέλη για 
την οικονομία
Σύμφωνα με τα όσα έστειλε η Κύπρος
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή αναφορικά
με το Σχέδιο, η άντληση των κεφαλαί-
ων από το Ταμείο Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας της ΕΕ, συνολικού ύ-
ψους 1,23 δισ. ευρώ και η αποτελε-
σματική αξιοποίησή τους μέσα από
την υλοποίηση των προγραμματιζόμε-
νων μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων
του Σχεδίου κατά την περίοδο 2021-
2026, αναμένεται να αποφέρει ιδιαί-
τερα σημαντικά οφέλη για την κυπρια-
κή οικονομία. Βάσει των κυριότερων
αποτελεσμάτων της οικονομικής ανά-
λυσης αντικτύπου του Κέντρου Οικο-
νομικών Ερευνών του Πανεπιστημίου
Κύπρου, εκτιμάται ότι θα οδηγήσει σε
αύξηση του Ακαθάριστου Εγχώριου
Προϊόντος της Κύπρου σωρευτικά κα-
τά περίπου 3,2% βραχυπρόθεσμα
(2022-2023) και κατά 7,1% μεσοπρό-
θεσμα (2022-2026), σε σύγκριση με
τη βασική ανάπτυξη της οικονομίας
χωρίς το Σχέδιο Ανθεκτικότητας. Ταυ-
τόχρονα, στην αύξηση της συμβολής
της παραγωγικότητας στο Ακαθάριστο
Εγχώριο Προϊόν από 9,5% βραχυπρό-
θεσμα σε 27,7% μεσοπρόθεσμα. Πρό-
σθετα, στην αύξηση της απασχόλησης
κατά περισσότερο από 2,5%, ή περί-
που 11.000 νέες θέσεις εργασίας κατά
την περίοδο 2021-2026. Τέλος, βάσει
της μελέτης, οι θετικές επιπτώσεις
στην ανάπτυξη αναμένεται να διατη-
ρηθούν σε μεγάλο βαθμό και μακρο-
πρόθεσμα. Τα επίπεδα του Ακαθάρι-
στου Εγχώριου Προϊόντος της Κύπρου
αναμένεται να είναι κατά 16,5% υψη-
λότερα 20 χρόνια μπροστά (δηλαδή το
2041), σε σύγκριση με ένα σενάριο
χωρίς την εφαρμογή του Σχεδίου, εάν
υλοποιηθούν όλες οι μεταρρυθμίσεις
που προβλέπονται στο Σχέδιο. Η συ-
ναίνεση πάντως θα είναι απαραίτητη
σε πολλά επίπεδα και το να λάβει η
Κύπρος στην ολότητά τους τα χρήματα
αυτά που της αναλογούν, είτε με τη
μορφή χορηγιών, είτε με τη μορφή
δανείων, θα είναι δύσκολο εγχείρημα.

Περισσότερη ποιότητα
εισηγείται ο ΣΤΕΚ
Πάντως, η ανάγκη για στροφή στον ποι-
οτικό τουρισμό που επιχειρεί να ικανο-
ποιήσει με τις πιο πάνω δράσεις το Υφυ-
πουργείο, είναι θέμα το οποίο τίθεται
συχνά στην σφαίρα της δημόσιας συζή-
τησης. Πιο πρόσφατα έχει τονιστεί από
τον πρόεδρο του Συνδέσμου Τουριστι-
κών Επιχειρήσεων (ΣΤΕΚ) ότι η αλλαγή
μοντέλου όσο αφορά τον κυπριακό του-
ρισμό θα πρέπει να απασχολήσει και ε-
ξέφρασε τον προβληματισμό του για το
κατά πόσο αυτό επιτυγχάνεται μέσω
του στόχου για αύξηση των αφίξεων
στα 5 εκατομμυρίων επισκεπτών. Έθε-
σε παράλληλα θέμα τουριστικών υπο-
δομών και εμπειριών οι οποίες να υπο-
στηρίζουν την προσέλκυση ποιοτικού
τουρισμού, αναφέροντας ενδεικτικά
ζητήματα καθαριότητας, στελέχωση πα-
ραλιών με ναυαγοσώστες, επισκέψεις
σε ορεινές περιοχές και μονοπάτια της
φύσης. Όπως σχολίασε «στην Κύπρο, το
92% είναι παράκτιος τουρισμός και δεν
λέμε ότι πρέπει να αλλάξει, αλλά θα
πρέπει να βελτιωθεί η εικόνα και οι υ-
πηρεσίες κυρίως εκτός ξενοδοχειακών
μονάδων». Από την πλευρά της, η αντι-
πρόεδρος του ΣΤΕΚ Δήμητρα Καραντό-
κη επισήμανε ότι ο στόχος θα πρέπει να
είναι η προώθηση εξατομικευμένων
διακοπών και νέες επιλογές προς τον ε-
πισκέπτη με την αξιοποίηση της τεχνο-
λογίας και του διαδικτύου. 
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Με θετικό πρόσημο κλείνει ο τελευταίος απολογισμός
του Υπουργείου Υγείας για την πορεία του εμβο-
λιαστικού προγράμματος. Παρά τις ανησυχίες που
υπήρχαν το προηγούμενο διάστημα για καθυστε-
ρήσεις ένεκα των ζητημάτων αξιοπιστίας του εμ-
βολίου της AstraZeneca, οι αρχικοί σχεδιασμοί δεν
φαίνεται να έχουν διαφοροποιηθεί, αν ληφθούν υ-
πόψη και τα στοιχεία που έδωσε στην δημοσιότητα
ο υπουργός Υγείας Κωνσταντίνος Ιωάννου. Το ρε-
ζουμέ της θετικής αποτίμησης αποτυπώνεται στο
τείχος ανοσίας, που σύμφωνα με τα στοιχεία έχει
αρχίσει να δείχνει τα επιθυμητά αποτελέσματα.
Σύμφωνα με τα επιδημιολογικά στατιστικά η μείωση
του μέσου όρου ηλικίας των ασθενών που χρήζουν
νοσηλείας αποδίδεται στο εμβολιαστικό πρόγραμμα
που εφαρμόσθηκε. Στις ηλικίες των 70 ετών και
άνω, με την εμβολιαστική κάλυψη να είναι στο
85%, το ποσοστό των κρουσμάτων που εντοπίζονται
είναι εξαιρετικά χαμηλό, ενώ η διάμεση ηλικία των
νοσηλευόμενων τις τελευταίες εβδομάδες κινείται

κοντά στα 60 έτη. Η εμβολιαστική κάλυψη φαίνεται
να επηρέασε θετικά και τα ημερήσια κρούσματα
που σε συνδυασμό με τα μέτρα που λήφθηκαν πριν
από το Πάσχα  έδωσε τον απαιτούμενο χρόνο για
αύξηση της εμβολιαστικής κάλυψης, αλλά και α-
πόκτηση ανοσίας σε αυτούς που είχαν ήδη εμβο-
λιασθεί. 

Ο Ιούνιος
Με τα θετικά δεδομένα του εμβολιαστικού προ-

γράμματος, το στοίχημα για το Υπουργείο Υγείας
δεν είναι άλλο από την αύξηση του ποσοστού των
εμβολιασμένων μέχρι τέλη Ιουνίου. Ο κ. Ιωάννου
κατά τον απολογισμό υποστήριξε πως «ο στόχος
για εμβολιασμό τουλάχιστον με την 1η δόση του
65% του πληθυσμού είναι υλοποιήσιμος εντός του
χρονικού ορίζοντα που έχουμε καθορίσει για τα
τέλη Ιουνίου, αφού μέχρι και χθες ποσοστό 45,2%
είχε λάβει την 1η δόση του εμβολίου (334.258
άτομα), και 15,5% ολοκλήρωσε το εμβολιαστικό
του σχήμα (114.476 άτομα)». 

Τόσο οι επιστήμονες, όσο και το Υπουργείο
Υγείας θεωρούν πως η εξέλιξη της εμβολιαστικής
θωράκισης του πληθυσμού έχει αρχίσει να δείχνει
τα επιθυμητά αποτελέσματα. Από στοιχεία που υ-
πάρχουν και τα οποία επικαλέστηκε ο κ. Ιωάννου,
στην Κύπρο καταγράφεται αυτό το οποίο υπάρχει
διεθνώς ως δεδομένο. Ο εμβολιασμούς μειώνει
κατά περίπου 95% τη μόλυνση και την ανάπτυξη
σοβαρής νόσησης. Ο Υπουργός Υγείας, επικαλού-
μενος τις προτεραιότητες που τέθηκαν για τον εμ-
βολιασμό του πληθυσμού και των ευπαθών ομάδων,
υποστήριξε πως «αυτό οδήγησε σε κατακόρυφη
μείωση των κρουσμάτων στις μεγαλύτερες ηλικίες,
ενώ τα θετικά αποτελέσματα αυτής της ιεράρχησης
καταγράφονται και στα νοσοκομεία μας, όπου ο
μέσος όρος ηλικίας των νοσηλευόμενων έχει ση-
μειώσει αισθητή πτώση».

Σημαντικό στοιχείο στην επίτευξη του στόχου
για εμβολιασμό του πληθυσμού σε ποσοστό 65%
μέχρι τέλος Ιουνίου είναι οι παρτίδες εμβολίων που
αναμένεται να παραληφθούν το επόμενο διάστημα.
Από την 1η Ιουνίου θα αυξηθεί σημαντικά ο αριθμός
των εμβολίων που θα παραλαμβάνονται σε εβδο-
μαδιαία βάση. Για το εμβόλιο της Pfizer οι εβδομα-
διαίες παραδόσεις των 30 χιλιάδων δόσεων ανα-
μένεται να αυξηθούν στις 50 χιλιάδες μέχρι το τέλος
του ίδιου μήνα. Για το εμβόλιο της AstraZeneca,
όπως ανέφερε ο κ. Ιωάννου, η διαδικασία είναι πε-
ρισσότερο περίπλοκη. Ο προγραμματισμός που δί-
νεται από την εταιρεία είναι μόνο για δυο εβδομάδες,
γεγονός που δημιουργεί και στις χώρες προβλήματα
στον προγραμματισμό, όπως και το γεγονός ότι σε

κάποιες εκ των παραδόσεών η εταιρεία δεν τήρησε
τις δεσμεύσεις της. Θεωρητικά, εντός Ιουνίου θα
πρέπει να παραδοθούν 100 -150.000 δόσεις, είπε
ο Υπουργός Υγείας. Για το εμβόλιο της Johnson &

Johnson την παρούσα βδομάδα δεν έχουν παρα-
ληφθεί οι ποσότητες τους σε όλη την ΕΕ, αλλά οι
δόσεις που θα παραλάβουμε τον Ιούνιο είναι 35.000.
Από τη Moderna θα παραληφθούν περίπου 30-

40.000 δόσεις. «Εν κατακλείδι, οι ποσότητες είναι
αρκετές για να φτάσουμε τον στόχο που έχουμε
θέσει για χορήγηση τουλάχιστον μιας δόσης σε
πέραν του 65% του πληθυσμού. Άρα, η δυνατότητα
όσον αφορά στις δόσεις υπάρχει», είπε ο κ. Ιωάν-
νου.

Θνησιμότητα
Στα θετικά που παρουσιάσθηκαν κατά τον α-

πολογισμό συγκαταλέγονται τα στοιχεία που δεί-
χνουν πως η Κύπρος έχει τον 2ο χαμηλότερο δείκτη
θνητότητας από τη νόσο COVID-19 στην ΕΕ. Αυτός
ο «σκληρός δείκτης» όπως αποκαλείται από τους
επιδημιολόγους, είναι ο πιο καθοριστικός και αντι-
προσωπευτικός για την αξιολόγηση της διαχείρισης
μιας πανδημίας. Στον απολογισμό ο Υπουργός
Υγείας ανακοίνωσε επίσημα πως για τις ηλικιακές
ομάδες 18-21 ολοκληρώθηκε ο πρώτος κύκλος δι-
ευθέτησης ραντεβού. 

Κατά την περίοδο του πρώτου κύκλου παραχω-
ρήθηκε η δυνατότητα σε όλους τους δικαιούχους,
τουλάχιστον μια φορά, να κλείσουν ραντεβού για
εμβολιασμό μέσω της εμβολιαστικής πύλης. Το ε-
πόμενο διάστημα η προσοχή θα επικεντρωθεί σε
όσους για οποιονδήποτε λόγο δεν προχώρησαν σε
διευθέτηση ραντεβού. 

Η δεύτερη ευκαιρία 
Από σήμερα Τετάρτη, δεύτερη ευκαιρία να κλεί-

σουν ραντεβού θα έχουν οι ηλικίες 61-65. Σειρά θα
πάρουν οι ηλικίες 46-49, και 43-45. Όπως αναφέρθηκε
από τον Υπουργό Υγείας , η διαδικασία επαναπρο-
γραμματισμού ραντεβού θα συνεχισθεί ανάλογα
με τη διαθεσιμότητα των εμβολίων. Ερωτηθείς ο
κ. Ιωάννου για το χρόνο ολοκλήρωσης της διαδι-
κασίας επαναπρογραμματισμού, απάντησε πως
δεν μπορεί να γνωρίζει από τώρα. «Μπορεί να είναι
τρεις εβδομάδες ή τέσσερις. Εξαρτάται και από την
ανταπόκριση του κοινού. Αλλά αυτός είναι ο στόχος
μας ούτως ώστε αξιοκρατικά και δίκαια να δοθεί
ξανά η ευκαιρία, όπως δόθηκε στις πιο μεγάλες
ηλικίες αρκετές φορές μέχρι τώρα, να κλείσουν το
ραντεβού τους».

AstraZeneca
Όπως ανακοινώθηκε επίσημα,  αύριο Πέμπτη

θα ξεκινήσει ο επαναπρογραμματισμός των ραντεβού
για τη δεύτερη δόση του εμβολίου της AstraZeneca.
Σύμφωνα με την ενημέρωση από την ανάδοχο ε-
ταιρεία και το Υφυπουργείου Καινοτομίας, η απο-
στολή γραπτών μηνυμάτων στους δικαιούχους α-
ναμένεται να αρχίσει την Πέμπτη. Για να καταστεί
δυνατή η παράλληλη διεκπεραίωση των ραντεβού,
θα γίνονται εμβολιασμοί και την Κυριακή, υπό τον
συντονισμό της Γενικής Διευθύντριας του Υπουρ-
γείου και με τη σημαντική βοήθεια από εθελοντές
επαγγελματίες υγείας. Πάντα με τα εμβόλια της
AstraZeneca προχωρά και ο εμβολιασμός από τους
προσωπικούς ιατρούς ηλικιών άνω των 20 ετών.
Στο εν λόγω πρόγραμμα συμμετέχουν πέραν των
320 προσωπικών ιατρών και έχουν αποσταλεί πέραν
των 26.000 δόσεων.
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Κατάντησε κλισέ η παρατήρηση πως σε
προεκλογική περίοδο υπάρχει εντονότερο
το στοιχείο των εντάσεων μεταξύ των
κομμάτων και πως αυτό, τάχα, είναι κα-
τανοητό.  Μπορεί σε κάποιο βαθμό κάτι
τέτοιο να είναι κατανοητό για να χαϊδεύ-
ουμε τα αφτιά μας.  Μπορεί να είναι ου-
τοπιστικό να αναμένουμε την φυσιολογική
αντιπαράθεση να διεξάγεται με την πα-
ράθεση αναλυτικών επιχειρημάτων χρη-
σιμοποιώντας κόσμια γλώσσα.  Εκείνο
που δεν μπορεί να γίνει αποδεκτό από
νοήμονα όντα όμως, είναι πως το στοιχείο
αυτό κάποιοι το ξεχείλωσαν τόσο πολύ
που κατέβασαν το επίπεδο πολιτικού πο-
λιτισμού στα πατώματα.

Αυτό δευτερευόντως εκθέτει τους ίδι-
ους, αλλά πρωτίστως προσβάλλει εμάς.
Εμείς είμαστε οι ψηφοφόροι, είμαστε οι
πολίτες αυτού του τόπου, είμαστε αυτοί
που εκλέγουμε αυτούς για να μας αντι-
προσωπεύσουν στο Κοινοβούλιο ή στο
ναό της δημοκρατίας, όπως εύγλωττα
λέμε, για περίοδο πέντε ετών.  Και σε
αυτά τα πέντε έτη αυτοί οι αντιπρόσωποι
θα κληθούν να ψηφίσουν νέους νόμους,
να βελτιώσουν υφιστάμενους και να α-
σκήσουν έλεγχο στην εκτελεστική εξου-

σία, με απώτερο στόχο η κοινωνία και η
χώρα να λειτουργεί εύρυθμα.

Αυτή η προεκλογική περίοδος ήταν
μακρά και κάτω από πρωτόγνωρα αντίξοες
συνθήκες λόγω της πανδημίας – μιας παν-
δημίας, που η ανθρωπότητα βιώνει κάθε
κάνα – δυο αιώνες και η οποία σφραγίζει
με το άχαρο μελάνι της την ιστορία.  Σε
αυτήν τη μακρά περίοδο είδαμε και α-
κούσαμε κάποιους αξιόλογους υποψηφίους
από διάφορες παρατάξεις, αλλά και ένα
τσούρμο από φερέφωνα των μηδενιστών
ηγετών τους.

Ο μηδενισμός δεν είναι σύμπτωμα μιας
ασθένειας, αλλά η ίδια η ασθένεια που
όπως φαίνεται είναι βαθιά ριζωμένη στην
κοινωνία των πολιτικών μας.  Και αυτό
δεν είναι τυχαίο.  Είναι και αυτό απότοκο
του εμφανέστατου ελλείματος παιδείας
και μόρφωσης. Αν υπήρχαν αυτά τα δύο
στοιχεία σε επαρκές επίπεδο, τότε θα
ζούσαμε έναν αξιοζήλευτο πολιτικό πο-
λιτισμό και η κοινωνία δεν θα αποστρε-
φόταν την πολιτική, αλλά αντίθετα θα
συμμετείχε μαζικά σε κάθε εκλογική δια-
δικασία. Η διαχρονική και αυξανόμενη
αποστροφή του κόσμου είναι αποτέλεσμα
της διολίσθησης της ποιότητας άρθρωσης

πολιτικού λόγου και ήθους των ηγετών
και των «τυφλών» φερέφωνων τους που,
επαναλαμβάνω, πάσχει λόγω έλλειψης
παιδείας και μόρφωσης.  Η παιδεία και η
μόρφωση δεν είναι αποτέλεσμα μιας
απλής πρόσθεσης ακαδημαϊκών τίτλων,
αλλά κάτι που είναι ευρύτερο και βαθύτερο.
Άστε που κάποιοι από αυτούς δεν κατά-

φεραν καν να πετύχουν σε κάποιες από
τις ακαδημαϊκές τους επιδιώξεις...

Θύμα του άκρατου μηδενισμού υπήρξε
και η διαχείριση της πανδημίας.  Η επι-
τυχία ή η αποτυχία μιας σειράς αποφάσεων
κρίνεται από το αποτέλεσμα.  Το μόνο
σίγουρο είναι πως ο βαθμός επιτυχίας
δεν κρίνεται από εκ των υστέρων «υπο-

θετικά σενάρια» του τι θα έπρεπε τάχα
να γίνει για να υπάρξει η απόλυτη επιτυχία.
Απόλυτη επιτυχία σε μια παρατεταμένη
κατάσταση ασύμμετρης απειλής ενός πα-
γκόσμιου φαινομένου δεν υπάρχει, και
αυτός που σήμερα λέει, «εμείς προειδο-
ποιούσαμε», δεν έχει ιδέα περί τίνος πρό-
κειται, απλά λαϊκίζει. 

Τεκμήριο λοιπόν επιτυχίας είναι τα α-
ποτελέσματα.  Στην αντίληψη νοημόνων
όντων η ελαχιστοποίηση της απώλειας
ανθρώπινων ζωών – μιας και η ζωή είναι
το υπέρτατο αγαθό – είναι η σοβαρότερη
παράμετρος.  Η Κύπρος της Ευρωπαϊκής
Ένωσης μέχρι τώρα κατατάσσεται στην
πρώτη θέση ως η χώρα με τον μικρότερο
συνολικό αριθμό θανάτων λόγω κορωνοϊού
και ανάμεσα στις πρώτες χώρες παγκο-
σμίως. Πρώτη επιτυχία.

Η χώρα μας είναι η πρώτη σε κατάταξη
σε ό,τι αφορά τους ελέγχους του πληθυ-
σμού σε εβδομαδιαία βάση.  Με μια εξε-
λικτική διαδικασία φθάσαμε να ελέγχουμε
τον μισό πληθυσμό ανά βδομάδα, γεγονός
που σε συνδυασμό με τα υπόλοιπα πε-
ριοριστικά μέτρα βοήθησε στη τιθάσευση
του δεύτερου κύματος.  Αυτό το γεγονός
κάποιοι το είδαν από την ανάποδη ξε-

στομίζοντας το μακρύ και το κοντό τους.
Είμαστε η χώρα με τον μικρότερο σε

χρονική διάρκεια αριθμό lockdown, με
την μεγαλύτερη σε αναλογία μεγέθους
οικονομίας οικονομική στήριξη σε επι-
χειρήσεις, τον μικρότερο αρνητικό επη-
ρεασμό στο ΑΕΠ και στην αγορά εργασίας
εντός ΕΕ και πάλι οι μηδενιστές τα είδαν
όλα μαύρα και άραχνα.

Εσχάτως, δημοσιεύοντας ψευδή (μη
επικαιροποιημένα) στοιχεία, προσπάθη-
σαν να πείσουν πως απέτυχε το εμβολια-
στικό πρόγραμμα.  Η δική μου παιδεία
δεν μου επιτρέπει να τους χαρακτηρίσω
δημόσια όπως ενδεχομένως τους αξίζει,
αλλά τους έχω... φρέσκα νέα: το εμβολια-
στικό πρόγραμμα πετά!  Είμαστε τρίτοι
στην ΕΕ και με δεδομένο ότι εντός ενός
μήνα από σήμερα θα έχουμε την πλειο-
ψηφία των εμβολιασμένων καλυμμένους
και με τη δεύτερη δόση, έχουμε κάθε
λόγο να ελπίζουμε σε καλύτερες και ε-
λεύθερες μέρες.  Και αυτές θα έρθουν…
όχι εξαιτίας σας.

O Ανδρέας Α. Ανδρέου, MRICS είναι CEO, APS
Andreou Property Strategy - Chartered
Surveyors.

Πολιτικός πολιτισμός, παιδεία και μόρφωση...

Αγώνας δρόμου 
για εμβολιασμό
του 65% μέχρι 
τον Ιούνιο
Εντός των χρονικών πλαισίων το εμβολιαστικό
πρόγραμμα – Προς μείωση των ημερήσιων rapid test

Είμαστε η χώρα με τον μικρότερο σε χρονική διάρκεια αριθμό lockdown και με την μεγαλύ-
τερη σε αναλογία μεγέθους οικονομίας οικονομική στήριξη σε επιχειρήσεις.

<<<<<<<

Στο κομμάτι των παραδοτέων πο-
σοτήτων εμβολίων, από αρχές Ιου-
νίου θα αυξηθεί ο αριθμός των δό-
σεων που θα παραδίδει η Pfizer
στην Κύπρο σε εβδομαδιαία βάση,
από 30 χιλιάδες σε 50 χιλιάδες.

Αύριο Πέμπτη, όπως ανέφερε ο υπουργός Υγείας Κωνσταντίνος Ιωάννου, θα ξεκινήσει η διαδικασία επαναπρογραμματισμού της 2ης δόσης του εμβολίου της
AstraZeneca με την αποστολή γραπτών μηνυμάτων (SMS) στους δικαιούχους.
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Εν μέσω συνεχιζόμενων εχθροπραξιών
μεταξύ των Ισραηλινών δυνάμεων και
της Χαμάς,  στη Λευκωσία θα λάβει
χώρα μια σημαντική διπλωματική συ-
νάντηση. Η συνάντηση  των Υπουργών
Άμυνας της Κυπριακής Δημοκρατίας,
της Ελλάδας και της Αιγύπτου. Στο πλαί-
σιο των τριμερών συνεργασιών οι τρεις
ΥΠΑΜ θα συναντηθούν σήμερα Τετάρτη
στην κυπριακή πρωτεύουσα, προκει-
μένου να εξετάσουν εις βάθος το πλαίσιο
συνεργασίας των τριών χωρών στον α-
μυντικό τομέα. Η τριμερής των ΥΠΑΜ
που είχε προγραμματιστεί πολύ πριν
ξεσπάσουν οι εχθροπραξίες στο γειτο-
νικό Ισραήλ,  εκ των πραγμάτων θα α-
σχοληθεί επισταμένως  με τη συνεχι-
ζόμενη έκρυθμη κατάσταση που επι-
κρατεί στην περιοχή.  Παράλληλα, οι
εξελίξεις στην ανατολική Μεσόγειο  βρί-
σκονται ψηλά στην ατζέντα των επαφών,
τόσο σε τριμερές όσο και διμερές επί-
πεδο. Οι Υπουργοί Άμυνας της Κυπρια-
κής Δημοκρατίας Χαράλαμπος Πετρίδης,
της Ελλάδας Νίκος Παναγιωτόπουλος
και ο στρατηγός της Αιγύπτου  Mohamed
Zaki αναμένεται να στείλουν ισχυρό
μήνυμα για κατάπαυση των εχθροπρα-
ξιών στο γειτονικό Ισραήλ. Η τριμερής
της Λευκωσίας θα έλθει ως συνέχεια
του κύκλου επαφών που εγκαινίασε ο
Υπουργός Εξωτερικών της Ελλάδας Νί-
κος Δένδιας, ο οποίος συναντήθηκε με
τις αντιμαχόμενες πλευρές. 

Αμυντική συνεργασία
Βασικό θέμα της τριμερούς θα απο-

τελέσει η αμυντική συνεργασία των
τριών χωρών, η οποία τα τελευταία χρό-
νια εξελίσσεται με ικανοποιητικούς
ρυθμούς συντηρώντας το καλό κλίμα
που επικρατεί στο γενικότερο πλαίσιο
των σχέσεων των τριών χωρών. Σε δι-
μερές επίπεδο, οι ΥΠΑΜ Κύπρου και
Αιγύπτου θα προβούν σε μια ανασκό-
πηση των κοινών συνεργειών των δυο
χωρών στο στρατιωτικό τομέα,  δίνοντας
έμφαση στις κοινές ασκήσεις που πραγ-
ματοποιούνται στην περιοχή και στις
οποίες συμμετέχει και η Εθνική Φρουρά.
Την Πέμπτη 20 Μαΐου 2021 οι Υπουργοί
Άμυνας Ελλάδας και Αιγύπτου θα έχουν
ξεχωριστές συναντήσεις με τον Πρόεδρο
της Δημοκρατίας κ. Νίκο Αναστασιάδη
στο Προεδρικό Μέγαρο.

«ΤΑΛΩΣ 2021»
Ταυτόχρονα με τα τριμερή σχήματα

η Εθνική Φρουρά συνεχίζει την πολύ-
πλευρή δραστηριότητά της με τη συμ-
μετοχή της σε στρατιωτικές ασκήσεις
υψηλού επιπέδου. Μια τέτοια πραγμα-
τοποιήθηκε χθες Τρίτη εντός της επι-
κράτειας της Κυπριακής Δημοκρατίας
με τις γαλλικές ναυτικές δυνάμεις. Μετά
την άσκηση με ισραηλινά πολεμικά α-
εροσκάφη η αντιαεροπορική ομπρέλα
της Κύπρου είχε την ευκαιρία να τε-
στάρει τις δυνατότητές της,  αυτή τη
φορά με πολεμικά αεροσκάφη της Γαλ-
λίας. Στο πλαίσιο της αεροπορικής ά-
σκησης με την επωνυμία «ΤΑΛΩΣ 2021»
σχηματισμοί μαχητικών Rafale σε ρόλο
επιτιθέμενου πέταξαν πάνω από την
Κύπρο προκαλώντας την ενεργοποίηση
του συστήματος αεράμυνας της Εθνικής

Φρουράς. Συγκεκριμένα η  άσκηση
πραγματοποιήθηκε με την ευκαιρία της
παρουσίας του αεροπλανοφόρου του
Γαλλικού Πολεμικού Ναυτικού Charles
de Gaulle στην ευρύτερη περιοχή της
Ανατολικής Μεσογείου. Το σενάριο της
άσκησης αφορούσε στην είσοδο δύο
σχηματισμών τετράδας μαχητικών
Rafale σε χαμηλό ύψος, με στόχο την
προσβολή στρατιωτικών εγκαταστάσεων
της Εθνικής Φρουράς. Κύριος σκοπός
της άσκησης ήταν ο έλεγχος του συ-
στήματος αεράμυνας της Κυπριακής
Δημοκρατίας και η εξάσκηση του προ-
σωπικού της Εθνικής Φρουράς σε ρε-

αλιστικές συνθήκες. Μέσα από τη συ-
γκεκριμένη κοινή δραστηριότητα συ-
νεκπαιδεύεται το προσωπικό της Εθνι-
κής Φρουράς και των Γαλλικών Δυνά-
μεων, ενώ κρίνεται ιδιαίτερα σημαντική
η ανταλλαγή γνώσεων και εμπειριών
στον τομέα των αεροπορικών επιχει-
ρήσεων. Η αεροπορική άσκηση «ΤΑ-
ΛΩΣ», η οποία εντάσσεται στο πλαίσιο
της υλοποίησης του προγράμματος α-
μυντικής συνεργασίας μεταξύ Κύπρου
– Γαλλίας, πραγματοποιήθηκε σε τμήμα
του χερσαίου και εναέριου χώρου της
ελεύθερης επικράτειας της Κυπριακής
Δημοκρατίας.

Α Ρ Θ Ρ Ο
Του ΓΙAΝΝΗ ΓΕΩΡΓΟYΛΑ

Η αλήθεια 
για την ψήφο 
των αποδήμων

Κανένας δεν μπορεί να μου στερήσει το συ-
νταγματικό δικαίωμα να ψηφίζω. Σε κάποιους
μπορεί να μην αρέσει το ότι έχω αυτό το δι-
καίωμα, γεγονός εξόχως αντιδημοκρατικό
και ανησυχητικό. Οι Έλληνες του εξωτερικού
αντιμετωπίστηκαν ως πολίτες δεύτερης κα-
τηγορίας από το ΚΚΕ και τον ΣΥΡΙΖΑ στην
Ελλάδα, αφού για να στηρίξουν το νομοσχέδιο
για την ψήφο αποδήμων εκβίασαν την Κυ-
βέρνηση και πρόσθεσαν επαχθείς όρους
στη διαδικασία. Έβαλαν με λίγα λόγια ε-
μπόδια και γραφειοκρατία, ώστε να δυσκο-
λευτούμε στο να ασκήσουμε αυτό το συ-
νταγματικό δικαίωμα όσοι διαμένουμε στο
εξωτερικό. Μα καλά, αυτοί οι «δημοκράτες»
πώς γίνεται να θέλουν ανοιχτά σύνορα, να
θέλουν να δίνουν υπηκοότητες στους με-
τανάστες που έρχονται από τα βάθη της
Μέσης Ανατολής και της Αφρικής με δυνα-
τότητα ψήφου, αλλά να μην διευκολύνουν
τους Έλληνες του εξωτερικού να ψηφίζουν;
Ακόμα και τώρα όμως θα έχουν μια δεύτερη
ευκαιρία να κάνουν το σωστό. Με την κα-
τάθεση του νέου νομοσχεδίου για την κα-
τάργηση όλων των περιοριστικών όρων
μπορεί η Βουλή να αποδείξει τα δημοκρατικά
της αντανακλαστικά και να σβήσει συμβάντα
όπως αυτό που έγινε πριν λίγο καιρό με την
κα. Τζάκρη σε μια συνέντευξή της σε ομο-
γενειακό μέσο, που δεν τιμά τη Βουλή και
το κόμμα της το ΣΥΡΙΖΑ. Οι Έλληνες του
εξωτερικού δεν είμαστε ιθαγενείς να μας
χαρίζουν καθρεφτάκια μπας και ξεχάσουμε
να αγωνιζόμαστε για τα δικαιώματά μας. Η
Βουλή και ειδικά το ΚΚΕ και ο ΣΥΡΙΖΑ πρέπει
να καταλάβουν ότι οι απόδημοι μπορούμε
να παίξουμε καταλυτικό ρόλο στις διεθνείς
σχέσεις. Η δημιουργία ενός παγκόσμιου δι-
κτύου Ελλήνων μπορεί να επιτευχθεί μέσω
της ψήφου αποδήμων, όπως ακριβώς κάνουν
και οι περισσότερες χώρες της Ευρωπαϊκής
Ένωσης για τους πολίτες τους. Αντί λοιπόν
να βρίσκουν ένα πρόβλημα για κάθε λύση,
καλώ τους Βουλευτές στην Ελλάδα να κάνουν
αυτό που πρέπει και να αρχίσουν να βρίσκουν
μια λύση για κάθε πρόβλημα ξεκινώντας
από την ψήφιση του νομοσχεδίου για την
ψήφο των αποδήμων. Να αποδείξουν οι
Βουλευτές ότι το ελληνικό κοινοβούλιο δεν
είναι το μαγαζάκι τους, αλλά ο ναός της δη-
μοκρατίας και της υπεράσπισης των συμ-
φερόντων του ελληνικού λαού, όπου κι αν
βρίσκεται.   

Ο κ. Γιάννης Γεωργούλας είναι σύμβουλος Στρατη-
γικής και Επιχειρήσεων.

Του ΝΊΚΟΥ ΣΤΈΛΓΙΑ

«Τα στοιχεία για τη βιομηχανική παραγωγή
και τις εξαγωγές κινούνται θετικά, σπάζο-
ντας νέα ρεκόρ κάθε μήνα. Προσπαθούμε
να παρέχουμε κάθε είδους υποστήριξη
στον τουριστικό μας τομέα και στους επι-
χειρηματίες μας που επηρεάζονται από τα
περιοριστικά μέτρα, προκειμένου να επι-
βιώσουν σε αυτή τη δύσκολη περίοδο.
Παρ’όλα αυτά, ζητάμε την κατανόηση όλων
των ανθρώπων, των εμπόρων και των υ-
παλλήλων μας που αντιμετώπισαν προ-
βλήματα. Προκειμένου να μην αφήσουμε
κανέναν από τους πολίτες μας δίχως προ-
στασία, κινητοποιήσαμε όλα τα μέσα του
κράτους μας και αυξήσαμε σημαντικά την
κοινωνική υποστήριξη». 

Η παραπάνω τοποθέτηση του Τούρκου
Προέδρου έγινε πριν από λίγες ημέρες και
πέρασε στην σύγχρονη τουρκική ιστορία
ως η πρώτη δημόσια απολογία του Ταγγίπ
Ερντογάν για την μεγέθυνση των οικονο-
μικών προβλημάτων εν μέσω συνεχιζόμενης
πανδημίας. Για πρώτη φορά, ο Ερντογάν
ζήτησε την κατανόηση των Τούρκων πο-
λιτών για τα άλυτα οικονομικά προβλήματα,
για τα οποία μεγάλο μερίδιο ευθύνης φέρουν
οι κυβερνήσεις του Κόμματος Δικαιοσύνης
και Ανάπτυξης (ΑΚΡ). 

Η δήλωση Ερντογάν συνοδεύτηκε από
νέες, αρνητικές εξελίξεις στο οικονομικό
προσκήνιο της Τουρκίας και την συνεχι-
ζόμενη κατρακύλα της τουρκικής λίρας.
Το ευρώ στην τουρκική αγορά πλέον έχει
ξεπεράσει τον φράχτη των 10 μονάδων
και η αγγλική λίρα «φλερτάρει» με τις 12
μονάδες. Αυτή η εξέλιξη πλήττει πολυδιά-
στατα την τουρκοκυπριακή κοινότητα, η
οποία αναζητεί διέξοδο από την μεγάλη
οικονομική κρίση. 

Απανωτά πλήγματα
Η πτώση της αξίας της τουρκικής λίρας

έναντι των ξένων νομισμάτων συνεχίζεται
την στιγμή που η τουρκική οικονομία δέ-
χεται νέα, απανωτά πλήγματα. Την προη-
γούμενη εβδομάδα, ακυρώθηκαν μεγάλες
διοργανώσεις που θα λάμβαναν χώρα το
επόμενο διάστημα στην Τουρκία. Το επι-
τελείο της τουρκικής οικονομίας στήριζε
τις ελπίδες του σε αυτές τις εκδηλώσεις
για την παροχή μικρών αλλά πολύτιμων
περιθωρίων ανάσας στην τουρκική οικο-
νομία. 

Πριν από λίγα εικοσιτετράωρα ανακοι-

νώθηκε η ακύρωση της φετινής διοργά-
νωσης της «Formula 1» στην Κωνσταντι-
νούπολη. Σύμφωνα με τον αρχικό σχεδια-
σμό, η μεγάλη διοργάνωση θα λάμβανε
χώρα στις 11-13 Ιουνίου. Σε περίπτωση
που το επέτρεπαν οι συνθήκες της παν-
δημίας, την διοργάνωση θα παρακολου-
θούσαν περίπου 10.000 θεατές, η άφιξη
των οποίων αναμενόταν να ζωντανέψει
την τουριστική αγορά της Πόλης. Οι Τούρκοι
αξιωματούχοι στήριζαν τις ελπίδες τους
σε μια καλή διοργάνωση που θα άνοιγε
τον δρόμο για την μεταφορά μεγάλων εκ-

δηλώσεων στην Τουρκία κατά την μετά-
πανδημική περίοδο. Ωστόσο, αυτές οι ελ-
πίδες δεν έγιναν πραγματικότητα καθώς
ματαιώθηκε το φετινό σκέλος της «Formula
1» στην Πόλη εξαιτίας της επιδείνωσης
της πανδημίας του κορωνοϊού και την έ-
νταξη της Τουρκίας στην λίστα των χωρών
που διάφορες κυβερνήσεις απαγορεύουν
προσωρινά τους πολίτες τους να επισκε-
φθούν. 

Λίγο μετά την ακύρωση της «Formula
1» στην Τουρκία έφτασε από την Ευρώπη
μια άλλη αρνητικού περιεχόμενου είδηση.
Η UEFA αποφάσισε να αλλάξει τον τόπο
διεξαγωγής του τελικού αγώνα των
Champions League. Ο μεγάλος τελικός θα
πραγματοποιηθεί στην πρωτεύουσα της
Πορτογαλίας, εξαιτίας της συνεχιζόμενης
πανδημίας στην Πόλη. 

Οι Τούρκοι ειδικοί, αναλύοντας τις τε-
λευταίες εξελίξεις, κάνουν λόγο για ζημιά
ύψους πολλών εκατομμυρίων ευρώ, που
καλείται να αντιμετωπίσει η Τουρκία εν
μέσω συνεχιζόμενης πανδημίας και οικο-
νομικής κρίσης. Προχωρώντας ένα βήμα

πιο πέρα, οι αναλυτές χρεώνουν ευθύνες
και λάθη στην κυβέρνηση Ερντογάν ως
προς την διαχείριση της πανδημίας. Επίσης,
υπενθυμίζουν ότι πριν από λίγες εβδομάδες,
η Ρωσία διέκοψε τις επισκέψεις των Ρώσων
τουριστών στην Τουρκία μέχρι τις αρχές
του Ιουνίου. Πρόκειται για ένα άλλο μεγάλο
πλήγμα για την τουρκική οικονομία. Σύμ-
φωνα με νεότερες πληροφορίες, η Ρωσία
δεν αποκλείεται να δώσει παράταση στην
απαγόρευση επίσκεψης των Ρώσων πολιτών
στην Τουρκία και κατά την διάρκεια του
Ιουνίου. Τουρκικά και ρωσικά δημοσιεύ-
ματα, άλλωστε, μεταδίδουν τις τελευταίες
ώρες την πληροφορία της ακύρωσης των
πτήσεων των ρωσικών αερογραμμών προς
και από την Τουρκία για τον Ιούνιο. 

Οι αυτοκτονίες και η κρίση
Οι Τούρκοι αναλυτές εκφράζουν επίσης

την άποψη ότι τα νέα προβλήματα στην
τουρκική οικονομία βρίσκουν άμεσο αντί-
κτυπο στην καθημερινότητα των Τούρκων
πολιτών. Τούρκοι κοινωνιολόγοι και ψυ-
χολόγοι που έχουν την ίδια άποψη, εστιά-

ζουν στις αυτοκτονίες Τούρκων πολιτών
που βρίσκονται αντιμέτωποι με το φάσμα
της χρεοκοπίας. 

Σύμφωνα με νέα τουρκικά δημοσιεύ-
ματα, τις προηγούμενες οκτώ εβδομάδες,
τα τουρκικά μέσα ενημέρωσης κατέγραψαν
τουλάχιστον πέντε αυτοκτονίες Τούρκων
πολιτών που σχετίζονται άμεσα με την συ-
νεχιζόμενη οικονομική κρίση. Πρόκειται
για πολίτες που θέτουν τέρμα στην ζωή
τους αφήνοντας πίσω τους μηνύματα και
σημειώσεις, στο επίκεντρο των οποίων
βρίσκεται το μεγάλο οικονομικό αδιέξοδο
που αντιμετωπίζει τα τελευταία χρόνια η
Τουρκία. Στα σημειώματά τους ξεχωρίζει
το μήνυμα ότι η συνεχιζόμενη οικονομική
κρίση, τα μεγάλα χρέη και η έλλειψη πίστης
για ένα καλύτερο αύριο οδηγεί στην αυ-
τοκτονία. Οι νέες αυτοκτονίες αφορούν
κυρίως την ηλικιακή κατηγορία 40-50. Ω-
στόσο, σύμφωνα με την τουρκική αξιω-
ματική αντιπολίτευση, τα τελευταία χρόνια
φαινόμενα αυτοκτονιών που σχετίζονται
με την οικονομική κρίση παρατηρούνται
και σε νεότερες ηλικίες. Χαρακτηριστικό
είναι το γεγονός ότι το προηγούμενο διά-
στημα στην Τουρκία καταγράφηκαν πε-
ρισσότερες από 100 αυτοκτονίες καλλιτε-
χνών, εξαιτίας της πανδημίας και της επι-
δείνωσης των συνθηκών της καθημερινό-
τητας.  Η επιδείνωση της γενικής εικόνας
της τουρκικής οικονομίας έρχεται περίπου
δύο μήνες μετά την αλλαγή του οικονομικού
επιτελείου και τη νέα στροφή της κυβέρ-
νησης Ερντογάν στον αυταρχισμό, εξελίξεις
που δίνουν νέες διαστάσεις στα μεγάλα
οικονομικά προβλήματα της χώρας. Την
ίδια ώρα, τα κόμματα της αντιπολίτευσης
βάλλουν κατά της κυβέρνησης Ερντογάν
με το σκεπτικό ότι ευθύνεται για την εξά-
ντληση των αποθεμάτων ρευστού χρήματος
της τουρκικής Κεντρικής Τράπεζας κατά
την προηγούμενη περίοδο. 

Σημειώνεται, επίσης, ότι το τελευταίο
διάστημα η Τουρκία παρουσιάζει υψηλά
ποσοστά κρουσμάτων και στασιμότητα
στους μαζικούς εμβολιασμούς. Εξαιτίας
της επιδείνωσης της πανδημίας, η Τουρκία
το προηγούμενο διάστημα οδηγήθηκε σε
νέο γενικό κλείσιμο. Το κλείσιμο επηρέασε
αρνητικά όλους τους τομείς της οικονομίας.
Το γενικό κλείσιμο έληξε στις 17 Μαΐου.
Η Τουρκία στηρίζει τις ελπίδες της για την
βελτίωση της συνολικής εικόνας στα νέα
εμβόλια που θα φτάσουν από το εξωτερικό,
κατά τις επόμενες εβδομάδες. 

Εμβάθυνση 
του άξονα 
Λευκωσίας-
Αθηνών-Καΐρου
H αμυντική συνεργασία, το γεωπολιτικό
περιβάλλον και η ασφάλεια στην περιοχή

Ο Ερντογάν παραδέχθηκε ήττα στην οικονομία
Η έμμεση απολογία του, η πανδημία, η έλλειψη εμβολίων, οι αυτοκτονίες, οι πτωχεύσεις και η κατρακύλα της λίρας

<<<<<<<

Οι Υπουργοί Άμυνας Ελλά-
δας και Αιγύπτου αύριο Πέ-
μπτη θα γίνουν δεκτοί  στο
Προεδρικό Μέγαρο από τον
Πρόεδρο της Δημοκρατίας
Νίκο Αναστασιάδη με τον 
οποίο θα έχουν ξεχωριστές
συναντήσεις.

Την προηγουμένη της τριμερούς Κύπρου -Ελλάδας- Αιγύπτου πραγματοποιήθηκε με επιτυχία η άσκηση «ΤΑΛΩΣ 2021». Στην άσκηση
συμμετείχαν γαλλικά μαχητικά Rafale, τα οποία απογειώθηκαν από το αεροπλανοφόρο Charles de Gaulle που το προηγούμενο διάστη-
μα είχε αγκυροβολήσει στη Λεμεσό.

<<<<<<

Ο Ερντογάν ζητά την κατα-
νόηση της τουρκικής κοινω-
νίας για τα τεράστια οικονο-
μικά προβλήματα που πλήτ-
τουν πολυδιάστατα την
Τουρκία και τα κατεχόμενα. 

Ηχηρό πλήγμα δέχθηκε η τουρκική οικονομία από τη μη διεξαγωγή του τελικού του Champions League και του αγώνα της «Formula 1» στην
Κωνσταντινούπολη.

Δύσκολη συγκυρία 
στα κατεχόμενα
Η μεγάλη οικονομική κρίση στην
Τουρκία πλήττει άμεσα, πολυ-
διάστατα και τα κατεχόμενα.
Τουρκοκύπριοι ειδικοί προειδο-
ποιούν ότι θα χρειαστεί μεγάλο
χρονικό διάστημα για να επι-
στρέψει η τ/κ πλευρά στα οικο-
νομικά επίπεδα του 2019, δηλα-
δή στις συνθήκες που επικρα-
τούσαν στα κατεχόμενα λίγο
πριν από την έναρξη της πανδη-
μίας. 
Επισημαίνουν επίσης ότι σε συν-
θήκες πανδημίας έχει περιορι-
στεί η οικονομική βοήθεια που
φτάνει από την Τουρκία. Οπως
τονίζουν η βοήθεια φτάνει στην
τ/κ πλευρά με το «σταγονόμε-
τρο» και χρησιμοποιείται απο-
κλειστικά για την πληρωμή μι-
σθών και συντάξεων του «δημό-
σιου» τομέα. Την ίδια στιγμή, οι
τ/κ «εξαγωγές» έχουν σχεδόν
μηδενιστεί και το ΑΕΠ της τ/κ
πλευράς έχει δεχθεί μεγάλα
πλήγματα κατά την διάρκεια των
τελευταίων 15 μηνών της πανδη-
μίας. 
Σημειώνεται ότι υπό την σκιά
των προαναφερόμενων, τ/κ επι-
χειρηματικοί κύκλοι αυτό το διά-
στημα πιέζουν την τ/κ ηγεσία
για την άμεση επαναλειτουργία
των οδοφραγμάτων. Κατά την ά-
ποψή τους, με την ομαλοποίηση
της συνολικής κατάστασης στα
οδοφράγματα, το αργότερο μέ-
χρι τα μέσα του καλοκαιριού του
2021, η τ/κ πλευρά θα είναι σε
θέση «να περισώσει ό,τι σώζε-
ται από την φετινή τουριστική
σεζόν». Η συγκεκριμένη εισήγη-
ση συνοδεύεται στα κατεχόμενα
από το αίτημα της αύξησης των
ρυθμών των εμβολιασμών, έτσι
ώστε η τ/κ πλευρά να ακολου-
θήσει το παράδειγμα των ελεύ-
θερων περιοχών και να ξεκινή-
σει την επιστροφή στην κανονι-
κότητα.
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Στην πράξη αποδεικνύεται διαρκώς το γε-
γονός πως η Κύπρος κερδίζει έδαφος ως
προορισμός για εταιρείες τεχνολογίας
από κάθε γωνιά του κόσμου. Ειδικά μετά
την αναθεώρηση του πλαισίου το οποίο
διέπει την εργοδότηση εξειδικευμένου
προσωπικού από τρίτες χώρες, όλο και
περισσότερες διεθνείς εταιρείες υλοποιούν
τους σχεδιασμούς τους για δημιουργία
βάσης στην Κύπρο. 

Πλέον, ο αρμόδιος οργανισμός για την
προσέλκυση διεθνών επιχειρήσεων στην
χώρα, ο Invest Cyprus, έχει στα χέρια
του εργαλεία με τα οποία μπορεί να α-
πλοποιήσει σημαντικά τη διαδικασία κα-
θόδου διεθνών εταιρειών στη χώρα. Το
τελευταίο διάστημα υπήρξαν αρκετές
περιπτώσεις ξένων ομίλων, οι οποίοι ε-
πέλεξαν, μέσα από ανταγωνιστικές δια-
δικασίες, την Κύπρο ως βάση τους κι
αυτό δημιουργεί ακόμα μεγαλύτερη αι-
σιοδοξία πως όσο ομαλοποιούνται τα δε-
δομένα διεθνώς με την πανδημία, θα υ-
λοποιείται το ενδιαφέρον κι άλλων εται-
ρειών τεχνολογίας οι οποίες είχαν επιδείξει
ενδιαφέρον για την Κύπρο αλλά τα σχέδια
τους είχαν μπει προσωρινά στον πάγο
μέχρι να ξεκαθαρίσει η κατάσταση. 

Όπως αποκάλυψε πρόσφατα η «Κ»,
εδώ και μερικούς μήνες έχει κάνει έντονη
την παρουσία της στην Κύπρο, και συ-
γκεκριμένα στη Λεμεσό, η διεθνής εται-
ρεία τεχνολογίας Brain Rocket, οι ιδρυτές

της οποίας έχουν να επιδείξουν πολλά
στον τομέα, όπως την ανάπτυξη της
Soft2bet που δραστηριοποιείται στην α-
νάπτυξη λύσεων λογισμικού για την δια-
δικτυακή στοιχηματική βιομηχανία. Είναι
ενδεικτικό πως η εταιρεία ιδρύθηκε το
2016, η ανάπτυξή της ήταν μεγάλη και
πλέον εργοδοτεί περισσότερα από 500
επαγγελματίες, αρκετοί εκ των οποίων
πλέον έχουν ως βάση τους την Κύπρο.
Μάλιστα, μέχρι πρόσφατα οι ιστοσελίδες
που εξειδικεύονται στις νέες θέσεις ερ-
γασίας είχαν κατακλυστεί από αγγελίες
της εταιρείας, η οποία απασχολεί πλέον
πέραν των 150 εργαζομένων, κύπριων
και ξένων, στην Κύπρο. 

Την ίδια ώρα, η γαλλική εταιρεία πα-

ροχής τεχνολογικών λύσεων, Murex, έχει
επιλέξει τη Λευκωσία για τα νέα της γρα-
φεία. Ήδη, γίνονται οι απαραίτητες διερ-
γασίες με στόχο να λειτουργήσουν από
τον Ιούλιο. «Δεν είναι εύκολη η διαδικασία
να πείσεις μία πολυεθνική εταιρεία να
επιλέξει τη χώρα σου ως την επόμενη
της βάση, αφού η επιλογή γίνεται μέσω
μίας ανταγωνιστικής και εξόχως απαι-
τητικής διαδικασίας στην οποία συμμε-
τέχουν πολλές χώρες και εκεί πρέπει να
αναδείξεις με πειστικά επιχειρήματα τα
συγκριτικά πλεονεκτήματα σου», εξηγεί

ο CEO του Invest Cyprus, Γιώργος Κα-
μπανέλλας. «Παράλληλα, οι εταιρείες αυ-
τές διεξάγουν τη δική τους έρευνα για
κάθε υποψήφιο προορισμό γι’ αυτό και
φροντίζουμε να είμαστε σε συνεχή επαφή
με τις μεγαλύτερες ξένες εταιρείες που
έχουν επιλέξει στο παρελθόν την Κύπρο
ως βάση τους, πλείστες των οποίων είναι
μέλη του CyprusTech Association, γιατί
αυτές αποτελούν τους καλύτερους μας
πρεσβευτές στο εξωτερικό», σημειώνει,
για να προσθέσει πως γι’ αυτόν τον λόγο
στον Invest Cyprus λειτουργεί η Επιτροπή

Υποστήριξης και Μετα-επένδυσης
(Facilitation and After care). «Εντατικο-
ποιούμε την παρουσία μας στα διεθνή
μέσα ενημέρωσης, εκτελούμε καμπάνιες
ψηφιακού μάρκετινγκ και διοργανώνουμε
στοχευμένα συνέδρια (τους τελευταίους
μήνες διαδικτυακά) σε διάφορες αγορές-
στόχους, από τις οποίες γνωρίζουμε μέσα
από τις αναλύσεις που διεξάγουμε με
τους κατά τόπους συνεργάτες μας, πως
υπάρχει ενδιαφέρον εταιρειών τεχνολο-
γίας για επέκταση στην Ευρώπη», ση-
μειώνει ο Γ. Καμπανέλλας. 

Συνεχές 
το ενδιαφέρον 
από εταιρείες
τεχνολογίας
Aκόμα μία εταιρεία ανάπτυξης λογισμικού
έχει δημιουργήσει βάση στη Λεμεσό 

ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Η πανδημία άρχισε να δείχνει τα σημάδια
της σε αριθμό επιχειρήσεων οι οποίες
δεν άντεξαν την πίεση των 14 μηνών και
των τριών lockdown και αναγκάστηκαν
να βάλουν λουκέτο. Τέσσερις τέτοιες πε-
ριπτώσεις καταγράφηκαν στο Nicosia
Mall, η διοίκηση του οποίου ήρθε ήδη
σε επαφή με άλλους ενδιαφερόμενους
και έκλεισε το κενό που δημιουργήθηκε.
Ως εκ τούτου, τέσσερα νέα καταστήματα
είτε άνοιξαν είτε θα λειτουργήσουν μέχρι
τον Ιούνιο. Πρόκειται για το ελληνικό
κατάστημα life style αθλητικών Sneaker
Ten-μέλος του ομίλου cosmos sport, το
κατάστημα Socks and Tights, το American
Eagle και το κατάστημα Players Family
Entertainment centre σε εμβαδόν περίπου
1.400 τ.μ. στη θέση του JYSK, κατάστημα
δανέζικης αλυσίδας το οποίο δεν κατάφερε
να πείσει την κυπριακή αγορά στο σύ-
ντομο χρόνο που μεσολάβησε από την
έλευση του στην Κύπρο το 2019, μέχρι
και το ξέσπασμα της κρίσης του κορω-
νοϊού. Όσον αφορά το Socks and Tights
έχει ήδη ανοίξει από την προηγούμενη
Δευτέρα με την επαναλειτουργία των ε-
μπορικών κέντρων, ενώ την περασμένη
Τετάρτη άνοιξε τις πύλες του και το
Players-family entertainment centre. Αρ-

χές Ιουνίου αναμένεται η λειτουργία του
American Eagle και του Sneaker Ten. Συ-
νολικά οι επενδύσεις για τις νέες αφίξεις
είναι ύψους 3 εκατομμυρίων, εκ των ο-
ποίων τα 2 εκατ. αφορούν το Players. 

Όπως αναφέρει στην «Κ» ο γενικός δι-
ευθυντής του εμπορικού κέντρου Γιώργος
Γεωργίου οι αποχωρήσεις ξεκίνησαν από
το πρώτο lockdown. Τότε είχαν έρθει στο
Nicosia Mall το US Polo (ένδυση- υπόδηση)
το Dust and Cream στον τομέα των καλ-
λυντικών και το Ximi Vogue στον τομέα
των γυναικείων accessories. Εξέφρασε
την εκτίμηση ότι το επόμενο διάστημα
και μέχρι το τέλος του χρόνου θα υπάρχουν
άλλες τέσσερις αντικαταστάσεις στα
brands εντός του εμπορικού κέντρου. Α-
νάλογες περιπτώσεις υπήρχαν πάντως
και σε άλλα εμπορικά κέντρα. Αυτή την
περίοδο η διοίκηση του My Mall Limassol
είναι σε συζητήσεις για την αντικατάσταση
δύο καταστημάτων στο food court τα ο-

ποία δραστηριοποιούνταν στο mall από
την έναρξη της λειτουργίας του το 2009. 

Τα λουκέτα στα καταστήματα ήταν
αναπόφευκτα μετά από τρία lockdown,
την μειωμένη επισκεψιμότητα και την
διστακτικότητα των καταναλωτών το
προηγούμενο διάστημα. Τελευταία στο
σκηνικό προστέθηκε και ο προβληματι-
σμός του κοινού για τα safepass τα οποία
εκτιμάται ότι έχουν στοιχίσει στα εμπο-
ρικά κέντρα ποσοστά επισκεψιμότητας
που κυμαίνονται από 10- 25%. Όπως πε-
ριγράφεται στην «Κ», το πρώτο Σαββα-
τοκύριακο εφαρμογής του μέτρου κινή-
θηκε σε επίπεδα από 10-25% κάτω σε
σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του
2019. Η Κυριακή κινήθηκε κατά 10-15%
πιο κάτω από το Σάββατο. 

Αθέμιτος ανταγωνισμός 
Οι διευθύνσεις των εμπορικών κέντρων

πιέζουν για στήριξη των επιχειρήσεων

και άρση του μέτρου του SafePass, το ο-
ποίο όπως αναφέρουν δημιουργεί συν-
θήκες αθέμιτου ανταγωνισμού και στρε-
βλώσεις στην αγορά, καθώς για μαγαζιά
του ιδίου Brand σε άλλους εμπορικούς
δρόμους  δεν απαιτείται το safepass. «Δεν

μπορείς να βάζεις περιορισμούς ανάλογα
με την χωροθέτηση ενός καταστήματος»,
ανέφερε ο κ. Γεωργίου.

Από την πλευρά του ο ιδιοκτήτης του
My Mall Limassol Ανδρέας Χατζημιτσής
περιέγραψε στην «Κ» ότι λόγω των rapid

test έχει μειωθεί η επισκεψιμότητα στα
malls. «Οι 72 ώρες είναι εμπόδιο για κά-
ποιον να επισκέπτεται τα εμπορικά κέντρα
γι΄ αυτό υπάρχει μείωση της τάξης του
20-25% σε σχέση με το 2019 στην επι-
σκεψιμότητα και τις πωλήσεις». Όπως
σημείωσε οι επιχειρήσεις, από τον Μάρτιο
του 2020 υποφέρουν και την ίδια ώρα
στοχοποιούνται από μέλη της αστυνομίας
«Μπορούμε να κλείνουμε τα μάτια μας
σε συγκεντρώσεις 20 χιλιάδων κόσμου
και εξαντλούμε την αυστηρότητα μας σε
επιχειρήσεις οι οποίες υποφέρουν από
τον Μάρτιο του 2020. Υπήρχε περίπτωση
προστίμου 12 χιλιάδων σε συγκεκριμένο
κατάστημα». Πρόκειται για θέμα για το
οποίο έχει ήδη έρθει σε επαφή με την
διοίκηση της αστυνομίας. 

Ευκολίες στα ενοίκια
Από την δική τους πλευρά τα περισ-

σότερα εμπορικά κέντρα απορροφούν

το 50% του κόστους των ενοικίων. Πρό-
κειται για πρακτική η οποία εκτιμάται
ότι θα εφαρμοστεί και στο τελευταίο
Lockdown. 

Διαφορετική είναι η περίπτωση του
Nicosia Mall το οποίο κατά τα προηγού-
μενα Lockdown εφάρμοσε μηδενικές
χρεώσεις των ενοικίων, ενώ για το τε-
λευταίο lockdown αναμένεται να παρθεί
απόφαση εντός της εβδομάδας. 

Μέχρι σήμερα έχει απορροφήσει ε-
νοίκια αρκετών εκατομμυρίων ευρώ
αφού οι tenants δεν ήταν  σε θέση να
καταβάλουν ενοίκια, έχοντας να διαχει-
ριστούν τις τεράστιες ζημιές που επέ-
φεραν τα τρία μέχρι σήμερα lockdown,
τις πιο κρίσιμες εμπορικά στιγμές- το
Πάσχα του 2020, τα Χριστούγεννα και
το Πάσχα του 2021. Οι ιδιοκτήτες κατα-
στημάτων εφοδιάζονταν με στοκ, το ο-
ποίο ωστόσο δεν μπορούσαν να διαθέ-
σουν αφού ήταν κλειστοί. 

Νέα brands στα εμπορικά κέντρα έφερε η πανδημία
Αριθμός καταστημάτων αντικαταστάθηκαν αφού δεν άντεξαν την πίεση από τα τρία lockdown και αναγκάστηκαν να βάλουν λουκέτο

Οι διευκολύνσεις στην καταβολή των ενοικίων των καταστημάτων από την διοίκηση των εμπορικών κέντρων συνεχίζονται. Στις πλείστες περιπτώσεις η απόφαση είναι για καταβολή του 50% του ενοικίου λόγω lockdown, ενώ όσον α-
φορά το Nicosia Mall οι tenants δεν καταβάλλουν ενοίκιο για τις περιόδους του lockdown.

<<<<<<<

Η μείωση των επισκεπτών
στο My Mall Limassol 
και στο Kings Avenue Mall
συνδέεται άμεσα και 
με την μείωση των 
τουριστικών αφίξεων.

Λιγότεροι πελάτες ανά ώρα

Η προσπάθεια αποφυγής του συνωστισμού μέσα στα malls οδήγησε σε αλλαγή
της συμπεριφοράς των καταναλωτών όσον αφορά τις ώρες που επιλέγουν να κά-
νουν την βόλτα τους στα εμπορικά κέντρα. Στην προσπάθεια τους να είναι πιο προ-
σεκτικοί σε χώρους συγχρωτισμού, πλέον «σπάζουν» τις ώρες τους ανάμεσα σε
πρωινά και απογεύματα χωρίς να κυνηγούν τις ώρες αιχμής, μεταξύ 12:00-14:00
και 16:00-20:00, ενώ επιλέγουν να επισκεφτούν τα εμπορικά κέντρα τις καθημε-
ρινές οι οποίες έδιναν μέχρι σήμερα πιο χαμηλές επισκεψιμότητες.  Την περασμέ-
νη εβδομάδα αυξήθηκε η ροή του κόσμου τις καθημερινές ενώ μειώθηκε η ροή
του Σαββατοκύριακου, κάτι που δημιουργεί καλύτερη ισορροπία στον όγκο πελα-
τών που βρίσκονται ανά πάσα στιγμή εντός των εμπορικών κέντρων.

Και η Amazon
Iδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει και
η περίπτωση του κολοσσού Amazon,
o οποίος, όπως έγινε πρόσφατα γνωστό,
ενέγραψε εταιρεία στην Κύπρο. Πρό-
κειται για την Amazon Data Services
(Cyprus) Limited και προφανώς αν υ-
λοποιηθούν οι όποιοι σχεδιασμοί θα
αποτελέσει μία πολύ σημαντική εξέλιξη.
Εδώ και μερικούς μήνες τις προσπά-
θειες προώθησης και προσέλκυσης
του Invest Cyprus ενισχύει η λειτουργία
του μηχανισμού ταχείας δραστηριο-
ποίησης, ο οποίος αφορά στην απο-
τελεσματική εξυπηρέτηση από πλευράς
της κρατικής μηχανής των αιτημάτων
που λαμβάνονται από υφιστάμενες και
νέες επιχειρήσεις ξένων συμφερόντων
για εγκατάσταση στην Κύπρο. Οι υ-
πηρεσίες που παρέχονται μέσω της
τριμελούς επιτροπής του μηχανισμού,
που απαρτίζουν εκπρόσωποι του υ-
πουργείου Εμπορίου και του Invest
Cyprus, είναι η σύσταση επιχείρησης
από ένα και μόνο σημείο για εγγραφή
εταιρείας, έγκριση ονόματος, εγγραφή
στο μητρώο Κοινωνικών Ασφαλίσεων,
μητρώο εργοδότη και μητρώο ΦΠΑ
και Φόρου Εισοδήματος, καθώς και η
διευκόλυνση έκδοσης αδειών παρα-
μονής και απασχόλησης ατόμων από
τρίτες χώρες. Για τη μέχρι στιγμής πο-
ρεία του νέου αυτού εργαλείου εξυπη-
ρέτησης της κρατικής μηχανής ανα-
μένεται να μιλήσουν την Τετάρτη σε
ειδική δημοσιογραφική διάσκεψη ο υ-
πουργός Εσωτερικών Νίκος Νουρής,
η υπουργός εμπορίου Νατάσα Πηλείδου
και ο πρόεδρος του Invest Cyprus Μι-
χάλης Μιχαήλ. Κομβικής σημασίας θε-
ωρείται επίσης η υιοθέτηση πρόσφατα
της εισήγησης του Συνδέσμου για τρο-
ποποίηση της Πολιτικής Έκδοσης Α-
δειών Διαμονής και Απασχόλησης για
μη ευρωπαίους υπαλλήλους σε 20 ε-
παγγέλματα του τομέα ICT, που εφαρ-
μόζει πλέον το Τμήμα Μετανάστευσης
του Υπουργείου Εσωτερικών. Η εξέλιξη
αυτή αναμφίβολα ενισχύει τις προ-
σπάθειες που καταβάλλει ο Invest
Cyprus για προσέλκυση εταιρειών τε-
χνολογίας στην Κύπρο, ο οποίος έχει
να ανταγωνιστεί χώρες με πολύ μεγα-
λύτερο εκτόπισμα και προϋπολογισμό
για σκοπούς προώθησης.

<<<<<<<

Κομβικής σημασίας θεωρείται
η υιοθέτηση της εισήγησης
του Συνδέσμου για τροποποί-
ηση της Πολιτικής  Έκδοσης 
Αδειών Διαμονής και Απασχό-
λησης για μη ευρωπαίους 
υπαλλήλους σε 20 επαγγέλ-
ματα του τομέα ICT, που 
εφαρμόζει πλέον το Τμήμα
Μετανάστευσης του ΥΠΕΣ.

«Δεν είναι εύκολη η διαδικασία να πείσεις μία πολυεθνική εταιρεία να επιλέξει τη χώρα σου ως την επόμενη της βάση, αφού η επιλογή γί-
νεται μέσω μίας ανταγωνιστικής και εξόχως απαιτητικής διαδικασίας στην οποία συμμετέχουν πολλές χώρες και εκεί πρέπει να αναδείξεις
με πειστικά επιχειρήματα τα συγκριτικά πλεονεκτήματα σου», εξηγεί ο CEO του Invest Cyprus, Γιώργος Καμπανέλλας.
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Επειτα από εβδομάδες συνομιλιών ανάμεσα
στις εμπορικές αντιπροσωπείες των δύο
πλευρών, η Ε.Ε. και η Ουάσιγκτον συμ-
φώνησαν ανακωχή στον εμπορικό πόλεμο
που είχε κηρύξει μονομερώς ο Ντόναλντ
Τραμπ κατά της  Ευρώπης. Εκτός από την
αποκλιμάκωση κάθε εμπορικής έντασης
ανάμεσά τους, οι δύο πλευρές επιχειρούν
πλέον μια επαναπροσέγγιση με νέους ό-
ρους, δεδομένου ότι έχουν κίνητρο να
συσπειρωθούν και να αντιμετωπίσουν
από κοινού τις αθέμιτες εμπορικές πρα-
κτικές της Κίνας.

Στην προκειμένη περίπτωση το θέμα
αφορά την επιβολή δασμών στην οποία
είχε αποφασίσει να προχωρήσει η Ε.Ε.
από το 2018, όταν ο προκάτοχος του ση-
μερινού προέδρου των ΗΠΑ επέβαλε υ-
ψηλούς δασμούς στις εισαγωγές προϊόντων
χάλυβα και αλουμινίου από την Ευρώπη.
Τότε οι Βρυξέλλες προχώρησαν άμεσα σε
αντίποινα επιβάλλοντας δασμούς σε ει-
σαγωγές αμερικανικών προϊόντων αξίας
2,8 δισ. ευρώ. Παράλληλα, όμως, απείλησαν
να αυξήσουν τους δασμούς σε ένα ευρύ
φάσμα αμερικανικών προϊόντων, από καλ-
λυντικά μέχρι αθλητικά παπούτσια, και

προπαντός να τους διπλασιάσουν σε μία
σειρά εμβληματικών προϊόντων της υ-
περδύναμης όπως το ουίσκι μπέρμπον
και οι μηχανές Harley Davidson, φτάνοντάς
τους στο απαγορευτικό 50%. Οι τιμωρητικοί
αυτοί δασμοί επρόκειτο να επιβληθούν
από 1ης Ιουνίου του τρέχοντος έτους. Με
τη συμφωνία στην οποία κατέληξαν, όμως,
χθες οι δύο εμπορικοί εταίροι, η κλιμάκωση
θα αποφευχθεί και οι Βρυξέλλες δεν θα
επιβάλουν νέους δασμούς.

Σύμφωνα, άλλωστε, με σχετικό μήνυμα
στο Τwitter του επιτρόπου Εμπορίου, Βάλ-

ντις Ντομπρόβσκις, οι δύο πλευρές δε-
σμεύθηκαν να αρχίσουν έναν εποικοδο-
μητικό διάλογο για το πώς θα αντιμετω-
πίσουν από κοινού το πλεόνασμα παρα-
γωγικής δυνατότητας στη βιομηχανία χά-
λυβα. Παράλληλα, αξιωματούχοι και των
δύο πλευρών δήλωσαν σε καθεστώς α-
νωνυμίας πως οι εμπορικές αντιπροσωπείες
των δύο πλευρών θα εξακολουθήσουν τις
συνομιλίες σε μια προσπάθεια να κατα-
λήξουν σε συμφωνία και να ανακαλέσουν
το σύνολο των δασμών που έχουν επι-
βληθεί ή αποφασιστεί εκατέρωθεν στη
διάρκεια της προεδρίας Ντόναλντ Τραμπ.
Σε κοινό ανακοινωθέν, άλλωστε, οι δύο
πλευρές τονίζουν πως θα προωθήσουν
από κοινού τις υψηλές προδιαγραφές στα
προϊόντα τους, ενώ θα επιχειρήσουν να
αντιμετωπίσουν θέματα που τους απα-
σχολούν, όπως οι αθέμιτες εμπορικές πρα-
κτικές της Κίνας. Θα προσπαθήσουν να

βρουν λύσεις, για παράδειγμα, τα κατάλ-
ληλα μέτρα προστασίας του εμπορίου
μέχρι το τέλος του έτους. Ως τότε η Ουά-
σιγκτον θα διατηρήσει τους δασμούς
ύψους 25% στα προϊόντα χάλυβα και α-
λουμινίου που θα επιβάλλονται σε εισα-
γωγές όχι μόνον από την Ευρώπη αλλά
και από Κίνα, Ινδία, Ρωσία, Τουρκία, Νορ-
βηγία και Ελβετία. Θα παραμείνουν, άλ-
λωστε, σε ισχύ και οι δασμοί που επέβαλαν
το 2018 οι Βρυξέλλες σε αμερικανικά προϊ-
όντα αξίας 2,8 δισ. ευρώ.

Υπενθυμίζεται ότι το 2018 ο Ντόναλντ
Τραμπ είχε επικαλεστεί μια απαρχαιωμένη
νομοθεσία του 1962 για να δικαιολογήσει
τους δασμούς στα ευρωπαϊκά βιομηχανικά
μέταλλα ως επιβεβλημένους για λόγους
εθνικής ασφαλείας. Είχε, όμως, προκαλέσει
την αντίδραση των μεγάλων ομίλων όπως
οι Thyssenkrupp και Voestalpine, που έ-
σπευσαν να καταστήσουν σαφές ότι οι

δασμοί απέβαιναν εις βάρος των αμερι-
κανικών ομίλων. Ορισμένες χώρες όπως
η Βραζιλία και η Νότιος Κορέα έσπευσαν
τότε να διαπραγματευθούν διμερώς με
την Ουάσιγκτον προκειμένου να αποφύ-
γουν τους δασμούς στα προϊόντα τους
και επέτυχαν να πείσουν τον Τραμπ να
τους αποσύρει. Δεν έγινε, όμως, κάτι α-
νάλογο για το μεγαλύτερο μέρος του κό-
σμου όπου και επιβλήθησαν οι επίμαχοι
δασμοί και ισχύουν ακόμη.

Από την πλευρά της, η Ε.Ε. είχε τότε
αντικρούσει την επιχειρηματολογία του
τέως προέδρου των ΗΠΑ, τονίζοντας πως
οι εξαγωγές ευρωπαϊκών προϊόντων σε
καμία περίπτωση δεν απειλούσαν την ε-
θνική ασφάλεια των ΗΠΑ. Εχει, άλλωστε,
προηγηθεί στις αρχές του έτους η νέα
προσέγγιση ανάμεσα στις Βρυξέλλες και
την Ουάσιγκτον υπό τη νέα της ηγεσία
στο πλαίσιο της οποίας οι δύο πλευρές

συμφώνησαν να κρατήσουν χαμηλούς
τόνους και να αφήσουν προς το παρόν
κατά μέρος τη μακροχρόνια διαμάχη τους
για τις αθέμιτες κρατικές ενισχύσεις που
έχουν χορηγηθεί εκατέρωθεν στις βιομη-
χανίες αεροναυπηγικής των δύο πλευρών
και συγκεκριμένα στις Airbus και Boeing.

Πολιτικοί και οικονομικοί αναλυτές μι-
λούν για τακτικό ελιγμό της Ε.Ε. σε μια ι-
διαίτερα σημαντική στιγμή για τις σχέσεις
ανάμεσα στις δύο πλευρές του Ατλαντικού,
δεδομένου ότι ο Αμερικανός πρόεδρος α-
ναμένεται να συμμετάσχει στη σύνοδο
κορυφής ΗΠΑ - Ε.Ε. που θα συγκληθεί στις
Βρυξέλλες τον επόμενο μήνα και θα είναι
το πρώτο ταξίδι του στο εξωτερικό υπό
την ιδιότητα του προέδρου της υπερδύ-
ναμης. Σύμφωνα μάλιστα με πηγές του
Λευκού Οίκου, ο Τζο Μπάιντεν θα συνο-
μιλήσει με τους Ευρωπαίους ομολόγους
του για θέματα συνεργασίας στο εμπόριο.

Αυξάνεται διαρκώς το ενδιαφέρον των
κεντρικών τραπεζών για τις επενδύσεις
σε κοινωνικά και περιβαλλοντικά υπεύ-
θυνες επενδύσεις όπως προκύπτει από
τη σχετική έρευνα της HSBC Reserve Man-
agement Trends για το τρέχον έτος. Η εν
λόγω δημοσκόπηση μεταξύ υψηλόβαθμων
στελεχών κεντρικών τραπεζών φέρει το
43% των ερωτηθέντων να δηλώνει είτε
ότι αγοράζει ήδη είτε ότι σχεδιάζει να α-
γοράσει τα λεγόμενα «πράσινα» ομόλογα.
Το ποσοστό του 43% μεταξύ κεντρικών
τραπεζών ήταν σαφώς υψηλότερο από το
αντίστοιχο που δήλωσε ότι δίνει προτε-
ραιότητα σε ομόλογα συνδεδεμένα με τον
πληθωρισμό ή  σε τίτλους συνδεδεμένους
με στεγαστικά δάνεια. Σύμφωνα πάντα
με την ίδια έρευνα, το μεγαλύτερο ενδια-
φέρον για τα «πράσινα» ομόλογα ή τα ο-
μόλογα με κοινωνική ευαισθησία εκδη-
λώνουν ειδικότερα οι κεντρικές τράπεζες
χωρών υψηλού εισοδήματος.

Το σχετικό ερωτηματολόγιο της HSBC
Reserve Management Trends διανεμήθηκε
την περίοδο Φεβρουαρίου - Απριλίου με-
ταξύ υψηλόβαθμων στελεχών 57 κεντρικών
τραπεζών ανά τον κόσμο, με σύνολο ε-

νεργητικού αξίας 3,8 τρισ. δολαρίων. Προ-
έκυψε πως στην πλειονότητά τους όταν
χαράσσουν τις επιλογές τους λαμβάνουν
υπόψη τους κοινωνικά και περιβαλλοντικά
κριτήρια. Μόνον το 25% των ερωτηθέντων
στελεχών κεντρικών τραπεζών δήλωσε
πως δεν έχει εμπλακεί στη γενικότερη
αυτή τάση και στην πλειονότητά του ε-
πικαλέστηκε ως κυριότερο εμπόδιο τη δυ-
σκολία να συμβιβαστούν τα κοινωνικά
και περιβαλλοντικά κριτήρια με την κα-
τεξοχήν αποστολή της κεντρικής τράπεζας.
Σημειωτέον, πάντως, ότι και οι εξαγγελίες
της κ. Λαγκάρντ πως θα δώσει προτεραι-
ότητα στην αγορά «πράσινων» ομολόγων
στο πλαίσιο του έκτακτου προγράμματος
αγοράς ομολόγων κατά της πανδημίας

έχει προκαλέσει αντιδράσεις στη Γερμανία,
με στελέχη της γερμανικής κεντρικής
τράπεζας να επισημαίνουν ότι οι πολιτικές
για την αντιμετώπιση της κλιματικής αλ-
λαγής δεν εντάσσονται στο έργο της κε-
ντρικής τράπεζας. Η τάση αναμένεται πά-
ντως να διευρυνθεί και προϊόντος του
χρόνου να γενικευθεί.

Δεδομένου ότι η Ευρώπη φιλοδοξεί να
αναδειχθεί στον μεγαλύτερο παγκοσμίως
φορέα έκδοσης «πράσινων» ομολόγων, η
πρόεδρος της ΕΚΤ, Κριστίν Λαγκάρντ,
έχει αναγορεύσει σε προτεραιότητα της
θητείας της στο τιμόνι της Τράπεζας την
αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής.
Το θέμα βρίσκεται, άλλωστε, στο επίκεντρο
της στρατηγικής αναθεώρησης του έργου
της ΕΚΤ που βρίσκεται σε εξέλιξη. Την
ίδια στιγμή, άλλωστε, έχουν καταπιαστεί
με το θέμα οι επιτροπές χάραξης νομι-
σματικής πολιτικής άλλων κεντρικών τρα-
πεζών. Ενδεικτική περίπτωση η Τράπεζα
της Ελβετίας που έχει από το περασμένο
έτος αποκλείσει τις εταιρείες ορυχείων
από το χαρτοφυλάκιο των επενδύσεών
της καθώς και η Τράπεζα της Ιαπωνίας
που στις αρχές του μήνα διεμήνυσε ανοικτά

στις αγορές ότι τα ραντάρ της έχουν κα-
ταγράψει την ανάγκη να αντιμετωπιστεί
η κλιματική αλλαγή και επομένως θα ε-
πηρεάσουν την πολιτική της.

Η έρευνα δίνεται στη δημοσιότητα σε
μια στιγμή οπότε οι κεντρικές τράπεζες
έχουν διοχετεύσει ρευστότητα και έχουν
στηρίξει με κάθε τρόπο τις οικονομίες
τους αντιδρώντας στον οικονομικό αντί-
κτυπο της πανδημίας.

Ενδιαφέρον στοιχείο από τα πορίσματα
της έρευνας ήταν ότι οι κεντρικοί τραπε-
ζίτες αναφέρθηκαν στις χαμηλές αποδόσεις
των επενδύσεων ως τη μεγαλύτερη από
τις δυσκολίες που αντιμετωπίζουν στην
προσπάθειά τους να στηρίξουν τις οικο-
νομίες τους. Ετσι στις πλουσιότερες χώρες
εξετάζουν τη δυνατότητα να επενδύσουν
σε νέα στοιχεία ενεργητικού. Από την έ-
ρευνα προέκυψε, άλλωστε, ένα ακόμη
στοιχείο, ότι πολλά στελέχη κεντρικών
τραπεζών πιθανολογούν πως τα ψηφιακά
νομίσματα  μπορεί μακροπρόθεσμα να
διαδραματίσουν καθοριστικό ρόλο στη
διαχείριση των συναλλαγματικών διαθε-
σίμων.

Bloomberg

Την ανάκαμψη της βρετανικής
οικονομίας απειλούν να ανα-
κόψουν οι ελλείψεις εργαζο-
μένων για τη στελέχωση των
βρετανικών επιχειρήσεων, φαι-
νόμενο που επιδεινώθηκε ε-
ξαιτίας της πανδημίας αλλά και
της αποχώρησης της χώρας α-
πό την Ε.Ε. Σύμφωνα με στοι-
χεία του Chartered Institute
of Personnel and Development
και της εταιρείας Adecco, τα
οποία επικαλείται η εφημερίδα
Guardian, ο ρυθμός προσλή-
ψεων που σχεδιάζουν να κά-

νουν το επόμενο διάστημα οι
εταιρείες θα φθάσει σε υψηλό
οκταετίας, λόγω του ανοίγμα-
τος, κλάδων της οικονομίας ό-
πως αυτός της φιλοξενίας και
του λιανεμπορίου σε Αγγλία
και Ουαλλία.

Ωστόσο, τα τμήματα διαχεί-
ρισης ανθρωπίνου δυναμικού
των εταιρειών, παρατηρούν
μία απότομη μείωση του αριθ-
μού των Ευρωπαίων εργαζο-
μένων που απασχολούνται στις
βρετανικές επιχειρήσεις, με

τον κίνδυνο της έλλειψης υ-
παλλήλων να ελλοχεύει. Αλλα
στοιχεία που προέρχονται από
την εταιρεία αναζήτησης θέ-
σεων εργασίας Adzuna, δεί-
χνουν πως στην ιστοσελίδα
της υπάρχουν περίπου 1 εκα-
τομμύριο κενές θέσεις εργα-
σίας, αριθμός αυξημένος κατά
18% σε σύγκριση με έξι εβδο-
μάδες πριν. Παρά την προσφο-
ρά θέσεων εργασίας, η εταιρεία
προειδοποίησε πως παρατη-
ρείται μία απότομη μείωση του

ενδιαφέροντος όσων αναζη-
τούν εργασία από το εξωτερικό.
O αριθμός όσων ψάχνουν ερ-
γασία και προέρχονται από τη
Δυτική Ευρώπη και τη Βόρεια
Αμερική μειώθηκε στο μισό,
καταγράφοντας πτώση περίπου
250.000 ατόμων από τον Φε-
βρουάριο του 2020, λίγο πριν
δηλαδή την εξάπλωση του κο-
ρωνοϊού στην περιοχή της Βρε-
τανίας. Μιλώντας στην εφη-
μερίδα Guardian, ο συνιδρυτής
της εταιρείας Αντρου Χάντερ

ανέφερε πως «υπάρχει έντονος
ανταγωνισμός για την εύρεση
εργαζομένων, με αρκετούς  του
κλάδου φιλοξενίας αλλά και
του λιανεμπορίου να έχουν ε-
γκαταλείψει αυτούς τους τομείς,
στρεφόμενοι σε πιο ασφαλείς
εργασίες, μετά και τις ανατα-
ραχές στην αγορά την προη-
γούμενη χρονιά». Επίσης, πρό-
σθεσε πως «αρκετά λιγότεροι
εργαζόμενοι του εξωτερικού
αναζητούν απασχόληση στη
Βρετανία, με το ενδιαφέρον
για την εύρεση θέσεων εργα-
σίας στη χώρα μας να έχει φθά-
σει στο μισό σε σχέση με την
περίοδο πριν από την πανδη-
μία, προκαλώντας ισχυρό πλήγ-
μα σε αυτές τις βιομηχανίες.

Πλέον οι βρετανικές επιχει-
ρήσεις δεν μπορούν να βασί-
ζονται σε εργαζομένους του ε-
ξωτερικού για να καλύψουν
κενά στις θέσεις εργασίας». Μία
ηχηρή ένδειξη των ελλείψεων
που παρατηρούνται στη Βρε-
τανία είναι και οι ΗΠΑ οι οποίες
αντιμετωπίζουν το ίδιο πρόβλη-
μα. Οι αμερικανικές επιχειρήσεις
δυσκολεύονται να προσλάβουν
υπαλλήλους, καθώς όσοι ψά-
χνουν δουλειά δεν ενδιαφέρο-
νται για τον κλάδο της φιλοξε-
νίας εξαιτίας των χαμηλών μι-
σθών, της ανησυχίας για θέματα
υγείας αλλά και της ενόχλησης
των πελατών σχετικά με τα υ-
γειονομικά μέτρα που έχουν ε-
πιβληθεί κατά της πανδημίας.

Ανακωχή
στον εμπορικό
πόλεμο
ΗΠΑ-Ευρώπης
Αποφεύγεται η κλιμάκωση και η Ε.Ε.
δεν θα επιβάλει νέους δασμούς

<<<<<<

Οι συνομιλίες θα συνεχι-
στούν σε μια προσπάθεια να
καταλήξουν σε συμφωνία
και να ανακαλέσουν το σύ-
νολο των δασμών που έχουν
επιβληθεί ή αποφασιστεί ε-
κατέρωθεν στη διάρκεια της
προεδρίας Τραμπ.

<<<<<<

Ερευνα μεταξύ υψηλόβαθ-
μων στελεχών φέρει το 43%
των ερωτηθέντων να δηλώ-
νει είτε ότι αγοράζει ήδη είτε
ότι σχεδιάζει να αγοράσει.

<<<<<<

Το φαινόμενο οφεί-
λεται στην πανδημία,
αλλά και στην απο-
χώρηση της χώρας
από την Ε.Ε.

Οι δύο πλευρές τονίζουν πως θα προωθήσουν από κοινού τις υψηλές προδιαγραφές στα προϊόντα τους, ενώ θα επιχειρήσουν να  αντιμετωπίσουν θέματα που τους απασχολούν, όπως οι
αθέμιτες εμπορικές πρακτικές της Κίνας. Η Ουάσιγκτον θα διατηρήσει τους δασμούς ύψους 25% στα προϊόντα χάλυβα και αλουμινίου και θα παραμείνουν σε ισχύ και οι δασμοί που επέ-
βαλαν το 2018 οι Βρυξέλλες σε αμερικανικά προϊόντα αξίας 2,8 δισ. ευρώ.

Στροφή στα «πράσινα» ομόλογα από τις κεντρικές τράπεζες, πλούσιων χωρών 

Η Τράπεζα της Ελβετίας έχει από το περασμένο έτος αποκλείσει τις εταιρείες ορυχείων α-
πό το χαρτοφυλάκιο των επενδύσεών της.

Αύξηση κενών θέσεων εργασίας στη Βρετανία

Οι εργαζόμενοι από το εξωτερικό που αναζητούν εργασία στη χώ-
ρα έχουν φθάσει στο μισό σε σύγκριση με την περίοδο πριν από την
πανδημία. Ιδιαίτερο πρόβλημα αντιμετωπίζουν οι χώροι της φιλοξε-
νίας και του λιανεμπορίου.

Τουρίστες από τη Γερμανία ή
τη Βρετανία μπορεί να φρί-
ξουν, αντικρίζοντας παράνο-
μες χωματερές και σωρούς
από καμένα σκουπίδια σε διά-
φορα σημεία της τουρκικής
υπαίθρου. Μια πιο προσεκτική
ματιά, ωστόσο, αποκαλύπτει
ότι πρόκειται (και) για τα δικά
τους σκουπίδια. Στο χρονικό
διάστημα 2016-2020, οι εξα-
γωγές πλαστικού από τη Βρε-
τανία προς την Τουρκία αυ-

ξήθηκαν 18 φορές, με αποτέ-
λεσμα σήμερα το 40% των
βρετανικών πλαστικών συ-
σκευασιών να καταλήγει στην
Τουρκία. 

Τυπικά, οι εξαγωγές πλα-
στικών απορριμμάτων επιτρέ-
πονται μόνο αν αυτά κατευ-
θύνονται σε εργοστάσιο ανα-
κύκλωσης ή εργοστάσιο καύ-
σης σύγχρονης τεχνολογίας.
Στην πράξη, πολλά από τα α-
πορρίμματα εξάγονται σε α-
ναπτυσσόμενες χώρες και εν
συνεχεία καίγονται στην ύπαι-
θρο, ή στις αποθήκες εργοστα-

σίων ανακύκλωσης. Μεγάλο
μέρος του προβλήματος αυτού
εστιαζόταν στην Κίνα, η οποία
το 2017 απαγόρευσε τις εισα-
γωγές απορριμμάτων. Τώρα το
πρόβλημα μεταφέρθηκε σε άλ-
λες χώρες της Ασίας, της Αφρι-
κής και, μιλώντας για τις πα-
ρυφές της Ευρώπης, στην Τουρ-
κία. Ερευνητές της περιβαλ-
λοντικής οργάνωσης Green-
peace ερεύνησαν 10 παράνομες
χωματερές στην επαρχία των
Αδάνων και εντόπισαν μεγάλο
αριθμό συσκευασιών από γνω-
στά καταστήματα της Βρετα-

νίας και της Γερμανίας. Κάποιες
συσκευασίες ήταν μισοκαμένες
και κάποιες ήταν πολύ πρό-
σφατες, όπως φάνηκε από τον
εντοπισμό μιας συσκευασίας
από βρετανικό ράπιντ τεστ
COVID-19. 

«Τα στοιχεία αυτά δείχνουν
ότι τα πλαστικά απορρίμματα
που εξάγονται από την Ευρώ-
πη στην Τουρκία συνιστούν
περιβαλλοντική απειλή, όχι
οικονομική ευκαιρία. Οι ανε-
ξέλεγκτες εισαγωγές πλαστι-
κών απορριμμάτων απλώς ε-
πιδεινώνουν τα προϋπάρχοντα

προβλήματα της Τουρκίας στη
διαχείριση απορριμμάτων»,
σημείωσε η Νιχάν Τεμίζ Ατάς
από την Greenpeace Τουρκίας.
Η οργάνωση σημειώνει ότι η
Ευρώπη εξάγει στην Τουρκία
241 φορτηγά με σκουπίδια
την ημέρα. «Οπως προκύπτει
από τα στοιχεία και από την
έρευνα πεδίου, παραμένουμε
η μεγαλύτερη χωματερή της
Ευρώπης», προσέθεσε η Ατάς.

Το 2020, η Γερμανία εξή-
γαγε στην Τουρκία 136.000
τόνους πλαστικά σκουπίδια,
ενώ την ίδια χρονιά, οι εξα-
γωγές της Βρετανίας προς την
Τουρκία έφθασαν σε 210.000
τόνους πλαστικά σκουπίδια.
Στις βρετανικές στατιστικές,
τα απορρίμματα αυτά εμφα-
νίζονται στις στήλες της ανα-
κύκλωσης, ανεξαρτήτως τι
τους συμβαίνει όταν φθάσουν
στην Τουρκία. Περιβαλλοντι-
κές οργανώσεις επισημαίνουν
ότι η εξαγωγή απορριμμάτων
είναι κατάλοιπο αποικιοκρα-
τικής νοοτροπίας και ενθαρ-
ρύνει την ανευθυνότητα, ε-
πιτρέποντας τη μετάθεση του
προβλήματος εκτός των συ-
νόρων. Ζητούν την απαγόρευ-
ση των εξαγωγών απορριμ-
μάτων, ώστε να υποχρεωθούν
οι πλούσιες χώρες να αναμε-
τρηθούν με τα οικονομικά
συμφέροντα της βιομηχανίας
πλαστικών.

ARD, GREENPEACE

<<<<<<

Το 40% των βρετα-
νικών πλαστικών
συσκευασιών
καταλήγει στην
τουρκική ύπαιθρο.

Τουρκία, η μεγαλύτερη χωματερή της Ευρώπης

Η Greenpeace σημειώνει ότι η Ευρώπη εξάγει στην Τουρκία 241
φορτηγά με σκουπίδια την ημέρα.
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Μάλλον θα πρέπει να είναι σήμερα
πολύ αποκαρδιωτικό να χαράσσει
κανείς πολιτική στην Ομοσπον-
διακή Τράπεζα των ΗΠΑ (Fed).
Πέρυσι ακριβώς, πριν από την Η-
μέρα της Εργασίας (αντίστοιχη
της Εργατικής Πρωτομαγιάς), που
εορτάζεται την πρώτη Δευτέρα
του Σεπτεμβρίου, η Τράπεζα με
υπερηφάνεια ανακοίνωσε νέα
στρατηγική, κυρίως στοχεύουσα
στην αποφυγή του αποπληθωρι-
σμού, δηλαδή της πτώσης τιμών.
Δεν έχει περάσει ένας χρόνος και
δέχεται τα πυρά της κριτικής, ε-
πειδή δεν κατόρθωσε να αποτρέ-
ψει ακριβώς το αντίθετο, δηλαδή
τον πληθωρισμό. Στις 12 Μαΐου
το Γραφείο Στατιστικών Εργασίας
ανακοίνωσε ότι σε ετήσια βάση
ο δείκτης πληθωρισμού εκτινά-

χθηκε στο 4,2% τον μήνα Απρίλιο,
δηλαδή περισσότερο από ποτέ
από το 2008 και μετά. Ορισμένοι
επικριτές θεωρούν πως η έμφαση
στο να καταπολεμηθεί ο αποπλη-
θωρισμός μοιάζει με την κλασική
περίπτωση των στρατηγών, που
προετοιμάζονται να δώσουν την
τελευταία τους μάχη. 

Ο Μπεν Μπερνάνκι, πρόεδρος
της Fed την περίοδο από το 2006
έως το 2014, είχε διαπιστώσει
τους κινδύνους της νέας πολιτι-
κής, προτού καν λάβει τη μορφή
αυτή. Μετά το πέρας της θητείας
του στην Τράπεζα, βρέθηκε στο
Ινστιτούτο Μπρούκινγκς, όπου
συνέταξε μία σειρά άρθρων, με
τα οποία επηρέασε τη στρατηγική
της – πρόκειται για τη νέα Δή-
λωση περί Μακροπρόθεσμων
Στόχων και Στρατηγικής για τη
Νομισματική Πολιτική. Η κομβική
ιδέα του Μπεν Μπερνάνκι και
άλλων έγκειται στο ότι ο κόσμος
έχει εισέλθει σε μία εποχή χρόνιου
χαμηλού πληθωρισμού και χα-
μηλών επιτοκίων προσαρμοσμέ-
νων προς τον πληθωρισμό. Σε έ-
ναν τέτοιο κόσμο είναι δύσκολο
να αντιμετωπίσει κανείς τις αδυ-
ναμίες της οικονομίας, διότι τα
περιθώρια μείωσης των επιτοκίων
είναι περιορισμένα. Ακόμα χει-
ρότερα, οι προσδοκίες για τον

μακροπρόθεσμο πληθωρισμό βαί-
νουν ολοένα και μειούμενες, διότι
ο σχετικός δείκτης υποχωρεί σε
περίοδο ύφεσης και ουδέποτε α-
νακάμπτει πλήρως σε φάση ανά-
καμψης. Οι συστάσεις του Μπεν
Μπερνάνκι προς τους πρώην συ-
νεργάτες του ήταν να αποδείξουν
ότι δεσμεύονται για μακροπρό-
θεσμο στόχο στο 2%, υποσχόμε-
νοι ότι θα διατηρήσουν τα επι-
τόκια στο μηδέν, έως ότου για
ένα διάστημα ο πληθωρισμός δια-
μορφωθεί στο 2% κατά μέσον
όρο. Αφ’ ης στιγμής ο δείκτης
είναι κάτω από τα επίπεδα αυτά,
για να φθάσει κατά μέσον όρο
στο 2%, θα πρέπει επ’ ολίγον να
υπερβεί τα επίπεδα αυτά. Με την
εκπλήρωση του στόχου αυτά, εν
τέλει η Ομοσπονδιακή Τράπεζα
θα προχωρούσε σε αύξηση επι-
τοκίων, επιστρέφοντας στην πα-
λαιά της στρατηγική του 2012
για μηνιαίο πληθωρισμό στο 2%.

Λίγο-πολύ αυτό το πλαίσιο υι-
οθέτησε η Fed τo 2020, όταν ο
πληθωρισμός ήταν και πάλι κάτω
του στόχου. Το 2019 σε ανάρτηση
ιστολογίου ο Μπεν Mπερνάνκι
είχε θέσει το ερώτημα «τι θα μπο-
ρούσε να μην πάει καλά;», με κά-
ποιον τρόπο προαναγγέλλοντας
την τωρινή συνθήκη. «Οταν η Ο-
μοσπονδιακή Τράπεζα κατορθώσει
να φέρει πέραν του 2% τον πλη-
θωρισμό, οι άνθρωποι ίσως δεν
θα την εμπιστεύονται, πώς θα
μπορέσει να τον αποκλιμακώσει»,
είχε γράψει. «Εάν οι άνθρωποι δεν
αντιλαμβάνονται ή δεν πιστεύουν
τη στρατηγική της Fed (εάν η Fed
είναι μερικώς αξιόπιστη) και οι
προσδοκίες τους για τον πληθω-
ρισμό είναι αβάσιμες, ενόσω α-
νέρχεται πέραν του στόχου, τότε
αυτός ίσως αποδειχθεί πιο επίμο-
νος και το κόστος της εφαρμοζό-
μενης πολιτικής πολύ υψηλότερο
από το προβλεπόμενο». Το «με-
ρικώς αξιόπιστη» είναι μία καλή
περιγραφή για τη Fed αυτές τις
μέρες. Οπως έγραψα σε άρθρο
στο τελευταίο τεύχος του
Bloomberg Businessweek, οι ε-
κτιμήσεις της αγοράς ομολόγων
για τα επόμενα δέκα χρόνια όσον
αφορά τον ετήσιο πληθωρισμό
κατά μέσον όρο έχουν ενισχυθεί
από το περίπου 1% προ ενός έτους
στο άνω του 2,5% σήμερα – δη-
λαδή, από επίπεδα πολύ χαμηλό-
τερα από όσα ήθελε η Ομοσπον-
διακή Τράπεζα σε σαφώς υψηλό-
τερα από όσα θέλει τώρα.

ΑΝΑΛΥΣΗ

Του PETER COY / BLOOMBERG, BUSINESSWEEK

Ο κίνδυνος
του πληθωρισμού

και η πολιτική της FED

<<<<<<

Σε ετήσια βάση ο δεί-
κτης πληθωρισμού
στις ΗΠΑ εκτινάχθηκε
στο 4,2% τον Απρίλιο.

Μαζικό κύμα πωλήσεων μετοχών
από κροίσους της τεχνολογίας
Αιτία οι φόβοι τους για τους φόρους Μπάιντεν και την άνοδο του πληθωρισμού

Των DEVON PENDLETON, 
BENJAMIN STUPPLES / BLOOMBERG

Ο Τζεφ Μπέζος, ιδρυτής της Amazon, ο Σερ-
γκέι Μπριν, συνιδρυτής της Google, ο Λάρι
Ελισον, επικεφαλής της Oracle, o Μαρκ
Ζούκερμπεργκ, ιδρυτής και επικεφαλής του
Facebook και ο Ερικ Γιουάν, ιδρυτής του
Zoom, συγκαταλέγονται ανάμεσα στα πο-
λυάριθμα υψηλόβαθμα στελέχη και ιδιο-
κτήτες επιχειρηματικών κολοσσών που
προχώρησαν στην πώληση μεγάλου όγκου
μετοχών των εταιρειών τους. Αντλησαν,
έτσι, μεγάλα κέρδη καθώς οι τιμές των με-
τοχών τους βρίσκονταν σε δυσθεώρητα
ύψη μετά 14 συναπτούς μήνες συνεχούς
ανόδου που έχει πολλαπλασιάσει την αξία
των επιχειρήσεών τους.

Τα κίνητρά τους είναι προφανώς να προ-
στατευθούν από τη διαφαινόμενη άνοδο
του πληθωρισμού και τη συνεπακόλουθη
αλλαγή στην πολιτική της Federal Reserve,
αλλά προπαντός από την αύξηση της φο-
ρολογίας στον πλούτο που σχεδιάζει η κυ-
βέρνηση Μπάιντεν.

Σύμφωνα με στοιχεία που συγκέντρωσε
το Bloomberg, από την αρχή του έτους και

μέχρι πριν από 10 ημέρες, ιδρυτές και υ-
ψηλόβαθμα στελέχη αμερικανικών κολοσ-
σών έχουν πουλήσει μετοχές συνολικής α-
ξίας 24,4 δισ. δολαρίων. Εχουν, άλλωστε,
επαναλάβει κάτι ανάλογο στη διάρκεια του
δευτέρου εξαμήνου του 2020, οπότε ρευ-
στοποίησαν συνολικά μετοχές των εταιρειών
τους αξίας 30 δισ. δολαρίων.

Οι μεγαλομέτοχοι επιχειρήσεων συνη-
θίζουν να πουλούν πακέτα μετοχών στο
πλαίσιο προγραμματισμένων συμφωνιών
πώλησης. Το παρατεταμένο ράλι που έχουν
σημειώσει οι αγορές εδώ και περισσότερο
από ένα χρόνο είχε ως αποτέλεσμα να έχει
φτάσει σε ιλιγγιώδη ύψη η αξία των μετοχών
που πούλησαν αδιακρίτως του κατά πόσον
είχαν προγραμματίσει αυτές τις πωλήσεις
ή απλώς άδραξαν την ευκαιρία για να ρευ-
στοποιήσουν μεγάλα κέρδη. Οι λόγοι που
εξωθούν έναν επενδυτή να πουλήσει μετοχές
είναι πολλοί και διάφοροι. Στην προκειμένη
περίπτωση, όμως, έχει προηγηθεί το ράλι
που αγνόησε την πανδημία αλλά και οι υ-
ψηλές αποτιμήσεις των επιχειρήσεων έχουν
αρχίσει ήδη να υφίστανται πιέσεις, καθώς
επιταχύνεται ο πληθωρισμός.

Δεδομένου, άλλωστε, ότι οι οικονομίες

ανακάμπτουν, οι επενδυτές διαβλέπουν
τον κίνδυνο να στραφεί η Federal Reserve
σε πιο περιοριστική νομισματική πολιτική
και έτσι εντείνεται η αβεβαιότητα καθώς
αναμένεται η αύξηση των φόρων που σχε-
διάζει ο Τζο Μπάιντεν και ειδικότερα ο δι-
πλασιασμός του φορολογικού συντελεστή
στις αποδόσεις κεφαλαίου.

Οποιος κι αν είναι ο λόγος, πάντως, οι
μαζικές αυτές πωλήσεις μετοχών πλημμυ-
ρίζουν την αγορά με ακόμη μεγαλύτερη
ρευστότητα που πιθανότατα θα διοχετευθεί
σε φιλανθρωπίες, στην αγορά έργων τέχνης
και ακινήτων και σε πολλά άλλα στα οποία
καταλήγουν συχνά τα χρήματα των πλου-

σίων. Και για να έχουμε μια πιο ανάγλυφη
εικόνα των κινήσεων στις οποίες προέβησαν
μέσα στους τελευταίους 12 με 14 μήνες οι
ιδρυτές και επικεφαλής των αμερικανικών
τεχνολογικών κολοσσών, μερικά ενδεικτικά
νούμερα είναι τα εξής:

Ο Τζεφ Μπέζος πούλησε φέτος μετοχές
της Amazon αξίας 6,7 δισ. δολαρίων, δηλαδή
άνω των 2/3 της τιμής που είχαν όσες μετοχές
πούλησε μέσα στο περασμένο έτος. Ο Λάρι
Ελισον διέθεσε μόνον μέσα στην προηγού-
μενη εβδομάδα 7 εκατ. μετοχές της Oracle
και άντλησε 552,3 εκατ. δολάρια.

Ο Σαρλ Σουάμπ ρευστοποίησε μετοχές
της ομώνυμης χρηματιστηριακής του εται-

ρείας αξίας 192 εκατ. δολαρίων και ο Σεργκέι
Μπριν πούλησε μετοχές της Alphabet μη-
τρικής της Google αξίας 163 εκατ. δολαρίων
μέσα στις τελευταίες ημέρες. Παράλληλα,
ο Μαρκ Ζούκερμπεργκ και η φιλανθρωπική
οργάνωση που έχει ιδρύσει προχώρησαν
σε μαζικές πωλήσεις μετοχών της Facebook
τις ημέρες που υποχωρούσε. Σε ό,τι αφορά
τέλος τον άνθρωπο που οφείλει την επιτυχία
του στην πανδημία, τον Ερικ Γιουάν, ιδρυτή
της πλατφόρμας τηλεσυνεδριάσεων Zoom,
πούλησε πέρυσι περίπου 140.000 μετοχές
της εταιρείας του, αλλά προχώρησε σε πε-
ρισσότερες πωλήσεις φέτος, όταν υποχω-
ρούσε η μετοχή της.

<<<<<<

Μέχρι πριν από 10 ημέρες,
ιδρυτές και υψηλόβαθμα
στελέχη αμερικανικών
κολοσσών είχαν εισπράξει
24,4 δισ. δολάρια.

Ο Τζεφ Μπέζος ρευστοποίησε φέτος μετοχές της Amazon αξίας 6,7 δισ. δολαρίων. Ο Λάρι Ελισον πούλησε μόνον μέσα στην προηγούμενη ε-
βδομάδα 7 εκατ. μετοχές της Oracle και άντλησε 552,3 εκατ. δολάρια.

Αν και η Ιταλία ήταν ανέκαθεν α-
γαπημένος προορισμός, τώρα η
τηλεργασία τής δίνει ακόμη μία
ώθηση, ιδίως για όσους ανθρώπους
με οικονομική επιφάνεια είχαν
φροντίσει εγκαίρως να αγοράσουν
ένα... γοητευτικό ερείπιο ή μια έ-
παυλη. Λόγου χάριν, ένα τέτοιο
παράδειγμα είναι ο Βρετανός Α-
ντριαν, ο οποίος μίλησε στους
Financial Times, αλλά δεν θέλησε
να δώσει το επώνυμό του, ο οποίος
εργάζεται ως διευθυντής σε φαρ-
μακευτική εταιρεία και ουδέποτε
περίμενε να αγοράσει έναν ερει-
πιώνα στην Ιταλία, όμως όταν ε-
πισκέφθηκαν την πόλη της Λούκας
προ δεκαετίας με τη γυναίκα του,
την ερωτεύτηκαν. Μια οχυρωμένη

έπαυλη του 12ου αιώνα ήταν αυτή
που τους κέρδισε ακόμη περισ-
σότερο, την απέκτησαν και ανή-
κουν στη διευρυνόμενη χορεία
ξένων επαγγελματιών που τώρα
πλέον τηλεργάζονται και διαλέγουν
το ειδυλλιακό τοπίο της εξοχής
της Ιταλίας – μέχρι προ πανδημίας
τα οικήματα τα χρησιμοποιούσαν
κυρίως το καλοκαίρι. Οπότε από
πέρυσι η αγορά πολυτελών οικιών
στην Ιταλία άνοιξε λόγω πανδημίας
και για όσους περνούσαν μεγάλο
μέρος του έτους στη Νέα Υόρκη
ή στο Λονδίνο. «Εχουμε πολλούς
πελάτες που για χρόνια σκέφτο-
νταν να αγοράσουν κάτι εδώ και
ξαφνικά αποφάσισαν να αλλάξουν
ζωή», επισημαίνει ο Μπιλ Τόμσον,

πρόεδρος της κτηματομεσιτικής
εταιρείας Knight Frank στην Ιτα-
λία. «Η πανδημία έκανε τους αν-
θρώπους να δουν τα πράγματα
πιο ουσιαστικά. Σκέφτονται πως
επιβίωσαν, πως η δουλειά τους
διασώθηκε, άρα μπορούν να πε-
ράσουν περισσότερο χρόνο στην
Ιταλία». Στην περίπτωση του Α-

ντριαν και της συζύγου του, αρχικά
ανακατασκεύασαν έναν αχυρώνα,
ώστε να μπορούν να διαμένουν
ενόσω το βασικό κτίσμα ανακαι-
νίζεται, εργασία που θα διαρκέσει
σχεδόν ενάμιση χρόνο. «Εχουμε
μανία με την Ιστορία», λέει ο ίδιος,
«και θέλαμε όσο περισσότερο γι-
νόταν να διατηρήσουμε από την

αρχική οχύρωση. Βρήκαμε εδώ ε-
ξαιρετικούς εργάτες, ενώ στις ΗΠΑ
μπορεί να περιδιαβάζεις και να
βλέπεις κτίρια που αντιλαμβάνεσαι
πως με δυσκολία θα κρατήσουν
10 χρόνια». Σύμφωνα με τη Γελένα
Τβέτκοβιτς, διευθύντρια διεθνών
δικτύων κατοικιών της εταιρείας
ακινήτων Savills, οι αναζητήσεις

για υψηλής ποιότητας ακίνητα σε
όλη την Ευρώπη εκτινάχθηκαν
εν μέσω πανδημίας, ενώ η Ιταλία
ειδικά αποτελεί πάντα πόλο έλξης.
«Ορισμένες από τις περιζήτητες
περιοχές της είναι η λίμνη Κόμο,
η Τοσκάνη, η Λιγουρία και η Σαρ-
δηνία», επισημαίνει. «Στην παν-
δημία οι άνθρωποι ελάχιστα πράγ-
ματα μπορούσαν να κάνουν και
ένα από αυτά ήταν να αλλάξουν
το περιβάλλον όπου ζούσαν. Οι
πλούσιοι άνθρωποι, τα ηγετικά
στελέχη πέρασαν πιο πολύ χρόνο
στο σπίτι τους και είδαν πως ίσως
δεν καλύπτει τις ανάγκες τους».
Και συμπληρώνει ότι εύποροι ξένοι
που εργάζονται οπουδήποτε στον
κόσμο προσελκύονται από τη λί-
μνη Κόμο λόγω της εγγύτητάς της
με το Μιλάνο και το αεροδρόμιό
του, της λειτουργίας διεθνών σχο-
λείων εκεί, αλλά και γιατί γειτνιάζει
με την Ελβετία. Επιπλέον, ιδιαίτερα
ευνοϊκά λειτούργησε και το γεγο-
νός των φορολογικών κινήτρων
σε ξένους επενδυτές στην Ιταλία,
ενώ ακόμη ως θετικό στοιχείο λο-
γίζεται και η ανάληψη της πρω-
θυπουργίας από τον πρώην πρό-
εδρο της ΕΚΤ, Μάριο Ντράγκι, η
φιλοευρωπαϊκή πολιτική του και
η εκστρατεία ανοικοδόμησης της
εθνικής οικονομίας.

Εν κατακλείδι, όπως διευκρινίζει
η Γελένα Τβέτκοβιτς, «οι άνθρωποι
που αγοράζουν στην Ιταλία προ-
έρχονται από διάφορες χώρες, ενώ
σε άλλους προορισμούς, όπως το
Αλγκάρβε της Πορτογαλίας, το εν-
διαφέρον κυρίως εκδηλώνεται από
τη Βρετανία και την Ιρλανδία.
Στην Ιταλία όσοι αναζητούν ακί-
νητα έχουν μεγάλη οικονομική ε-
πιφάνεια και προέρχονται από τη
Γαλλία, τη Β. Ευρώπη, τις ΗΠΑ και
άλλες χώρες».

Εύποροι ξένοι, που εργάζονται οπουδήποτε στον κόσμο, προσελκύονται από τη λίμνη Κόμο λόγω της εγγύτητάς
της με το Μιλάνο και το αεροδρόμιό του, της λειτουργίας διεθνών σχολείων εκεί, αλλά και γιατί γειτνιάζει με την
Ελβετία.

Πόλος έλξης η Ιταλία για στελέχη εταιρειών Η Tesla «παγώνει»
τα σχέδια αύξησης
παραγωγής στην Κίνα
O αμερικανικός όμιλος της Tesla
«παγώνει» τα σχέδιά του για την ε-
πέκταση των εγκαταστάσεών του
στη Σαγκάη στην Κίνα, με στόχο
να την καταστήσει κόμβο διεθνών
εξαγωγών, όπως ανέφεραν καλά
πληροφορημένες πηγές. Ο λόγος εί-
ναι ότι παρατηρείται αβεβαιότητα
στις σινοαμερικανικές σχέσεις. Αλ-
λωστε, αυτήν τη στιγμή ισχύουν
δασμοί 25% στα εισαγόμενα στις
ΗΠΑ ηλεκτρικά αυτοκίνητα, που
κατασκευάστηκαν στην Κίνα, πέραν
των όσων ήδη είχε επιβάλει επί προ-
εδρίας του ο Ντόναλντ Τραμπ. Οπότε
τώρα η αμερικανική εταιρεία, η
οποία κατασκευάζει αποκλειστικά
ηλεκτρικά αυτοκίνητα, σκοπεύει να
περιορίσει το μερίδιο της κινεζικής
παραγωγής της επί της συνολικής,
όπως τόνισαν οι προαναφερθείσες
πηγές.
Σε προηγούμενο στάδιο, πάντως, η
Τesla είχε μελετήσει το ενδεχόμενο
να αυξήσει τις εξαγωγές της στο κι-
νεζικής κατασκευής Model 3 σε πε-
ρισσότερες αγορές, συμπεριλαμβα-
νομένης και εκείνης των ΗΠΑ, όπως
ενημερώθηκε σχετικά το ειδησεο-
γραφικό πρακτορείο Ρόιτερς. Το εν
λόγω Model 3 η εταιρεία του Ελον
Μασκ το εξάγει στις αγορές της Γη-
ραιάς Ηπείρου. Αξίζει να επισημανθεί
ότι στη Γερμανία αυτήν τη στιγμή
κατασκευάζεται ακόμη ένα εργο-
στάσιο της Tesla.

Το δε εργοστάσιο στη Σαγκάη
έχει σχεδιαστεί να παράγει έως και
500.000 οχήματα ετησίως, ενώ προς
το παρόν κατασκευάζει τα Model 3
και Model Y. Η παραγωγή ανέρχεται
σε 450.000 αμάξια προς το παρόν.

Τον Μάρτιο, η καλιφορνέζικη εται-
ρεία δεν συμμετείχε σε δημοπρασία
για απόκτηση τεμαχίου γης στον
δρόμο, που ξεκινά από το εργοστά-
σιο, διότι πλέον δεν ενδιαφέρεται,
τουλάχιστον προς το παρόν, να αυ-
ξήσει σημαντικά την παραγωγή της
στην Κίνα.

Υπενθυμίζεται πως ο δήμος της
Σαγκάης ήταν πολύ θετικός απέναντι
στην Τesla, ώστε να μπορέσει να α-
νεγείρει εργοστάσιο εκεί χωρίς να
απαιτηθεί να συστήσει κοινοπραξία
– είναι η πρώτη και η μοναδική ξένη
κατασκευάστρια επιβατικών οχη-
μάτων στην οποία ανήκουν πλήρως
οι εγκαταστάσεις της.

Ο λόγος είναι ότι παρατηρείται
αβεβαιότητα στις σινοαμερικανικές
σχέσεις.

<<<<<<

Η πανδημία και η τη-
λεργασία εκτίναξαν
τη ζήτηση για υψηλής
ποιότητας ακίνητα.
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Του ανταποκριτή μας στις Βρυξέλλες
ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ

Την πολυαναμενόμενη πρότασή της για
τον περιορισμό του αθέμιτου ανταγωνι-
σμού στην ευρωπαϊκή αγορά από εταιρείες
που επιδοτούνται από κράτη εκτός του
μπλοκ κατέθεσε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή.
Σύμφωνα με την πρόταση, η Κομισιόν θα
έχει τη δυνατότητα να διερευνά τη φύση
κρατικών ενισχύσεων που λαμβάνουν μη
ευρωπαϊκές εταιρείες που δραστηριοποι-
ούνται στην ευρωπαϊκή αγορά.

Συγκεκριμένα, το εκτελεστικό όργανο
της Ε.Ε. –αν η πρόταση εγκριθεί από το
Ευρωπαϊκό Συμβούλιο– θα έχει τρία ερ-
γαλεία στη διάθεσή του: Την απαίτηση
να ειδοποιείται από εταιρεία που προτίθεται
να εξαγοράσει ευρωπαϊκή επιχείρηση με
ετήσιο τζίρο τουλάχιστον 500 εκατομμύρια
ευρώ εάν η εταιρεία αυτή έχει λάβει επι-
δοτήσεις τουλάχιστον 50 εκατομμυρίων
ευρώ σε βάθος τριών ετών, την απαίτηση

να ειδοποιείται αντιστοίχως για τυχόν
ξένες επιδοτήσεις από εταιρείες που συμ-
μετέχουν σε δημόσιους διαγωνισμούς
προϋπολογισμού άνω των 250 εκατομμυ-
ρίων ευρώ και τη δυνατότητα αυτεπάγ-
γελτης διερεύνησης άλλων περιστάσεων,
όπου κρίνει ότι οι ξένες επιδοτήσεις στρε-
βλώνουν τον ανταγωνισμό εντός της Ε.Ε.

Μιλώντας στη συνέντευξη Τύπου όπου
παρουσιάστηκαν τα νέα εργαλεία, η ε-
κτελεστική αντιπρόεδρος της Επιτροπής
Μαργκρέτε Βεστάγκερ τόνισε ότι η ανοιχτή
ευρωπαϊκή αγορά προϋποθέτει «επαγρύ-
πνηση». Για περισσότερο από 60 χρόνια,
είπε η κ. Βεστάγκερ, «έχουμε θεσμοθετήσει
ένα σύστημα ελέγχου των κρατικών ενι-
σχύσεων για να αποτρέψουμε μία κούρσα
επιδοτήσεων μεταξύ των κρατών-μελών
μας».

Είναι επιτακτικό το σύστημα αυτό να
πλαισιωθεί από μέτρα για την «αντιμετώ-
πιση στρεβλωτικών επιδοτήσεων από μη
μέλη της Ε.Ε.», πρόσθεσε. Η Κομισιόν,

όπως ανέφερε η κ. Βεστάγκερ, θα έχει τη
δυνατότητα να επιθεωρεί τις εγκαταστά-
σεις εταιρειών που υποπτεύεται ότι επι-
δοτούνται με τρόπο που στρεβλώνει τον
ανταγωνισμό. Αν θεωρεί ότι οι εταιρείες
δεν παρέχουν τις πληροφορίες που τους
ζητάει ή ότι δεν λένε την αλήθεια, θα μπο-
ρεί να επιβάλλει πρόστιμα έως και 10%
του ετήσιου κύκλου εργασιών τους. Επι-
πλέον, εάν η Κομισιόν κρίνει πως οι σο-
βαρές συνέπειες των ξένων επιδοτήσεων
στην ευρωπαϊκή αγορά υπερβαίνουν τις
όποιες θετικές συνέπειες της επένδυσης,
θα μπορεί να επιβάλλει διορθωτικά μέτρα,
όπως η πώληση περιουσιακών στοιχείων
ή η απαγόρευση ορισμένων δραστηριο-
τήτων. Η χθεσινή πρόταση ακολουθεί τη

δημοσίευση της Λευκής Βίβλου της Κο-
μισιόν για το θέμα αυτό τον περασμένο
Ιούνιο και μια εκτεταμένη διαδικασία δια-
βουλεύσεων με τα εμπλεκόμενα μέρη. Η
κ. Βεστάγκερ μίλησε για εφαρμογή στην
πράξη του δόγματος της «ανοιχτής στρα-
τηγικής αυτονομίας». Ακόμη πιο ευθύς,
ο επίτροπος Εσωτερικής Αγοράς Τιερί
Μπρετόν είπε ότι «πρέπει να σταματή-
σουμε να είμαστε αφελείς στην Ευρώπη».  

Παράλληλα στην ίδια λογική ενίσχυσης
της αυτονομίας της Ε.Ε. και θωράκισης
των οικονομικών συμφερόντων της στον
απόηχο της πανδημίας, η Κομισιόν πα-
ρουσίασε τα αποτελέσματα της ανάλυσης
που διενήργησε για την εξάρτηση της Ευ-
ρώπης από εισαγωγές σε ζωτικούς τομείς.

Σύμφωνα με την ανάλυση, που εξέτασε
5.200 προϊόντα που εισάγονται από τα
κράτη-μέλη, εντοπίστηκαν 137 είδη (το
6% της συνολικής αξίας των ευρωπαϊκών
εισαγωγών) όπου ο βαθμός εξάρτησης
είναι σημαντικός. Ειδικότερα, οι εξαρτήσεις
αυτές αφορούν πρώτες ύλες, τις δραστικές
ουσίες φαρμάκων, κρίσιμα πεδία για το
ψηφιακό μέλλον (ημιαγωγοί, υπηρεσίες
νέφους) αλλά και τα φωτοβολταϊκά, όπου
η Ευρώπη χάνει εδώ και χρόνια μερίδιο
αγοράς έναντι της Ασίας.

Οπως ανέφερε ο εκτελεστικός αντι-
πρόεδρος Βάλντις Ντομπρόβσκις, τα μισά
από αυτά τα προϊόντα (το 3% των εισα-
γωγών) τα προμηθεύεται η Ε.Ε. από την
Κίνα. Ειδικότερα, 34 προϊόντα (το 0,6%

της συνολικής αξίας εισαγωγών) αποτελούν
αυξημένη πηγή ανησυχίας, καθώς είναι
δύσκολο να βρεθούν άλλες πηγές προμή-
θειας ή να παραχθούν εντός της Ε.Ε.

Στο πλαίσιο αυτής της ενημέρωσης
της βιομηχανικής της στρατηγικής, η Κο-
μισιόν παρουσίασε τα αποτελέσματα έξι
αναλυτικών αξιολογήσεων σχετικά με τις
πρώτες ύλες (σπάνιες γαίες, γάλλιο, ίνδιο,
μέταλλο σιλικόνης κ.ά.), τις μπαταρίες,
τα φαρμακευτικά συστατικά, το υδρογόνο,
τους ημιαγωγούς και τις τεχνολογίες υ-
πολογιστικού νέφους και αιχμής. Στις α-
ξιολογήσεις αυτές παρέχονται περαιτέρω
πληροφορίες σχετικά με την προέλευση
των στρατηγικών εξαρτήσεων και τον α-
ντίκτυπό τους.

Μια μεγάλη συμφωνία κλείστηκε ανάμεσα
στον κολοσσό των τηλεπικοινωνιών της
ΑΤ&Τ και τον όμιλο τηλεοπτικών δικτύων
του Discovery, στο πλαίσιο ενός άτυπου
αλλά σκληρού «πολέμου« για την εξασφά-
λιση μεριδίου στην επικερδή αγορά ροής
περιεχομένου, που γνώρισε μεγάλη άνθηση
λόγω της πανδημίας. Ειδικότερα η κίνηση
αυτή αφορά τη WarnerMedia, που ανήκει
στην ΑΤ&Τ, καθώς και τα δίκτυα CNN,
HBO και τα κινηματογραφικά στούντιο
της WarnerBros, τα μεγαλύτερα του Χό-
λιγουντ, τα οποία απέκτησε το 2018 μέσω
της εξαγοράς της Time Warner αντί 108,7
δισ. δολαρίων. Αυτό σημαίνει πως δημι-
ουργείται ένας γίγαντας στο πεδίο των υ-
πηρεσιών ροής περιεχομένου στις ΗΠΑ,
όπου ήδη παρατηρείται συνωστισμός.
Κάτω από την ίδια στέγη θα βρίσκονται ε-
νημερωτικά δίκτυα όπως το CNN και οι
ψυχαγωγικές παραγωγές της Warner Bros
Entertainment («Χάρι Πότερ», «Μπάτμαν»

κ.ά.) και από την άλλη οι εκπομπές για τη
φύση, την επιστήμη, το σπίτι και τη μα-
γειρική του Discovery. Οπως χαρακτηρι-
στικά επισημαίνει ο διευθύνων σύμβουλος
της ΑΤ&Τ, Τζον Στάνκι, «αυτή η συμφωνία
ενώνει τις δυνάμεις δύο ηγετικών ομίλων
στον κλάδο της ψυχαγωγίας, των οποίων
οι δραστηριότητες στην παραγωγή περιε-
χομένου είναι συμπληρωματικές, ενώ η
νέα μονάδα θα αναδειχθεί σε μία από τις
κορυφαίες στην αγορά των πλατφορμών
ροής απευθείας στους καταναλωτές».   

Αξίζει να σημειωθεί ότι τα δίκτυα ΗΒΟ
και ΗΒΟ Μax διατηρούν αυτήν τη στιγμή
περί τα 64 εκατομμύρια συνδρομητές,
όπως αναφέρει σχετικά σε δημοσίευμά

του το BBC, κι αυτό σημαίνει πως ωχριούν
εν συγκρίσει με τους μεγαλύτερους αντα-
γωνιστές στη ροή περιεχομένου, όπως το
Netflix και το Disney+ με 208 εκατομμύρια
και άνω των 100 εκατομμυρίων αντιστοί-
χως. Στο χαρτοφυλάκιο του Discovery συ-
γκαταλέγονται τα κανάλια με τα ντοκιμα-
ντέρ για τη ζωή των άγριων ζώων και τις
ανακαλύψεις Animal Planet και Discovery
Channel αντιστοίχως, των οποίων η συν-
δρoμητική βάση μεταφράζεται σε 88 εκα-
τομμύρια νοικοκυριά στις Ηνωμένες Πο-
λιτείες. Επιπλέον, φέτος, ξεκίνησε τη λει-
τουργία της η υπηρεσία ροής Discovery+
και αριθμεί περί τα 15 εκατομμύρια συν-
δρομητές πλέον.

Είναι χαρακτηριστικά τα σχόλια των α-
ναλυτών του κλάδου της ψυχαγωγίας. «Εχει
ξεκινήσει πόλεμος και αυτή τη στιγμή κάνει
η ΑΤ&Τ μία επιθετική στρατηγική κίνηση,
ώστε να εμπλουτίσει έτι περαιτέρω το πε-
ριεχόμενό της με αντιπάλους της το Netflix,
την Disney και την Amazon», παρατηρεί
ο Nταν Αϊβς της Wedbush Securities. «Η
όλη διαδικασία είχε ξεκινήσει για την AT&T
από τότε που απέκτησε την Time Warner
και το κόσμημα της ΗΒΟ, ένα σύνολο κα-
λωδιακών καναλιών στις ΗΠΑ με μεγάλη
γκάμα περιεχομένου, από σειρές και ταινίες
έως ντοκιμαντέρ – τώρα και με το Discovery
ενισχύει πάρα πολύ το οπλοστάσιό της».
Βάσει των όρων της συμφωνίας, η ΑΤ&Τ

θα λάβει 43 δισ. δολάρια και οι μέτοχοί της
θα έχουν στην ιδιοκτησία τους το 71% του
νέου ομίλου, όταν οι μέτοχοι της Discovery
θα έχουν το 29%. Τα ηνία του νέου ομίλου
θα τα αναλάβει ο νυν πρόεδρος και διευ-
θύνων σύμβουλος της Discovery, Ντέιβιντ
Ζάσλαβ. Παρά ταύτα, προ της επιβεβαίωσης
της συμφωνίας, ο Ντέιβιντ Κάμινγκς, προϊ-
στάμενος επενδύσεων στην Aviva, είπε
στο BBC ότι οι μέτοχοι ίσως αναστατωθούν.
Αναγνώρισε, τέλος, ότι η ΑΤ&Τ εξαιτίας
του λυσσαλέου ανταγωνισμού στις υπη-
ρεσίες ροής περιεχομένου, χρειαζόταν να
τις ενδυναμώσει, αλλά επισήμανε πως ίσως
η αγορά θεωρήσει τη συμφωνία αρκετά
καθυστερημένη. 

Οσο απίστευτο κι αν ακούγεται, μία ε-
ταιρεία στην Ιαπωνία, της οποίας η
τιμή της μετοχής έχει εξακοντιστεί
κατά 5.300% την τελευταία επταετία,
οφείλει την επιτυχία της στο ότι ο δη-
μιουργός και επικεφαλής της αυξάνει
τις αποδοχές των εργαζομένων της.
Τουλάχιστον αυτό ισχυρίζεται ο Μα-
σάρου Τάνγκε για την εταιρεία του
Shift, η οποία αναλαμβάνει δοκιμές λο-
γισμικού. Η στρατηγική του είναι να
αγοράζει άλλες εταιρείες, που δραστη-
ριοποιούνται στη βάση της προμηθευ-
τικής αλυσίδας, και να αυξάνει τον
μισθό των μηχανικών τους. Κι αυτό,
όπως ισχυρίζεται, μπορεί να το κάνει
και να εξακολουθεί να χρεώνει τις υ-
πηρεσίες του σε ανταγωνιστικές τιμές
– το κατορθώνει, άλλωστε, καταργώντας
μεσάζοντες στη διαδικασία υπεργολα-
βίας. Το να διαθέτει δε αριθμητικά πε-
ρισσότερους εργαζομένους συντείνει
και σε ενίσχυση των πωλήσεων, όπως
αναφέρει σχετικά σε δημοσίευμά του
το ειδησεογραφικό πρακτορείο
Bloomberg.

Αρχής γενομένης από το 2014, οπότε
και εισήχθη η Shift στο χρηματιστήριο,
η τιμή της μετοχής της ενισχύθηκε πε-
ρισσότερο από 5.300%, καθιστώντας
την τη δεύτερη καλύτερη στον βασικό
δείκτη του χρηματιστηρίου του Τόκιο.
Σήμερα η χρηματιστηριακή αξία της
Shift έχει ανέλθει στα σχεδόν 2,3 δισ.
δολάρια, όπερ σημαίνει πως το 33%,
που ανήκει στον κ. Τάνγκε, αποτιμάται
σε 745 εκατ. δολάρια. Ο 46χρονος ε-
πιχειρηματίας επισημαίνει ότι το επι-
χειρηματικό του μοντέλο συνιστά α-
πόπειρα να περικόψει τις αδυναμίες
του κλάδου λογισμικού στην Ιαπωνία.
Επιπροσθέτως, τον ενδιαφέρει μία δια-
φορετική προσέγγιση από εκείνην των
εξαγορών και συγχωνεύσεων, η οποία
μεταφράζεται σε περιορισμό δαπανών,
όταν αποκτηθεί μία εταιρεία. «Επιδιώκω
να διασώσω τους νεαρούς εργαζομέ-
νους», λέει ο Μασάρου Τάνγκε, «δημι-
ουργώντας ένα περιβάλλον δίκαιης ερ-
γασίας μέσω εξαγορών και συγχωνεύ-
σεων». Γεννήθηκε στη Χιροσίμα από

γονείς δημοσίους υπαλλήλους και ί-
δρυσε τη Shift το 2005, αφού σπούδασε
μηχανικός και εργάστηκε πέντε χρόνια
σε εταιρεία συμβούλων επιχειρήσεων.
Ο ίδιος διατείνεται πως θέλει να αλλάξει
την κρατούσα αντίληψη μεταξύ των
μηχανικών ότι ο έλεγχος λογισμικού
είναι δεύτερης κατηγορίας δουλειάς,
εξ ου και τους πληρώνει καλύτερα. Εάν
για μία υπηρεσία η τιμή αγοράς είναι
2 εκατ. γιεν (18.320 δολάρια), εκείνος
χρεώνει 1,5 εκατ. γιεν, κερδίζοντας πε-
λάτες και αυξάνοντας τον μισθό από
500.000 σε 800.000 γιεν για τους μη-
χανικούς.

Το επιτυγχάνει αφαιρώντας από το
σύστημα τους μεσάζοντες. Τα έσοδα
της Shift, τέλος, αυξήθηκαν στα 28,7
δισ. γιεν το 12μηνο Σεπτεμβρίου 2019
- Αυγούστου 2020, ήτοι ήταν υπερτρι-
πλάσια συγκριτικά με την τριετία.  

Νέα εργαλεία για
περιορισμό ξένων
επιδοτήσεων
στην Ευρώπη
Η Κομισιόν θα διερευνά τις κρατικές
ενισχύσεις σε μη ευρωπαϊκές εταιρείες

Η εκτελεστική αντιπρόεδρος της Κομισιόν
Μαργκρέτε Βεστάγκερ τόνισε ότι η ανοιχτή
ευρωπαϊκή αγορά προϋποθέτει «επαγρύ-
πνηση». Για περισσότερα από 60 χρόνια, εί-
πε, «έχουμε θεσμοθετήσει ένα σύστημα ε-
λέγχου των κρατικών ενισχύσεων για να α-
ποτρέψουμε μια κούρσα επιδοτήσεων με-
ταξύ των κρατών-μελών μας. Είναι επιτακτι-
κό το σύστημα αυτό να πλαισιωθεί από μέ-
τρα για την «αντιμετώπιση στρεβλωτικών ε-
πιδοτήσεων από μη μέλη της Ε.Ε.».

<<<<<<

«Πρέπει να σταματήσουμε
να είμαστε αφελείς
στην Ευρώπη», τόνισε
ο επίτροπος Εσωτερικής
Αγοράς Τιερί Μπρετόν.

<<<<<<

Η εταιρεία δοκιμών λογι-
σμικού Shift εισήχθη
στο χρηματιστήριο το 2014
και έκτοτε η μετοχή της
έχει ενισχυθεί 5.300%.

Η ιαπωνική εταιρεία
που μεγαλούργησε
δίνοντας αυξήσεις

«Επιδιώκω να διασώσω τους νεαρούς
εργαζομένους», λέει ο ιδρυτής και επι-
κεφαλής της Shift Μασάρου Τάνγκε.

«Μπάτμαν», Discovery και
CNN κάτω από την ίδια στέγη 
Δημιουργείται ένας «γίγαντας» στο πεδίο των υπηρεσιών ροής περιεχομένου 

<<<<<<

Η συγκεκριμένη συμφωνία
έχει στόχο να ανταγωνιστεί
πλατφόρμες όπως
το Netflix και το Disney+. 

Στην ΑΤ&Τ ανήκουν τα δίκτυα CNN, HBO και τα κινηματογραφικά στούντιο της WarnerBros, τα μεγαλύτερα του Χόλιγουντ, τα οποία απέ-
κτησε το 2018 μέσω της εξαγοράς της Time Warner αντί 108,7 δισ. δολαρίων.
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Οταν η πολεμική της αντιπολίτευ-
σης εστιάζεται σε ένα νομοσχέδιο
πριν αυτό εμφανιστεί, τα πράγ-
ματα είναι σοβαρά. Είτε επειδή
το νομοσχέδιο είναι καταστρο-
φικό είτε γιατί η αντιπολίτευση
έχει κενό στρατηγικής. Ποτέ άλ-
λοτε δεν έγινε τόσος θόρυβος
για ένα νομοσχέδιο πριν καν δο-
θεί σε διαβούλευση ώστε να δια-
πιστωθεί αν πράγματι καταργεί
το οκτάωρο, τις πληρωμένες υ-
περωρίες και μας φέρνει στις α-
παρχές της Βιομηχανικής Επα-
νάστασης. Ο μικρός Ολιβερ Του-
ίστ είναι εδώ!

Βέβαια, συνήθως διαπιστώνε-
ται απόκλιση ανάμεσα στον πο-
λιτικό και τον οικονομικό χρονι-
σμό. Οι λειτουργίες της πολιτικής
και της οικονομίας σπάνια συ-
μπίπτουν, καθώς η επιλογή του
χρόνου στον οποίο γίνονται κά-
ποιες ενέργειες, είναι διαφορετι-

κός. Ωστόσο, οι δυσκολίες ρύθ-
μισης του μηχανισμού για τον
πολιτικό χρόνο δεν αλλάζουν την
πραγματικότητα. Στην οικονομία
τα πράγματα είναι διαφορετικά.

Η ευρωπαϊκή προσέγγιση όσον
αφορά τη διατήρηση της απα-
σχόλησης στην περίοδο της παν-
δημίας ήταν διαφορετική από ε-
κείνη των ΗΠΑ. Στις ΗΠΑ δόθη-
καν επιδοτήσεις σε όσους έχασαν
την εργασία τους. Στην Ευρώπη,
προτιμήθηκε να διατηρηθούν οι
δεσμοί εργαζομένων με τις επι-
χειρήσεις και για αυτό δόθηκαν
χρήματα στις εταιρείες για να
πληρωθούν οι υπάλληλοι. Το α-
ποτέλεσμα όμως δεν ήταν αρνη-
τικό. Περίπου 98% των εργαζό-
μενων στην Ευρωπαϊκή Ενωση
διατήρησαν τη θέση εργασίας
τους, ενώ στις ΗΠΑ το αντίστοιχο
ποσοστό είναι λιγότερο από 95%.
Η διατήρηση σχέσης με τον ερ-
γοδότη κάνει εύκολη τη συνέχεια
της απασχόλησης.

Αλλά υπάρχουν κι άλλα στοι-
χεία που προδιαγράφουν τη λει-
τουργία της πραγματικής οικο-
νομίας, σε αντίθετη κατεύθυνση
από τη συνήθη αρνητική γκρίνια.
Παρά τη δυσμενή επίπτωση της
πανδημίας στην οικονομία, η μεί-

ωση του πραγματικού εισοδήμα-
τος ήταν περιορισμένη. Οι κατα-
θέσεις αυξήθηκαν ενώ και οι λια-
νικές πωλήσεις εμφανίζουν εν-
δείξεις ότι θα επιστρέψουν γρή-
γορα σε επίπεδα πριν από την
πανδημία. Οι εξαγωγές προϊόντων
συνεχίζουν να σημειώνουν αύ-
ξηση, ενώ η χρηματοδότηση της
οικονομίας από τα ευρωπαϊκά τα-
μεία προσφέρει μια μοναδική ευ-
καιρία ανάπτυξης που δεν υπήρχε
τα τελευταία χρόνια.

Αλλά ούτε οι πολιτικές εξελίξεις
ανταποκρίνονται στην αντιπολι-
τευτική ρητορική. Σε δύο σημα-
ντικές ευρωπαϊκές χώρες αναμέ-
νονται εκλογές. Στη Γερμανία ε-
φέτος, οι Πράσινοι μπορεί να α-
ποκτήσουν ενισχυμένη πολιτική
παρουσία, ενώ στη Γαλλία οι προ-
εδρικές εκλογές τον ερχόμενο
χρόνο προκαλούν ένταση.

Αυτό όμως που αποτελεί βε-
βαιότητα είναι πως δρομολογή-
θηκαν διαδικασίες για την ανα-
μόρφωση του Συμφώνου Σταθε-
ρότητας και Ανάπτυξης. Πιθανό-
τατα θα αναθεωρηθούν οι αυστη-
ροί κανόνες που προβλέπουν ότι
οι κυβερνήσεις της Ε.Ε. πρέπει
να διατηρούν το δημοσιονομικό
έλλειμμα κάτω από το 3% του
ΑΕΠ και το δημόσιο χρέος κάτω
από το 60% του ΑΕΠ.

Η αλήθεια είναι ότι οι κανόνες
αυτοί δεν εμπόδισαν τον δημο-
σιονομικό εκτροχιασμό σε περίο-
δο ανάπτυξης αλλά ούτε επέτρε-
ψαν την ανάκαμψη σε περιόδους
ύφεσης.

Οι αυστηροί κανόνες που θε-
σπίστηκαν το 1997 για να στηρί-
ξουν το ευρώ, περιορίζοντας τον
δανεισμό κρατών, έχουν υποστεί
τρεις αναθεωρήσεις. Η πρώτη, το
2005, ξεκίνησε από τη Γερμανία
και τη Γαλλία, που αρνήθηκαν να
δεχθούν τα πειθαρχικά μέτρα εις
βάρος τους. Οι άλλες δύο έγιναν
το 2011 και το 2013 για να ηρε-
μήσουν οι χρηματοπιστωτικές α-
γορές που συνταράχθηκαν από
την κρίση κρατικού χρέους. Οι
αλλαγές έδωσαν στην Κομισιόν
μεγαλύτερη εξουσία για να πα-
ρακολουθεί και να επιβάλει κυ-
ρώσεις στις κυβερνήσεις.

Η Γαλλία αναλαμβάνει την προ-
εδρία στην Ε.Ε. το προεκλογικό
έτος 2022 και είναι σίγουρο ότι ο
πρόεδρος Μακρόν θα επιδιώξει
μεταρρύθμιση του Συμφώνου. Ο-
ποια κι αν είναι η εξέλιξη, η πραγ-
ματικότητα θα είναι εντελώς δια-
φορετική από την εφιαλτική δυ-
στοπία που περιγράφει η αντιπο-
λίτευση.

ΑΝΑΛΥΣΗ

Του ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

Η πραγματική οικονομία
αγνοεί τον πολιτικό χρόνο

<<<<<<

Παρά τη δυσμενή επί-
πτωση της πανδημίας,
η μείωση του πραγμα-
τικού εισοδήματος
ήταν περιορισμένη.

Κρατικές ενισχύσεις 30 δισ. ευρώ
για τις αεροπορικές στην Ευρώπη
Σχεδόν το 50% αυτών των κεφαλαίων έχει δοθεί σε Lufthansa και Air France-KLM

Εχοντας προκαλέσει αδιανόητες ώς τώρα
ζημίες στον κλάδο των αερομεταφορών,
η πανδημία εξώθησε τις κυβερνήσεις ανά
τον κόσμο να χορηγήσουν κρατικές ενι-
σχύσεις στις αεροπορικές εταιρείες των
χωρών τους και σε πολλές περιπτώσεις να
αγοράσουν μερίδιά τους ή ακόμη και να
τις κρατικοποιήσουν για να τις σώσουν.
Αυτές οι κρατικές ενισχύσεις προκαλούν
έντονες αντιδράσεις στις οργανώσεις για
την προστασία του περιβάλλοντος, καθώς
ενισχύουν μία από τις πλέον ρυπογόνες
βιομηχανίες. Δύσκολα μπορεί, όμως, να
αμφισβητήσει κανείς πόσο σημαντικές
και πόσο αναγκαίες είναι οι αερομεταφορές
που μεταξύ πολλών άλλων είναι κρίσιμες
για την αντιμετώπιση της πανδημίας ε-
φόσον μεταφέρουν εμβόλια, φάρμακα, μά-
σκες και γενικό ιατροφαρμακευτικό υλικό
και είδη προσωπικής προστασίας.

Οπως επισημαίνει σχετικό ρεπορτάζ
της Deutsche Welle, στην Ευρώπη ιδιαι-
τέρως οι κρατικές ενισχύσεις στον κλάδο
των αερομεταφορών ήταν εντυπωσιακές.
Στις αρχές της κρίσης της πανδημίας η ι-
ταλική κυβέρνηση κρατικοποίησε τον
πάλαι ποτέ κρατικό αερομεταφορές της Ι-
ταλίας, την Alitalia, που μετά μια κρίση
ετών δέχθηκε τη χαριστική βολή από την
πανδημία. Η κυβέρνηση της Γαλλίας αύξησε
το μερίδιό της στην Air France-KLM στο
30%, χορηγώντας, έτσι, κεφάλαια στον
χειμαζόμενο αερομεταφορέα. Στη Γερμανία
η κυβέρνηση δέσμευσε 9 δισ. ευρώ για
την αγορά του 20% της Lufthansa, ενώ α-
νάλογες κινήσεις έκαναν και οι κυβερνήσεις
της Σουηδίας και της Πορτογαλίας ανα-
λαμβάνοντας μεγάλα μερίδια στους αερο-

μεταφορείς SAS και TAP Air Portugal α-
ντιστοίχως. Η τάση για χορήγηση κρατικών
ενισχύσεων στον κλάδο δεν περιορίστηκε,
άλλωστε, στους άλλοτε κρατικούς αερο-
μεταφορείς των ευρωπαϊκών χωρών. Ακόμη
και η αεροπορική χαμηλού κόστους που
μονίμως επικρίνει τις κρατικές ενισχύσεις
ως αιτία αθέμιτου ανταγωνισμού, η Ryanair,
έλαβε από το βρετανικό κράτος έκτακτη
ενίσχυση ύψους 730 εκατ. δολ. για την
πανδημία.

Σύμφωνα με τον «ευρωπαϊκό ανιχνευτή
κρατικών ενισχύσεων στις αεροπορικές»,
τον οποίο διαχειρίζονται τρεις περιβαλ-
λοντικές οργανώσεις, η Greenpeace, η
Transport & Environment και η Carbon
Market Watch, οι ευρωπαϊκές κυβερνήσεις
έχουν χορηγήσει κρατικές ενισχύσεις συ-

νολικού ύψους 30 δισ. ευρώ.  Η κατανομή
αυτών των κονδυλίων δεν έχει γίνει, όμως,
ισότιμα. Οπως τονίζει η γερμανική εφη-
μερίδα, σχεδόν το 50% αυτών των κεφα-
λαίων έχει χορηγηθεί ουσιαστικά σε δύο
αερομεταφορείς, τις Lufthansa και Air
France-KLM, ενώ το μεγαλύτερο μέρος
από το υπόλοιπο 50% μοιράστηκαν οι άλλοι
πρώην εθνικοί αερομεταφορείς των ευ-
ρωπαϊκών χωρών. Από την πλευρά της η
Ευρωπαϊκή Επιτροπή έδωσε το πράσινο
φως στις ιδιαίτερα εκβιαστικές συνθήκες
της πανδημίας, αλλά έθεσε όρους στις κυ-
βερνήσεις όπως, για παράδειγμα, ότι α-
παίτησε να παραχωρήσουν οι αερομετα-
φορείς ορισμένους από τους προκαθορι-
σμένους χρόνους απογείωσης και προ-
σγείωσης, τα γνωστά slots.

Ο μονίμως επικριτικός Μάικλ Ο’ Λίρι,
διευθύνων σύμβουλος της Ryanair, επιμένει
ότι οι ενισχύσεις αυτές είναι αθέμιτες. Προ-
εξοφλεί μάλιστα πως μεγάλες αεροπορικές,
όπως η Air France, δεν πρόκειται να επι-
στρέψουν ποτέ τα δισεκατομμύρια που έ-
λαβαν από τη γαλλική κυβέρνηση και ότι
οι συμφωνίες αυτού του είδους με τις κυ-
βερνήσεις αποτελούν κατάφωρη αδικία εις
βάρος μικρότερων αεροπορικών εταιρειών
όπως η δίκη του. Χαρακτηριστικά υπο-
γράμμισε ότι η εταιρεία του όπως και «η
easyJet, η IAG και πολλές άλλες αναγκα-
ζόμαστε να ανταγωνιστούμε με αυτές τις
εταιρείες που έχουν εξάρτηση από τις κρα-
τικές ενισχύσεις». Σημειωτέον ότι η Ryanair
έχει επανειλημμένως προσφύγει στα δι-
καστήρια καταγγέλλοντας τις αθέμιτες

κρατικές ενισχύσεις σε κολοσσούς όπως
οι Lufthansa και Air France. Μέχρι στιγμής
έχει χάσει όλες τις δίκες, αλλά εξακολουθεί
να πιστεύει πως κάποια στιγμή στο μέλλον
θα δικαιωθεί. Το θέμα των κρατικών ενι-
σχύσεων στον κλάδο εξακολουθεί να προ-
καλεί τριβές. Πολλοί αναλυτές επιμένουν
πως όσες αεροπορικές επιβιώσουν της κρί-
σης της πανδημίας χωρίς κρατική ενίσχυση
θα είναι πολύ πιο αποτελεσματικές και πιο
ανταγωνιστικές. Δεν συμμερίζονται, βέβαια,
όλοι αυτήν την άποψη. Σύμφωνα με τον
Σουκόρ Γιουσόφ, ιδρυτή της συμβουλευ-
τικής του κλάδου Endau Analytics, «για
πολλές αεροπορικές εταιρείες, η έλλειψη
κρατικών ενισχύσεων θα ήταν συνώνυμη
της καταστροφής τους, ιδιαιτέρως για τους
μεγάλους αερομεταφορείς.

<<<<<<

Ακόμη και η Ryanair
έλαβε από το βρετανικό
κράτος 730 εκατ. δολ.
λόγω της πανδημίας. Η Ιταλία κρατικοποίησε την Alitalia, που μετά μια κρίση ετών δέχθηκε τη χαριστική βολή από την πανδημία.

Ο κώδωνας του κινδύνου χτυπάει από
την Ουάσιγκτον μέχρι τις Βρυξέλλες και
το Πεκίνο, καθώς οι ελλείψεις σε επεξερ-
γαστές είναι ολοένα και  μεγαλύτερες και
πλήττουν αυτοκινητοβιομηχανίες και τε-
χνολογικούς κολοσσούς. Η αυτονόητη
λύση θα ήταν να αυξηθεί η παραγωγή
τους ανά τον κόσμο, αλλά δεν είναι τόσο
απλό, καθώς είναι περίπλοκη, δύσκολη
και δαπανηρή. Και την ίδια στιγμή η πα-
γκόσμια οικονομία κινδυνεύει από έλλειψη
μιας πρώτης ύλης εξαιρετικά σημαντικής
ιδιαιτέρως για τη μετάβαση στην «πρά-
σινη» οικονομία. 

Καίριο πρόβλημα είναι ότι χρειάζονται
χρόνια και πολλά δισ. δολάρια για την α-
νέγερση των εγκαταστάσεων που απαι-
τούνται για την παραγωγή επεξεργαστών.
Η κατασκευή ενός επεξεργαστή απαιτεί
συνήθως τουλάχιστον τρεις μήνες, κο-
λοσσιαίες βιομηχανικές μονάδες, χώρους
χωρίς ίχνος σκόνης, μηχανολογικό εξο-
πλισμό αξίας πολλών εκατ. δολαρίων αλλά
και εξοπλισμό laser. Ζητούμενο είναι να
μετατραπεί ένας μεγάλος όγκος σιλικόνης
σε ένα δίκτυο από μικροσκοπικούς δια-
βιβαστές που στοιχειοθετούν τη βάση
ενός κυκλώματος.

Το δυσβάσταχτο κόστος, όμως, κάθε
άλλο παρά εγγυάται την επιτυχία. Αντι-
θέτως, μπορεί το όλο εγχείρημα να αποβεί
πλήρως αποτυχημένο όταν μια βιομηχανία
μεταποίησης υστερεί ως προς τους αντα-
γωνιστές της. Αυτοί είναι οι κύριοι λόγοι
που για τις περισσότερες χώρες είναι πάρα
πολύ δύσκολη η αυτάρκεια σε επεξεργα-
στές. Η Κίνα έχει αναγορεύσει σε άμεση
προτεραιότητα εθνικής σημασίας την αυ-
τάρκειά της σε επεξεργαστές, ενώ ο Αμε-

ρικανός πρόεδρος έχει υποσχεθεί να α-
ναστήσει την εγχώρια βιομηχανία δια-
σφαλίζοντας μια αμερικανική εφοδιαστική
αλυσίδα. Ακόμη και η Ε.Ε. αναλαμβάνει
πρωτοβουλίες για να κατασκευάσει δικούς
της επεξεργαστές. Κανείς από τους τρεις
δεν έχει εξασφαλίσει την επιτυχή έκβαση
των σχεδίων του.

Προειδοποίηση
Την ίδια στιγμή, η Bank of America

προειδοποιεί πως η παγκόσμια οικονομία
κινδυνεύει «να ξεμείνει από χαλκό», την
πρώτη ύλη που διαδραματίζει καθοριστικό
ρόλο σε ένα μεγάλο φάσμα ταχύτατα α-
ναπτυσσόμενων βιομηχανικών τομέων,
όπως, για παράδειγμα, οι μπαταρίες για
τα ηλεκτροκίνητα οχήματα και οι καλω-
διώσεις επεξεργαστών.  Πιθανολογεί, έτσι,
την εκτίναξη της τιμής του σε 20.000 δο-
λάρια τον τόνο. Σημειωτέον ότι η τιμή
του βιομηχανικού μετάλλου έχει ήδη ση-
μειώσει θεαματική άνοδο καθώς τελευταία
έχει εκτιναχθεί στις 10.000 δολάρια ο
τόνος για πρώτη φορά μετά 10 χρόνια.

Ενδεικτικό είναι, άλλωστε, το θεαματικό
άλμα 30% που σημείωσε στη διάρκεια
της χθεσινής συνεδρίασης του χρηματι-
στηρίου εμπορευμάτων στο Λονδίνο η
τιμή του χαλκού, φτάνοντας στα 4,5 δο-
λάρια η λίβρα. Σύμφωνα με τον Μάικλ Βί-
ντμερ, αναλυτή εμπορευμάτων στην Bank
of America, τα αποθέματα χαλκού έχουν
περιοριστεί στα επίπεδα στα οποία βρί-
σκονταν εδώ και 15 χρόνια, που σημαίνει
ότι δεν καλύπτουν παρά μόνον τη ζήτηση
τριών εβδομάδων. Ολα αυτά συμβαίνουν
ενώ η παγκόσμια οικονομία ετοιμάζεται
να επιστρέψει σε κάποιας μορφής κανο-
νικότητα ανοίγοντας σταδιακά την οικο-
νομική δραστηριότητα. Ανάλογες είναι
και οι εκτιμήσεις του Ντέιβιντ Νόιχαουζερκ,
ιδρυτή και γενικού διευθυντή της αμερι-
κανικής επενδυτικής Livermore Partners:
«Ο χαλκός είναι το νέο πετρέλαιο και για
τα επόμενα 10 χρόνια θα αυξάνεται η τιμή
του με μια δυναμική να φτάσει στις 20.000
δολάρια ο τόνος».

Σημειωτέον ότι η S&P έχει από τον Ο-
κτώβριο προειδοποιήσει για τον κίνδυνο
μεγάλης έλλειψης χαλκού, καθώς έχει αυ-
ξηθεί σημαντικά η ζήτηση από τομείς
όπως η παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας,
οι κατασκευαστικές και οι βιομηχανίες
ηλεκτροκίνητων οχημάτων. Στην έλλειψη
χαλκού έδρασαν καταλυτικά, όπως και
στους περισσότερους τομείς, η πανδημία
και η αναστολή της οικονομικής δραστη-
ριότητας που μείωσε την παραγωγή και
προσφορά του βιομηχανικού μετάλλου,
με τη Χιλή, σημαντικότερη ίσως χώρα
παραγωγής χαλκού, αλλά και τις ΗΠΑ και
το Περού, να έχουν πληγεί ιδιαιτέρως.

Bloomberg, Reuters

<<<<<<

Ο χαλκός είναι το νέο πετρέ-
λαιο και για τα επόμενα 10
χρόνια θα αυξάνεται η τιμή
του, υποστηρίζουν αναλυτές.

Η Κίνα έχει αναγορεύσει σε προτεραιότητα εθνικής σημασίας την αυτάρκειά της σε επε-
ξεργαστές, ο Αμερικανός πρόεδρος έχει υποσχεθεί να αναστήσει την εγχώρια βιομηχανία
και η Ε.Ε. αναλαμβάνει πρωτοβουλίες για να κατασκευάσει δικούς της επεξεργαστές. Κα-
νείς δεν έχει εξασφαλίσει την επιτυχή έκβαση των σχεδίων του.

Είδη προς εξαφάνιση στην αγορά
οι επεξεργαστές και ο χαλκός
Οι μεγάλες ελλείψεις πλήττουν τις βιομηχανίες και την παγκόσμια οικονομία



12 l     Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η Τετάρτη 19 Μαΐου 2021Δ Ι Ε Θ Ν Η

A platform to rule them all

www.ecommbanx.com
27 Pindarou Street, 3rd Floor, Office 301,
Block A, Alpha Business Center, 1060 Nicosia, Cyprus 
+357 22270349 | info@ecommbx.com

Participants of: SWIFT & SEPA  Authorised & Licensed Central Bank of Cyprus 
Electronic Money Institution # 115.1.3.20/2018 / BIC # ECBXCY2N

ECOMMBX provides convenient, 
quality payment solutions of the 
highest standards by innovatively 
incorporating e-money and 
e-accounts into one master 
platform for enhanced efficiency 
and transparency.

Αποτελεί κυρίαρχο πολιτικό ζήτημα εδώ
και περισσότερο από μία δεκαετία και συ-
γκεκριμένα από την παγκόσμια χρημα-
τοπιστωτική κρίση, αλλά οι διαστάσεις
που έχει προσλάβει εν μέσω της πανδημίας
κυριολεκτικά αιφνιδιάζουν και σοκάρουν.
Ο λόγος για την ανισότητα που αντανα-
κλάται ιδιαιτέρως στη θεαματική αύξηση
του αριθμού των βαθύπλουτων αλλά και
του ύψους του πλούτου τους στις περισ-
σότερες χώρες ακόμη και σε εκείνες που
δεν φαντάζεται κανείς εύκολα. Ενδεικτική
περίπτωση η σοσιαλδημοκρατική Σουηδία,
η χώρα που για πολλούς υλοποιεί το όραμα
της ισότητας, καθώς στη διάρκεια του πε-
ρασμένου έτους οι δισεκατομμυριούχοι
της αυξήθηκαν από 26 σε 41 και ο πλούτος
τους έφτασε να αντιπροσωπεύει από 20%
το 30% του ΑΕΠ της χώρας.

Αναμφίβολα καθοριστικός παράγοντας
που συνέδραμε στην εντυπωσιακή διεύ-
ρυνση της ανισότητας ήταν τα άνευ προη-
γουμένου κεφάλαια ύψους 9 τρισ. δολαρίων
που διοχέτευσαν οι κεντρικές τράπεζες
στις οικονομίες τους. Μεγάλο μέρος από

αυτά τα κεφάλαια κατευθύνθηκαν στις
αγορές, διογκώνοντας, έτσι, τα χαρτοφυ-
λάκια όσων ήσαν ήδη αρκετά πλούσιοι
για να επενδύουν. Σύμφωνα με τη σχετική
έρευνα του περιοδικού Forbes, ο συνολικός
πλούτος των βαθύπλουτων του κόσμου
ανέρχεται πλέον σε 13 τρισ. δολάρια, έ-
χοντας αυξηθεί κατά 5 τρισ. δολάρια μέσα
στον τελευταίο χρόνο. Σε ό,τι αφορά τον
συνολικό αριθμό των βαθύπλουτων, αυτός
αυξήθηκε κατά σχεδόν 700 άτομα ανά
τον κόσμο, φθάνοντας αισίως τις 2.700
μεγιστάνες. Αναμενόμενη βέβαια η ση-
μαντική αύξηση του μεγάλου πλούτου
στις δύο ισχυρότερες οικονομίες του κό-
σμου με τον πλούτο των βαθύπλουτων
στις  ΗΠΑ να σημειώνει άλματα μέσα στην
τελευταία δεκαετία.

Το 2010 το άθροισμα των περιουσιών
που συγκέντρωναν οι μεγιστάνες στις
ΗΠΑ αντιπροσώπευε το 10% του αμερι-
κανικού ΑΕΠ, ένα ποσοστό κατά μάλλον
ή ήττον σύνηθες στις ευημερούσες χώρες.
Αυξήθηκε, όμως, με αλματώδη ρυθμό, κα-
θώς ήδη το 2015, οπότε είχε εκτιναχθεί

σε ένα ποσό αντίστοιχο με το 15% του α-
μερικανικού ΑΕΠ, εξωθώντας τον τότε
προεδρικό υποψήφιο Μπέρνι Σάντερς να
συμπεριλάβει στην προεκλογική του εκ-
στρατεία μια επιθετική ρητορική κατά
της «τάξης των δισεκατομμυριούχων».
Με εξίσου θεαματικά άλματα αυξήθηκε,
όμως, περαιτέρω, ενώ στη διάρκεια του
πρώτου κύματος της πανδημίας το περα-
σμένο έτος, η άνοδος που σημείωσαν τα
χρηματιστήρια αλλά και η στροφή στις

τεχνολογίες οδήγησε στο Διάστημα τα
πλούτη των ιδιοκτητών τεχνολογικών κο-
λοσσών. Ετσι το άθροισμα των περιουσιών
των βαθύπλουτων Αμερικανών έφτασε
να αντιπροσωπεύει το 20% του αμερικα-
νικού ΑΕΠ και έκτοτε έχουν πυκνώσει οι
φωνές των πολιτικών από την αριστερή
πτέρυγα των Δημοκρατικών που ζητούν
επιθετική φορολόγηση του μεγάλου πλού-
του.

Σύμφωνα, άλλωστε, με νέα έρευνα των
οικονομολόγων Λόρενς Μίσελ και Τζος
Μπάιβενς, που δημοσιεύεται στους New
York Times, η μεσαία τάξη των ΗΠΑ έχει
δει τα εισοδήματά της και τον πλούτο της
να καθηλώνονται τα τελευταία 45 χρόνια.
Οπως επισημαίνουν οι δύο οικονομολόγοι,
μέχρι τις αρχές της δεκαετίας 1970 οι
μισθοί των εργαζομένων αυξάνονταν ευ-
θέως ανάλογα με την αύξηση της παρα-
γωγικότητας. Εκτοτε, όμως, έμειναν στά-
σιμοι μολονότι η αύξηση της παραγωγι-

κότητας της εργασίας έχει κυριολεκτικά
απογειωθεί στα χρόνια που μεσολάβησαν.
Ετσι με στοιχεία του 2017 που χρησιμο-
ποίησαν οι Λόρενς και Μπάιβενς, ο μέσος
εργαζόμενος στην Αμερική έχει ωρομίσθιο
23,17 δολάρια, ενώ θα έπρεπε να είχε ω-
ρομίσθιο 33,10 δολάρια αν οι μισθοί ακο-
λουθούσαν την αύξηση της παραγωγικό-
τητας. Οι δύο οικονομολόγοι επιρρίπτουν
την ευθύνη για την πτώση του πλούτου
της μεσαίας τάξης και την καθήλωση των
εισοδημάτων των εργαζομένων στις κυ-
βερνήσεις της υπερδύναμης που, όπως
τονίζουν, επέλεξαν συνειδητά πολιτικές
που θα είχαν αυτό το αποτέλεσμα. Επι-
σημαίνουν, ωστόσο, ότι έχουν διαδραμα-
τίσει αρνητικό ρόλο οι νέες τεχνολογίες
που υποβάθμισαν την αξία των ανειδί-
κευτων εργαζομένων για τους εργοδότες.
Εν ολίγοις τις ίδιες τεχνολογίες που αρ-
γότερα ενοχοποιήθηκαν για την εκτίναξη
του πλούτου των ιδρυτών και των επικε-

φαλής τεχνολογικών κολοσσών. Την ίδια
στιγμή, ακόμη πιο εντυπωσιακή είναι η
αύξηση των βαθύπλουτων και του πλούτου
τους στην Κίνα, όπου σύμφωνα με την έ-
ρευνα της Forbes ο αριθμός των μεγιστά-
νων αυξήθηκε κατά 238 άτομα, φτάνοντας
στους 626, που σημαίνει πως η δεύτερη
οικονομία στον κόσμο αποκτούσε έναν
ακόμη δισεκατομμυριούχο κάθε 36 ώρες.
Σε ό,τι αφορά τις ευρωπαϊκές χώρες, που
σε αντίθεση με την Κίνα και γενικότερα
τις ασιατικές χώρες και τα κράτη της Λα-
τινικής Αμερικής, δεν φημίζονται για τις
μεγάλες αντιθέσεις, σημειώθηκαν παρεμ-
φερείς εξελίξεις αν και όχι εξίσου θεαμα-
τικές. Στη Γαλλία, για παράδειγμα, ο πλού-
τος των δισεκατομμυριούχων της χώρας
είχε ήδη αυξηθεί στο 11% του γαλλικού
ΑΕΠ όταν έφτασε στη χώρα η πανδημία.
Στη διάρκεια του περασμένου έτους, όμως,
εκτινάχθηκε στο 17% του γαλλικού ΑΕΠ.

Ενόσω η αμερικανική οικονομία οδεύει
προς την ανάκαμψη, ξεπερνώντας γρήγορα
τα τραύματα της πανδημίας του κορωνοϊού,
οι μεγάλοι επιχειρηματικοί όμιλοι της
χώρας χρειάζονται επειγόντως εργαζομέ-
νους – εξ ου και προσφέρουν κίνητρα για
να τους προσελκύσουν. Παρά ταύτα, έ-
ρευνες δείχνουν πως οι κενές θέσεις αυ-
ξάνονται και δεν υπάρχει ανταπόκριση,
η οποία αποδίδεται και στην ανησυχία
των ανθρώπων για την πανδημία.

Υπό το πρίσμα αυτό, το λιανεμπόριο,
οι αλυσίδες εστιατορίων γρήγορου φαγητού
και οι πλατφόρμες διασύνδεσης επιβατών
και οδηγών παρέχουν υψηλότερο ωρομί-
σθιο και επιδόματα. Λόγου χάριν, όπως α-
ναφέρει σε σχετικό του δημοσίευμα το ει-
δησεογραφικό πρακτορείο Bloomberg,
τώρα πλέον είναι συνηθισμένο ό,τι ήταν
αδιανόητο μέχρι πρότινος, όπως το μπόνους
για τη σύσταση, που μπορεί να γίνει σχετικά
με μία ή έναν υπάλληλο, ή το επίδομα για
το ότι υπογράφει τη σύμβαση εργασίας.
Κι αυτό γίνεται στις πρώτης βαθμίδας
θέσεις στην ιεραρχία, οι οποίες είναι χα-
μηλών αποδοχών. Πίσω από αυτό το πλαί-
σιο κινήτρων κρύβεται η αργή αλλά στα-

θερή πορεία προς τον στόχο, την επίτευξη
του οποίου πολλοί εκλεγμένοι αντιπρό-
σωποι και συνδικαλιστικοί ηγέτες επιδιώ-
κουν για πολλά χρόνια, δηλαδή την αύξηση
του ελάχιστου ωρομισθίου. Αυτός ο στόχος
θα ήταν τα σχεδόν 15 δολάρια σε πανεθνικό
επίπεδο, αλλά μέχρι στιγμής η επιτυχία
είναι περιορισμένη. Στα τέλη της εβδομάδας
η McDonald’s ανακοίνωσε πως θα αυξήσει
το ωρομίσθιό της σχεδόν 10%, όπερ ση-
μαίνει πως θα διαμορφωθεί άνω των 13
δολαρίων. Η άλλη αλυσίδα ταχυφαγείων,
η Chipotle Mexican Grill, πρόκειται να
διαμορφώσει την ωριαία της αμοιβή από
τα 11 έως τα 18 δολάρια, ενώ οι αλυσίδες
λιανεμπορίου Target και Costco την έχουν
αυξήσει στα 15 και 16 δολάρια αντιστοίχως.

Η McDonald’s, επίσης, ανακοίνωσε πως
θα προσλάβει στα εστιατόριά της, τα οποία
τελούν υπό την ιδιοκτησία της, περίπου
10.000 νέους υπαλλήλους μέσα στο επόμενο
τρίμηνο, ενώ τα σούπερ μάρκετ Walmart
είχαν προσθέσει πέρυσι 500.000 άτομα
στο προσωπικό τους. Η Chipotle θα προ-
σλάβει συνολικά 20.000 υπαλλήλους για
τις δραστηριότητές της στις ΗΠΑ, ενώ η
Target θα χρειαστεί να στελεχώσει τα 30-
40 νέα της καταστήματα, τα οποία σχεδιάζει
φέτος να ανοίξει. Από πλευράς του κολοσ-
σού λιανεμπορίου της Amazon, εκείνη θα
προσλάβει 75.000 άτομα τόσο στις ΗΠΑ
όσο και στον Καναδά. Η αμοιβή εκκίνησης
θα διαμορφωθεί κατά μέσον όρο στα 17
δολάρια. Αλλά δεν θα μείνει μόνον εκεί,
εφόσον οι νεοεισερχόμενοι και νεοεισερ-
χόμενες θα λάβουν επίδομα πρόσληψης
της τάξεως των 1.000 δολαρίων, ενώ όσοι
έχουν πλήρως εμβολιαστεί θα έχουν και
100 δολάρια επιπλέον.

Το σκεπτικό του ομίλου, που ίδρυσε ο
Τζεφ Μπέζος, είναι ότι το ενισχυμένο ω-
ρομίσθιο σε συνδυασμό με τα μπόνους
θα τη βοηθήσουν να ανταποκριθεί στην
τεράστια ζήτηση που προέκυψε ως απόρ-

ροια της πανδημίας. Ταυτόχρονα το κα-
ταναλωτικό κοινό, μιας και πολύ μεγαλύ-
τερο από πριν μέρος του εμπορίου μετα-
φέρθηκε στο Διαδίκτυο, ζητεί και ταχύτερη
εξυπηρέτηση. Η πλατφόρμα διασύνδεσης
επιβατών και οδηγών της Uber, όπως και
η ανταγωνιστική της Lyft, προσφέρει μπό-
νους σε όποιον (συνήθως παλιότερο υ-
πάλληλό της) συστήσει νέο οδηγό. Οι ε-
ξελίξεις αυτές συμπίπτουν με μία έντονη
δημόσια συζήτηση, η οποία έχει θέμα το
γιατί οι εταιρείες, παρά το γεγονός πως
εκατομμύρια Αμερικανοί παραμένουν ά-
νεργοι, δυσκολεύονται να βρουν προσω-
πικό. Στελέχη και μέλη των Ρεπουμπλι-
κανών ισχυρίζονται πως τα γενναιόδωρα
επιδόματα ανεργίας αποτρέπουν τους αν-
θρώπους να ψάξουν δουλειά, αν και τόσο
οι αξιωματούχοι της Fed όσο και οικονο-
μολόγοι επισημαίνουν ότι πρόκειται για
κάτι προσωρινό: o φόβος για τη μεταδο-
τικότητα του ιού παραμένει, τα σχολεία
δεν έχουν ανοίξει πλήρως, δομές για τη
φύλαξη παιδιών δεν υπάρχουν και ο συν-
δυασμός χαμηλής αμοιβής με μη διαχει-
ρίσιμα ωράρια είναι μερικοί παράγοντες
που εξηγούν την κατάσταση.

Οι ελλείψεις επεξεργαστών που πλήττουν
την αυτοκινητοβιομηχανία επιδεινώνονται
διαρκώς μετά την πυρκαγιά που εκδηλώ-
θηκε σε μονάδα παραγωγής επεξεργαστών
στην Ιαπωνία, με αποτέλεσμα να ενισχύο-
νται οι απώλειες του κλάδου. Σύμφωνα
με τη συμβουλευτική AlixPartners, τα δια-
φυγόντα έσοδα της αυτοκινητοβιομηχανίας
έχουν φτάσει ώς τώρα στα 110 δισ. δολάρια,
σαφώς περισσότερα από την προηγούμενη
εκτίμηση που μιλούσε για χαμένες πω-
λήσεις αξίας 61 δισ. δολαρίων. Η εν λόγω
εταιρεία προβλέπει, άλλωστε, πως η πα-
ρατεταμένη έλλειψη επεξεργαστών στη
διεθνή αγορά θα αναγκάσει φέτος τις αυ-
τοκινητοβιομηχανίες να μειώσουν την
παραγωγή τους συνολικά κατά 3,9 εκατ.
οχήματα. 

Μόλις πριν από τέσσερις μήνες η ίδια

εταιρεία προέβλεπε πως η παραγωγή αυ-
τοκινήτων θα είναι μειωμένη φέτος κατά
2,2 εκατ. οχήματα. Τα 3,9 εκατ. οχήματα
λιγότερο αντιπροσωπεύουν το 4,6% των
84,6 εκατ. οχημάτων που είχε προβλέψει
πως θα έφτανε η παραγωγή το τρέχον
έτος. Τις τελευταίες εβδομάδες η μία μετά
την άλλη οι αυτοκινητοβιομηχανίες προ-
ειδοποιούν για την προοπτική να δεχθούν
νέο πλήγμα τα έσοδά τους εξαιτίας της
έλλειψης ημιαγωγών που σύμφωνα με
όλες τις ενδείξεις και εκτιμήσεις θα επι-

δεινωθεί περαιτέρω και το πρόβλημα θα
λυθεί σαφώς αργότερα. Οι Ford Motor και
General Motοrs εξέδωσαν προ ημερών
προειδοποίηση ότι το τρίμηνο που δια-
νύουμε θα είναι το χειρότερο, καθώς α-
ναγκάζονται να αναστείλουν πλήρως τη
λειτουργία ορισμένων μονάδων παραγωγής
εξαιτίας της έλλειψης σημαντικών εξαρ-
τημάτων.  Οι προειδοποιήσεις τους συ-
νάδουν πλήρως με τις προβλέψεις της Al-
ixPartners που εκτιμά ότι δεν πρόκειται
να υπάρξει ανάκαμψη στον κλάδο πριν
από τα τέλη του χρόνου.

Το χρονικό διάστημα που περνάει είναι,
όμως, καίριας σημασίας, καθώς η μείωση
της παραγωγής αυτοκινήτων οδηγεί σε
άνοδο των τιμών τόσο των καινούργιων
όσο και των μεταχειρισμένων και συνη-
γορεί στην επιτάχυνση που σημειώνει ο

πληθωρισμός στις ΗΠΑ. Δεν λείπουν, άλ-
λωστε, και οι ακόμα πιο απαισιόδοξες ε-
κτιμήσεις όπως της LMC Automotive, που
προεξοφλεί ότι μόνον μέσα στο πρώτο ε-
ξάμηνο του έτους η παραγωγή αυτοκινή-
των παγκοσμίως θα μειωθεί κατά 3 εκατ.
οχήματα.

Προ δύο ημερών ο διευθύνων σύμβου-
λος της Ford, Τζιμ Φάρλεϊ, δήλωσε πως η
εταιρεία του έχει ήδη αρχίσει να επανα-
σχεδιάζει τα οχήματά της έτσι ώστε να
είναι συμβατά με τα είδη επεξεργαστών
που είναι «διαθέσιμα». Προσέθεσε επίσης
ότι σχεδιάζει να αυξήσει τα αποθέματά
της αλλά και να υπογράψει συμβόλαια α-
πευθείας με τους παραγωγούς επεξεργα-
στών χωρίς τη μεσολάβηση κάποιου προ-
μηθευτή αυτοκινητοβιομηχανιών.

Bloomberg

Οι Ford Motor και General Motοrs προειδοποιούν ότι το τρίμηνο που διανύουμε θα είναι το
χειρότερο, καθώς αναγκάζονται να αναστείλουν τη λειτουργία μονάδων παραγωγής εξαι-
τίας της έλλειψης σημαντικών εξαρτημάτων.

Η αυτοκινητοβιομηχανία ξεμένει από επεξεργαστές
<<<<<<

Τα διαφυγόντα έσοδά
της υπολογίζονται έως
τώρα στα 110 δισ. δολάρια.

<<<<<<

Η McDonald’s ανακοίνωσε
πως θα προσλάβει στα εστια-
τόριά της περίπου 10.000
νέους υπαλλήλους μέσα
στο επόμενο τρίμηνο.

<<<<<<

Οι περιουσίες των  Αμερικα-
νών κροίσων έφτασαν να
αντιπροσωπεύουν το 20%
του ΑΕΠ, ενώ η Κίνα απο-
κτούσε έναν ακόμη δισεκα-
τομμυριούχο κάθε 36 ώρες.

Μπόνους, αύξηση ωρομισθίου από αλυσίδες και κύμα προσλήψεων στις ΗΠΑ

Η Amazon θα προσλάβει 75.000 άτομα τόσο στις ΗΠΑ όσο και στον Καναδά, τα οποία θα
λάβουν επίδομα της τάξεως των 1.000 δολαρίων, ενώ όσοι έχουν πλήρως εμβολιαστεί θα
έχουν και 100 δολάρια επιπλέον.

Οι μεγιστάνες
έγιναν κατά
5 τρισ. δολάρια
πιο πλούσιοι
Θεαματική αύξηση του αριθμού
των βαθύπλουτων σε ένα χρόνο

Σύμφωνα με νέα έρευνα των οικονομολόγων Λόρενς Μίσελ και Τζος Μπάιβενς, που δημοσιεύεται στους New York Times, η μεσαία τάξη των ΗΠΑ έχει δει τα εισοδήματά της και τον πλού-
το της να καθηλώνονται τα τελευταία 45 χρόνια.
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Του ανταποκριτή μας 
στην ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗ 
ΜΑΝΩΛΗ ΚΩΣΤΙΔΗ

Σε μια προσπάθεια να υποστηρίξει την
πολιτική της χώρας του για την ένταση
με το Ισραήλ, ο υπουργός Εξωτερικών
της Τουρκίας Μεβλούτ Τσαβούσογλου
χαρακτήρισε τον Ταγίπ Ερντογάν και
την Τουρκία «την ελπίδα των καταπιε-
σμένων Παλαιστινίων». Σε ομιλία του
στο τουρκικό Κοινοβούλιο ο κ. Τσαβού-
σογλου δήλωσε πως «η ελπίδα των κα-
ταπιεσμένων Παλαιστινίων είναι ο πρό-
εδρός μας, Ταγίπ Ερντογάν, καθώς και
ολόκληρο το τουρκικό έθνος. Είναι κα-
θήκον μας να μην πολιτικοποιήσουμε το

θέμα αυτό και να μην προσφέρουμε χαρά
σε καταπιεστές με την ίδια νοοτροπία
που έχει o Νετανιάχου».

Ο κ. Τσαβούσογλου, όπως είχε κάνει
και ο Τούρκος πρόεδρος, στοχοποίησε
την Αυστρία και τόνισε πως «ορισμένοι
με τη σκοτεινή Ιστορία τους και με το
αίσθημα ενοχής για την γενοκτονία ε-
ναντίον των Εβραίων, έχασαν τη μνήμη
τους και στήριξαν το Ισραήλ. Οπως με
τη λαϊκιστική νοοτροπία στην Αυστρία
δεν είχαν αντίρρηση να κυματίσουν τη
σημαία αυτών που διαπράττουν εγκλή-
ματα κατά της ανθρωπότητας. Δεν μας
εκπλήσσει ότι το έκαναν αυτοί που έχουν
εχθρότητα ενάντια στο Ισλάμ». Στο ίδιο
ύφος ήταν και η ομιλία του προέδρου

του Κόμματος Εθνικιστικής Δράσης Ντε-
βλέτ Μπαχτσελί. Ο κυβερνητικός εταίρος
του κ. Ερντογάν χαρακτήρισε το Ισραήλ
«κράτος τρομοκράτη» και ισχυρίστηκε
πως «κρατά σε ομηρία την Ιερουσαλήμ.

Ζούμε μέρες όπου καμία μουσουλμανική
συνείδηση δεν μπορεί να νιώσει ηρεμία.
Η Ιερουσαλήμ που 400 χρόνια ήταν στην
επικράτειά μας “με δάκρυα στα μάτια,
πένθιμα” περιμένει βοήθεια», ανέφερε

χαρακτηριστικά. Το απόγευμα της Τρίτης,
ο Ταγίπ Ερντογάν είχε αιφνιδιαστική
συνάντηση με τον Ντεβλέτ Μπαχτσελί
και είχαν κυκλοφορήσει φήμες για ανα-
σχηματισμό ή αποχώρηση κάποιων υ-
πουργών, όμως μέχρι αργά το βράδυ δεν
επιβεβαιώθηκαν.

Eντύπωση προκάλεσαν τα πρωτοσέ-
λιδα της φιλοκυβερνητικής εφημερίδας
Yeni Safak που πολλές φορές έχει προ-
αναγγείλει τις προθέσεις της τουρκικής
κυβέρνησης. Η τουρκική εφημερίδα α-
νέφερε τον σχεδιασμό αποστολής δυ-
νάμεων της Τουρκίας, του Ιράν, του
Κατάρ αλλά και του Πακιστάν στην πε-
ριοχή της Ιερουσαλήμ, με στόχο την ει-
ρήνευση. Σε δημοσίευμα της Δευτέρας,
η ίδια εφημερίδα μιλούσε για ενδεχόμενο
υπογραφής συμφωνίας καθορισμού θα-
λάσσιων περιοχών ευθύνης μεταξύ της
Παλαιστινιακής Αρχής με την Τουρκία,
στα πρότυπα του τουρκολιβυκού μνη-
μονίου! «Το δυνητικό της σχέδιο για τη
σύνδεση Τουρκίας και Γάζας διά θαλάσ-
σης θα βλάψει τα σχέδια αγωγών φυσικού
αερίου του Ισραήλ με την Κύπρο και την
Ελλάδα», αναφέρει η Jerusalem Post. Η
Yeni Safak υποστηρίζει ότι μια συμφωνία
όπως αυτή στη Λιβύη, αλλά με τους Πα-
λαιστινίους, θα «αύξανε τη διεθνή ανα-
γνώριση της Παλαιστίνης» και θα επέ-
τρεπε την πραγματική υποστήριξη των
Παλαιστινίων.

Μεγάλες αντιδράσεις προκάλεσε η
δήλωση της προέδρου του Καλού Κόμ-
ματος Μεράλ Ακσενέρ, η οποία δήλωσε
πως «ο Νετανιάχου είναι η ισραηλινή πα-
ραλλαγή του Ερντογάν». Αυτή η δήλωση
ξεσήκωσε αντιδράσεις από το κυβερνη-
τικό στρατόπεδο της Τουρκίας. Ο εκπρό-
σωπος της τουρκικής προεδρίας Ιμπραήμ
Καλίν καταδίκασε αυτές τις δηλώσεις και
τόνισε πως «είναι ντροπή και αθλιότητα
να παρομοιάζει κάποιος τον πρόεδρό μας
με αυτόν που σφαγιάζει τους μουσουλ-
μάνους της Παλαιστίνης».

<<<<<<<

Δημοσίευμα της Yeni Safak 
ανέφερε τον σχεδιασμό
αποστολής δυνάμεων 
της Τουρκίας, του Ιράν, 
του Κατάρ και του Πακιστάν
στην Ιερουσαλήμ.

Ο Μεβλούτ Τσαβούσογλου στοχοποίησε την Αυστρία, τονίζοντας πως «ορισμένοι με τη
σκοτεινή Ιστορία τους και με το αίσθημα ενοχής για τη γενοκτονία εναντίον των Εβραίων,
έχασαν τη μνήμη τους και στήριξαν το Ισραήλ».

Ο Μουχαρέμ Ιντζέ
θέλει να πάρει
τη ρεβάνς
Μπορεί ο Ταγίπ Ερντογάν να αντιμετω-
πίζει ενοχλητικούς πονοκεφάλους από
τα νέα κόμματα του Αχμέτ Νταβούτογλου
και του Αλί Μπαμπατσάν, που διεκδικούν
εκλογικά μερίδια από το συντηρητικό
κοινωνικό σώμα, αλλά και η αξιωματική
αντιπολίτευση δεν πάει πίσω. 

Ο Μουχαρέμ Ιντζέ, αντίπαλος του Ερ-
ντογάν στην προεδρική αναμέτρηση
του 2018 και ηγετική προσωπικότητα
του κεμαλικού κόμματος CHP μέχρι πρό-
τινος, ίδρυσε το δικό του κόμμα, κάνοντας
σαφή την πρόθεσή του να διεκδικήσει
τη ρεβάνς στις εκλογές του 2023.

«Θα είμαστε ένα κόμμα πιστό στον
Ατατούρκ και στη Δημοκρατία», διακή-
ρυξε ο Ιντζέ στην πρώτη δημόσια συ-
γκέντρωση του νέου κόμματος, που ο-
νομάζεται Memleket (Πατρίδα), προσθέ-
τοντας ότι δεν θα γίνουν δεκτοί στους
κόλπους του «όσοι δεν σέβονται τον Α-
τατούρκ, κάνουν διακρίσεις, δεν σέβονται
το περιβάλλον και δεν καταδικάζουν
όλες τις μορφές τρομοκρατίας». Δεσμεύ-
τηκε για μια «ρεαλιστική» εξωτερική πο-
λιτική, θεωρώντας ότι η τουρκική δι-
πλωματία «έχει εκτραπεί από τον άξονά
της» προς «πολεμοχαρείς» κατευθύν-
σεις.

Εχοντας εκλεγεί τέσσερις φορές βου-
λευτής του CHP και διατελέσει αντιπρό-
εδρος της κοινοβουλευτικής του ομάδας,
ο 57χρονος Ιντζέ εκτοξεύθηκε στο πο-
λιτικό στερέωμα με τη δυναμική καμπάνια
του στις εκλογές του 2018. Διεκδίκησε
δύο φορές την ηγεσία του CHP απέναντι

στον αρχηγό του, Κεμάλ Κιλιτσντάρογλου,
αλλά απέτυχε να τον εξοστρακίσει.

Στην παρθενική συγκέντρωση του
νέου κόμματος, ο Ιντζέ υποσχέθηκε
ριζική αλλαγή, αμφισβητώντας τόσο την
ισλαμική κυβέρνηση Ερντογάν όσο και
την αναποτελεσματική, κατά τη γνώμη
του, αντιπολίτευση των κεμαλικών. Το
Memleket ήδη διαθέτει τρεις βουλευτές,
οι οποίοι ακολούθησαν τον αρχηγό τους
στην έξοδο από το CHP. Αντιπρόεδρος
και εκπρόσωπος Τύπου ορίστηκε η 64χρο-

νη Γκαγέ Ουσλουέρ, ενώ έμβλημα του
κόμματος είναι ένα γαλάζιο «μάτι» πλαι-
σιωμένο από επτά σπείρες.

Οι τελευταίες δημοσκοπήσεις εμφα-
νίζουν σε κάμψη το κόμμα του Ερντογάν,
αν και συνεχίζουν να του δίνουν το προ-
βάδισμα έναντι οποιουδήποτε πιθανού
υποψηφίου στον δεύτερο γύρο των προ-
εδρικών εκλογών – αν, βέβαια, υπάρξει
δεύτερος γύρος. Εξαίρεση αποτέλεσε
πρόσφατη δημοσκόπηση που εμφάνιζε
τον Ερντογάν να χάνει αν αντίπαλός του
είναι ένας εκ των δημάρχων της Αγκυρας
και της Κωνσταντινούπολης, που προ-
έρχονται από την αντιπολίτευση.

REUTERS, SABAH

<<<<<<<

Νέο κόμμα από τον υποψή-
φιο της αντιπολίτευσης
στις εκλογές του 2018.

Εργαλειοποίηση 
των προσφύγων
από το Μαρόκο
Τη στρόφιγγα της μετανάστευσης ως μέ-
σον έκφρασης δυσαρέσκειας απέναντι
στην ισπανική κυβέρνηση χρησιμοποί-
ησε το Μαρόκο, επιτρέποντας σε 6.000
ανθρώπους, Αφρικανούς και Μαροκινούς,
μεταξύ αυτών και 1.500 ανηλίκους, να
κολυμπήσουν μαζικά προς τον ισπανικό
θύλακο Θέουτα. Ο Ισπανός πρωθυπουρ-
γός Πέδρο Σάντσεθ έφθασε χθες στη
Θέουτα, όπου αναπτύχθηκαν στρατιω-
τικές δυνάμεις, καθώς η κρίση έλαβε δι-
πλωματικές, πολιτικές και ανθρωπιστικές
διαστάσεις. Η έκρυθμη κατάσταση διήρ-
κεσε λιγότερο από 24 ώρες, ενώ χθες το
μεσημέρι η αστυνομία του Μαρόκου ε-
πέστρεψε στις θέσεις της, αποτρέποντας
τις διασχίσεις των συνόρων. «Θα υπε-
ρασπιστούμε τα σύνορά μας υπό οποι-
εσδήποτε συνθήκες», δήλωσε ο Σάντσεθ,
ενώ οι ισπανικές αρχές έως χθες το α-
πόγευμα είχαν επαναπροωθήσει στο
Μαρόκο 2.700 από τους νεοαφιχθέντες.
«Οι πράξεις έχουν συνέπειες», δήλωσε
η πρέσβειρα του Μαρόκου στη Μαδρίτη
Καρίμα Μπενιαΐχ, συνδέοντας σαφώς
τα τεκταινόμενα στη Θέουτα με την α-
πόφαση της ισπανικής κυβέρνησης να
περιθάλψει τον επικεφαλής του μετώπου
Πολισάριο, Μπραχίμ Γκάλι, σε νοσοκομείο
της ισπανικής πόλης Λογρόνιο. Με τη
σιωπηρή στήριξη της Ισπανίας, το Πο-
λισάριο πρεσβεύει την ανεξαρτησία της
Δυτικής Σαχάρας, η οποία βρίσκεται υπό
τον έλεγχο του Μαρόκου. Ο Γκάλι, που
πάσχει από κορωνοϊό, μεταφέρθηκε με
ψεύτικο όνομα στην Ισπανία για θεραπεία
στις 20 Απριλίου. 

Χθες το βράδυ, το Μαρόκο ανακάλεσε
την πρέσβειρα για διαβουλεύσεις, ενώ
η ισπανική κυβέρνηση εξακολουθούσε
να μη συνδέει το προσφυγικό κύμα με
την υπόθεση της Δυτικής Σαχάρας, με
τον Ισπανό υπουργό Εσωτερικών Γκράντε
Μαρλάσκα να δηλώνει ότι τα αίτια των
προσφυγικών ροών είναι πολλαπλά. Η
υπόθεση είναι βούτυρο στο ψωμί της ι-
σπανικής Ακροδεξιάς, η οποία κατηγό-
ρησε τον Σοσιαλιστή πρωθυπουργό Σά-
ντσεθ ότι επιτρέπει «επίθεση εναντίον
της κυριαρχίας της χώρας». 

Στις Βρυξέλλες, η επίτροπος Μετα-
νάστευσης Ιλβα Γιόχανσον χαρακτήρισε

την κρίση στη Θέουτα «κρίση άνευ προη-
γουμένου» και τόνισε ότι τα σύνορα της
Ισπανίας είναι τα σύνορα της Ευρωπαϊκής
Ενωσης. «Είναι ανησυχητικό το γεγονός
ότι τουλάχιστον 6.000 άνθρωποι, μεταξύ
αυτών και μεγάλος αριθμός παιδιών, έ-
φθασαν κολυμπώντας στη Θέουτα, βά-
ζοντας τη ζωή τους σε κίνδυνο. Πολλοί
χρειάστηκαν πρώτες βοήθειες, ενώ ένα
άτομο έχασε τη ζωή του», είπε η Γιόχαν-
σον. Ο επίτροπος για την Προστασία του
Ευρωπαϊκού Τρόπου Ζωής Μαργαρίτης
Σχοινάς εξέφρασε την «πλήρη αλληλεγ-
γύη προς την Ισπανία» και υπογράμμισε
την ανάγκη για ένα ευρωπαϊκό σύμφωνο
για τη μετανάστευση. «Χρειαζόμαστε
συμφωνίες με τρίτες χώρες, προστασία
των συνόρων μας, αλληλεγγύη ανάμεσα

στα κράτη-μέλη και μια πολιτική για τη
νόμιμη μετανάστευση», έγραψε. 

Το κλίμα ανάμεσα στην Ισπανία και
στο Μαρόκο επιδεινώθηκε τον Δεκέμβριο,
όταν ο πρωθυπουργός του Μαρόκου Σα-
αντενίν ελ Οτμάνι αμφισβήτησε την ι-
σπανική κυριαρχία στη Θέουτα και στη
Μελίγια, τους δύο ισπανικούς θυλάκους
που βρίσκονται σε αφρικανικό έδαφος,
δηλώνοντας ότι οι δύο πόλεις «ανήκουν
στο Μαρόκο όπως και η (Δυτική) Σαχάρα». 

Εν τω μεταξύ, οι σκηνές από την πα-
ραλία της Θέουτα, όπου αναπτύχθηκαν
στρατιωτικές δυνάμεις, ενώ ταυτόχρονα
τα σωστικά συνεργεία διέσωζαν βρέφη
και προσπαθούσαν να συνεφέρουν αν-
θρώπους που είχαν κινδυνεύσει με πνιγ-
μό, ξύπνησαν το ενδιαφέρον του Ιταλού
τέως υπουργού Εσωτερικών Ματέο Σαλ-
βίνι, ο οποίος ζήτησε να αναπτυχθεί
στρατός για την ανάσχεση μεταναστευ-
τικών ροών και στην Ιταλία.

EL PAIS, EUROPAPRESS, REUTERS

<<<<<<<

Σε λιγότερο από 24 ώρες,
6.000 άνθρωποι, μεταξύ
αυτών και 1.500 ανήλικοι,
κολύμπησαν μαζικά προς
τον ισπανικό θύλακο.

Βολές Τσαβούσογλου κατά Νετανιάχου
«Ο Ερντογάν είναι η ελπίδα των Παλαιστινίων», δήλωσε ο Τούρκος υπουργός Εξωτερικών

Κρίσιμη έκθεση
από το Πεντάγωνο
για τα UFO
Θα παραδοθεί στο Κογκρέσο τον Ιούνιο
με επιβεβαιωμένες παρατηρήσεις

Την ύπαρξη ανεξήγητων «εναέριων φαι-
νομένων» αναμένεται να παραδεχθεί ε-
πίσημα η αμερικανική κυβέρνηση, ύστερα
από δεκαετίες διαψεύσεων των αναφορών
πολιτών για άγνωστα ιπτάμενα αντικεί-
μενα (UFO).

Τον ερχόμενο μήνα, οι ομοσπονδιακές
υπηρεσίες πληροφοριών και το Πεντά-
γωνο πρόκειται να παραδώσουν έκθεση
στο Κογκρέσο, η οποία θα περιέχει επι-

βεβαιωμένες παρατηρήσεις τέτοιων ι-
πτάμενων αντικειμένων. Οι αρμόδιες ε-
λεγκτικές υπηρεσίες θα δημοσιοποιήσουν
επίσης το πόρισμα έρευνάς τους γύρω
από τη διαχείριση των παρατηρήσεων
αυτών από το Πεντάγωνο. Παρότι τα τε-
λευταία χρόνια υπήρξαν δεκάδες ανα-
φορές για άγνωστα ιπτάμενα αντικείμενα,
το Πεντάγωνο επιβεβαίωσε πρόσφατα
ελάχιστες μόνο από αυτές.

Τον περασμένο μήνα επιβεβαίωσε τη
γνησιότητα φωτογραφιών και βίντεο που
αποτύπωσαν Αμερικανοί ναύτες το 2019,
όπου φαίνονται καθαρά φωτεινά τρίγωνα
να κινούνται συντονισμένα ανάμεσα σε
σύννεφα. Αλλες φωτογραφίες από πλή-

ρωμα αμερικανικού πολεμικού πλοίου
εμφανίζουν τρία ιπτάμενα αντικείμενα
διαφορετικών μεγεθών, να πετούν σε μι-
κρό ύψος πάνω από τη θάλασσα. Τον Α-
πρίλιο του 2020, το Πεντάγωνο είχε δη-
μοσιοποιήσει τρία σύντομα βίντεο από
υπέρυθρες κάμερες, τα οποία δείχνουν
ιπτάμενα αντικείμενα να κινούνται με
μεγάλη ταχύτητα. Σε δύο από τα βίντεο,
ακούγονται οι φωνές στρατιωτών, που
εκφράζουν την απορία και τον θαυμασμό
τους για το παράξενο φαινόμενο. Μία
από τις φωνές εικάζει ότι το αντικείμενο
στο βίντεο ίσως να είναι μη επανδρωμένο
αεροσκάφος drone.

Το πολεμικό ναυτικό των ΗΠΑ είχε ε-
πιβεβαιώσει τη γνησιότητα των εικόνων
του Σεπτεμβρίου 2019, χωρίς ωστόσο να
τις δημοσιοποιήσει για ενάμιση χρόνο,
«προκειμένου να διαλυθούν οι όποιες
αμφιβολίες του κοινού γύρω από τη γνη-
σιότητα του υλικού», δήλωσε χθες η εκ-
πρόσωπος του Πενταγώνου, Σου Γκάου.
«Υστερα από προσεκτική μελέτη των ει-
κόνων βίντεο, η υπηρεσία αποδέχθηκε
το αίτημα για δημοσιοποίησή τους, καθώς
δεν αποκαλύπτονται σε αυτά διαβαθμι-
σμένες πληροφορίες ή απόρρητα οπλικά
συστήματα», είπε η κ. Γκάου.

Το 2017, πιλότος πολεμικού αεροσκά-
φους είχε διηγηθεί στο δίκτυο CNN τη
συνάντησή του με τέτοιο άγνωστης προ-
έλευσης ιπτάμενο αντικείμενο το 2004.
«Καθώς το πλησίασα, επιτάχυνε προς
τον Νότο και εξαφανίστηκε σε λιγότερο
από δύο δευτερόλεπτα. Οι κινήσεις του
ήταν πολύ ακριβείς και απότομες, θυμί-

ζοντας μπαλάκι του πινγκ πονγκ. Εμοιαζε
να αναπηδά στα σύννεφα», είπε ο από-
στρατος πλέον πιλότος του πολεμικού
ναυτικού των ΗΠΑ, Ντέιβιντ Φρέιβορ.

Ο Λουίς Ελιζόντο, πρώην επικεφαλής
του απόρρητου προγράμματος του Πε-
νταγώνου για την έρευνα γύρω από τα
UFO, είχε πει σε συνέντευξή του το 2017
ότι υπάρχουν πολλές ενδείξεις πως δεν

είμαστε μόνοι στο σύμπαν. «Τα αερο-
σκάφη αυτά –ας τα πούμε αεροσκάφη–
εμφανίζουν πτητικά χαρακτηριστικά,
που δεν έχουν χρησιμοποιηθεί από κα-
νένα υπάρχον ιπτάμενο μέσο», λέει ο Ε-
λιζόντο, ο οποίος παραιτήθηκε τη χρονιά
εκείνη διαμαρτυρόμενος για το πέπλο
άκρας μυστικότητος που καλύπτει την
έρευνα.

<<<<<<<

Εχει εξακριβωθεί 
η γνησιότητα πολλών 
εικόνων και βίντεο 
από άγνωστα ιπτάμενα 
αντικείμενα.

Ο Λουίς Ελιζόντο, πρώην επικεφαλής του απόρρητου προγράμματος του Πενταγώνου
για την έρευνα γύρω από τα UFO, είχε πει σε συνέντευξή του το 2017 ότι υπάρχουν πολ-
λές ενδείξεις πως δεν είμαστε μόνοι στο σύμπαν.
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Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ

Ενδειξη της διπλωματικής δυναμικής
που έχει αποκτήσει η χώρα στην περιοχή
αποτελούν οι χθεσινές επαφές του υ-
πουργού Εξωτερικών Νίκου Δένδια, ο
οποίος βρέθηκε σε Ισραήλ, Δυτική Οχθη
και Ιορδανία, όπου είχε επαφές με το
σύνολο των εμπλεκομένων στην κρίση
των τελευταίων ημερών. Αποτελεί ιδι-
αίτερης σημασίας γεγονός ότι το ταξίδι
του κ. Δένδια στην περιοχή πραγματο-
ποιήθηκε σε πλήρη γνώση και κατόπιν
συνεννόησης με τους βασικούς εταίρους
της Ελλάδας σε περιφερειακό και ευρύ-

τερο επίπεδο, όπως η Αίγυπτος και τα
Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα (ΗΑΕ), καθώς,
επίσης, οι ΗΠΑ και η Γαλλία. Ο κ. Δένδιας
αποτέλεσε τον πρώτο Ευρωπαίο αξιω-
ματούχο που επισκέφθηκε την περιοχή,
γεγονός που δεν διέλαθε την προσοχή
των Ισραηλινών, οι οποίοι απέδωσαν ι-
διαίτερη σημασία στην επίσκεψη του
υπουργού Εξωτερικών. Χθες το μεσημέρι,
μάλιστα, ο κ. Δένδιας συμμετείχε από
το Ισραήλ στην έκτακτη τηλεδιάσκεψη
των υπουργών Εξωτερικών της Ε.Ε. υπό
τον ύπατο εκπρόσωπο Ζοζέπ Μπορέλ.

Πέρα από την ευρύτερη σημασία για
όλα όσα συμβαίνουν στο Ισραήλ και στα
παλαιστινιακά εδάφη, η επίσκεψη του
κ. Δένδια ήταν και ένα μήνυμα ότι η Α-
θήνα παρακολουθεί τις εξελίξεις και δεν
προτίθεται να επιτρέψει δημιουργία τε-
τελεσμένων, όπως αυτό του τουρκολι-
βυκού μνημονίου που υπεγράφη εν θερ-
μώ από τον πολιορκούμενο το 2019 πρω-
θυπουργό της Τρίπολης Φαγέζ αλ Σα-
ράζ.

Ο κ. Δένδιας συναντήθηκε αρχικά με
τον Πατριάρχη Ιεροσολύμων Θεόφιλο
Γ΄, ενώ αμέσως μετά, ευρισκόμενος στην
ίδια πόλη, είχε επαφές και με τον Ισραη-
λινό ομόλογό του Γκάμπι Ασκενάζι. Μετά
τη συνάντησή του με τον Ελληνα υπουρ-
γό Εξωτερικών, ο κ. Ασκενάζι δήλωσε
ότι τον ενημέρωσε για τις πρόσφατες ε-
ξελίξεις, αποδίδοντας έμφαση στο ότι
«οι τρομοκράτες της Χαμάς είναι υπεύ-
θυνοι για την κλιμάκωση». Επίσης τον
ευχαρίστησε για την αναγνώριση τόσο
από τον κ. Δένδια όσο και από τον ελ-
ληνικό λαό για το δικαίωμα του Ισραήλ
στην αυτοάμυνα και την κατηγορηματική
καταδίκη του καταιγισμού πυραύλων
από τη Χαμάς, καθώς και για την επί-
σκεψη, περιγράφοντάς την ως «σημάδι
υποστήριξης και αλληλεγγύης με το Ισ-
ραήλ». Από την Ιερουσαλήμ, ο κ. Δένδιας
μετέβη στη Ραμάλα όπου συναντήθηκε
με τον πρωθυπουργό της Παλαιστινιακής
Αρχής Μοχάμαντ Σταγέχ. Στη συνέχεια,
συμμετείχε στο έκτακτο συμβούλιο υ-
πουργών Εξωτερικών της Ε.Ε. και τελικός
σταθμός του στην περιοχή ήταν το Αμμάν
της Ιορδανίας, όπου συναντήθηκε με
τον ομόλογό του Αϊμάν Σαφάντι. Αύριο
ο κ. Δένδιας θα μεταβεί στο Κάιρο όπου

θα συναντηθεί και με τον Αιγύπτιο ο-
μόλογό του Σάμεχ Σούκρι. Μετά τις ε-
παφές που είχε χθες στο Ισραήλ και στα
παλαιστινιακά εδάφη, ο κ. Δένδιας κα-
τέστησε σαφές ότι «απαιτείται άμεση
κατάπαυση του πυρός, προστασία των
ανθρωπίνων δικαιωμάτων, προστασία
της ανθρώπινης ζωής», ενώ καταδίκασε
«με τον πιο καθαρό τρόπο την εκτόξευση
χιλιάδων ρουκετών από τη Χαμάς κατά
του Ισραήλ». Ο κ. Δένδιας επισήμανε
χαρακτηριστικά ότι «είναι ενέργεια α-
πολύτως και καθολικά καταδικαστέα»
και πως «το Ισραήλ, όπως και κάθε χώρα
του κόσμου, έχει το δικαίωμα στην αυ-
τοάμυνα». Ο υπουργός μετέφερε στους

συνομιλητές του ότι «οφείλει να αναλη-
φθεί πρωτοβουλία για το Μεσανατολικό»,
επισημαίνοντας ότι «η λύση στην οποία
πρέπει να καταλήξουμε είναι σαφής.
Είναι η λύση την οποία προβλέπουν το
διεθνές δίκαιο και τα ψηφίσματα του
Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων
Εθνών. Δύο κράτη στα σύνορα του 1967
με την Ιερουσαλήμ πρωτεύουσα και των
δύο κρατών». Ως προς τις δηλώσεις Τούρ-
κων αξιωματούχων, ο κ. Δένδιας υπο-
γράμμισε ότι «οι εμπρηστικές δηλώσεις
και οι μονομερείς τοποθετήσεις σε μια
ιδιαίτερα ευαίσθητη κατάσταση, σε μια
ιδιαίτερα ευαίσθητη περιοχή, δεν βοη-
θούν». 

Η Αθήνα
θα αποτρέψει
τετελεσμένα
Τα μηνύματα της επίσκεψης Δένδια
σε Ισραήλ, Δυτική Οχθη, Ιορδανία

<<<<<<

Ο υπουργός Εξωτερικών 
ανέφερε πως «απαιτείται 
άμεση κατάπαυση του πυ-
ρός», ενώ καταδίκασε «την
εκτόξευση ρουκετών από
τη Χαμάς κατά του Ισραήλ».

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Μια δύσκολη «επόμενη ημέρα» περιμένει
το σύστημα υγείας της Ελλάδας, που θα
κληθεί να καλύψει το χαμένο έδαφος ό-
σον αφορά την αντιμετώπιση προβλη-
μάτων υγείας των πολιτών που δεν σχε-
τίζονται με την COVID-19 και τα οποία
έμειναν πίσω λόγω της πρωτοφανούς υ-
γειονομικής κρίσης. Ηδη είναι σε εξέλιξη
η επιχείρηση της επανόδου στην καθη-
μερινότητα για τα νοσοκομεία του ΕΣΥ,
με τη σταδιακή αύξηση των τακτικών
χειρουργείων. «Οι γιατροί έχουν θέσει
ως στοίχημα να μπορέσουν έως το τέλος
του Ιουλίου να εξυπηρετήσουν το 60%
των τακτικών χειρουργείων που ανα-
βλήθηκαν τους τελευταίους μήνες», α-
ναφέρει στην «Κ» η πρόεδρος της Ενωσης
Ιατρών Νοσοκομείων Αθηνών - Πειραιώς,
συντονίστρια διευθύντρια της Γ΄ Παθο-
λογικής Κλινικής του «Γεννηματάς», Μα-
τίνα Παγώνη, η οποία τονίζει ότι στα
μεγάλα νοσοκομεία της Αττικής έχουν
δημιουργηθεί λίστες αναμονής έξι μηνών
για τακτικά χειρουργεία. 

«Τα νοσοκομεία ξεκίνησαν σταδιακά
να αυξάνουν τον αριθμό των τακτικών
χειρουργείων, τα οποία είχαν μειωθεί
έως και 80% κατά το τρίτο επιδημικό
κύμα. Μεθαύριο ξεκινά τη γενική εφη-
μερία το “Θριάσιο” και θα ακολουθήσουν
το “Σισμανόγλειο” και το “Κοργιαλένειο
- Μπενάκειο”, που τώρα είναι αποκλει-
στικά COVID. Και μέσα σε αυτή την ε-
βδομάδα αναμένεται να ξεκινήσει η α-
ποδέσμευση κλινών ΜΕΘ COVID: 5 στο
“Γεννηματάς” και 8 στο ΚΑΤ», σημειώνει
η κ. Παγώνη.

Η πανδημία κράτησε μακριά από το
ΕΣΥ πολλούς ασθενείς. Οπως αναφέρει
στην «Κ» ο αναπληρωτής καθηγητής
στο Εργαστήριο Πρωτοβάθμιας Φροντί-
δας Υγείας, Γενικής Ιατρικής και Ερευνας
Υπηρεσιών Υγείας του ΑΠΘ, Ηλ. Κον-
δύλης, το διάστημα από τέλη Φεβρουα-
ρίου έως τέλη Νοεμβρίου 2020 πραγμα-
τοποιήθηκαν 110.000 χειρουργικές ε-
πεμβάσεις λιγότερες σε σχέση με το
2019, ενώ υπήρξε μεγάλη μείωση της
νοσηλευτικής κίνησης όχι μόνο στα γε-
νικά νοσοκομεία, αλλά και στα ειδικά,
όπως ογκολογικά και ψυχιατρικά, όπου
μάλιστα έφτασε το 40%. «Κατά τη διάρ-
κεια της πανδημίας, εκτός από ένα ε-
πτάμηνο lockdown στον γενικό πληθυ-
σμό, είχαμε και εννεάμηνο lockdown
των υπηρεσιών των νοσοκομείων. Στην
πραγματικότητα το ΕΣΥ λειτούργησε ως
μονοθεματικό και η κατάσταση είναι
μάλλον τραγική», επισημαίνει. Και όπως
εκτιμά, οι επιπτώσεις της μη θεραπευ-
όμενης non COVID νοσηρότητας θα α-
ποτυπώνονται τα επόμενα τουλάχιστον

3-4 χρόνια, πιθανόν και με πλεονάζουσα
θνησιμότητα του πληθυσμού.

Στο «Αττικόν», από τον Απρίλιο 2020
έως τον Μάρτιο 2021 έγιναν περίπου
1.000 λιγότερες χειρουργικές επεμβάσεις
σε σχέση με το διάστημα Απριλίου 2019
- Μαρτίου 2020. Μόνο στο καρδιοχει-
ρουργικό τμήμα του «Ευαγγελισμού»,
περίπου 250-300 περιστατικά περιμένουν
να εξυπηρετηθούν και, όπως λέει στην
«Κ» ο διευθυντής καρδιοχειρουργός Παν.
Δεδεηλίας, «αυτό σημαίνει ότι ο χρόνος
αναμονής για ένα τακτικό καρδιοχει-
ρουργικό περιστατικό είναι οκτώ μήνες.
Εδώ και τρεις μήνες είμαστε κλειστοί
και μόλις τις τελευταίες δύο εβδομάδες
εφημερεύουμε για τα πολύ σοβαρά πε-

ριστατικά, όπως διαχωρισμός αορτής,
ρήξη αορτής ή πολύ βαριά περιστατικά
που δεν μπορούν να διακομισθούν στο
“Ωνάσειο”. Εχει συσσωρευτεί πολύ με-
γάλος αριθμός ασθενών που ήταν σε
σχετικά καλή κατάσταση και τώρα έχει
επιδεινωθεί η υγεία τους. Ηδη τους τε-
λευταίους μήνες βλέπουμε πολύ παρα-
μελημένα περιστατικά, όπως επιπλοκές
του εμφράγματος του μυοκαρδίου, που
είχαμε να δούμε στην Ελλάδα τουλάχι-
στον 20 χρόνια». Και τονίζει: «Δυστυχώς
η επάνοδος στην πραγματικότητα είναι
πιο δύσκολη και πιο αργή σε σχέση με
την ταχύτητα εφαρμογής του σχεδίου
εκτάκτου ανάγκης για την COVID-19».

Στο πλαίσιο της επιστροφής στην κα-
νονικότητα, το υπουργείο έχει προχω-
ρήσει στην άρση του «παγώματος» των
αδειών για το προσωπικό του ΕΣΥ. «Η
δουλειά μας αναμένεται να ενταθεί πολύ
το επόμενο διάστημα. Πώς λοιπόν θα
λάβει το προσωπικό συσσωρευμένες ά-
δειες και ρεπό των τελευταίων δύο ετών;»
αναρωτιέται μιλώντας στην «Κ» ο γενικός
γραμματέας της ΕΙΝΑΠ, Ηλ. Σιώρας. 

<<<<<<<<

Στα μεγάλα νοσοκομεία 
της Αττικής έχουν δημιουρ-
γηθεί λίστες αναμονής 
έξι μηνών για επεμβάσεις.

Ο Ελληνας υπουργός Εξωτερικών Ν. Δένδιας κατά τη χθεσινή συνάντησή του με τον Πα-
τριάρχη Ιεροσολύμων Θεόφιλο Γ΄.

Το διάστημα από τέλη Φεβρουαρίου έως τέλη Νοεμβρίου 2020 πραγματοποιήθηκαν
110.000 χειρουργικές επεμβάσεις λιγότερες σε σχέση με το 2019.

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΛΙΑΛΙΟΥ

Επίδοση-ρεκόρ σημείωσε φέτος η Ελλάδα
στις Γαλάζιες Σημαίες, καθώς 545 ακτές
και μαρίνες έλαβαν τη σχετική πιστο-
ποίηση καθαριότητας, οργάνωσης και
ασφάλειας. «Πρωταγωνίστρια» είναι για
ακόμα μια χρονιά –και με μεγάλη δια-
φορά– η Χαλκιδική, ενώ ακολουθούν η
Ρόδος και οι τέσσερις περιφερειακές ε-
νότητες της Κρήτης. 

Τα στοιχεία ανακοίνωσε χθες η Ελ-
ληνική Εταιρεία Προστασίας της Φύσης,
χειριστής του διεθνούς προγράμματος
των Γαλάζιων Σημαιών στη χώρα μας.
Την πιστοποίηση λοιπόν φέτος έλαβαν
545 ακτές, 16 μαρίνες και 6 τουριστικά
σκάφη, που πληρούν 33 κριτήρια για
τις ακτές (38 για τις μαρίνες και 51 για
τα σκάφη), τα οποία αναφέρονται σε
καθαριότητα, οργάνωση, πληροφόρηση,
ασφάλεια λουομένων και επισκεπτών,
προστασία του φυσικού πλούτου της
ακτής και του παράκτιου χώρου και πε-
ριβαλλοντική ευαισθητοποίηση. Με την
επίδοση αυτή η χώρα μας έρχεται στη
δεύτερη θέση, ανάμεσα στην Ισπανία
και στην Τουρκία, ενώ οι βραβευμένες
ακτές της αντιστοιχούν στο 13,5% του
συνόλου των ακτών που έλαβαν φέτος
Γαλάζια Σημαία σε όλο τον κόσμο.

Ας δούμε αναλυτικότερα τα στοιχεία:
Σε επίπεδο περιφέρειας ξεχωρίζει, όπως
είναι επόμενο, η Κρήτη με συνολικά
120 Γαλάζιες Σημαίες για ακτές και μία
για μαρίνα. Ακολουθεί η Κεντρική Μα-
κεδονία με 113 ακτές και 4 μαρίνες, το
Νότιο Αιγαίο με 93 ακτές και 2 μαρίνες
και τα Ιόνια νησιά με 40 ακτές και 2 μα-
ρίνες.  

Σε επίπεδο περιφερειακής ενότητας,
τα σκήπτρα κρατά η Χαλκιδική με 87
ακτές, ενώ ακολουθούν η Ρόδος με 49
(και μεγάλη αύξηση σε σχέση με πέ-
ρυσι, που είχε 34), το Λασίθι με 40 α-
κτές, τα Χανιά με 33, το Ηράκλειο με
29 και το Ρέθυμνο με 18. Επονται η
Λέσβος με 17, η Κεφαλονιά με 16, η

Χίος και η Αττική με 15, η Θεσσαλονίκη
και η Πιερία με 13, η Κως και η Μα-
γνησία με 12.

Σε επίπεδο δήμου, τα πρωτεία έχει
ο Δήμος Ρόδου με 49 ακτές, ενώ ακο-
λουθούν η Κασσάνδρα με 32, ο Aγιος
Νικόλαος με 26, η Νέα Προποντίδα με
19, η Σιθωνία με 18, η Χερσόνησος με
17, ο Δήμος Αριστοτέλη με 16 και η Χίος
με 15, Βόλος, Κως και Χανιά με 12, Α-
ποκόρωνας, Αργοστόλι και Δυτική Λέ-
σβος με 11, Σκιάθος με 10. Από τα Κυ-
κλαδονήσια, τις περισσότερες Γαλάζιες
Σημαίες έλαβαν η Σαντορίνη και η Σύρος
με 6 και η Πάρος με 5, ωστόσο το εν-
διαφέρον στα περισσότερα νησιά είναι
μάλλον μικρό (λ.χ. η Μύκονος έλαβε φέ-
τος μόνο μία Γαλάζια Σημαία, ενώ πολλά
νησιά καμία). Αντίθετα, μεγάλο είναι
το ενδιαφέρον στα νησιά του Ιονίου (40
σημαίες σε πέντε νησιά).

Μήνυμα Κομισιόν
προς την Τουρκία
για μετανάστες
Του ανταποκριτή μας 
στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ 
ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ

Την ανάγκη η Τουρκία να αρχίσει ξανά,
άμεσα, να δέχεται επιστροφές μετανα-
στών από τα ελληνικά νησιά τόνισε ο
επίτροπος της Ε.Ε. για τη Γειτονία και
τη Διεύρυνση Ολιβερ Βαρχέλι, μιλώντας
χθες στην Ολομέλεια του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου. Ο κ. Βαρχέλι πρόσθεσε
ότι η Τουρκία πρέπει επίσης να περιο-
ρίσει τις παράτυπες αφίξεις στην Κύπρο
και να μην επιτρέπει τη δημιουργία
νέων οδών διέλευσης. «Οι ενέργειες της
Τουρκίας συγκρούονται με τις προτε-
ραιότητες της Ε.Ε. κι αυτό καθιστά τη
σχέση με την Αγκυρα πιο πολύπλοκη»,
είπε.

Ο Ούγγρος επίτροπος σημείωσε ότι
τα τελευταία χρόνια έχει αυξηθεί η έ-
νταση στις σχέσεις Ε.Ε. - Τουρκίας ε-
ξαιτίας «ενός πλήθους παραγόντων».
Μεταξύ αυτών, απαρίθμησε τις τουρ-
κικές κινήσεις στην Ανατολική Μεσό-
γειο, τις εξελίξεις στην Κύπρο, «ειδικά
τις ενέργειες στα Βαρώσια και την τουρ-
κική θέση υπέρ μιας λύσης δύο κρατών
κατά παράβαση των ψηφισμάτων του
Συμβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ», τη
μη τήρηση των υποχρεώσεων της Α-
γκυρας που απορρέουν από την τελω-
νειακή ένωση και τη «συνεχιζόμενη ο-
πισθοδρόμηση στις μεταρρυθμίσεις, τη
δημοκρατία, το κράτος δικαίου και τα
θεμελιώδη δικαιώματα».

Τους τελευταίους μήνες, ωστόσο,
πρόσθεσε, μετά την επανέναρξη των
διερευνητικών επαφών μεταξύ της Ελ-
λάδας και της Τουρκίας και τις άτυπες
συνομιλίες για το Κυπριακό στη Γενεύη,
«έχουμε παρατηρήσει μια αποκλιμάκωση
στην Ανατολική Μεσόγειο». Η E.E.,

όπως άλλωστε ανέφερε, έχει στρατηγικό
συμφέρον προς την ανάπτυξη μιας α-
μοιβαία επωφελούς σχέσης συνεργασίας
με την Τουρκία.

<<<<<<<

Ο επίτροπος της Ε.Ε. για 
τη Γειτονία και τη Διεύρυν-
ση Ολιβερ Βαρχέλι ζήτησε 
η Αγκυρα να ξαναρχίσει 
άμεσα να δέχεται επιστρο-
φές από τα ελληνικά νησιά.

Ο κ. Βαρχέλι σημείωσε ότι η Τουρκία
πρέπει επίσης να περιορίσει τις παράτυ-
πες αφίξεις στην Κύπρο.

<<<<<<<

Βραβεύθηκαν 545 ακτές, 
16 μαρίνες και 6 τουριστικά
σκάφη – «Πρωταγωνίστρια»
η Χαλκιδική, ακολουθούν 
η Ρόδος και η Κρήτη.

Στη 2η θέση
διεθνώς η Ελλάδα
στις Γαλάζιες Σημαίες

Η πρόκληση για τα τακτικά χειρουργεία
Η επιστροφή στην καθημερινότητα για τα νοσοκομεία της Ελλάδας θα είναι δύσκολη

Οι βραβευμένες ακτές της Ελλάδας αντιστοιχούν στο 13,5% του συνόλου των ακτών που
έλαβαν φέτος τη Γαλάζια Σημαία σε όλο τον κόσμο.

Υποχρεωτικός
εμβολιασμός 
για  ΕΜΑΚ

Υποχρεωτικό εμβολιασμό για τους
πυροσβέστες που υπηρετούν στην Ε-
ΜΑΚ προβλέπει διαταγή του αρχηγού
του Πυροσβεστικού Σώματος, Στέ-
φανου Κολοκούρη. Από την Πυρο-
σβεστική διευκρινίστηκε ότι, καθώς
η ΕΜΑΚ συμμετέχει στον ευρωπαϊκό
μηχανισμό πολιτικής προστασίας,
πρέπει να είναι σε ετοιμότητα να
συμμετέχει σε αποστολές όπου κρι-
θεί αναγκαίο και, ως εκ τούτου, πρέ-
πει το προσωπικό της να είναι εμβο-
λιασμένο όχι μόνο για τον κορωνοϊό,
αλλά και για μια σειρά από μεταδοτι-
κές ασθένειες, προκειμένου να α-
ντεπεξέλθει στα καθήκοντά του. Ο-
σοι αρνηθούν τον εμβολιασμό θα με-
τακινηθούν σε άλλες υπηρεσίες της
Πυροσβεστικής, αναφέρεται σχετι-
κά. Την ίδια στιγμή, σταθεροποίηση
του ιικού φορτίου στην Αττική σε υ-
ψηλά επίπεδα και μια εξαιρετικά αρ-
γή αποκλιμάκωση της πίεσης της
πανδημίας στο ΕΣΥ καταδεικνύουν τα
τελευταία δεδομένα του Εθνικού Ορ-
γανισμού Δημόσιας Υγείας. Ειδικότε-
ρα, χθες ανακοινώθηκαν 2.812 νέα
κρούσματα της COVID-19 στη χώρα
μας και 63 θάνατοι ασθενών που εί-
χαν προσβληθεί από τον ιό. Ο αριθ-
μός των ασθενών που νοσηλεύονται
διασωληνωμένοι είναι 639 (το ποσο-
στό κάλυψης κλινών ΜΕΘ COVID εί-
ναι 71%), ενώ χθες καταγράφηκαν
334 νέες εισαγωγές στα νοσοκομεία
της επικράτειας και εκδόθηκαν 298
εξιτήρια ασθενών λόγω ίασης. Από
τα νέα κρούσματα, τα 1.425 εντοπί-
στηκαν στην Αττική και σχεδόν το ένα
τρίτο αυτών στον Κεντρικό Τομέα Α-
θηνών (451 νέα περιστατικά). Στη
Θεσσαλονίκη εντοπίστηκαν 245 νέα
κρούσματα, στην Αιτωλοακαρνανία
114 και στη Λάρισα 90. Σύμφωνα με
τους εργαστηριακούς ελέγχους του
Εθνικού Δικτύου Επιδημιολογίας Λυ-
μάτων, την εβδομάδα 10 έως 16
Μαΐου παρατηρήθηκαν πτωτικές ή
σταθεροποιητικές τάσεις σε σχέση
με την προηγούμενη εβδομάδα σε 6
από τις 11 περιοχές που ελέγχει το
δίκτυο. Ειδικότερα, μείωση του ιικού
φορτίου παρατηρήθηκε στην Πάτρα
(-80%), στον Βόλο (-56%), στο Ρέθυ-
μνο (-26%), στη Λάρισα (-10%) και
στην Ξάνθη (-10%).
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Στην εκκίνηση η ανακύκλωση πλαστικών  
Πώς λειτουργεί το σύστημα διαχείρισης για τις φιάλες μιας χρήσης - 14 χώρες έχουν θέσει σε λειτουργία ανάλογα συστήματα

Ηδη σε λειτουργία
Συστήματα επιστροφής εγ-
γύησης για τις φιάλες νερού,
αναψυκτικών και ποτών λει-
τουργούν σήμερα σε Ισλανδία,
Νορβηγία, Σουηδία, Δανία,
Φινλανδία, Γερμανία, Ολλαν-
δία, Εσθονία, Λιθουανία, Κρο-
ατία, καθώς και στον Καναδά
(σε 12 περιφέρειες), στις ΗΠΑ
(σε 10 πολιτείες) και στην Αυ-
στραλία (σε 4 περιοχές). Τα
συστήματα είναι πλέον υπο-
χρεωτικά σε όλη την Ε.Ε.

Σε περισσότερους από έναν φορείς θα ανατεθεί η οργάνωση για το DRS

Αντίθετοι οι εμφιαλωτές στην πολυδιάσπαση, ζητούν συνθήκες διαφάνειας

Tου ΓΙΏΡΓΟΥ ΛΙΆΛΙΟΥ

Στις 3 Ιουλίου, σε λιγότερο από δύο μήνες,
τα υπουργεία Περιβάλλοντος και Ανάπτυξης
θα πρέπει με μια κοινή απόφαση και κα-
τόπιν εισήγησης του Ελληνικού Οργανι-
σμού Ανακύκλωσης (ΕΟΑΝ) να ορίσουν
το πλαίσιο για τη δημιουργία του πρώτου
συστήματος εγγυοδοσίας για πλαστικές
φιάλες και κουτάκια αλουμινίου στη χώρα
μας. Αυτό τουλάχιστον προβλέπει ο νόμος
4736/20, με τον οποίο η Ελλάδα εναρμο-
νίστηκε με την κοινοτική νομοθεσία για
τη μείωση των επιπτώσεων των πλαστικών
μιας χρήσης στο περιβάλλον.

Το πλαίσιο αυτό δεν φαίνεται ότι θα
είναι έτοιμο στις αρχές Ιουλίου. Και αυτό
είναι το μικρότερο πρόβλημα. Το υπουργείο
Περιβάλλοντος πρόκειται να τροποποιήσει

τον νόμο 4736, προκειμένου μεταξύ άλλων
να επιτρέψει όχι ένα κοινό «σύστημα» ε-
ναλλακτικής διαχείρισης για την οργάνωση
της εγγυοδοσίας, αλλά περισσότερα από
ένα «συστήματα». Μια κίνηση που είναι
αντίθετη στην κοινή πρακτική των χωρών
της Ευρωπαϊκής Ενωσης όπου λειτουργούν
ανάλογα συστήματα. Είναι αντίθετη στην
πρόταση της γερμανικής εταιρείας συμ-
βούλων, που προσέλαβε η Ευρωπαϊκή Ε-
πιτροπή για να υποβοηθήσει τη χώρα μας
σε θέματα διαχείρισης απορριμμάτων. Και
είναι αντίθετη σε αυτό που ζητεί η αγορά
της εμφιάλωσης (αναψυκτικών, νερών,
ποτών), η οποία θα χρηματοδοτήσει, θα
οργανώσει και θα λειτουργήσει το εν λόγω
σύστημα. Για ποιο λόγο γίνεται αυτό; Και
γιατί έχει τόση σημασία;

Ας πάρουμε τα πράγματα από την αρχή.

Ηδη από τη δεκαετία του ’70, η αύξηση
του κόστους μεταφοράς των προϊόντων,
η άνοδος του καταναλωτισμού και η πρό-
θεση των εταιρειών εμφιάλωσης να διευ-
κολύνουν τους καταναλωτές οδήγησαν
σε εκτίναξη της παραγωγής φιαλών μιας
χρήσης από πλαστικό (κατά κύριο λόγο
PET) και αλουμίνιο. Το 1989 η Ισλανδία
έγινε η πρώτη χώρα στον κόσμο που ε-

φάρμοσε ένα νέο σύστημα για την ανά-
κτηση των φιαλών αυτών: ονομάζεται σύ-
στημα επιστροφής εγγύησης ή εγγυοδοσίας,
γνωστό με το αγγλικό αρκτικόλεξο DRS
(deposit refund system). Πρόκειται για ένα
σύστημα, γνωστό στην Ελλάδα από τις
γυάλινες φιάλες μπίρας, σύμφωνα με το
οποίο στην τιμή του προϊόντος προστίθεται
εμφανώς ένα μικρό «καπέλο» (συνήθως
0,05-0,20 ευρώ), το οποίο δίνεται πίσω
στον καταναλωτή όταν αυτός επιστρέφει
τη φιάλη σε κάποιο συγκεκριμένο σημείο.
Σήμερα, 14 χώρες στον κόσμο (οι 10 στην
Ευρώπη) έχουν θέσει σε λειτουργία ανάλογα
συστήματα με δύο μεγάλα οφέλη: υψηλά
ποσοστά ανακύκλωσης, εξαιρετική «κα-
θαρότητα» υλικών προς ανακύκλωση, άρα
και επανάχρηση.

Η πρακτική αυτή για την Ευρωπαϊκή

Ενωση δεν είναι πλέον προαιρετική. Οι
πρόσφατες οδηγίες για τα πλαστικά μιας
χρήσης και τη διαχείριση των απορριμ-
μάτων επιβάλλουν σε όλα τα κράτη-μέλη
να θέσουν σε εφαρμογή ανάλογα συστή-
ματα μέσα στα αμέσως επόμενα χρόνια,
τουλάχιστον για τις φιάλες μιας χρήσης.
Σε όλες τις περιπτώσεις στην Ευρώπη,
πλην μιας, τα συστήματα αυτά οργανώ-
θηκαν από τον ιδιωτικό τομέα, δηλαδή
τους θεωρούμενους από τη νομοθεσία ως
«παραγωγούς»: τους παραγωγούς, τους ει-
σαγωγείς και την αλυσίδα της λιανικής.
Πρόκειται για ένα ιδιαίτερα σύνθετο εγ-
χείρημα καθώς προϋποθέτει την άρτια συ-
νεργασία ανταγωνιστικών μεταξύ τους ε-
ταιρειών, έναν ισχυρό εποπτικό ρόλο του
κράτους και βέβαια μια όχι ευκαταφρόνητη
επένδυση.

Στην Ελλάδα η συζήτηση για τη δημιουργία
ενός συστήματος εγγυοδοσίας άρχισε πρό-
σφατα, με αφορμή την εναρμόνιση της
χώρα μας με την κοινοτική νομοθεσία. Το
υπουργείο Περιβάλλοντος ξεκίνησε τους
προηγούμενους μήνες συζητήσεις με φορείς
του κλάδου σχετικά με τον τρόπο οργά-
νωσης του συστήματος. Την υπόθεση υ-
ποβοήθησε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ανα-
θέτοντας σε γερμανικό συμβουλευτικό ορ-
γανισμό (GIZ- Gesellschaft fur
Internazionale Zusammenarbeit) να πα-
ρέχει τεχνική βοήθεια. O GIZ εκπόνησε
για λογαριασμό της ελληνικής κυβέρνησης
μελέτη σκοπιμότητας, που παραδόθηκε
στο ΥΠΕΝ τον Φεβρουάριο του 2020. 

«Πιστεύουμε ότι το DRS θα είναι ένα
σημαντικό εργαλείο στην προσπάθεια της
χώρας μας να αυξήσει τα ποσοστά της α-
νακύκλωσης», λέει στην «Κ» ο γενικός
γραμματέας Συντονισμού Διαχείρισης Α-
ποβλήτων, Μανώλης Γραφάκος. «Σύμφωνα
με τη νέα νομοθεσία, από τις 5 Ιανουαρίου
2023 οι φορείς συσκευασίας ποτών από
πλαστικά μιας χρήσης και αλουμίνιο, έως
και 1,5 λίτρο, θα πρέπει να εφαρμόσουν
πανελλαδικής εμβέλειας συστήματα επι-
στροφής εγγύησης, για να επιτύχουν τους
στόχους που προβλέπει η νομοθεσία: α-
νακύκλωση πλαστικών συσκευασιών στο
50% έως το 2025 και 55% έως το 2030, α-
νακύκλωση αλουμινένιων συσκευασιών

στο 50% έως το 2025 και 60% έως το 2030». 
Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία,

για την ανάπτυξη του DRS θα δημιουργηθεί
ένα σύστημα εναλλακτικής διαχείρισης,
δηλαδή ένας μη κερδοσκοπικός φορέας
με μέλη του τους «παραγωγούς» τέτοιων

προϊόντων. Ενα πρώτο βασικό πρόβλημα
είναι ότι υπεύθυνος για την αδειοδότηση
και τον έλεγχο του νέου συστήματος θα
είναι ο Ελληνικός Οργανισμός Ανακύκλω-
σης (ΕΟΑΝ), ο οποίος το τελευταίο έτος
έχει απολέσει παντελώς την αξιοπιστία
του – η κρίση εκδηλώθηκε με τις παραι-
τήσεις πρώτα των εκπροσώπων των πε-
ριβαλλοντικών οργανώσεων από το διοι-
κητικό συμβούλιο και στη συνέχεια του
διευθύνοντος συμβούλου του ΕΟΑΝ. Το
υπουργείο Περιβάλλοντος επιμένει από
την πλευρά του ότι όλα βαίνουν καλώς,
είναι όμως το μόνο.

Τώρα έρχεται η δεύτερη ανατροπή.
Σύμφωνα με πληροφορίες της «Κ», στο

σχέδιο νόμου για την ανακύκλωση που θα
δοθεί σε διαβούλευση μέσα στις επόμενες
ημέρες, θα προβλέπεται η δημιουργία πε-
ρισσότερων των ενός συστημάτων για το
DRS. Την πληροφορία επιβεβαιώνει ο κ.
Γραφάκος. «Είμαστε ως κυβέρνηση υπέρ
της ελεύθερης αγοράς. Θα επιτρέψουμε
τη δημιουργία διαφορετικών συστημάτων
DRS, και εφόσον η αγορά κρίνει ότι το ε-
πιθυμεί να μπορεί να το πράξει». Ωστόσο
οι ίδιες επιχειρήσεις εμφιαλώσεως που θα
χρηματοδοτήσουν την οργάνωση και λει-
τουργία του συστήματος, διαφωνούν με
την επιλογή αυτή, υποστηρίζοντας ότι θα
εγείρει θέματα βιωσιμότητας του συστή-
ματος και διαφάνειας. 

Τα υπέρ
Σύμφωνα με έκθεση του
Eunomia, τα DRS έχουν πολύ
υψηλά ποσοστά ανακύκλωσης
(σε κάποιες χώρες άνω του 90-
95%). Οι συσκευασίες που
συλλέγονται είναι καθαρές και
ιδανικές για την παραγωγή
δευτερογενούς πρώτης ύλης.
Επίσης μειώνεται σημαντικά η
ρύπανση στον δρόμο, αλλά και
στο θαλάσσιο περιβάλλον.

Μειονεκτήματα
Με δεδομένο ότι διαχειρίζο-
νται μεγάλα χρηματικά ποσά,
έχουν παρατηρηθεί απάτες σε
συστήματα DRS. Η πιο συνηθι-
σμένη είναι να καταμετρούνται
πολλές φορές τα ίδια προϊόντα
(όταν δεν υπάρχει ιχνηλασιμό-
τητα μέσω bar code) ή οι συμ-
βεβλημένες εταιρείες να δη-
λώνουν στο σύστημα μικρότε-
ρες ποσότητες από αυτές που
διακινούν, για να πληρώσουν
μικρότερη εισφορά.

Ενα ενιαίο σύστημα για όλους τους «πα-
ραγωγούς», το οποίο θα οργανωθεί σωστά
και θα λειτουργεί με συνθήκες διαφάνειας.
Αυτό ζητάει η αγορά των εμφιαλωτών στην
Ελλάδα από το υπουργείο Περιβάλλοντος
– μάλιστα, η πληροφορία περί δημιουργίας
περισσότερων των ενός συστημάτων βρί-
σκει αντίθετους βασικούς φορείς του χώρου.
«Ο Σύνδεσμος Ελληνικών Βιομηχανιών Α-
ναψυκτικών (ΣΕΒΑ) και η Ελληνική Ενωση
Ζυθοποιών έχουν συστήσει τη Συντονιστική
Επιτροπή Παραγωγών Αναψυκτικών και
Ζυθοποιών για την Εγγυοδοσία έχοντας
μάλιστα ολοκληρώσει σχετική μελέτη από
τον κορυφαίο σύμβουλο DRS στην Ε.Ε. για
την ανάπτυξη του DRS στην Ελλάδα», ε-
πισημαίνει στην «Κ» η Αγγελική Πατρούμπα,
πρόεδρος του ΣΕΒΑ και διευθύντρια εται-
ρικών σχέσεων της Coca-Cola 3E. «Ηταν
απαραίτητο για να αποτυπωθούν σωστά
τα δεδομένα, τα μεγέθη και οι ιδιαιτερότητες
της χώρας, όπως η γεωγραφική με τη νη-
σιωτικότητα, η δομή της αγοράς (πλειο-
ψηφία σημείων μικρής λιανικής και

HoReCa), η έντονη εποχικότητα στην κα-
τανάλωση κ.ο.κ. Θέλουμε διάλογο και συ-
νεργασία με τους αρμόδιους φορείς και
τον κλάδο, προκειμένου να σχεδιαστεί ένα
αποτελεσματικό και επιτυχημένο σύστημα
που θα βοηθήσει τη χώρα μας και εμάς
τους παραγωγούς να πετύχουμε τους στό-
χους συλλογής και ανακύκλωσης. Για εμάς
υπάρχουν ορισμένες βασικές αρχές που
θέσαμε υπόψη του ΥΠΕΝ κατά τη σχετική
διαβούλευση: Το σύστημα να είναι διαχει-
ριζόμενο από τους υπόχρεους παραγωγούς,
οι οποίοι θα το σχεδιάσουν, θα το οργα-
νώσουν και θα το λειτουργήσουν μαζί με

τους retailers, ενιαίο, όπως προβλέπεται
σήμερα, για όλα τα υλικά που υπόκεινται
σε DRS, με κατάλληλη σήμανση των προϊ-
όντων και ασφαλιστικές δικλίδες αντι-δια-
φθοράς για απόλυτη διαφάνεια.
Η δημιουργία περισσότερων του ενός συ-
στημάτων δεν εφαρμόζεται σε καμία χώρα
και δεν έχει λόγο, αφού τα συστήματα αυτά
είναι μη κερδοσκοπικά, άρα μη ανταγω-
νιστικά και για λόγους ευκολίας του κατα-
ναλωτή».

«Το DRS είναι ένα πολύ σύνθετο εγχεί-
ρημα, γιατί πρέπει να δημιουργηθεί μια α-
ποτελεσματική αλυσίδα ανάμεσα στους
καταναλωτές, στα καταστήματα, στους
παραγωγούς και στον οργανισμό που θα
διαχειριστεί τα υλικά που θα συλλέγονται»,
λέει ο Αλέξανδρος Δανιηλίδης, αντιπρόεδρος
της Ελληνικής Ενωσης Ζυθοποιών και δι-
ευθύνων σύμβουλος της Αθηναϊκής Ζυθο-
ποιίας. «Για να χτιστεί ένα βιώσιμο σύστημα,
πρέπει να υπάρξει σωστός διάλογος ανάμεσα
στο κράτος και σε όλους τους εμπλεκόμε-
νους φορείς. Οι ισχύουσες διατάξεις, οι ευ-

ρωπαϊκές πρακτικές, αλλά και η λογική,
λένε ότι ένα ενιαίο σύστημα θα διαχειριστεί
πιο σωστά αυτό το τεράστιο εγχείρημα.
Ως Ελληνική Ενωση Ζυθοποιών πιστεύουμε
ότι η καλύτερη δυνατή λύση θα έρθει μέσα
από τη συναίνεση. Αν επιχειρήσει ο κάθε
κλάδος ή κάποιες εταιρείες να κινηθούν
χωριστά, αυτό θα ζημιώσει τη συνολική
προσέγγιση και τη βιωσιμότητα της συ-
νολικής εθνικής προσπάθειας».

«Για τον Σύνδεσμο Εταιρειών Εμφιά-
λωσης Ελληνικού Φυσικού Μεταλλικού
Νερού (ΣΕΦΥΜΕΝ), για την επιτυχία του
DRS στην Ελλάδα, πρέπει να διασφαλιστεί
η καθολική συμμετοχή όλων των εταιρειών
στη δημιουργία ενός ενιαίου συστήματος»,
σημειώνει ο Δημήτρης Μεντεκίδης, πρό-
εδρος του συνδέσμου και της εταιρείας
Μεντεκίδης Α.Ε. «Παρατηρώ όμως το εξής:
η ευρωπαϊκή εμπειρία αποδεικνύει ότι το
σύστημα χρειάζεται τουλάχιστον 2-3 χρόνια
για να λειτουργήσει και ένα εξάμηνο για
να εξοικειωθεί ο κόσμος. Εμείς καλούμαστε
να το εφαρμόσουμε σε ενάμιση χρόνο».

<<<<<<

Υπεύθυνος για την αδειοδό-
τηση και τον έλεγχο
θα είναι ο Ελληνικός
Οργανισμός Ανακύκλωσης
που βρίσκεται σε κρίση.

<<<<<<

Η Ελλάδα εναρμονίστηκε με
την κοινοτική νομοθεσία και
ο νέος νόμος σχεδιάζεται
από τα υπουργεία Περιβάλ-
λοντος και Ανάπτυξης.

<<<<<<<

«Οι ευρωπαϊκές πρακτικές,
αλλά και η λογική, λένε ότι έ-
να ενιαίο σύστημα θα διαχει-
ριστεί πιο σωστά αυτό το τε-
ράστιο εγχείρημα».
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Του ΠΡΟΚΟΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

Aνεμος αισιοδοξίας πνέει στο οικονομικό
επιτελείο της κυβέρνησης, καθώς τα στοι-
χεία του Απριλίου σε συνδυασμό με την
άρση των περιοριστικών μέτρων στο λια-
νεμπόριο, στην εστίαση αλλά και στις
μετακινήσεις προμηνύουν την επιστροφή
στην κανονικότητα θέτοντας τις βάσεις
για την επανεκκίνηση της ελληνικής οι-
κονομίας. Το μακροοικονομικό σενάριο
για το 2021 βασίζεται κυρίως στην αύξηση
της κατανάλωσης, δεδομένου ότι οι πόροι
από το Ταμείο Ανάκαμψης, αν και ένα
μεγάλο μέρος θα απορροφηθεί εντός του
τρέχοντος έτους, δεν αναμένεται να δώ-

σουν ώθηση φέτος στην οικονομία. Τα
στοιχεία που έχει στη διάθεσή της η κυ-
βέρνηση δείχνουν ότι η κατανάλωση
παίρνει μπροστά σε μια κρίσιμη περίοδο,
καθώς κλείνει ο κύκλος των χρηματοδο-
τικών «ενέσεων» από το κράτος. 

Μέτρα 40 δισ. ευρώ
Συνολικά τη διετία 2020-2021 θα έχουν

διατεθεί περί τα 40 δισ. ευρώ και οι «πλη-
γές» του προϋπολογισμού και η διόγκωση
του δημοσίου χρέους θα απαιτήσουν
χρόνο για να επουλωθούν. Τον Απρίλιο,
λοιπόν, η κατανάλωση αυξήθηκε κατά
20% κατά μέσον όρο σε ολόκληρη την
οικονομική δραστηριότητα σε σύγκριση
όχι με την αντίστοιχη περίοδο του 2020,

που όλη η χώρα βρισκόταν σε καραντίνα,
αλλά με τον Απρίλιο του 2019.  

Παράγοντας του οικονομικού επιτε-
λείου αναφέρει ότι η κυβέρνηση έχει
λάβει αλλεπάλληλα μέτρα για τη στήριξη
των επιχειρήσεων από την αρχή της κρί-
σης και συνεχίζει με μέτρα όπως η μείωση
της προκαταβολής φόρου, η αναστολή
της εισφοράς αλληλεγγύης και η μείωση
του συντελεστή φορολόγησης των κερ-
δών. Ταυτόχρονα, για τα χρέη που έχουν
ήδη συσσωρευτεί έχει ανακοινωθεί η ει-
δική ρύθμιση αποπληρωμής τους, που
ενδεχομένως να βελτιωθεί έπειτα από
συνεννόηση με την Κομισιόν. Το ίδιο
στέλεχος σημειώνει ότι, στην παρούσα
φάση, στόχος είναι στηριχθούν τα δη-
μόσια έσοδα και να επιτευχθούν οι στόχοι
του ρυθμού ανάπτυξης της ελληνικής οι-
κονομίας και, γιατί όχι, να υπερβούν το
3,6%.

Η κατανάλωση σε ορισμένους κλάδους
είναι εντυπωσιακή και όπως φαίνεται οι
τάσεις αυτές θα συνεχισθούν καθ’ όλη
τη διάρκεια του έτους. 

Οι αποταμιεύσεις
Αλλος παράγων του υπουργείου Οι-

κονομικών σημειώνει ότι από τα 6,5 ε-
κατομμύρια φορολογουμένων τα 5,5 ε-
κατομμύρια δεν είχαν μείωση εισοδη-
μάτων κατά τη διάρκεια της κρίσης. Το
lockdown το προηγούμενο διάστημα αύ-
ξησε τις αποταμιεύσεις τους, οι οποίες
σταδιακά θα αρχίσουν να «πέφτουν»
στην οικονομία. Από τα 22,5 δισ. ευρώ
των «νέων» καταθέσεων, αυτών δηλαδή
που δημιουργήθηκαν από την αρχή της
πανδημίας, περίπου τα μισά προέρχονται
από τα νοικοκυριά και τα υπόλοιπα από
τις επιχειρήσεις.

Η αποταμίευση των επιχειρήσεων
είναι αποτέλεσμα αφενός του «παγώμα-
τος» των επενδύσεων γενικότερα αλλά
και σε πάγιο εξοπλισμό, αφετέρου προ-
έρχονται από τα διάφορα δάνεια που έ-
χουν λάβει από το εγγυοδοτικό ταμείο,

τις επιστρεπτέες προκαταβολές και τρα-
πεζικά δάνεια, τα οποία θα χρησιμοποι-
ηθούν στη φάση που διανύουμε και μέχρι
το τέλος του έτους. 

Οπως προαναφέρθηκε, αρκετοί κλάδοι
της οικονομίας παρουσίασαν τον Απρίλιο
του 2021, σε σύγκριση με τον Απρίλιο
του 2019, εντυπωσιακή αύξηση του τζίρου
με βάση τα στοιχεία των ηλεκτρονικών
συναλλαγών που διαθέτουν τα πιστωτικά
ιδρύματα. Συγκεκριμένα:

• Fast food και delivery: αύξηση ηλε-
κτρονικών συναλλαγών 200%.

• Κρεοπωλεία: αύξηση 180%.
• Κάβες: αύξηση 90%.
• Καταστήματα πώλησης ηλεκτρονι-

κών υπολογιστών και software: αύξηση
70%.

• Σούπερ μάρκετ: αύξηση 52%.
• Βιβλιοπωλεία: αύξηση 50%.
• Ζαχαροπλαστεία: αύξηση 45%.
• Επιπλα: αύξηση 30%.
• Οπτικά: αύξηση 20%.
• Παιδική ένδυση: αύξηση 20%.
• Παιχνίδια: οι πωλήσεις διατηρήθηκαν

στα ίδια επίπεδα με το 2019.
Αντίθετα, η ένδυση ενηλίκων κινήθηκε

πτωτικά και συγκεκριμένα καταγράφηκε
πτώση των ηλεκτρονικών συναλλαγών
κατά 20%, ενώ στα εμπορικά καταστή-
ματα μείωση κατά 60%.

Οι καταναλωτές
ανοίγουν ξανά
τα πορτοφόλια 
Τον Απρίλιο η κατανάλωση αυξήθηκε 
20% σε σχέση με τον Απρίλιο του 2019

Τον Ιούνιο η επιδότηση παγίων δαπανών 
Την ερχόμενη εβδομάδα αναμένεται να
εκδοθεί η απόφαση για τις αποζημιώσεις
ειδικού σκοπού συνολικού ύψους 130
εκατ. ευρώ. Το ποσό αυτό θα πιστωθεί
στους λογαριασμούς των πληττόμενων
κλάδων του τουρισμού, πολιτισμού, α-
θλητισμού και γυμναστηρίων καθώς
και σε επιχειρήσεις που δραστηριοποι-
ούνται στις περιοχές Κοζάνης, Θεσσα-
λονίκης και Αχαΐας. Επίσης, στα τέλη
του μηνός ή το αργότερο στις αρχές
του Ιουνίου θα εκδοθεί και η απόφαση
για τις πάγιες δαπάνες, με την οποία
περίπου 30.000 και πλέον επιχειρήσεις
θα ενισχυθούν με πιστωτικά «κουπόνια»
συνολικού ύψους 500 εκατ., υπό τον
όρο ότι η πίστωση που θα λάβουν από
το κράτος θα χρησιμοποιηθεί αποκλει-
στικά και μόνο για να συμψηφίσουν
φορολογικές και ασφαλιστικές υποχρε-
ώσεις τους που θα προκύψουν τους ε-
πόμενους μήνες και έως τα τέλη του
χρόνου. Η επιδότηση στις επιχειρήσεις
που θα συμμετάσχουν στο πρόγραμμα
θα καταβληθεί στα μέσα Ιουνίου και
θα υπολογιστεί ως ποσοστό των παγίων

λειτουργικών δαπανών που πραγμα-
τοποιήθηκαν εντός του 2020, αλλά
αφού πρώτα αφαιρεθούν τυχόν χρη-
ματοδοτήσεις που έλαβε η επιχείρηση
μέσω άλλων κρατικών προγραμμάτων.

Η απόφαση θα εξειδικεύει τα κριτήρια
(ποσό και ποσοστό επιδότησης των πά-
γιων δαπανών του 2020) για τις επιλέξιμες
επιχειρήσεις, ενώ θα καθορίζει το χρο-
νοδιάγραμμα ολοκλήρωσης της διαδι-
κασίας. Επίσης, θα προβλέπει τους όρους
και τα κριτήρια επιλογής των δικαιούχων,
αλλά ακόμη και τις πάγιες δαπάνες που
θα επιδοτηθούν. Για να καταστεί επι-
λέξιμη μια επιχείρηση θα πρέπει να πλη-
ροί σωρευτικά τα ακόλουθα κριτήρια:

• Να ανήκει σε πληττόμενους κλά-
δους. 

• Να έχει υποβάλει όλες τις περιοδικές

δηλώσεις ΦΠΑ και τις δηλώσεις Ε3 για
την περίοδο που υποχρεούται.

• Να παρουσιάζει ζημία προ φόρων
τουλάχιστον 30% είτε σε σχέση με τα
ακαθάριστα έσοδά της είτε σε σχέση
με τα συνολικά έξοδα για το 2020.

• Να εμφανίζει πτώση τζίρου τουλά-
χιστον 30% το 2020 σε σχέση με το
2019. Ειδικά για τις νέες επιχειρήσεις
και τις επιχειρήσεις που απέκτησαν
πρόσφατα υποκατάστημα θα δίνεται
έμφαση στη ζημία και όχι στην πτώση
του τζίρου.

• Να μην ήταν προβληματική το
2019, εκτός κι αν ανήκει στις πολύ μικρές
ή μικρές επιχειρήσεις.

Οι δαπάνες που θα επιδοτούνται είναι
αυτές που κατέβαλε η επιχείρηση το
2020 όπως αποτυπώνονται στο έντυπο
Ε3 της φορολογικής δήλωσης και αφο-
ρούν την ενέργεια, τις ασφαλιστικές ει-
σφορές αυτοαπασχολούμενων, παροχές
σε εργαζομένους, ύδρευση, τηλεπικοι-
νωνίες, μισθώματα κ.λπ.

Τέλος, εντός του Ιουνίου θα δοθούν
οι ενισχύσεις στον κλάδο της εστίασης.

Με εξαίρεση τον κλάδο ένδυσης ενηλίκων, τα στοιχεία του περασμένου μήνα από το μέτωπο της κατανάλωσης είναι ιδιαίτερα ενθαρρυντικά, ενισχύοντας τις προσδοκίες για δυναμική ε-
πανεκκίνηση της οικονομίας. 

<<<<<<

Τον επόμενο μήνα θα δο-
θούν και οι ενισχύσεις για τις
επιχειρήσεις της εστίασης.

<<<<<<

Τα στοιχεία που έχει στη διά-
θεσή της η κυβέρνηση δεί-
χνουν ότι η κατανάλωση
παίρνει μπροστά σε μια κρίσι-
μη περίοδο, καθώς κλείνει ο
κύκλος των χρηματοδοτικών
«ενέσεων» από το κράτος. 

Τον Ιανουάριο του 2022
θα τεθούν σε ισχύ
οι νέες αντικειμενικές 
Μέσα στο καλοκαίρι θα δημοσιο-
ποιηθούν οι νέες τιμές ζώνης σε
όλη την επικράτεια, οι οποίες ω-
στόσο θα τεθούν σε ισχύ τον Ια-
νουάριο του 2022. Οι υπηρεσίες
του υπουργείου Οικονομικών έ-
χουν ολοκληρώσει τη σχετική
διαδικασία αναπροσαρμογής των
αντικειμενικών αξιών και απομένει
η τελική έγκριση της πολιτικής
ηγεσίας του υπουργείου Οικονο-
μικών. Αμέσως μετά, η ΑΑΔΕ θα
ξεκινήσει τα δοκιμαστικά προ-
κειμένου να διαπιστωθεί σε ποιες
περιοχές και πόσο θα αυξηθεί ο
ΕΝΦΙΑ του επόμενου έτους. 

Η δημοσιοποίηση των νέων
τιμών θα δώσει τη δυνατότητα
σε πωλητές και αγοραστές να α-
ποφασίσουν ή να μεταθέσουν την
αγοραπωλησία ακινήτου. Στις πε-
ριοχές όπου θα αυξηθούν οι τιμές
ζώνης το 2022 συμφέρει κάποιος
να προχωρήσει εντός του τρέχο-
ντος έτους στην αγορά ακινήτου
έτσι ώστε να πληρώσει και μικρό-
τερο φόρο μεταβίβασης. Αντίθετα,
εάν σε κάποια περιοχή μειωθούν
οι τιμές ζώνης οι υποψήφιοι αγο-
ραστές καλό θα ήταν να περιμέ-
νουν μερικούς μήνες. Βέβαια, ε-
φόσον πρόκειται για πρώτη κα-
τοικία στις περισσότερες περι-
πτώσεις οι αγοραστές καλύπτονται
από τα αφορολόγητα όρια με α-
ποτέλεσμα να μην προκύπτει ε-
πιπλέον φόρος. Εάν όμως πρόκει-
ται για αγορά επαγγελματικής
στέγης ή δευτερεύουσας κατοι-
κίας, όπου δεν ισχύουν τα αφο-
ρολόγητα όρια κατά την αγορά,
οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να
σταθμίσουν τι τους συμφέρει.

Ενταξη 3.000 περιοχών
Με βάση τις προθέσεις του οι-

κονομικού επιτελείου ο φετινός
ΕΝΦΙΑ θα υπολογιστεί με τις ι-
σχύουσες αξίες, με αποτέλεσμα
εφόσον δεν έχει γίνει κάποια με-
ταβολή στην περιουσιακή κατά-
σταση ο φόρος να παραμείνει στα
ίδια επίπεδα. Από τον Ιανουάριο

του 2022 όλες οι μεταβιβάσεις θα
υπολογιστούν με τις νέες τιμές
της εφορίας, όπως και ο ΕΝΦΙΑ,
ο οποίος όμως προβλέπεται να
μειωθεί το επόμενο έτος κατά 8%
μεσοσταθμικά.

Από την ένταξη περίπου 3.000
περιοχών στο σύστημα αντικει-
μενικού προσδιορισμού της αξίας
των ακινήτων αναμένεται να δη-
μιουργηθεί δημοσιονομικός χώρος

400-500 εκατ. ευρώ, ποσό το οποίο
θα χρησιμοποιηθεί για την πε-
ραιτέρω μείωση του φόρου ακι-
νήτων. 

Το 2022, η κυβέρνηση αναμέ-
νεται να προχωρήσει σε αλλαγές
και στον συμπληρωματικό ΕΝΦΙΑ
που επιβάλλεται στους ιδιοκτήτες
με ακίνητη περιουσία άνω των
250.000 ευρώ. Περίπου 450.000
φορολογούμενοι (φυσικά πρόσω-
πα) καλούνται κάθε χρόνο να πλη-
ρώσουν διπλό φόρο ακινήτων, α-
φού επωμίζονται κανονικά τον
ΕΝΦΙΑ με τους συντελεστές που
ισχύουν για όλους τους φορολο-
γουμένους και επιπροσθέτως κα-
λούνται να πληρώσουν επιπλέον
φόρο με κλιμακωτούς συντελεστές
από 0,15% έως και 1,15%. 

Σημειώνεται ότι η επιτροπή
Πισσαρίδη, στην έκθεσή της για
το σχέδιο ανάπτυξης της ελληνι-
κής οικονομίας, εισηγείται την
κατάργηση του συμπληρωματικού
ΕΝΦΙΑ, καθώς, όπως αναφέρεται,
θα έδινε ισχυρή ώθηση στην οι-
κονομική ανάπτυξη.

ΠΡ. ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛAΟΥ

<<<<<<

Οι τιμές ζώνης αναμέ-
νεται να δημοσιοποιη-
θούν μέσα στο καλο-
καίρι– Ερχονται αλλα-
γές και για τον συμπλη-
ρωματικό ΕΝΦΙΑ.

Σχέδιο αποπληρωμής των χρεών
της πανδημίας σε έως 72 δόσεις
Η ρύθμιση θα τεθεί σε διαβούλευση με τους θεσμούς κατά την 11η αξιολόγηση

Του ΠΡΟΚΌΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΆΟΥ

Αύξηση των δόσεων αποπληρωμής και δι-
εύρυνση της «περιμέτρου» των οφειλών
προς την εφορία θα περιλαμβάνει η νέα ρύθ-
μιση που σχεδιάζει το οικονομικό επιτελείο
για τα χρέη που γεννήθηκαν τους μήνες της
πανδημίας. Στο υπουργείο Οικονομικών ε-
κτιμούν ότι η ειδική ρύθμιση των 24 άτοκων
και 48 έντοκων δόσεων για τους φόρους που
είναι σε αναστολή είσπραξης δεν επαρκεί
για να καλύψει τις ζημίες που δημιουργή-
θηκαν από τον Μάρτιο του 2020 μέχρι σήμερα
και ετοιμάζουν νέο «πακέτο» το οποίο ανα-
μένεται να τεθεί σε διαβούλευση με τους
θεσμούς στην 11η αξιολόγηση της ελληνικής
οικονομίας. 

Ενα από τα σενάρια που επεξεργάζονται
στην κυβέρνηση προβλέπει συνολική ρύθ-
μιση για οφειλές που έχουν «παγώσει», η α-
ποπληρωμή των οποίων θα ξεκινήσει το
2022, αλλά και για χρέη που αφορούν τον
φόρο εισοδήματος και τον ΕΝΦΙΑ του 2020.
Συγκεκριμένα, εξετάζεται:

1. Αύξηση δόσεων. Ατοκες δόσεις για ό-
σους επιλέξουν τις 24 δόσεις. Οσοι επιλέξουν
περισσότερες από 24 μέχρι και 72 ενδεχο-
μένως δόσεις αυτές θα είναι έντοκες με το
επιτόκιο να κυμαίνεται στο 2,5%.

2. Οφειλές. Εκτός από τις αναστολές των
φορολογικών υποχρεώσεων ύψους περίπου
2 δισ. ευρώ σχεδιάζεται, εφόσον συναινέσει
και η Κομισιόν, να ενταχθούν και χρέη που
αφορούν τον φόρο εισοδήματος της προη-
γούμενης χρήσης αλλά και του ΕΝΦΙΑ της
ίδιας περιόδου. 

Δεν αποκλείεται να ενταχθούν και οφειλές
του τρέχοντος έτους. Αυτό όμως δεν πρόκειται
να ανακοινωθεί, καθώς το υπουργείο Οικο-
νομικών φοβάται ότι θα χαλάσει η κουλτούρα
πληρωμών που έχει δημιουργηθεί, προκα-
λώντας τεράστια προβλήματα στον προϋ-
πολογισμό. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΑΑΔΕ, το
ποσοστό εμπρόθεσμων οφειλών για όλες
τις κατηγορίες φόρων έφθασε το 91,31%
τον Μάρτιο, όταν τον Φεβρουάριο ήταν χα-
μηλότερα κατά 12 ποσοστιαίες μονάδες και
10 ποσοστιαίες μονάδες σε σύγκριση με το

σύνολο του 2020. Για παράδειγμα, οι πλη-
ρωμές ΦΠΑ από τις επιχειρήσεις προς την
εφορία έφθασαν στο 91,75% του συνολικά
οφειλόμενου ΦΠΑ. 

Στη ρύθμιση μπορούν να ενταχθούν: 
• Επιχειρήσεις που ανέστειλαν τη λει-

τουργία τους με κρατική εντολή.
• Επιχειρήσεις, ελεύθεροι επαγγελματίες

και αυτοαπασχολούμενοι που επλήγησαν
και συνεχίζουν να πλήττονται από την παν-
δημική κρίση, παρουσιάζουν μείωση του
τζίρου την περίοδο Μαρτίου - Ιουνίου 2020

και υπάγονται στις λίστες με τους πληττό-
μενους ΚΑΔ.

• Εργαζόμενοι που βρέθηκαν σε προσω-
ρινό καθεστώς αναστολής σύμβασης εργα-
σίας και έλαβαν την αποζημίωση ειδικού
σκοπού.

• Ιδιοκτήτες ακινήτων που εισέπραξαν
μειωμένα ενοίκια.

Δεκάδες χιλιάδες επιχειρήσεις και ελεύ-
θεροι επαγγελματίες σε μια περίοδο βαθιάς
ύφεσης συνεχίζουν τη δραστηριότητα ή
διαφορετικά έχουν καταφέρει να αποφύγουν
το «λουκέτο», καθώς η κυβέρνηση μέσω των
επιστρεπτέων προκαταβολών ύψους 8,4 δισ.
ευρώ, των αποζημιώσεων ειδικού σκοπού,
της κάλυψης των ασφαλιστικών εισφορών
εργαζομένων και της αναστολής φορολογικών
και ασφαλιστικών υποχρεώσεων τις κρατάει
ζωντανές. 

Με το τέλος της υγειονομικής παρένθεσης
και το πέρασμα από την ύφεση στην ανά-

πτυξη θα εκλείψουν τα ποσά και πολλές ε-
πιχειρήσεις θα κινδυνεύσουν να κλείσουν.
Στην προσπάθειά τους να ξαναβρούν τον
βηματισμό τους και να αποφευχθούν τα λου-
κέτα, η κυβέρνηση σχεδιάζει νέα ρύθμιση,
καθώς θα «τρέχουν» οι τρέχουσες οφειλές
και παράλληλα αυτές που δημιουργήθηκαν
εν μέσω της πανδημίας, ενώ θα «ξεπαγώνουν»
και οι αναστολές καταβολής τραπεζικών δό-
σεων. 

Χρέη 7 δισ. ευρώ
Σύμφωνα με τους υπολογισμούς του υ-

πουργείου Οικονομικών, οι οφειλές αυτές
αθροίζονται σε 7 δισ. ευρώ, από τα οποία
τα 2 δισ. είναι απλήρωτοι φόροι και περίπου
5 δισ. ευρώ το επιστρεπτέο ποσό των κρα-
τικών δανείων. Και οι δύο κατηγορίες οφειλών
έχουν προγραμματιστεί να αρχίσουν να α-
ποπληρώνονται σταδιακά από τις αρχές του
2022. 

Στο υπουργείο Οικονομικών εκτιμούν ότι η ειδική ρύθμιση των 24 άτοκων και 48 έντοκων δόσεων για τους φόρους που είναι σε αναστολή εί-
σπραξης δεν επαρκεί για να καλύψει τις ζημίες που δημιουργήθηκαν από τον Μάρτιο του 2020 μέχρι σήμερα.

<<<<<<

Εξετάζεται να ενταχθούν 
και οφειλές που αφορούν 
τον φόρο εισοδήματος και 
τον ΕΝΦΙΑ του 2020.
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Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Η αυξημένη ζήτηση για σερβιτόρους, τρα-
πεζοκόμους, πωλητές και ταμίες εμπο-
ρικών καταστημάτων, μάγειρες και ψή-
στες, ήτοι η σταδιακή αποσωλήνωση της
ελληνικής επιχειρηματικότητας και οι
ελπίδες για άνοιγμα του επισιτισμού και
του τουρισμού, οδήγησαν στη δημιουργία
33.210 νέων θέσεων εργασίας κατά τον
περασμένο Απρίλιο, εκ των οποίων οι
σχεδόν 14.000 αφορούν την εστίαση και
τον τουρισμό. Το θετικό αυτό ισοζύγιο
προσλήψεων - απολύσεων κατά περισ-
σότερες από 33.000 θέσεις εργασίας είναι
σαφώς υψηλότερο από τις 7.205 θέσεις
απασχόλησης που είχαν προκύψει πέρυσι
τον ίδιο μήνα, όταν βέβαια η χώρα βρι-
σκόταν σε καθεστώς σκληρού lockdown,
αντιμετωπίζοντας την α΄ φάση του κο-
ρωνοϊού. Είναι, επίσης, πολύ χαμηλότερο
από τις 110.895 νέες θέσεις εργασίας του
Απριλίου του 2019, ρεκόρ 20ετίας τότε,
που η χώρα προετοιμαζόταν για μία από
τις πλέον επιτυχημένες τουριστικές σεζόν.   

Σύμφωνα με τα στοιχεία του συστή-
ματος «Εργάνη» για τον μήνα Απρίλιο,
που δημοσιοποιήθηκαν χθες, οι αναγγε-
λίες πρόσληψης ανήλθαν σε 126.362,
ενώ οι αποχωρήσεις σε 93.152 (49.433
οικειοθελείς αποχωρήσεις και 43.719 κα-
ταγγελίες συμβάσεων αορίστου χρόνου
ή λήξεις συμβάσεων ορισμένου χρόνου).
Συνεπώς, το ισοζύγιο του Απριλίου ήταν
θετικό κατά 33.210 θέσεις εργασίας.

Στο τετράμηνο Ιανουαρίου - Απριλίου
2021 οι αναγγελίες προσλήψεων ανήλθαν
στις 425.960 και οι αποχωρήσεις έφτασαν
τις 344.018 (176.426 καταγγελίες συμβά-
σεων αορίστου χρόνου ή λήξεις συμβά-
σεων ορισμένου χρόνου και 167.592 οι-
κειοθελείς αποχωρήσεις). Ετσι, το ισοζύγιο
των ροών μισθωτής απασχόλησης του
πρώτου τετραμήνου του έτους 2021 είναι
θετικό κατά 81.942 θέσεις εργασίας, όταν
το αντίστοιχο περυσινό διάστημα είχε
καταγραφεί απώλεια 27.149 θέσεων. 

Οσο βέβαια περνούν οι μήνες και η
χώρα εισέρχεται με αργό αλλά σταθερό
βηματισμό στη νέα υγειονομική και οι-
κονομική κανονικότητα, όπως επισημαί-
νουν οι ειδικοί, ζητούμενο θα είναι κυρίως
το εάν θα συγκρατηθούν οι απολύσεις,

καθώς θα φθίνουν οι πρόνοιες που ισχύουν
και συνδέουν τις χρηματοδοτήσεις των
επιχειρήσεων με δεσμεύσεις για διατή-
ρηση της απασχόλησης.

Να σημειωθεί ότι προστασία από την
απόλυση έχουν οι εργαζόμενοι που ήταν
σε αναστολή το προηγούμενο διάστημα
και για αντίστοιχο χρονικό διάστημα, οι
εργαζόμενοι κλειστών επιχειρήσεων ε-
φόσον μετά το άνοιγμά τους ο εργοδότης
κάνει χρήση του μέτρου της αναστολής,
καθώς και όσοι εντάσσονται στον μηχα-
νισμό «Συν-Εργασία» αλλά και όσοι ερ-

γάζονται σε επιχείρηση που έχει ενταχθεί
στο πρόγραμμα της επιδότησης των ερ-
γοδοτικών εισφορών. Στην πράξη, αυτό
σημαίνει πως εργαζόμενοι κλειστών ε-
πιχειρήσεων που άνοιξαν ή θα ανοίγουν
το επόμενο διάστημα, εφόσον ο εργοδότης
δεν κάνει χρήση του μέτρου της αναστο-
λής ή δεν εντάξει εργαζομένους του στον
μηχανισμό «Συν-Εργασία», κινδυνεύουν
με απόλυση. Υπάρχει βέβαια και η ρήτρα
προστασίας που παρέχεται από το μέτρο
της επιστρεπτέας προκαταβολής.

Από το σύνολο των 126.362 προσλή-
ψεων του Απριλίου, οι 73.942 (ποσοστό
58,52%) ήταν με όρους πλήρους απασχό-
λησης. Αλλες 44.920 προσλήψεις (35,55%)
αφορούσαν συμβάσεις μερικής απασχό-
λησης και μόλις 7.500 ή 5,93% πραγμα-
τοποιήθηκαν με όρους εκ περιτροπής
εργασίας.   Σε επίπεδο φύλου, τον Απρίλιο
δημιουργήθηκαν 17.422 νέες θέσεις α-

πασχόλησης για άνδρες και 15.788 για
γυναίκες, ενώ σε επίπεδο ηλικιακής κα-
τηγορίας φαίνεται ότι οι περισσότερες
νέες θέσεις εργασίας (11.062) δημιουρ-
γήθηκαν στους νέους, 15-24 ετών, ενώ
10.477 αφορούσαν από 30 έως 44 ετών.

Οσο για τις ειδικότητες, όπως κάθε
τέτοια εποχή, αυξημένη ζήτηση υπήρχε
για σερβιτόρους, βοηθούς σερβιτόρου,
μπάρμαν και τραπεζοκόμους (+6.954),
πωλητές και ταμίες εμπορικών επιχειρή-
σεων (+6.486), μάγειρες και ψήστες
(+4.260), γραμματείς, δακτυλογράφους
και υπαλλήλους γραφείου (+3.263), λα-
ντζέρηδες (+1.584), φύλακες ασφαλείας,
θυρωρούς και λοιπούς απασχολούμενους
στην παροχή υπηρεσιών προστασίας
(+1.359), ανειδίκευτους εργάτες (+1.094),
καμαριέρες (+ 1.081) και τέλος διανομείς
και  υπαλλήλους ειδικών ταχυδρομείων
(+774).

Το άνοιγμα λιανεμπορίου, εστίασης
τόνωσε την απασχόληση τον Απρίλιο
Θετικό κατά 33.000 θέσεις εργασίας ήταν το ισοζύγιο προσλήψεων - απολύσεων

<<<<<<<

Αυξημένη ζήτηση 
για σερβιτόρους, 
τραπεζοκόμους, ψήστες,
πωλητές και ταμίες.

Της ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Το παρατεταμένο lockdown του πρώτου
τετραμήνου φέτος άφησε το αποτύπωμά
του στον προϋπολογισμό, που εμφάνισε
πρωτογενές έλλειμμα 6,2 δισ. ευρώ έναντι
στόχου για 5,2 δισ. ευρώ και έναντι πρω-
τογενούς ελλείμματος 1,5 δισ. ευρώ το
2020. Τα έσοδα από φόρους τον Απρίλιο
ήταν μειωμένα κατά 256 εκατ. ευρώ.

Ωστόσο, παρά την επιδείνωση, σε
σύγκριση με τις εκτιμήσεις του προϋ-
πολογισμού, τα αποτελέσματα αυτά είναι
συμβατά με τις πιο πρόσφατες προβλέψεις
του Προγράμματος Σταθερότητας, που
υπεβλήθη στην Κομισιόν στις 30 Απρι-
λίου, για πρωτογενές έλλειμμα 7,2% του
ΑΕΠ φέτος. Εξάλλου, στο οικονομικό ε-
πιτελείο εκφράζουν συγκρατημένη αι-
σιοδοξία για το μέλλον, επικαλούμενοι
την αύξηση των ηλεκτρονικών συναλ-
λαγών τον Απρίλιο κατά 15% σε σύγκριση
με το 2019. «Ο προϋπολογισμός δεν είχε
συνυπολογίσει την ύπαρξη παρατετα-
μένων πολύμηνων lockdowns το 2021»,
δήλωσε ο  αναπληρωτής υπουργός Οι-
κονομικών Θεόδωρος Σκυλακάκης, «συ-
νεπώς η μείωση αυτή (σ.σ. των εσόδων)
είναι αναμενόμενη και σχετικά περιο-
ρισμένη, λαμβανομένων υπόψη των με-
γάλης έκτασης πρόσθετων περιοριστικών
μέτρων που ήταν αναγκαία για την υ-
γειονομική διαχείριση της πανδημίας.
Τα στοιχεία από τις ηλεκτρονικές συ-
ναλλαγές δείχνουν ότι η οικονομία έχει
αρχίσει ήδη να ανακάμπτει σε σχέση
με την αντίστοιχη περίοδο του 2020,
συνεπώς αναμένουμε ότι οι φορολογικές
απώλειες που συνδέονται με τα πρόσθετα
lockdowns θα πάψουν να επηρεάζουν
τα δημόσια έσοδα εντός των αμέσως ε-
πομένων μηνών».

Υψηλόβαθμο στέλεχος του οικονομι-
κού επιτελείου επεσήμαινε, εξάλλου, ότι
τα μέχρι στιγμής στοιχεία δεν δείχνουν
δευτερογενείς επιπτώσεις της κρίσης,
δηλαδή λουκέτα και απολύσεις. «Εκ πρώ-
της όψεως δεν καταγράφεται κάτι μαζικό»,
έλεγε. Διευκρίνιζε ότι η εποχική απα-
σχόληση θα είναι μεν μικρότερη, αλλά

η μόνιμη δεν φαίνεται να αποτελεί πρό-
βλημα. Ωστόσο οι αβεβαιότητες παρα-
μένουν, κυρίως σε σχέση με τον τουρισμό,
και αυτές είναι που οδηγούν σε διαφο-
ρετικές προβλέψεις ως προς την ανάπτυξη,
με την κυβέρνηση να κινείται μάλιστα
σε αρκετές περιπτώσεις πιο συντηρητικά
από οίκους  αξιολόγησης και τράπεζες.
Οπως εξήγησε χθες η ίδια πηγή, η κυ-
βέρνηση βασίζει την εκτίμησή της (α-
νάπτυξη 3,6% φέτος) στη συντηρητική
πρόβλεψη για τουριστικά έσοδα φέτος
στο 40%-45% του 2019. Αν αυτή διαμορ-
φωθεί στο 50%-55%, αυτομάτως η ανά-
πτυξη θα είναι 1% υψηλότερη, είπε. Δεύ-

τερος αστάθμητος παράγων είναι τα 24
δισ. της αύξησης των καταθέσεων, τα ο-
ποία πιθανώς θα μετατραπούν σε κατα-
νάλωση και τόνωση των ακινήτων, σύμ-
φωνα με την ίδια πηγή.

Συνολικά, στο τετράμηνο, τα στοιχεία
εκτέλεσης του προϋπολογισμού έδειξαν
ότι τα φορολογικά έσοδα ήταν μειωμένα
κατά 144 εκατ. ευρώ ή 2,6% έναντι του
στόχου και διαμορφώθηκαν στα 16,4
δισ. ευρώ. Τα έσοδα του Προγράμματος
Δημοσίων Επενδύσεων ήταν μειωμένα
κατά 344 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου
και έφτασαν το 1,3 δισ. ευρώ.

Ειδικότερα, τον Απρίλιο τα έσοδα από
φόρους εμφανίζονται αυξημένα κατά
215 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου, αλλά
στην πραγματικότητα αυτό οφείλεται
στο ότι συνυπολογίζεται το μέρισμα της
Τράπεζας της Ελλάδος ύψους 470,5 εκατ.
ευρώ, που είχε προϋπολογισθεί ότι θα
εισπραχθεί τον Μάρτιο του 2021. Ετσι,
στην πραγματικότητα, τα έσοδα από
φόρους είναι μειωμένα κατά 256 εκατ.
ευρώ, όπως προαναφέρθηκε.

Στα 6,2 δισ. ευρώ
το πρωτογενές έλλειμμα
στο πρώτο τετράμηνο

<<<<<<<

Συγκρατημένη αισιοδοξία
στο οικονομικό επιτελείο
για το μέλλον, λόγω αύξη-
σης των ηλεκτρονικών 
συναλλαγών τον Απρίλιο.

Τα αποτελέσματα είναι συμβατά με τις πιο πρόσφατες προβλέψεις του Προγράμματος
Σταθερότητας, που υπεβλήθη στην Κομισιόν στις 30 Απριλίου, για πρωτογενές έλλειμμα
7,2% του ΑΕΠ φέτος.

Μνημόνιο συνεργασίας Αναπτυξιακής Τράπεζας - ΤΜΕΔΕ
Μνημόνιο συνεργασίας για τη διευκόλυνση
της πρόσβασης σε πηγές χρηματοδότησης
των Ελλήνων μηχανικών, μελετητών και
κατασκευαστών υπέγραψαν η πρόεδρος
και διευθύνουσα σύμβουλος της Ελληνικής
Αναπτυξιακής Τράπεζας, Αθηνά Χατζη-
πέτρου και ο πρόεδρος του Ταμείου Μη-
χανικών και Εργοληπτών Δημοσίων Ερ-
γων, Κωνσταντίνος Μακέδος.  Στις προ-
βλέψεις του MoU βρίσκονται ο σχεδιασμός
και η υλοποίηση κατάλληλων χρηματο-
δοτικών προγραμμάτων για την πρόσβαση
σε πηγές χρηματοδοτήσεων, αλλά και

την παροχή υπηρεσιών υποστήριξης σε
επιχειρήσεις του μελετητικού, κατασκευ-
αστικού και ευρύτερου επιστημονικού

κλάδου.  Στόχος της συνεργασίας είναι
η δημιουργία καινοτόμων προγραμμάτων
ενίσχυσης του κεφαλαίου κίνησης για
τους 30.000 μηχανικούς και εργολήπτες
πιστούχους του ΤΜΕΔΕ, καθώς και των
5.500 τεχνικών εταιρειών μελών του, σε
συνδυασμό με την εκπόνηση μελετών
και εκθέσεων για την υποστήριξη και
προώθηση του τεχνικού κλάδου, με πολ-
λαπλασιαστικά οφέλη για την πραγματική
οικονομία. Το MoU υπεγράφη ενόψει των
υψηλών αναπτυξιακών αναγκών των Ελ-
λήνων μηχανικών και των μικρών και

μεσαίων τεχνικών επιχειρήσεων για τη
δυναμική επανεκκίνηση της οικονομίας
και το οριστικό ξεπέρασμα της κρίσης
που προκάλεσε η πανδημία της COVID-
19. Σχολιάζοντας την υπογραφή του μνη-
μονίου συνεργασίας, ο υπουργός Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων Αδωνις Γεωρ-
γιάδης σημείωσε ότι «με τη σημερινή υ-
πογραφή του μνημονίου συνεργασίας
μεταξύ HDB και ΤΜΕΔΕ δημιουργείται
ένα ακόμη πολυ-εργαλείο που θα χρησι-
μοποιηθεί για τη χρηματοδοτική ενίσχυση
του τεχνικού κόσμου». 

«Κούρεμα» μέρους οφειλής μέσω
του προγράμματος «Γέφυρα 2»
Μειωμένο επιτόκιο καθ’ όλη τη διάρκεια
της επιδότησης καθώς και «κούρεμα»
τόκων και κεφαλαίου υπό προϋποθέσεις
θα δίνουν οι τράπεζες σε όσες επιχει-
ρήσεις ή ελεύθερους επαγγελματίες ε-
ντάσσονται στο πρόγραμμα «Γέφυρα
2». Πρόκειται για πρόσθετα μέτρα που
ενσωματώνονται στο πρόγραμμα, μέσω
του οποίου επιδοτούνται για 8 μήνες οι
δόσεις των δανείων όσων επιχειρήσεων
και ελεύθερων επαγγελματιών επλήγησαν
από την πανδημία. Εκτός από τη μείωση
του επιτοκίου και τη διαγραφή μέρους
της οφειλής, οι τράπεζες υποχρεούνται
επίσης να μην αυξήσουν τη δόση του
δανείου μετά τη λήξη της επιδότησης
και μέχρι την αποπληρωμή του δανείου,

προσφέροντας μόνιμες λύσεις ρύθμισης
οφειλών. Τα πρόσθετα ευνοϊκά μέτρα
συμφωνήθηκαν έπειτα από διαβουλεύ-
σεις της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης
Ιδιωτικού Χρέους με τα αρμόδια ευρω-
παϊκά όργανα. Συγκεκριμένα, τα μέτρα
προβλέπουν ότι στο πλαίσιο του προ-
γράμματος «Γέφυρα 2» οι πιστωτές πρέπει
να προβούν υποχρεωτικά στις ακόλουθες
ενέργειες:

1. Στην περίπτωση ρύθμισης μη εξυ-
πηρετούμενου δανείου:

• Να παρέχουν μείωση του επιτοκίου
ρύθμισης για διάρκεια 8 μηνών (δηλ.
όσο διαρκεί η επιδότηση) κατά τουλά-
χιστον 10% συγκριτικά με το επιτόκιο
που ίσχυε πριν από την αναδιάρθρωση
του δανείου.

• Να παρέχουν ένα ή περισσότερα
από τα ακόλουθα:

α. Μείωση του επιτοκίου ρύθμισης
για όλη τη διάρκεια της ρύθμισης  απο-
πληρωμής.

β. Διαγραφή ποσοστού τόκων υπε-
ρημερίας και εξωλογιστικών τόκων.

γ. Διαγραφή ποσοστού κεφαλαίου
εφόσον πληρούνται συγκεκριμένα κρι-
τήρια. Διαγραφή μπορεί να γίνει εφόσον
το χρέος είναι μεγαλύτερο της εμπορικής
αξίας της περιουσίας του οφειλέτη, των
συνοφειλετών και των εγγυητών ή ε-
φόσον δεν προκύπτει περίσσευμα εσό-
δων από τα διαθέσιμα οικονομικά στοι-
χεία.

δ. Επιμήκυνση της περιόδου αποπλη-
ρωμής.

• Να μην αυξήσουν τη δόση του δα-
νείου μετά τη λήξη της επιδότησης και
μέχρι την οριστική αποπληρωμή του
δανείου.

2. Στην περίπτωση εξυπηρετούμενων
δανείων:

• Να μην τροποποιήσουν τους όρους
του δανείου (π.χ. κεφάλαιο, επιτόκιο,
διάρκεια αποπληρωμής) σε σχέση με
τους όρους που υπήρχαν πριν από τη
χορήγηση της κρατικής επιδότησης.

• Να μην αυξήσουν τη δόση του δα-
νείου μετά τη λήξη της επιδότησης και
μέχρι την οριστική αποπληρωμή του
δανείου.

Οπως ανακοίνωσε το υπουργείο Οι-
κονομικών, τα νέα μέτρα θα ισχύσουν
και για τις 33.792 επιχειρήσεις που έχουν
υποβάλει ήδη αίτηση ένταξης στο πρό-
γραμμα «Γέφυρα 2», καθώς και για όσες
υποβάλουν αίτηση έως και τις 31 Μαΐου,
ημερομηνία λήξης της προθεσμίας. Η
πληρωμή της 1ης δόσης θα πραγματο-
ποιηθεί στα τέλη Ιουνίου και θα αφορά
αναδρομικά και τον μήνα Μάιο.

<<<<<<<

Πρόσθετες διευκολύνσεις
για επιχειρήσεις 
και επαγγελματίες.

Μεγάλη ζήτηση για ταξίδια στην Ελλάδα από ΗΠΑ
Εως και 225% αυξήθηκαν οι κρατήσεις ξενοδοχείων στη χώρα τις τελευταίες εβδομάδες

Ακόμη και πριν η Ελλάδα ανακοινώσει,
στις 19 Απριλίου, ότι θα ήταν η πρώτη
ευρωπαϊκή χώρα που θα υποδεχόταν Α-
μερικανούς, συμπεριλαμβανομένων των
μη εμβολιασμένων, η ζήτηση από τις
ΗΠΑ για καλοκαιρινά ταξίδια στο Αιγαίο
είχε αυξηθεί. Σύμφωνα με το Bloomberg,
οι κρατήσεις είχαν ήδη ξεκινήσει από
τον Μάρτιο. Εκείνο τον μήνα, η Emirates
είχε ανακοινώσει ότι θα εισαγάγει νέες
απευθείας πτήσεις μεταξύ του αεροδρο-
μίου Newark και της Αθήνας. Λίγο αρ-
γότερα, κάποιες εταιρείες κρουαζιερό-
πλοιων ανακοίνωσαν ότι θα αρχίσουν
να ταξιδεύουν στα ελληνικά νησιά τον
Ιούνιο. Ηταν ένας προάγγελος των καλών
ειδήσεων που ακολούθησαν και οι οποίες

εκτόξευσαν τις αναζητήσεις στις ΗΠΑ
για αεροπορικά εισιτήρια και ξενοδοχεία
στην Ελλάδα. Πλέον υπάρχει σχεδιασμός
για έως και επτά απευθείας πτήσεων η-
μερησίως από τις ΗΠΑ στην Ελλάδα αυτό
το καλοκαίρι, από τις Emirates, Delta,
American και United. 

Τα στοιχεία
Ο ιστότοπος κρατήσεων αεροπορικών

εισιτηρίων Hopper αναφέρει άνοδο 75%
στις αναζητήσεις μετ’ επιστροφής και

το πρακτορείο πολυτελείας Virtuoso ση-
μείωσε ένα άλμα 225% σε νέες κρατήσεις
ξενοδοχείων σε όλη την ηπειρωτική χώρα
και στα ελληνικά νησιά, σύμφωνα με το
Bloomberg.

Αυτή η δυναμική έχει διευρυνθεί. «Η
Ελλάδα είναι το Σχέδιο Α όλων», δηλώνει
ο Paul Tumpowsky από το πρακτορείο
Skylark. «Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι, α-
νοίγοντας πρώτοι, οι Ελληνες θα απο-
σπάσουν το μεγαλύτερο μερίδιο της δρα-
στηριότητας στο πρώτο μέρος του κα-

λοκαιριού, επειδή οι πτήσεις είναι ανα-
ξιόπιστες προς οπουδήποτε αλλού», εξηγεί.
«Εάν ελπίζετε να πραγματοποιήσετε ένα
ταξίδι στη Γαλλία τον Αύγουστο, μπορείτε
να περιμένετε αλλαγές στο πρόγραμμα
και ανατροπές έως ότου οι πολιτικές έ-
ναρξης γίνουν πολύ πιο σαφείς. Στο με-
ταξύ, κάθε μεγάλος αερομεταφορέας πε-
τάει στην Αθήνα τώρα – και μπορείτε να
στοιχηματίσετε ότι περισσότερες αερο-
πορικές εταιρείες πρόκειται να αλλάξουν
τα αεροπλάνα τους με μεγαλύτερα το συ-

ντομότερο δυνατόν για να καλύψουν τη
ζήτηση».

Οχι μόνο τα αεροπορικά εισιτήρια
είναι άφθονα, αλλά είναι επίσης πιο προ-
σιτά από το συνηθισμένο, με το Hopper
να αναφέρει κατά μέσον όρο εξοικονό-
μηση 25% για ναύλους μετ’ επιστροφής
από τις ΗΠΑ σε σύγκριση με τις τιμές
του 2019. Οι εκτιμήσεις μιλούν για περίπου
800 δολάρια αντί για τα συνήθη 1.080
δολάρια πριν από την πανδημία. 

Επίσης, στις ΗΠΑ υπάρχει αισιοδοξία
γύρω από την εκστρατεία εμβολιασμού
στην Ελλάδα. Η κυβέρνηση έχει μέχρι
στιγμής δώσει προτεραιότητα σε οποι-
ονδήποτε εργάζεται στον τομέα του του-
ρισμού και αναμένει ότι όλοι οι ενήλικοι
θα εμβολιαστούν έως τα τέλη Ιουνίου,
σημειώνει το Bloomberg. 

Με μεγάλο πορτοφόλι...
Τα ταξίδια από τις ΗΠΑ προς την Ελ-

λάδα έχουν επιτραπεί από τις 19 Απριλίου,
κάτι που αν δεν υπονομευθεί από την
πανδημία και την επιδημιολογική κατά-
σταση στην Ελλάδα αναμένεται να ενι-
σχύσει σημαντικά τον ελληνικό τουρισμό
και ειδικά αυτόν της Αθήνας. Οι Αμερι-
κανοί είναι από τους ξένους ταξιδιώτες
με τη μεγαλύτερη κατά κεφαλήν δαπάνη.
Η μέση κατά κεφαλήν δαπάνη των επι-
σκεπτών από τις ΗΠΑ ανέρχεται στα
1.008 ευρώ, υψηλότερη κατά 78,8% από
τον μέσο όρο, που είναι τα 564 ευρώ. Πέ-
ρυσι, όμως, οι αφίξεις και εισπράξεις από
τις ΗΠΑ κατέρρευσαν σε ποσοστό της
τάξεως του 95%, αφού τα ταξίδια ανα-
ψυχής από εκεί είχαν απαγορευτεί από
την Ε.Ε.

ΗΛΙΑΣ Γ. ΜΠΕΛΛΟΣ

<<<<<<<

Επτά απευθείας πτήσεις 
ημερησίως από τις ΗΠΑ
στην Ελλάδα σχεδιάζουν
οι Emirates, Delta,
American και United.

<<<<<<<

Στόχος η δημιουργία 
καινοτόμων προγραμμάτων
ενίσχυσης του κεφαλαίου
κίνησης για 30.000 
μηχανικούς και εργολήπτες.
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Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Σενάριο πτώχευσης εν λειτουργία για τα Ναυπηγεία
Ελευσίνας εξετάζουν ατύπως οι πιστωτές, τράπεζες
και Δημόσιο, κατόπιν σχετικών εισηγήσεων από
συμβούλους τους, προκειμένου να ανακτήσουν
κατά το δυνατόν τις απαιτήσεις τους και να δια-
σφαλίσουν την εξυγίανση του συγκροτήματος,
σύμφωνα με τραπεζικές πηγές.

Αυτό συμβαίνει επειδή η μέχρι σήμερα επιδιω-
κόμενη λύση της συμφωνίας εξυγίανσης με δικα-
στική επικύρωση και στρατηγικό επενδυτή την
ONEX Shipyards «δεν περπατάει εύκολα», όπως
λέγεται χαρακτηριστικά, εξαιτίας του υπέρογκου
μεγέθους των υποχρεώσεων του συγκροτήματος
που φέρεται να ξεπερνούν τα 420 εκατ.

Παράλληλα δε με τη συζήτηση αυτή κερδίζει έ-
δαφος και το παλιό σενάριο σύμπραξης ή ακόμα
και συνένωσης των ναυπηγείων με αυτά του Σκα-
ραμαγκά, οι δύο διαγωνισμοί για τα οποία αναμέ-
νονται τις επόμενες ημέρες από τον ειδικό διαχει-
ριστή και αμέσως μετά και από την Εταιρεία Ακι-
νήτων του Δημοσίου (ΕΤΑΔ). Και αυτό διότι εκτιμάται
πως ακόμα και με τα εξοπλιστικά προγράμματα
του Πολεμικού Ναυτικού ante portas υπάρχει με-
σοπρόθεσμα τo ενδεχόμενο να βρεθεί η χώρα με
πλεονάζουσα παραγωγική δυναμικότητα, καθιστώ-
ντας και πάλι μη βιώσιμα αμφότερα τα ναυπηγεία.

Υπενθυμίζεται ότι πέρυσι περίπου το 54% του
μετοχικού κεφαλαίου των Ναυπηγείων Ελευσίνας
μεταβιβάστηκε στην ONEX Shipyards, προκειμένου
να προχωρήσει η συμφωνία εξυγίανσης και η υ-
ποβολή της προς δικαστική επικύρωση, κάτι το
οποίο ακόμα δεν έχει γίνει. Ο λόγος που αναφέρεται
είναι πως αφενός δεν υπάρχει ακόμα ορατότητα
για ενδεχόμενες συμβάσεις από το πρόγραμμα
των φρεγατών και αφετέρου, και κυρίως, οι υπο-
χρεώσεις των Ναυπηγείων Ελευσίνας μετά και τον

σχετικό έλεγχο που πραγματοποίησε η EY είναι
πολύ υψηλότερες από τις αρχικά εκτιμηθείσες και
υπερβαίνουν, ακόμα και χωρίς τις προσαυξήσεις,
τα 330 εκατ. ευρώ. 

Οι οφειλές
Ειδικότερα, σύμφωνα με τις προσωρινές λογι-

στικές καταστάσεις που έχουν στα χέρια τους οι
σύμβουλοι οι οποίοι ασχολούνται με την υπόθεση,
το σύνολο των υποχρεώσεων στα τέλη Μαρτίου
του 2021 ανέρχεται στα 423,3 εκατ., ενώ αν αφαι-
ρεθούν οι προσαυξήσεις είναι 337,4 εκατ. 

Το σύνολο των υποχρεώσεων προς εφορία και
ταμεία με τις προσαυξήσεις ανέρχεται στα 104,8
εκατ., σύμφωνα με αυτές τις πηγές, ενώ προς τις
τράπεζες στα 117,1 εκατ. Στα 24,2 εκατ. υπολογί-
ζονται οι υποχρεώσεις προς το προσωπικό, ενώ ε-
πιπλέον 148,8 εκατ. υπολογίζεται ότι είναι οι υπο-
χρεώσεις προς το Πολεμικό Ναυτικό και το Δημόσιο
και άλλα 14 εκατ. σε λοιπούς πιστωτές, όπως προ-
μηθευτές κ.λπ. Καθίσταται σαφές πως ακόμα και
με γενναίο «κούρεμα» του συνόλου των προσαυ-
ξήσεων και μέρους του κεφαλαίου, κάτι ιδιαίτερα
δύσκολο στην περίπτωση του Δημοσίου, δεν
υπάρχει επιχειρησιακό σχέδιο που μπορεί να υ-
ποστηρίξει υποχρεώσεις της τάξης των 300 εκατ.
ειδικά καθώς δεν είναι βέβαιο πως η Ελευσίνα
μπορεί να πάρει το σύνολο του υποκατασκευαστικού
έργου του εξοπλιστικού προγράμματος του Πολε-
μικού Ναυτικού. 

Η χρηματοδότηση
Η αμερικανική κρατική αναπτυξιακή τράπεζα

DFC φέρεται να έχει συμφωνήσει στη χρηματοδό-
τηση της συμφωνίας εξυγίανσης, υπό πολλές όμως
προϋποθέσεις και μέχρι ένα ορισμένο ύψος που,
κατά πληροφορίες, δεν ξεπερνάει τα 100-150 εκατ.
Τούτων λεχθέντων καθίσταται προφανές πως προ-

κειμένου να λειτουργήσουν σε υγιείς βάσεις τα
Ναυπηγεία Ελευσίνας χρειάζεται πιο γενναία λύση,
αναφέρουν όσοι εισηγούνται την υπαγωγή τους
στις πρόνοιες του πτωχευτικού πλαισίου. 

Υπενθυμίζεται πως στις 31 Μαρτίου του τρέ-
χοντος έτους έληξε ο νόμος Δένδια και η δυνα-
τότητα θέσης επιχειρήσεων σε ειδική διαχείριση,
και αντικαταστάθηκε με νέο πλαίσιο το οποίο
προβλέπει τη διαδικασία πτώχευσης εν λειτουργία.
Αυτό σημαίνει ότι μέσα από αυτή τη διαδικασία
εκτιμάται πως θα μπορούσαν να σβήσουν οι υ-
ποχρεώσεις προς Δημόσιο και τράπεζες, να ει-
σπραχθεί ένα αντίτιμο για την πραγματική αξία
των ναυπηγείων από τον διαγωνισμό πώλησης
της εταιρείας ελεύθερης υποχρεώσεων, που θα
χρηματοδοτήσει ένα μέρος των απαιτήσεων των
πιστωτών, ώστε να μπορέσουν τα ναυπηγεία να
κάνουν μια καινούργια αρχή με νέο μέτοχο και
management. Ωστόσο, εφόσον τελικά τράπεζες

και Δημόσιο αποφασίσουν να προχωρήσουν σε
μία τέτοιου είδους δραστική λύση, εκτιμάται πως
θα χρειαστεί αρκετός επιπλέον χρόνος. 

Η συμφωνία
Σήμερα, η πλειοψηφία του μετοχικού κεφαλαίου

των Ναυπηγείων Ελευσίνας βρίσκεται στα χέρια
της ONEX, ενώ ένα άλλο περίπου 24% στο χαρτο-
φυλάκιο μιας εταιρείας με την επωνυμία AXIS SA,
η οποία φαίνεται να συνδέεται με συμφέροντα
μελών της οικογένειας του προηγούμενου βασικού
μετόχου, Νίκου Ταβουλάρη, ο οποίος έχει μεταβι-
βάσει τις μετοχές του στην ONEX και αρνείται πως
συνδέεται με την AXIS SA. 

Η συμφωνία με την οποία μεταβιβάστηκαν οι
μετοχές προβλέπει πως αν μέχρι τα τέλη του φετινού
καλοκαιριού δεν έχει υποβληθεί αίτηση επικύρωσης
συμφωνίας εξυγίανσης, κάτι το οποίο προεξοφλείται
από την αγορά, η ONEX έχει το δικαίωμα να επι-
στρέψει με δικές της και μόνο ενέργειες τις μετοχές
πίσω στον προηγούμενο μέτοχο. Μάλιστα, ορισμένες
πηγές αναφέρουν πως αυτό μπορεί να το κάνει
και νωρίτερα εφόσον τελικά αποφασίσει πως δεν
θέλει να προχωρήσει στην ανάληψη υποχρεώσεων
της τάξης των 420 εκατ. όπως προκύπτει από τα
τελευταία διαθέσιμα στοιχεία. Υπενθυμίζεται πως
αρχικά είχε εκτιμηθεί ότι οι υποχρεώσεις δεν ξε-
περνούσαν τα 270-300 εκατ. ευρώ.

Προκειμένου τα Ναυπηγεία Ελευσίνας να λειτουργήσουν σε υγιείς βάσεις απαιτείται πιο γενναία λύση, ανα-
φέρουν όσοι εισηγούνται την υπαγωγή τους στις πρόνοιες του πτωχευτικού πλαισίου.

Διαγωνισμός 
για Σκαραμαγκά
Στα τέλη αυτής της εβδομάδας ή στις αρχές της
επόμενης αναμένεται να προκηρυχθεί ο νέος
διαγωνισμός του ειδικού διαχειριστή για τα
Ναυπηγεία Σκαραμαγκά και λίγες ημέρες μετά
να ακολουθήσει ο αντίστοιχος πλειοδοτικός
διαγωνισμός της ΕΤΑΔ για το υπόλοιπο κομμάτι
των ναυπηγείων, κυρίως γη και η χτιστή δεξα-
μενή, που έχουν περάσει στην ιδιοκτησία της. 

Το τελευταίο δίμηνο, τα ναυπηγεία έχουν
επισκεφθεί οι Ολλανδοί της Damen Shipyards,
στελέχη της βρετανικής Babcock International
Group, της ισπανικής Navantia Grupo, της ι-
ταλικής Fincantieri SpA, της γαλλικής Group
Naval και της Lockheed Martin, έχοντας δια-
πιστώσει, σύμφωνα με πηγές της αγοράς, τη
δυνατότητά τους να εκτελέσουν υποκατασκευ-
αστικό έργο που θα συνδέεται με την προμήθεια
των φρεγατών του Πολεμικού Ναυτικού αλλά
και την αναβάθμιση των τεσσάρων φρεγατών
ΜΕΚΟ. Προϋπόθεση, βεβαίως, είναι να γίνουν
επιπλέον επενδύσεις εκσυγχρονισμού όχι όμως
δυσθεώρητου ύψους, όπως αναφέρουν πηγές.
Ειδικότερα εκτιμούν πως με επενδύσεις 50-70
εκατ. θα εκσυγχρονιζόταν πλήρως ο εξοπλισμός
τους και θα μπορούσαν να εκτελέσουν σύγχρονες
ναυπηγικές εργασίες. Αυτή η προοπτική που
ενυπάρχει στο συγκρότημα είναι και ένας απ’
τους λόγους που ο ειδικός διαχειριστής και η
συνέλευση των πιστωτών έκριναν άγονο τον
προηγούμενο διαγωνισμό, ο όποιος προσείλκυσε
μόνο μία προσφορά στα 15,1 εκατ. για το τμήμα
των ναυπηγείων που ελέγχει η ειδική διαχείριση.
Ουδεμία προσφορά, όμως, δεν κατατέθηκε στον
αντίστοιχο διαγωνισμό της ΕΤΑΔ για την άλλη
μισή έκταση, που ναι μεν δεν έχει εξοπλισμό
–παρά τη μεγάλη κτιστή δεξαμενή– πλην όμως
προικίστηκε τώρα και μετά την αποτυχία του
προηγούμενου διαγωνισμού με δική της άδεια
λειτουργίας ναυπηγείου. Αυτό που συμβαίνει
είναι πως οι απαιτήσεις του ειδικού διαχειριστή
και της ΕΤΑΔ ειδικά (που είχε αρχικά θέσει ε-
λάχιστο τίμημα τα 55 εκατ.) στον πρώτο δια-
γωνισμό βρίσκονται σε επίπεδα υψηλότερα
από εκείνα που επιδιώκουν να πετύχουν οι υ-
ποψήφιοι επενδυτές. 

Στο προσκήνιο βρίσκεται η Pyletech, συμ-
φερόντων του εφοπλιστή Θεόφιλου Πριοβόλου,
ο οποίος κατέθεσε και τη μία προσφορά των
15,1 εκατ. στον προηγούμενο διαγωνισμό του
διαχειριστή. Σε κάθε περίπτωση, τους επόμενους
λίγους μήνες θα διαπιστωθεί κατά πόσον οι
διαγωνισμοί θα προσελκύσουν υψηλότερες
προσφορές. Ιδίως για την έκταση της ΕΤΑΔ οι
μέχρι στιγμής πληροφορίες αναφέρουν πως ως
ελάχιστο τίμημα θα προσδιοριστεί πολύ χαμη-
λότερο ποσό από τα 38 εκατ. στα οποία φέρεται
να ήθελε να στοχεύσει η διοίκησή της. 

Σενάριο πτώχευσης 
εν λειτουργία 
για τα Ναυπηγεία 
Ελευσίνας
«Αγκάθι» για να προχωρήσει το ντιλ με την ONEX 
Shipyards οι υποχρεώσεις 420 εκατομμυρίων ευρώ

<<<<<<<

Επανέρχεται και το παλιό 
σχέδιο σύμπραξης ή ακόμα 
και συνένωσης των ναυπηγείων 
με αυτά του Σκαραμαγκά.
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ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ(Πηγή: Reuters)                                                                                    ΞENA XPHMATIΣTHPIA

New York/Νέα Υόρκη
(Σε δολάρια)

 Πριν από
Εταιρείες το κλείσιμο Μετ.%

3M COMPANY/d 203.435 -0.8166

ALCOA CORP/d 40.21 -1.1554

ALLEGHANY CRP/d 707.15 -1.1034

ALTRIA GROUP/d 49.935 -0.5477

AMAZON COM/d 3265.22 -0.1581

AMER EXPRESS C/d 156.45 -0.2614

AMER INTL GROU/d 51.5 -0.1357

AMGEN/d 252.41 0.0119

APPLE INC/d 126.088 -0.1441

BANK OF AMERIC/d 42.535 -0.4796

BAXTER INTL IN/d 83.3 0.5432

BOEING CO/d 230.63 1.1624

BRISTOL MYERS /d 65.6 0.2139

CAMPBELL SOUP /d 49.16 -0.4052

CATERPILLAR IN/d 241.879 -1.1892

CIGNA CORP/d 264.13 -0.2229

CHEVRON/d 106.49 -2.7222

CISCO SYSTEMS/d 53.265 0.6139

CITIGROUP/d 77.22 -0.2583

CERVECERIAS/d 18.46 5.6669

COCA-COLA CO/d 54.4 -0.4392

COLGATE PALMOL/d 83.29 -0.3112

DANAOS CORP/d 60.4 0.6834

DIANA SHIPPING/d 4.28 10.5943

DOW INC/d 70.05 -1.2128

DUPONT DE NMOU/d 85.83 0.6213

ENTERGY CP/d 105.35 -0.1611

EXXON MOBIL/d 60.5762 -2.595

FEDEX CORP/d 307.99 -0.4107

FORD MOTOR CO/d 12.2378 0.7226

INTL BUS MACHI/d 144.05 -0.7305

GENERAL DYNAMI/d 190.48 -0.6105

GENERAL ELEC C/d 13.0651 -0.6456

GOLDM SACHS GR/d 367.73 -0.4116

HALLIBURTON CO/d 23.49 -1.2195

HARTFORD FINL/d 65.85 -0.4535

HP INC/d 32.76 -0.8475

HOME DEPOT INC/d 318.165 -0.5765

INTEL CORP/d 55.405 0.1356

JOHNSON JOHNSO/d 171 0.358

JPMORGAN CHASE/d 163.65 -0.6194

LAZARD/d 46.28 -1.9284

MCDONALD’S COR/d 232.27 0.2547

MERCK & CO/d 79.71 -0.2003

MICROSOFT CP/d 245.12 -0.0245

3M COMPANY/d 203.4 -0.8337

MORGAN STANLEY/d 87.735 -0.403

NIKE INC CL B/d 136.64 0.1686

NORFOLK SOUTHE/d 282.48 -1.1409

PFIZER INC/d 40.175 0.1621

PROCTER & GAMB/d 136.66 -0.7769

ROCKWELL AUTOM/d 262.68 -0.853

SCHLUMBERGER L/d 33.36 -2.0264

SOUTHERN/d 64.49 0.0776

STEALTHGAS/d 3.16 0

TSAKOS ENERGY/d 9.29 -0.2148

UNISYS CORP/d 25.3 -0.2366

UNITEDHEALTH G/d 411.75 0.7635

US BANCORP/d 61.38 -1.3342

VERIZON COMMS/d 57.2 -1.2772

WALT DISNEY CO/d 170.4599 0.2234

WELLS FARGO & /d 47.3182 -1.2146

WALMART INC/d 141.9 2.1672

London/Λονδίνο
(Σε πέννες)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ANGLO AMERICAN/d 3310 0.379

A.B.FOOD/d 2291 0.439

ADMIRAL GRP/d 2950 0.068

ASHTEAD GRP./d 5050 1.487

ANTOFAGASTA/d 1614 -5.17

AVIVA/d 409.3 0.639

ASTRAZENECA/d 7930 0.443

BABCOCK INTL/d 287.902 -0.139

BAE SYS./d 520.4 -0.459

BARCLAYS/d 180.88 0.58

BR.AMER.TOB./d 2805 -0.408

BARRATT DEVEL./d 760.10297 -0.237

BERKELEY GP.HL/d 4677 0.021

BR.LAND/d 522.4 0.772

BUNZL/d 2309 -0.56

BP/d 316.8 0.444

BURBERRY GRP/d 2128 1.676

BT GROUP/d 170.3456 2.587

COCACOLA HBC A/d 2526 1.324

CARNIVAL/d 1659.4 4.194

CENTRICA/d 53.6 -0.557

COMPASS GROUP/d 1530 0.957

CAPITA GROUP/d 41.96649 -0.969

CRH/d 3619 0.249

DIXONS CARPHO/d 133 -1.042

DCC/d 5990 -1.739

DIAGEO/d 3353 -0.357

DIRECT LINE/d 292.6 -0.102

EXPERIAN/d 2629.5237 -0.228

EASYJET/d 1007 2.252

FRESNILLO/d 894.8 -2.293

GLENCORE/d 324.6 -0.169

GLAXOSMITHKLIN/d 1375.8 -0.275

HIKMA/d 2399 0.629

HAMMERSON/d 36.26 1.147

HARGREAVES LS/d 1680.5 -0.767

HSBC HLDGS.UK/d 446.7 0.744

INTL CONSOL AI/d 196.56 3.627

INTERCON. HOTE/d 4887 0.226

3I GRP./d 1232 0.818

IMP.BRANDS/d 1614 1.509

INTERTEK GROUP/d 5820 -0.308

ITV/d 129.05 2.097

JOHNSON MATTHE/d 3220 0.468

KINGFISHER/d 376.31206 2.116

LAND SECS./d 719.2 0.587

LEGAL&GEN./d 280.5 0.107

LLOYDS GRP./d 48.72 1.103

MARKS & SP./d 1051005 0.032

MONDI/d 1958 1.136

NATIONAL GRID/d 930.7 -0.172

NEXT/d 8142 0.742

PROVIDENT FIN./d 251.6 3.967

PRUDENTIAL/d 1500 0.301

PERSIMMON/d 3111 0.032

PEARSON/d 852 -1.275

RDS ‘A/d 1420.2 -0.435

RDS ‘B/d 1362.6 -0.424

RELX/d 1845.5 -0.216

RIO TINTO/d 6250 -0.398

ROYAL MAIL/d 528.8 2.003

ROLLS-ROYCE HL/d 102.698 -0.039

RSA INSRANCE G/d 684.2 0.117

SAINSBURY(J)/d 264.5 -0.189

SCHRODERS/d 3552 0.481

SAGE GRP./d 663.68168 3.141

ST JAMESS PLAC/d 1356.5 -0.147

SMITHS GROUP/d 1536 -0.26

SMITH&NEPHEW/d 1518.5 0.132

SSE/d 1527 0.296

STAND.CHART./d 505.99432 1.485

SEVERN TRENT/d 2500 0.361

TRAVIS PERKINS/d 1614 -0.37

TESCO/d 232.47 -0.194

TUI AG/d 433.1 3.34

TAYLOR WIMPEY/d 175.95 0.171

UNILEVER/d 4279 -0.731

UTD. UTILITIES/d 984 0.675

VODAFONE GROUP/d 129.08 -8.906

WPP/d 980 0.865

WHITBREAD/d 3084 -0.032

Zurich/Ζυρίχη
(Σε ελβ. Φρ.)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ABB LTD N/d 30.43 0

RICHEMONT N/d 95.42 1.32

GEBERIT N1/d 624 0.65

NOVARTIS N/d 79.72 -0.54

ROCHE HOLDING /d 306.45 0.57

SGS N/d 2727 -0.15

SWATCH GROUP I/d 297.5 1.19

ADECCO N/d 61.9 1.91

JULIUS BAER N/d 59.38 0.2

CS GROUP AG/d 9.37 -0.15

GIVAUDAN N/d 3854 -0.05

NESTLE SA/d 109.42 -0.18

TRANSOCEAN N/d 0 0

SWISSCOM N/d 508 0.43

SWISS RE N/d 87.56 -0.36

UBS GROUP N/d 14.035 0.43

ZURICH INSURAN/d 378.9 -0.47

Frankfurt/Φρανκφούρτη
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ADIDAS N/d 293.8 -3

ALLIANZ SE/d 217.4 -0.25

BASF SE/d 68.97 -0.19

BAY MOT WERKE/d 85.07 0.38

BEIERSDORF/d 96.62 -0.32

BAYER N AG/d 56.32 -0.45

COMMERZBANK/d 6.519 0.04

CONTINENTAL AG/d 116.54 1.72

DAIMLER AG N/d 74.79 0.47

DEUTSCHE BANK /d 11.764 0.072

DEUTSCHE POST /d 51.88 0.92

DT BOERSE N/d 139.55 0.05

DT LUFTHANSA A/d 10.916 0.292

DT TELEKOM N/d 17.068 -0.204

E.ON  SE NA/d 10.56 0.01

FRESENIUS MEDI/d 66.94 -0.36

FRESENIUS SE/d 44.82 -0.41

HEIDELBERGCEME/d 75.76 0.56

HENKEL AG&CO V/d 94.88 -0.7

INFINEON TECH /d 31.405 0.06

K+S AG NA/d 9.792 -0.112

MERCK KGAA/d 141.3 0.15

MUENCH. RUECK /d 241.05 -0.85

RWE AG/d 32.12 0.18

THYSSENKRUPP A/d 9.67 -0.02

VOLKSWAGEN VZ/d 214.7 2.05

VONOVIA SE/d 51.34 0.18

SIEMENS N/d 139.02 -2.4

SAP SE/d 113.44 0.46

Amsterdam/Αμστερνταμ
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

AALBERTS/d 46.74 1.34

AEGON/d 4.012 0.05

ABN AMRO BANK/d 10.79 1.41

AKZO NOBEL/d 103 0.44

ARCELORMITTAL/d 26.745 -1

ASML HOLDING/d 522.9 0.79

BOSKALIS WESTM/d 28.24 -0.07

GALAPAGOS/d 61.9 -2.27

HEINEKEN/d 98.86 0.14

ING GROEP/d 11.054 1.21

KONINKLIJKE DS/d 148.25 -0.6

KPN KON/d 2.813 -0.42

NN GROUP/d 43.62 0.37

KONINKLIJKE DS/d 148.25 -0.6

IMCD/d 127.15 1.07

RANDSTAD/d 62.4 1.07

RELX/d 21.5 -0.42

ROYAL DUTCH SH/d 16.636 -0.56

UNIBAIL RODAM /d 68.82 0.34

VOPAK/d 38.35 -1.03

WOLTERS KLUWER/d 78.12 0.05

Milano/Μιλάνο
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

A2A SPA/d 1.73 1.75

ATLANTIA/d 15.45 15.63

AZIMUT HLDG/d 21.09 21.26

ENEL/d 8.13 8.22

EXOR/d 68.90 68.74

ENI/d 10.43 10.46

GENERALI ASS/d 17.68 17.86

GEOX/d 0.98 0.94

INTESA SANPAOL/d 2.4025 -0.31

MEDIASET/d 2.88 2.83

MEDIOBANCA/d 9.78 9.78

RCS MEDIAGROUP/d 0.74 0.75

PRYSMIAN/d 28.39 28.97

SNAM/d 4.81 4.82

STMICROELEC.N./d 29.20 29.04

TELECOM ITALIA/d 0.44 0.44

TENARIS/d 9.70 9.80

TERNA/d 6.23 6.26

UNICREDIT/d 10.332 0.9

Tokyo/Τόκιο
(Σε γιέν)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

AJINOMOTO/d 2491 4.34

ASAHI GROUP HL/d 5161 2.54

ASTELLAS PHARM/d 1687 -0.09

BRIDGESTONE CO/d 4734 1.65

CANON INC/d 2542 1.01

CASIO COMPUTER/d 1768 0.17

CITIZEN WATCH/d 418 1.95

CREDIT SAISON/d 1343 0.9

DAIWA SEC GROU/d 623 1.37

SUBARU/d 2062 0.51

FUJIFILM HOLDI/d 7203 0.84

FUJITSU LTD/d 17160 1.99

HINO MOTORS/d 1008 4.35

HITACHI/d 5485 1.88

HONDA MOTOR/d 3346 3.34

IHI/d 2490 5.29

ISUZU MOTORS/d 1359 0.59

KAWASAKI HVY I/d 2515 -0.55

KAJIMA CORP/d 1474 1.8

KEIO/d 7130 1.71

KOBE STEEL/d 791 4.35

KONICA MINOLTA/d 573 2.5

JTEKT/d 1097 3.3

MITSUB UFJ FG/d 626.6 2.3

MITSUBISHI COR/d 2959 0.87

MITSUBISHI ELE/d 1663 1.46

MITSUBISHI MOT/d 309 0.32

NEC CORPORATIO/d 5100 -0.97

NIKKON HLDG/d 2394 0.42

NIKON CORP/d 1110 1.19

NIPPON SUISAN/d 5161 0

NISSAN MOTOR C/d 539.6 0.33

NOMURA HOLDING/d 589.1 1.29

NISSAN CHEMICA/d 5830 5.05

NIPPON PAPER I/d 1418 

OBAYASHI CORP/d 951 0.32

ODAKYU ELEC RA/d 2954 1.16

OJI HOLDINGS/d 692 -1.7

OSAKA GAS/d 2166 -2.34

RICOH CO LTD/d 1249 2.21

SECOM/d 8716 1.36

SEVEN & I HLDG/d 4906 2.42

SHARP CORP/d 1900 3.94

SHIMIZU CORP/d 895 0.67

SHISEIDO/d 7722 0.32

SONY GROUP COR/d 10320 -0.1

SMFG/d 4035 1.95

SUMITOMO CHEM/d 594 2.41

SUZUKI/d 1059 3.82

TAISEI CORP/d 3835 -1.03

TDK CORPORATIO/d 13800 2.68

TOBU RAILWAY/d 2875 -0.42

TOKIO MARINE H/d 5591 2.68

TORAY INDUSTRI/d 678.8 -0.83

TREND MICRO/d 5330 -0.19

TOPY INDS LTD/d 1381 1.62

TORAY INDUSTRI/d 678.8 -0.83

TOSHIBA CORP/d 4545 1.56

TOYOBO/d 1404 1.15

TOYOTA MOTOR C/d 8819 1.98

YAMAHA CORP/d 6380 3.24

Paris/Παρίσι
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ACCOR/d 32.13 1.07

AIR LIQUIDE/d 138.50 -0.76

ALSTOM/d 44.85 2.02

AXA/d 22.65 -0.75

BNP PARIBAS/d 57.07 0.16

BOUYGUES/d 33.82 -1.37

CAPGEMINI/d 154.15 0.33

CARREFOUR/d 17.34 0.29

CASINO GUICHAR/d 27.51 -1.11

CREDIT AGRICOL/d 12.44 -0.78

DANONE/d 58.05 -0.41

DASSAULT SYSTE/d 183.50 -0.05

EDF/d 11.74 -0.55

L’OREAL/d 351.95 -0.98

L.V.M.H./d 623.00 -0.16

LAGARDERE S.C./d 20.26 1.2

MICHELIN/d 124.25 0.04

PERNOD RICARD/d 176.35 -0.23

KERING/d 709.90 0.42

PUBLICIS GROUP/d 55.58 0.98

RENAULT/d 33.74 0.16

SAINT-GOBAIN/d 54.56 -0.26

SANOFI/d 87.23 -0.47

SCHNEIDER ELEC/d 130.06 -0.23

SOCIETE GENERA/d 26.16 -0.13

SODEXO/d 81.62 0.34

TF1/d 8.95 7.12

THALES/d 83.60 -0.31

TOTAL/d 39.70 -0.29

VEOLIA ENVIRON/d 25.70 0.78

Madrid/Μαδρίτη
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ACS CONS Y SER/d 26.4 -0.7519

AENA SME/d 143.85 -0.0347

ACERINOX/d 11.875 -0.6276

ACCIONA/d 136.4 0.813

AMADEUS/d 59.78 -0.5986

BBVA/d 5.125 2.3363

BANKINTER/d 4.755 -0.5022

CAIXABANK/d 2.845 -0.1404

DSTR INT ALIME/d 0.0882 2.0833

ENDESA/d 23.14 0

ENAGAS/d 19.115 0.4203

FERROVIAL/d 24.14 -1.8699

FOMENTO DE CON/d 9.98 -0.3992

GRIFOLS/d 23.54 -1.9167

IBERDROLA/d 11.31 -0.0883

INT AIRLINES G/d 2.285 2.6505

INDRA SISTEMAS/d 8.19 0

INDITEX/d 32.54 0.7119

MAPFRE/d 1.9175 -0.4672

MERLIN PROP/d 8.934 0.7215

ARCELORMITTAL/d 26.77 -0.8335

OBR HUARTE LAI/d 0.636 -1.3189

RED ELECTR COR/d 16.195 1.2504

REPSOL/d 11.178 -0.0894

BCO DE SABADEL/d 0.6392 -2.561

BANCO SANTANDE/d 3.3705 1.1858

SACYR/d 2.26 -0.6157

TELEFONICA/d 4.1465 -0.0843

MEDIASET ES CO/d 5.72 5.7301

TECNICAS REUN/d 12.65 -0.1579

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Με μικρές διακυμάνσεις πάνω από τις 900
μονάδες συνέχισε να κινείται το Χρηματι-
στήριο Αθηνών, αναζητώντας νέους κα-
ταλύτες έτσι ώστε να ξεπεραστεί το σκηνικό
συσσώρευσης στο οποίο έχει βρεθεί το τε-
λευταίο διάστημα. 

Σύμφωνα με τους αναλυτές, αυτοί οι κα-
ταλύτες μπορεί να δοθούν από την αξιο-
λόγηση της Moody’s την προσεχή Παρα-
σκευή, τη σταδιακή ολοκλήρωση της ει-
κόνας των αποτελεσμάτων α΄ τριμήνου
των εισηγμένων και κυρίως από τις πρώτες
απτές αποδείξεις ότι η οικονομία έχει πάρει
«μπροστά» μετά και το «άνοιγμα» του του-
ρισμού. Ο Γενικός Δείκτης, παρά την ήπια
πτώση του, βρήκε χθες στηρίξεις ώστε να
διατηρήσει την ανοδική του τάση, η οποία
δεν αλλάζει σε ό,τι αφορά το βραχυπρόθεσμο

διάστημα, καθώς και από το σχετικά βελ-
τιωμένο –αλλά ακόμα επιφυλακτικό– κλίμα
στις ευρωπαϊκές αγορές. 

Σε κάθε περίπτωση, όπως έχουν εκτι-
μήσει και εγχώριοι αναλυτές, η στρατηγική
των επιλεκτικών τοποθετήσεων (stock
picking) είναι αυτή που κυριαρχεί και α-
ναμένεται να συνεχιστεί μέχρι να φανεί η
ανάκαμψη της οικονομίας.

Στα στατιστικά της χθεσινής συνεδρία-
σης, ο Γενικός Δείκτης υποχώρησε κατά
0,31% στις 900,65 μονάδες, ενώ ο τζίρος
διαμορφώθηκε στα 61,38 εκατ. ευρώ. Οπως
σημειώνει η Depolas Investment Services,
η αγορά συνεχίζει να κινείται συσσωρευτικά

και δεν έχει καταφέρει να απομακρυνθεί
σημαντικά από την περιοχή των 880-890
μονάδων, ένα επίπεδο που λειτουργεί ως
σημείο ισορροπίας στην παρούσα φάση.
Στο επίκεντρο θα βρίσκονται σταθερά τα
μακροοικονομικά στοιχεία, καθώς αναμέ-

νεται σταδιακά επιτάχυνση της ανάπτυξης
εκτός αλλά και εντός χώρας. Παράλληλα,
η στρατηγική του stock picking αποκτά α-
κόμα μεγαλύτερη σημασία μετά την επα-
ναφορά του Χ.Α. στα προ πανδημίας επί-
πεδα.

Ο δείκτης υψηλής κεφαλαιοποίησης ση-
μείωσε πτώση της τάξης του 0,35% στις
2.180,59 μονάδες, ενώ στο +0,41% και στις
1.386,90 μονάδες έκλεισε ο δείκτης μεσαίας
κεφαλαιοποίησης. Από τα μη τραπεζικά
chips, ανοδικά έκλεισαν πέντε μόνο τίτλοι,
με τις Coca-Cola, Jumbo και Titan να ση-
μειώνουν άνοδο άνω του 1%, ενώ, στον α-
ντίποδα, απώλειες άνω του 2% σημείωσαν
ΔΕΗ και Aegean.

Ο τραπεζικός δείκτης κατέγραψε οριακές
απώλειες 0,06% και έκλεισε στις 584,23 μο-
νάδες, με την Eurobank να κλείνει στο -
1,01%, την Alpha Bank στο -0,04% και την
Πειραιώς στο -0,37%, ενώ κέρδη 1,62% ση-
μείωσε η Εθνική.

Η δημοσιοποίηση της εκτίναξης του
πληθωρισμού στις ΗΠΑ την προηγούμενη
εβδομάδα προκάλεσε σοβαρό προβλημα-
τισμό στην επενδυτική κοινότητα, με τις
εκτιμήσεις να μιλούν για πιθανή συνέχεια
της ανόδου τον Μάιο, θέτοντας τη Fed στο
δίλημμα αν θα πρέπει τότε να ανεβάσει τα
παρεμβατικά της επιτόκια για να αποφύγει
άλλες παρενέργειες, όπως επισημαίνει ο
Δημήτρης Τζάνας, διευθυντής επενδύσεων
της «Κύκλος Χρηματιστηριακή». Ετσι, όπως
προσθέτει, οι διεθνείς αγορές κινούνται
με νευρικότητα, εκτιμώντας ότι στο επόμενο
διάστημα θα δοκιμαστεί η αξιοπιστία των
νομισματικών αρχών.

Τα παραπάνω δεδομένα επηρεάζουν α-
ναπόφευκτα και το ελληνικό χρηματιστήριο
το οποίο συγχρονίζεται με τις διεθνείς α-
γορές που το τροφοδοτούν με αυξημένη
ρευστότητα, με αποτέλεσμα τις τελευταίες
ημέρες να έχει εδραιωθεί σκηνικό συσσώ-
ρευσης σε ελεγχόμενα όρια του Γενικού
Δείκτη. Κατά τον κ. Τζάνα, θα χρειαστεί
λίγη υπομονή για να τροφοδοτηθεί η αγορά
με νέους καταλύτες και να επιβεβαιωθεί
ότι ο τουρισμός θα ωθήσει αισθητά το ΑΕΠ
στο φετινό καλοκαίρι, ενώ παράλληλα θα
εισρέουν τα πρώτα κονδύλια από το Ταμείο
Ανάκαμψης. Και τότε το φρέσκο χρήμα θα
οδηγήσει το Χ.Α. στην επόμενη ανοδική
κίνηση, με την υπέρβαση των 950 μονάδων
να αποτελούν τον πρώτο στόχο.

Νευρικότητα επικράτησε χθες στα
ευρωπαϊκά χρηματιστήρια παρά
την αισιοδοξία που εμπνέει ένας
συνδυασμός από θετικές εξελίξεις,
όπως το γεγονός ότι ανοίγουν οι
ευρωπαϊκές οικονομίες, η είδηση
ότι μειώθηκε η ανεργία στη Βρε-
τανία αλλά και σειρά ενθαρρυντι-
κών αποτελεσμάτων πολλών επι-
χειρήσεων. 

Στις ευρωπαϊκές αγορές δεν
έχει εκλείψει η αβεβαιότητα που
εκδηλώθηκε έντονα την περασμέ-
νη εβδομάδα προκαλώντας αστά-
θεια. Αιτίες η ανησυχία για τη δια-
φαινόμενη επιτάχυνση του πλη-
θωρισμού εξαιτίας της συνεχιζό-
μενης ανόδου των τιμών των ε-
μπορευμάτων και της άνευ προη-
γουμένου αναπτυξιακής πολιτικής
των κεντρικών τραπεζών αλλά και
των προβλημάτων στην εφοδια-
στική αλυσίδα.

Ο δείκτης FTSE 100 του Λονδί-
νου, που αποτελείται κατά κύριο
λόγο από εξωστρεφείς επιχειρή-
σεις, έκλεισε σχεδόν αμετάβλητος
αλλά οριακά σε θετικό πρόσημο
με κέρδη 0,02%. Οριακά στο κόκ-
κινο έκλεισαν, όμως, οι άλλες δύο
σημαντικές ευρωπαϊκές αγορές,
με τον δείκτη Xetra DAX της Φραν-
κφούρτης να κλείνει με μικρές α-
πώλειες 0,07% και τον CAC 40 του
Παρισιού με απώλειες 0,21%.

Ανάμεσα στις μετοχές που υ-
ποχώρησαν χθες ξεχωρίζουν οι ε-
ταιρείες τηλεπικοινωνιών, με τη
μετοχή της Vodafone να σημειώνει
σημαντική πτώση 6,7% όταν α-
νακοίνωσε μείωση των κερδών
της κατά 1,2% για το σύνολο του
2020, καθώς η πανδημία έπληξε
τις πωλήσεις και τα έσοδά της. Θε-
αματική πτώση 9,6% σημείωσε
άλλωστε ο γαλλικός όμιλος τηλε-
πικοινωνιών Iliad καθώς ανακοί-
νωσε ότι αναθεωρεί τον στόχο του
για τις εισροές κεφαλαίων ενώ αυ-
ξάνει τις δαπάνες για επενδύσεις
σε τεχνολογία 5G. Παράλληλα,
στη Wall Street σημείωναν μέχρι
αργά το βράδυ άνοδο οι μετοχές
των εταιρειών υψηλής τεχνολογίας,
με τα μεγαλύτερα άλματα να κα-

ταγράφουν οι Amazon Alphabet
και ο δείκτης Nasdaq να κινείται
ανοδικά για τρίτη συναπτή συνε-
δρίαση.

Καθώς η εαρινή περίοδος πλη-
σιάζει στο τέλος της, αναλυτές της
αγοράς εκτιμούν πως τα κέρδη
των εταιρειών του δείκτη Stoxx
600 θα έχουν αυξηθεί θεαματικά
στη διάρκεια του πρώτου εξαμήνου
του έτους, ενώ προβλέπουν κάτι
ανάλογο για το δεύτερο εξάμηνο.
Εν τω μεταξύ, σήμερα αναμένεται
να δοθούν στη δημοσιότητα τα
πρακτικά της τελευταίας συνε-
δρίασης της Federal Reserve που
θα είναι ενδεικτικά των πληθωρι-
στικών πιέσεων και των προθέ-
σεων της ομοσπονδιακής τράπεζας
των ΗΠΑ για μείωση του προγράμ-
ματος αγοράς ομολόγων.

BLOOMBERG, REUTERS

Στη ζώνη των 900 μονάδων
το Χρηματιστήριο Αθηνών
Ο Γ.Δ. υποχώρησε κατά 0,31%, ο τζίρος διαμορφώθηκε στα 61,38 εκατ. ευρώ

Ο δείκτης υψηλής κεφαλαιοποίησης κατά τη χθεσινή συνεδρίαση σημείωσε πτώση της τάξης
του 0,35% και ο τραπεζικός δείκτης κατέγραψε οριακές απώλειες 0,06%. 

Σε στάση αναμονής
οι επενδυτές

<<<<<<

Η στρατηγική των επιλεκτι-
κών τοποθετήσεων είναι 
αυτή που κυριαρχεί και 
αναμένεται να συνεχιστεί 
μέχρι να φανεί η ανάκαμψη
της οικονομίας.

Οριακά στο κόκκινο έκλεισαν τα
χρηματιστήρια της Φρανκφούρτης
και του Παρισιού.

<<<<<

Η διαφαινόμενη 
επιτάχυνσητου 
πληθωρισμού 
προκαλεί ανησυχίες.
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ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                            0,7500               0,7600                 0,7595               1,7500                12.011                0,7500                0,7600                0,7600                2,43

ΤΡΚΗ         Bank of Cyprus Holdings Plc                                                                              0,9820               0,9820                 0,9820             -0,5760                     242                0,9820                0,9900                0,9820              -1,80

ΔΗΕΠ         Demetra Holdings Plc (EM)                                                                                0,3920               0,4000                 0,3959             -0,4060                10.151                0,3880                0,4000                0,4000                0,00

ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD (Σ)                                                                                                                                                                                0,0000                0,0110                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΛΟΥΗ         LOUIS PLC                                                                                                          0,0845               0,0895                 0,0867             -0,3310                  2.287                0,0870                0,0900                0,0895              -0,56

ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                0,0900               0,0930                 0,0907             -0,7280                20.730                0,0900                0,0980                0,0900              -8,16

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                        1,4200               1,4300                 1,4223               0,2060                  7.891                1,4200                1,4300                1,4200              -0,70

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                   1,4100               1,4100                 1,4100               0,0000                  2.000                1,4100                1,4200                1,4100                0,00

ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                       0,0660                0,0000                                                 

ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                0,0190               0,0230                 0,0196             -0,1670                41.100                0,0190                0,0230                0,0190              -9,52

ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                            0,0000                0,0260                                                 

ΓΙΕΠ          UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                    0,0360                0,0000                                                 

ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                               0,3200                0,0000                                                 

ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC  (Σ)                                                                                                                                                                                                         0,0000                0,1230                                                 

ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD  (Σ)                                                           0,0020               0,0020                 0,0020               0,0070                  4.000                0,0020                0,0030                0,0020                0,00

ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                              0,0000                0,0105                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC (Σ)                                                               0,0200               0,0200                 0,0200             -0,2000                  2.800                0,0200                0,0000                0,0200              -9,09

ΜΑΠΑ        MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                  0,2080                0,2300                                                 

ΧΑΣΕ          Ch. Charilaou Group Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                      0,0020                0,0000                                                 

ΤΟΕΠ         ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                 0,0000                0,0315                                                 

ΑΓΡΟ         “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  “                                                                                                                                                           1,0400                0,0000                                                 

ΑΜΑΘ        AMATHUS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0,1210                0,1430                                                 

ΚΛΑΡ         CLARIDGE PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0,0140                0,0150                                                 

ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                     0,0700                0,0000                                                 

ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                             0,0500               0,0500                 0,0500               0,1000                20.000                0,0490                0,0530                0,0500                2,04

ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                              0,0000                0,7000                                                 

ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                     0,0000                0,0000                                                 

ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD  (Σ)                                                  1,5300               1,5400                 1,5396           -17,0430                  1.150                0,0000                1,5000                1,5400              -9,94

ΣΙΤΟ           C.C.C. TOURIST ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                            0,1400                0,1410                                                 

ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0,0550                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0570                                                 

ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                              0,0000                0,0000                                                 

ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (Σ)                                                          0,1570               0,1580                 0,1577               0,2640                  1.797                0,1580                0,1690                0,1580                1,94

ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                        0,0000                0,9350                                                 

ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                   0,5700               0,5700                 0,5700               0,3290                  1.800                0,5450                0,5600                0,5700                0,00

ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,1250                0,0000                                                 

ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                          2,6400               2,6400                 2,6400             -0,4000                  2.500                2,6400                2,6600                2,6400                0,00

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Καταναλωτικά Αγαθά                                                                                                                                                                                                                                 

ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 

ΚΕΟ           KEO PLC  (Σ)                                                                                                                                                                                                                                             1,2900                1,3300                                                 

ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                            0,0000                0,2300                                                 

ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                              0,9500               0,9500                 0,9500           -10,0000                     100                0,0000                0,9500                0,9500              -9,52

ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                                                                                                                                                             0,2800                0,3000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΝΕΤΙΝ        NET INFO PLC                                                                                                                                                                                                                                           0,0000                1,1200                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PLASTICS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0800                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                   

ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (Σ)                                                   0,0630               0,0630                 0,0630             -0,7020                35.970                0,0630                0,0700                0,0630            -10,00

ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                           0,2440                0,2760                                                 

ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                0,0520               0,0520                 0,0520               0,0000                  5.000                0,0490                0,0520                0,0520                0,00

ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                          0,0000                0,3160                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ενέργεια                                                                                                                                                                                                                                                                     

ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                1,0200               1,0300                 1,0203             -1,9720                  2.290                1,0200                1,0300                1,0200              -1,92

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΑΙΕΠ          ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                                    0,0000                0,0000                                                 

ΕΞΕΠ          D.A.P.P. Digital Access Pass PTE Investments Public Company Ltd (AN, Σ)                                                                                                                                                         0,0000                 0,0000                                                    

ΕΣΕΦ         SFS GROUP PUBLIC COMPANY LTD  (AN)                                                                                                                                                                                                 0,0000                0,0145                                                 

ΙΣΕΠ          ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                                         0,0000                0,0000                                                 

ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ  (AN, Σ)                                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 

ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,1460                                                 

ΠΡΟΠ        A.L. PROCHOICE GROUP PUBLIC LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                          0,0000                0,0000                                                 

ΡΕΕΠ         REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 

ΤΔΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΔΙΕΘΝΕΙΣ  (AN, Σ)                                                                                                                                                           0,0000                0,0000                                                 

ΤΕΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΕΣ  (AN, Σ)                                                                                                                                                0,0000                0,0000                                                 

ΤΚΕΠ         ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ  (AN, Σ)                                                                                                                                               0,0000                0,0000                                                 

ΧΑΕΠ         HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                    0,0000                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             

ΕΛΛΗΟ24   Ellinas Finance Public Company Ltd (Ομόλογα)                                                                                                                                                                                      0,0000                0,0000                                                 

ΕΤΜΑ1       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 

                 ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                                                                                                                                                              57,0000              65,0000                                                 

ΕΤΜΑ2       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 

                 ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                                                                                                                                                              60,0000              63,0000                                                 

ΙΝΓΚΑΡΤ    Glenfinnian Bond Designated Activity Company (Ομόλογα) (AN)                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 

ΙΝΓΚΑΡΤ2  Pulteney Bond Designated Activity Company (Ομόλογα) (AN)                                                                                                                                                                  0,0000                0,0000                                                 

ΤΡΙΣΤΟΝΕ  Tristone Healthcare Bond Designated Activity Company (Ομόλογα)                                                                                                                                                        0,0000                0,0000                                                 

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.          ΟΝΟΜΑ                                                                                                             ΚΑΤΩΤΑΤΗ          ΑΝΩΤΑΤΗ                ΜΕΣΗ                 ΔΙΑΦ.*                ΤΙΤΛΟΙ                  ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                  ΤΙΜΗ                   % 
                                                                                                                                                                                              ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                          ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.
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Του ΑΚΗ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ

Ηταν καλοκαίρι του 2019 όταν στην τε-
ράστια λίστα των μεγαλοοφειλετών που
δημοσίευσε η ΑΑΔΕ, στις πρώτες θέσεις,
βρίσκονταν ιστορικές ΠΑΕ. Κάποιες εξ
αυτών χρησιμοποιώντας το «παραθυράκι»
του νόμου, είτε υποβιβάστηκαν σε ερα-
σιτεχνική κατηγορία είτε κήρυξαν πτώ-
χευση, είτε ακόμα άλλαξαν ΑΦΜ και ε-
πωνυμία, καταφέρνοντας και «σβήνοντας»
τεράστια χρέη σε εφορία και ΕΦΚΑ. Τα
πιο μεγάλα θύματα της ιστορίας, ωστόσο,
παρέμειναν ποδοσφαιριστές που είδαν
τα οικονομικά τους συμβόλαια να αθε-
τούνται, μπαίνοντας σε ατέρμονες δικα-
στικές διαμάχες.

Η FIFA ήρθε να... χαρίσει στην Ελλάδα
μια «μαύρη» πρωτιά, υπενθυμίζοντας
πως πίσω από τη λαμπερή «βιτρίνα» του
ελληνικού ποδοσφαίρου υπάρχουν άν-
θρωποι που είτε έχασαν, είτε ακόμη προ-
σπαθούν να πάρουν τα δεδουλευμένα
τους. Και το πιο ειρωνικό είναι πως πρό-
κειται για τους ίδιους τους πρωταγωνιστές
του αθλήματος...  

Η Ελλάδα είναι παγκοσμίως η πρώτη
χώρα με τις περισσότερες οφειλές απέ-
ναντι σε ποδοσφαιριστές και με τη...
βούλα της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας! Η
ανώτατη ποδοσφαιρική αρχή μέσω του
ταμείου της θα προσφέρει σε συνολικά
1.005 ποδοσφαιριστές από όλο τον κόσμο
οικονομική βοήθεια συνολικού ύψους 5
εκατ. δολαρίων, που αφορά την πενταετία
2015-2020. Οι Ελληνες ποδοσφαιριστές
μέσω του συνδικαλιστικού τους οργάνου,
του ΠΣΑΠ, έλαβαν τις περισσότερες ε-
γκρίσεις (291) από το FIFA Fund, προ-
κειμένου να δεχθούν οικονομική υπο-
στήριξη, εισπράττοντας 1.360.301 δολά-
ρια. Τα περισσότερα δηλαδή από κάθε
άλλη χώρα, που αντιστοιχούν περίπου
στο 1/3 του συνολικού ποσού που μοίρασε
η FIFA!

«Αναμφίβολα είναι μια θετική εξέλιξη
για μέλη μας που εδώ και χρόνια ταλαι-
πωρούνται αλλά, παράλληλα, μας τρομάζει
αυτή η αρνητική πρωτιά. Αν μάλιστα σκε-
φτεί κανείς πως τα μεγαλύτερα “κανόνια”
έσκασαν την τριετία 2010-2013 με τις αλ-
λαγές των ΑΦΜ των ΠΑΕ, τους εκούσιους
υποβιβασμούς και τις πτωχεύσεις, και όχι
την πενταετία για την οποία εκταμίευσε
τα ποσά η FIFA, τότε καταλαβαίνει το μέ-

γεθος του προβλήματος», εξηγεί στην
«Κ» ο πρόεδρος του ΠΣΑΠ Γιώργος Μπα-
ντής που και ο ίδιος είχε πέσει θύμα το
2011, όταν αγωνιζόμενος στον Ηρακλή
έχασε δεδουλευμένα. «Υπολογίζουμε πως
είναι περίπου 1.200 με 1.400 ποδοσφαι-
ριστές που δεν έχουν εισπράξει δεδου-
λευμένα χρήματα ύψους περίπου 26 εκατ.
ευρώ από τις εργοδότριες ΠΑΕ και κάτι

πρέπει να γίνει γι’ αυτά τα παιδιά που
προσπαθούν να ζήσουν τις οικογένειές
τους. Αρα το συγκεκριμένο ποσό σε καμία
περίπτωση δεν αντιστοιχεί στο συνολικό
χρέος των ομάδων προς τα μέλη μας, αλλά
θεωρούμε πως θα τους παρέχει κάποια
βοήθεια. Εμείς στείλαμε 330 αιτήσεις πο-
δοσφαιριστών για έγκριση έπειτα από
πολύμηνη συντονισμένη και τεκμηριω-
μένη μελέτη όλων των στοιχείων, που
κράτησε σχεδόν ένα χρόνο. Μάλιστα, χα-
ρακτηριστικό είναι πως οι 300 δεν το γνώ-
ριζαν...», αναφέρει ο πρόεδρος του Συν-
δέσμου, ο οποίος συμπληρώνει πως και
η FIFA δεν έχει πλήρη γνώση της πραγ-
ματικότητας, αφού τα πέντε εκατομμύρια
δολάρια που εκταμίευσε είναι... σταγόνα
στον ωκεανό.

«Πάνω από 40 είναι οι ΠΑΕ που χρω-
στάνε από το παρελθόν. Από πού να αρ-

χίσει κανείς και πού να τελειώσει. Αρης,
ΑΕΚ, Πανιώνιος, ΟΦΗ, ΑΕΛ, Ηρακλής,
Καβάλα, Βέροια, Ηρόδοτος, Εργοτέλης...»,
τονίζει ο παλαίμαχος τερματοφύλακας,
που δεν παραλείπει να επισημάνει πως
η φετινή χρονιά σε επίπεδο ομάδων της
Σούπερ Λιγκ 1 ήταν από τις καλύτερες
των τελευταίων χρόνων, με ελάχιστα
κρούσματα ασυνέπειας στη Σούπερ Λιγκ
2 και τη Φούτμπολ Λιγκ. «Ευελπιστούμε
πως το νέο αθλητικό νομοσχέδιο θα κα-
λύψει τα κενά από τον νόμο Κοντονή και
τις τροποποιήσεις του Βασιλειάδη, που
είναι πολλά και έχουν να κάνουν κυρίως
με τα φυσικά πρόσωπα που αναλαμβάνουν
τα χρέη και τους διαδόχους των υποβι-
βασθεισών ΠΑΕ. Πρώην ποδοσφαιριστές
του Πανθρακικού κινήθηκαν δικαστικά
για να πάρουν τα χρήματά τους αλλά α-
ποτέλεσμα δεν είδαμε», καταλήγει.

Αρνητική πρωτιά για την Ελλάδα
Το ελληνικό ποδόσφαιρο βρίσκεται στην πρώτη θέση σε οφειλές προς ποδοσφαιριστές

Την ώρα κατά την οποία το ρολόι μετράει
αντίστροφα για την έναρξη των Ολυ-
μπιακών Αγώνων, η πλειονότητα των
κατοίκων της Ιαπωνίας συνεχίζει να είναι
αντίθετη ως προς τη διεξαγωγή της διορ-
γάνωσης, ενώ πληθαίνουν και οι διαδη-
λώσεις. Εννέα νομαρχίες της χώρας βρί-
σκονται σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης
λόγω κορωνοϊού και το ποσοστό που δεν
επιθυμεί την τέλεση του κορυφαίου κα-
λοκαιρινού ραντεβού, σύμφωνα με δη-
μοσκοπήσεις, αγγίζει το 80%. 

Κορυφαίοι αθλητές, όπως ο Ρότζερ
Φέντερερ, ζήτησαν από τους ιθύνοντες
να τοποθετηθούν δημόσια ώστε να στα-
ματήσει η αβεβαιότητα.

Μέχρι την έναρξη των Ολυμπιακών
έχουν μείνει λιγότερο από δέκα εβδο-
μάδες. Η εφημερίδα «Ασάχι» διενήργησε
δημοσκόπηση και το 80% των ερωτη-
θέντων επιθυμεί να μην πραγματοποι-
ηθούν οι Αγώνες τον Ιούλιο. Το 43% των
ερωτηθέντων επιθυμεί την ακύρωση
των Ολυμπιακών Αγώνων και το 40%
να αναβληθούν και πάλι. Οι αριθμοί
αυτοί παρουσιάζουν άνοδο σε σχέση με
δημοσκόπηση που πραγματοποίησε η
ίδια εφημερίδα πριν από ένα μήνα. Τότε
το 35% επιθυμούσε την ακύρωση των
Ολυμπιακών Αγώνων και το 34% την α-
ναβολή τους.

Ο Ρότζερ Φέντερερ σε δηλώσεις του
σε τηλεοπτικό σταθμό της Ελβετίας τό-
νισε: «Θα ήθελα να αγωνιστώ και να
διεκδικήσω ένα μετάλλιο για την Ελβετία
αλλά, εάν δεν γίνουν οι Αγώνες, θα το
καταλάβω γιατί η κατάσταση είναι ρευ-
στή». Στο μεταξύ, τόσο ο Ράφα Ναδάλ
όσο και η Σερίνα Γουίλιαμς έχουν εκ-
φράσει τις αμφιβολίες τους για το εάν
θα πρέπει να αγωνιστούν στο Τόκιο. Α-
νάμεσα στις περιοχές που βρίσκονται
σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης είναι
και το Σαπόρο, όπου έχει προγραμμα-
τιστεί να διεξαχθούν οι αγώνες του μα-

ραθωνίου. Ο πρόεδρος της Παγκόσμιας
Ομοσπονδίας του στίβου Σεμπάστιαν
Κόου εξέφρασε τη βεβαιότητά του ότι
οι Ολυμπιακοί Αγώνες μπορούν να διε-
ξαχθούν με απόλυτη ασφάλεια ενώ και
ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας θεωρεί
ότι οι Ιάπωνες έχουν λάβει όλα τα απα-
ραίτητα μέτρα. Στο ίδιο μήκος κύματος
και ο πρόεδρος τη Παραολυμπιακής Ε-
πιτροπής Αντριου Πάρσον, ο οποίος υ-
πογράμμισε ότι οι Παραολυμπιακοί του
Τόκιο θα είναι «οι σημαντικότεροι στην
ιστορία του αθλήματος».      

ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑ ΣΠΑΝΕΑ

Ηχηρό «όχι» 
των Ιαπώνων 
στη διεξαγωγή
των Ολυμπιακών
Ποσοστό 80% δεν επιθυμεί την τέλεσή τους

<<<<<<<

Το 43% των ερωτηθέντων
επιθυμεί την ακύρωση 
των Ολυμπιακών Αγώνων
και το 40% να 
αναβληθούν και πάλι.

Πολλοί Ιάπωνες έχουν βγει στους δρό-
μους διαδηλώνοντας κατά της διεξαγωγής
των Αγώνων εν μέσω πανδημίας.

<<<<<<<

«Τα μεγαλύτερα 
“κανόνια” έσκασαν 
το 2010-2013 με αλλαγές
ΑΦΜ, υποβιβασμούς και
πτωχεύσεις», λέει στην «Κ»
ο πρόεδρος του ΠΣΑΠ.
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Μπορεί ο κορωνοϊός να προήλθε από εργαστηριακό ατύχημα;
Της ΜΑΡΙΑΝΝΑΣ ΝΤΑΛΑΜΑΓΚΑ*

Στις 30 Μαρτίου 2021 δόθηκε στη δημο-
σιότητα η πολυαναμενόμενη έκθεση του
Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας (ΠΟΥ) για
την προέλευση της πανδημίας του κορω-
νοϊού. Διαβάζοντας τις 120 σελίδες της έκ-
θεσης, τα αποτελέσματα της έρευνας ούτε
εκπλήσσουν αλλά ούτε αποσαφηνίζουν τα
αίτια και την προέλευση της πανδημίας.
Η έναρξη της πανδημίας τοποθετείται χρο-
νικά μερικούς μήνες πριν από τα μέσα του
Δεκεμβρίου 2019, ενώ αναφέρονται τέσσερα
ενδεχόμενα μετάδοσης: 1) από νυχτερίδες
σε ανθρώπους μέσω άλλου ενδιάμεσου ξε-
νιστή, ο οποίος δεν έχει προσδιοριστεί α-
κόμη, 2) μετάδοση απευθείας από νυχτερίδες
σε ανθρώπους, 3) μετάδοση μέσω κατε-
ψυγμένων προϊόντων και 4) διαρροή του
ιού SARS-CoV-2 από κάποιο εργαστήριο.
Η τελευταία πιθανότητα θεωρείται εξαι-
ρετικά μικρή με βάση την έκθεση. Ωστόσο,
η καχυποψία της διεθνούς κοινής γνώμης
γύρω από την απαρχή της πανδημίας πα-
ραμένει, ενώ οι ειδικοί τονίζουν στην
έκθεση ότι θα πρέπει να γίνουν περαιτέρω
έρευνες και ως προς τη θεωρία διαρροής
του ιού από εργαστήριο, ακόμα και αν η
πιθανότητα είναι μικρή. Μάλιστα, ο επι-
κεφαλής του ΠΟΥ Τέντρος Αντανόμ Γκε-
μπρεγέσους παραδέχθηκε για πρώτη φορά
δημόσια εμμέσως πλην σαφώς ότι οι κινε-
ζικές αρχές δεν προμήθευσαν τους ειδικούς
του ΠΟΥ με επαρκή επιστημονικά δεδομένα. 
– Ποια είναι τα επιχειρήματα για το
ενδεχόμενο διαρροής του ιού από ερ-
γαστήριο;

– Ο πλησιέστερος συγγενής ιός του
SARS-CoV-2 είναι ο ιός των νυχτερίδων
RaTG13 που παρουσιάζει γενετική ομολογία
κατά 96% και απομονώθηκε το 2013 από
δειγματοληψίες σε περιττώματα νυχτερίδων
στο σπήλαιο της Μοτζιάνγκ στη Γιουνάν
της Νότιας Κίνας από το ιολογικό εργα-
στήριο της Γουχάν. To 2012, όπως ανα-

φέρθηκε εκτενώς σε μια κινεζική μετα-
πτυχιακή εργασία αλλά και στο περιοδικό
Science, παρουσιάστηκαν έξι περιπτώσεις
εργαζομένων στο σπήλαιο της Μοτζιάνγκ
με συμπτώματα, εργαστηριακά και απει-
κονιστικά ευρήματα συμβατά με λοίμωξη
ομοιάζουσα με την COVID-19. Οι τρεις κα-
τέληξαν ενώ η πλειοψηφία των ασθενών
είχε αντισώματα έναντι του κορωνοϊού υ-
πεύθυνου για το SARS. Σε συνέντευξη στο
περιοδικό Scientific American, η υπεύθυνη
του ιολογικού εργαστηρίου της Γουχάν,
δρ Zhenghi Shi, έκανε λόγο για πιθανή
λοίμωξη από μύκητα, αλλά κανείς δεν μπο-
ρεί να αποκλείσει μια λοίμωξη από κορωνοϊό
παραπλήσιο του ιού SARS-CoV-2. Παρά
το γεγονός ότι ο κορωνοϊός SARS-CoV-2
απέχει εξελικτικά από τον ιό RaTG13, δεν
μπορεί να αποκλειστεί το ενδεχόμενο μιας
πιθανής προέλευσης του SARS-CoV-2 από

ανακαλλιέργειες συγγενούς κορωνοϊού σε
ανθρώπινα κύτταρα που εκφράζουν τον
υποδοχέα ACE2, ο οποίος χρησιμοποιείται
για την είσοδο του κορωνοϊού στον αν-
θρώπινο οργανισμό (υπόθεση ορισμένων
ιολόγων αλλά και του γνωστού Αυστραλού
ανοσολόγου Νικολάι Πετρόβσκι). Οι δια-
δοχικές ανακαλλιέργειες μιμούνται τρόπον
τινά τη φυσική εξέλιξη του ιού. To ιολογικό
εργαστήριο της Γουχάν έχει απομονώσει
και έχει μελετήσει κορωνοϊούς (όπως τον
RαTG13), ενώ πραγματοποιούσε πειράματα
με υβριδικούς ιούς. Η υπόθεση αυτή δεν
έρχεται σε αντίθεση με την προέλευση

του ιού από τις νυχτερίδες. Υπέρ αυτής
της θεωρίας συνηγορεί και το γεγονός ότι
στην επίμαχη αγορά Χουανάν της Γουχάν
δεν διατίθενται νυχτερίδες. Εξάλλου, υ-
πήρχαν αρκετές αναφορές για πλημμελές
επίπεδο βιοασφάλειας στο συγκεκριμένο
εργαστήριο, με τουλάχιστον τρεις περι-
πτώσεις ερευνητών να έχουν προσβληθεί
το φθινόπωρο του 2019 από λοίμωξη ο-
μοιάζουσα με την COVID-19 (με την ανα-
φορά ενός θανάτου). Το ιολογικό εργα-
στήριο της Γουχάν είχε λάβει δύο επίσημες
προειδοποιήσεις για τα πλημμελή μέτρα
βιοασφάλειας, ενώ κατηγορήθηκε ότι δεν

πληρούσε ορισμένα πρότυπα βιοασφάλειας.
Στο παρελθόν είχαν αναφερθεί περιπτώσεις
εργαζομένων που δαγκώθηκαν από νυ-
χτερίδα ή εκτέθηκαν σε ούρα νυχτερίδας.

Αλλα επιχειρήματα που συνηγορούν
υπέρ της διαρροής είναι η απουσία ανεύ-
ρεσης μέχρι στιγμής ενδιάμεσου ξενιστή
για τη μετάδοση του SARS-CoV-2, όπως
συμβαίνει στον άλλον Sarbecovirus β-κο-
ρωνοϊό που είναι υπεύθυνος για τον SARS
ή στον κορωνοϊό του MERS, καθώς και η
μεγάλη ταχύτητα εξάπλωσης του κορω-
νοϊού στον άνθρωπο.
– Εχουν γίνει στο παρελθόν παρόμοιες

διαρροές;
– Στο παρελθόν έχουν καταγραφεί πάνω

από 1.100 περιπτώσεις διαρροής ιών και
άλλων λοιμογόνων παραγόντων από ερ-
γαστήρια, ενώ έχουν αναφερθεί έξι περι-
πτώσεις διαρροής του κορωνοϊού που προ-
κάλεσε το SARS από εργαστήρια της Σι-
γκαπούρης, της Ταϊβάν και του Πεκίνου. 
– Ποια είναι τα επιχειρήματα κατά της
υπόθεσης;

– Ενα βασικό επιχείρημα κατά της υ-
πόθεσης διαρροής είναι ότι ο ιός SARS-
CoV-2 αποτελούσε άγνωστο ιό πριν από
την πανδημία, χωρίς να υπάρχουν στοιχεία

αναφορικά με τη νουκλεοτιδική του αλ-
ληλουχία σε ερευνητικά άρθρα ή βάσεις
δεδομένων. Τέλος, ορισμένοι ερευνητές
δεν θεωρούν αρκετά πιθανό ένα εργαστήριο
να κρατήσει μυστικές πληροφορίες που
αφορούν σε εργαστηριακό ατύχημα.
– Τι χρειάζεται να γίνει; 

– Εκτός των άλλων πιθανοτήτων, το
ενδεχόμενο της εργαστηριακής διαρροής
του ιού πρέπει να διερευνηθεί πλήρως.
Χρειάζεται να συσταθεί μια ανεξάρτητη
διεθνής έμπειρη ομάδα αποτελούμενη και
από ειδικούς βιοασφάλειας που θα διερευ-
νήσουν όλα τα ενδεχόμενα. Η ομάδα αυτή
πρέπει να περιλαμβάνει άτομα που κατά
το δυνατόν έχουν τις λιγότερες δυνατές
σχέσεις με την Κίνα (να μην έχουν χρη-
ματοδοτηθεί ή συνεργαστεί με κινεζικούς
οργανισμούς) ώστε να διασφαλιστεί η α-
μεροληψία. Οι κινεζικές αρχές πρέπει να
δώσουν πρωτογενή δεδομένα (raw data),
να επιτρέψουν τον έλεγχο βιολογικών δειγ-
μάτων, αρχείων και προσωπικού του ερ-
γαστηρίου της Γουχάν. Επίσης, χρειάζεται
να πραγματοποιηθεί έλεγχος δειγμάτων
σε αιμοδοσίες και βιοτράπεζες της Κίνας,
εστιάζοντας στους έξι μήνες πριν από την
αναφορά των πρώτων περιπτώσεων COVID-
19 αλλά και των περιπτώσεων της Μο-
τζιάνγκ-Γιουνάν. Η έρευνα αυτή δεν έχει
ως στόχο την τιμωρία των κινεζικών αρχών
αλλά την ενημέρωση της επιστημονικής
και διεθνούς κοινότητας και την αποτροπή
παρόμοιων ατυχημάτων που μπορεί να
κοστίσουν ανθρώπινες ζωές αλλά και πα-
γκόσμια οικονομική δυσπραγία με την εμ-
φάνιση μιας νέας πανδημίας. Το κόστος
της παρούσας πανδημίας σε ανθρώπινο
και οικονομικό επίπεδο είναι τεράστιο. Η
ανθρωπότητα οφείλει να έχει πλήρη και
διαφανή ενημέρωση.

* Η κ. Μαριάννα Νταλαμάγκα είναι ιατρός βιοπα-
θολόγος - επιδημιολόγος, καθηγήτρια της Ιατρι-
κής Σχολής ΕΚΠΑ.

«Οχι» στα φθηνά αεροπορικά εισιτήρια
Οι εισηγήσεις του Γερμανού ΥΠΟΙΚ Ολαφ Σολτς για τη μείωση των καυσαερίων

ΒΕΡΟΛΙΝΟ. Ο Γερμανός υπουργός Οικονο-
μικών Ολαφ Σολτς δήλωσε ότι, για λόγους
προστασίας του κλίματος, είναι ανεπίτρεπτο
να κοστίζουν τα αεροπορικά εισιτήρια λι-
γότερο από τους φόρους αεροδρομίων και
τα λοιπά τέλη. Η κατάργηση του ντάμπινγκ
στις τιμές των αεροπορικών εισιτηρίων,
που στην πράξη σημαίνει ότι δεν μπορούν
να υπάρχουν ναύλα χαμηλότερα των 50
ευρώ για καμία πτήση, περιλαμβάνεται
στον νόμο που είχε ψηφίσει η γερμανική
κυβέρνηση ήδη από το 2019. Η υπενθύμιση
από τον Σολτς ήταν μια απόπειρα να δώσει
το στίγμα του Σοσιαλδημοκρατικού Κόμ-
ματος στα περιβαλλοντικά ζητήματα σε
μία προεκλογική περίοδο που χαρακτηρί-
ζεται από την άνοδο των Πρασίνων. 

Στον νόμο για την προστασία του κλί-
ματος του 2019 αναφέρεται ότι αποτελεί
σφάλμα να κοστίζουν τα αεροπορικά ει-

σιτήρια λιγότερο από τα εισιτήρια του τρέ-
νου για την ίδια διαδρομή. Είναι γνωστό
ότι οι ρύποι που εκπέμπουν οι αερομετα-
φορές είναι πολλαπλάσιοι από τους ρύπους
του σιδηροδρόμου, ο οποίος είναι καθα-
ρότερος σε κάθε περίπτωση, και πολύ κα-
θαρότερος αν η τροφοδοσία του δικτύου
γίνεται από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας. 

Οργανώσεις που ασχολούνται με την
προστασία του περιβάλλοντος σημείωσαν
ότι ως υπουργός Οικονομικών, ο Σολτς θα
μπορούσε να είχε εξαλείψει τα στρεβλά
κίνητρα αν καταργούσε τις φοροαπαλλαγές
της κηροζίνης και των άλλων καυσίμων

αεροσκαφών. Σύμφωνα με εκτιμήσεις, η
φορολόγηση των καυσίμων των αεροσκα-
φών θα απέδιδε στα κρατικά ταμεία περίπου
μισό δισ. ευρώ ετησίως. Τα επιπλέον έσοδα
θα μπορούσαν να αξιοποιηθούν ως επιδό-
τηση των σιδηροδρομικών μεταφορών,
ώστε να βελτιωθεί η εξυπηρέτηση και να
μειωθούν οι τιμές. 

Το συνταγματικό δικαστήριο της Γερ-
μανίας με απόφασή του την περασμένη
εβδομάδα έκρινε ότι οι στόχοι που περι-
λαμβάνονται στον κλιματικό νόμο του
2019 είναι ανεπαρκείς προκειμένου να α-
ντιμετωπιστεί η κλιματική κρίση. Κατόπιν

τούτου, η κυβέρνηση συνασπισμού Χρι-
στιανοδημοκρατών-Σοσιαλδημοκρατών
αποφάσισε ότι οι μειώσεις ρύπων θα φθά-
σουν το 65% το 2030 (ο προηγούμενος
στόχος ήταν το 55%), ενώ η χώρα θα με-
τατραπεί σε οικονομία μηδενικών ρύπων
ήδη από το 2045, αντί το 2050. Το ζήτημα
γύρω από το οποίο δεν μπορούν να συμ-
φωνήσουν τα κυβερνώντα κόμματα είναι
πώς ακριβώς θα επιτευχθεί η αύξηση της
διείσδυσης ανανεώσιμων πηγών ενέργειας,
καθώς δεν έχουν επιλυθεί ακόμη κάποια
ζητήματα χωροταξίας. Στη Γαλλία, ο κλι-
ματικός νόμος που ψηφίστηκε πρόσφατα

προβλέπει την κατάργηση αεροπορικών
πτήσεων αν υπάρχει δρομολόγιο τρένου
που διανύει την ίδια απόσταση σε λιγότερο
από δύο ώρες. 

Παράλληλα, στην Ισπανία έλαβε το τε-
λικό πράσινο φως ο κλιματικός νόμος ο ο-
ποίος περνούσε από τα διάφορα στάδια
της κοινοβουλευτικής διαδικασίας τον τε-
λευταίο χρόνο. Ο νόμος καθιστά παράνομες
τις έρευνες υδρογονανθράκων, καθώς και
τις νέες εξορύξεις σε ολόκληρη την ισπανική
επικράτεια, καθώς και στα χωρικά ύδατα
και στην ΑΟΖ της χώρας. 

REUTERS, EL PAIS, DER SPIEGEL

Το μυστηριώδες
Σύνδρομο της Αβάνας
Του JULIAN BARNES 
THE NEW YORK TIMES

Πλέον των 130 Αμερικανών κατα-
σκόπων, διπλωματών, στρατιωτικών
καθώς και άλλο προσωπικό έχει πλή-
ξει μυστηριώδες φαινόμενο, που
προκαλεί εγκεφαλικά τραύματα,
σύμφωνα με κυβερνητικούς αξιω-
ματούχους. Ο αριθμός κρουσμάτων
έχει θορυβήσει την κυβέρνηση Μπάι-
ντεν. Οι αρχικές ανακοινώσεις για
το φαινόμενο αφορούσαν διπλωμα-
τικές αποστολές σε Κίνα και Κούβα,
ενώ τα θύματα υπολογίζονταν στα
60. Ο νέος αριθμός των 130 και πλέον
θυμάτων συμπεριλαμβάνει και πρά-
κτορες της CIA σε Ευρώπη και Α-
σία.

Το τελευταίο περιστατικό σημει-
ώθηκε πριν από περίπου δύο εβδο-
μάδες, με τα θύματα να έχουν πα-
ραπεμφθεί στα εξωτερικά ιατρεία
του στρατιωτικού νοσοκομείου Ου-
όλτερ Ριντ της Ουάσιγκτον. Η κυ-
βέρνηση αποφεύγει να χαρακτηρίσει
τα περιστατικά αυτά «επιθέσεις»,
παρότι ειδικοί εκτιμούν ότι τα συ-
μπτώματα των παθόντων, που ανα-
φέρουν ζαλάδα και ναυτία, παραπέ-
μπουν σε προηγμένο οπλικό σύστη-
μα μαγνητικών κυμάτων.

Πολλά θύματα, που υπέστησαν
μακροπρόθεσμες εγκεφαλικές βλά-
βες, ανέφεραν ηχητικές παραισθή-
σεις και απότομη μεταβολή της θερ-
μοκρασίας του σώματός τους, προ-
τού αισθανθούν συμπτώματα ζάλης,
πονοκεφάλου και ναυτίας. Το Συμ-
βούλιο Εθνικής Ασφαλείας διέταξε
τη διενέργεια έρευνας, προσπαθώ-
ντας ταυτόχρονα να μην προκαλέσει
πανικό στις δεκάδες χιλιάδες Αμε-
ρικανούς που υπηρετούν σε διπλω-
ματικές, στρατιωτικές και μη κυ-
βερνητικές υπηρεσίες σε όλο τον
κόσμο. Από τη μεριά της, η CIA δη-
μιούργησε ομάδα εργασίας για τη

συλλογή πληροφοριών για το ύπο-
πτο φαινόμενο.

Σε έκθεσή της τον Δεκέμβριο, η
Εθνική Ακαδημία Επιστημών των
ΗΠΑ εξέφρασε τη θεωρία ότι πίσω
από τα περιστατικά αυτά κρύβεται
όπλο μικροκυμάτων, ικανό να πλήτ-
τει τις εγκεφαλικές λειτουργίες των
στόχων του. Ορισμένα από τα θύματα
αναφέρουν χρόνια και ενδεχομένως
ανίατα προβλήματα στον εγκέφαλο
και στην ψυχική υγεία. 

Η μεγάλη πλειονότητα των επι-
θέσεων πραγματοποιήθηκε στο ε-
ξωτερικό, αν και κάποιες από αυτές
σημειώθηκαν στο εσωτερικό των
ΗΠΑ. Το 2020, αξιωματούχος του
Συμβουλίου Εθνικής Ασφάλειας αι-
σθάνθηκε τα συμπτώματα αυτά περ-
πατώντας στον νότιο περίβολο του
Λευκού Οίκου, ενώ το 2019, γυναίκα
ανέφερε τέτοια συμπτώματα ενώ έ-
βγαζε βόλτα τον σκύλο της σε προ-
άστιο της Ουάσιγκτον.

Κατά τη διάρκεια της θητείας
Τραμπ, αξιωματούχοι της CIA, που
κατέγραψαν το φαινόμενο, το ονό-
μασαν Σύνδρομο της Αβάνας, καθώς
πρώτοι επλήγησαν από αυτό Αμε-
ρικανοί αξιωματούχοι που επισκέ-
πτονταν την Κούβα για εμπορικές
συνομιλίες. Η CIA, όμως, απέρριψε
το ενδεχόμενο πίσω από το όπλο
αυτό να βρίσκονται ξένες δυνάμεις,
όπως η Ρωσία, καθώς κάτι τέτοιο θα
δημιουργούσε μόνο προβλήματα
στο Κρεμλίνο.

Η άσκηση δίνει νόημα στη ζωή μας
Της GRETCHEN REYNOLDS 
ΤHE ΝEW ΥORK ΤIMES

Oι συνήθειές μας στον τομέα της άσκησης
μπορεί να επηρεάσουν την αίσθηση του
νοήματος στη ζωή μας και αυτή η αίσθηση
με τη σειρά της επιδρά στο πόσο συχνά
γυμναζόμαστε. Αυτό προκύπτει από μία
ενδιαφέρουσα νέα έρευνα που περιγράφει
την ανταποδοτική σχέση όσων γυμνάζονται
και το νόημα που προσδίδει στη ζωή η ά-
σκηση. Η μελέτη, που περιελάμβανε πάνω
από 18.000 μεσήλικες άνδρες και γυναίκες,
κατέληξε ότι όσοι έχουν μια αίσθηση στόχου
όταν ξεκινούν να γυμνάζονται είναι εκείνοι
που θα παραμείνουν δραστήριοι σωματικά
στην πάροδο του χρόνου και το αντίστροφο.
Τα ευρήματα υπογραμμίζουν τη σχέση ά-

σκησης και ψυχολογικής ισορροπίας και
πώς η σχέση αυτή είναι αμφίδρομη. Η ε-
πιστήμη προσφέρει ήδη πολλές ενδείξεις
πώς η γυμναστική ενισχύει την πνευματική
όπως και τη φυσική μας κατάσταση. Ολες
οι μελέτες αποδεικνύουν ότι όσοι ασκούνται
έχουν λιγότερες πιθανότητες για άγχος ή
κατάθλιψη. Πρόσθετες μελέτες αφήνουν
να εννοηθεί ότι ισχύει και το αντίστροφο,
πως όσοι δηλαδή νιώθουν άγχος ή κατά-
θλιψη τείνουν να μην ασκούνται. 

Ωστόσο, οι περισσότερες έρευνες επι-
κεντρώνονταν στη σχέση άσκησης και αρ-
νητικής διάθεσης. Λιγότερες ήταν εκείνες
που έδιναν έμφαση στα θετικά συναισθή-
ματα και τη σχέση με τη φυσική κατάσταση,
ενώ ελάχιστες εξέταζαν την αίσθηση νοή-
ματος και στόχου που επηρεάζει τον τρόπο

και τη συχνότητα άσκησης, καθώς και το
αντίστροφο. Η παράλειψη προβλημάτισε
την Αϊζέ Γεμιτσιγκίλ, που κάνει τη μεταδι-
δακτορική της έρευνα στο Χάρβαρντ πάνω
σε ένα πρόγραμμα ανάπτυξης των ανθρώ-
πων και ευζωίας. «Μια αίσθηση νοήματος
είναι αυτή που εξασφαλίζεις όταν θέτεις
στόχους και έχεις σχέδια στη ζωή», εξηγεί.

«Ισοδυναμεί με δραστηριοποίηση με πα-
ραγωγικούς τρόπους. Οι δραστήριοι άν-
θρωποι συχνά λένε ότι η άσκηση δίνει δομή
και νόημα στη ζωή τους. Τους παρέχει στό-
χους και την επίτευξή τους». 

Για τη νέα έρευνα, που δημοσιεύθηκε
τον Απρίλιο στην Επιθεώρηση Συμπερι-
φορικής Ιατρικής, η ίδια και ο συνάδελφός
της, Ιβο Βλάεφ, καθηγητής στο Πανεπι-
στήμιο Ουόρικ της Αγγλίας, έθεσαν ως
στόχο να βρουν ενδείξεις ότι η άσκηση
δίνει νόημα στη ζωή και το ανάποδο. «Ηταν
πολύ ενδιαφέροντα τα ευρήματα σε μεγα-
λύτερης ηλικίας ανθρώπους, αφού εκείνοι
είναι που δηλώνουν ότι χάνουν την αίσθηση
πως η ζωή τους έχει νόημα και συνήθως
ασκούνται λιγότερο», ανέφερε η δρ Γεμι-
τσιγκίλ. 

<<<<<<

Τα εγκεφαλικά τραύμα-
τα που έχει υποστεί δι-
πλωματικό προσωπικό
των ΗΠΑ θα ερευνήσει 
ο Λευκός Οίκος.

<<<<<<

Η κυβέρνηση συνσπισμού
αποφάσισε ότι οι μειώσεις 
ρύπων θα φθάσουν το 65% 
το 2030, ενώ η χώρα θα μετα-
τραπεί σε οικονομία μηδενι-
κών ρύπων ήδη από το 2045,
αντί το 2050. Η κατάργηση του ντάμπινγκ στις τιμές των αεροπορικών εισιτηρίων, που στην πράξη σημαίνει ότι δεν μπορούν να υπάρχουν ναύλα χαμηλότε-

ρα των 50 ευρώ για καμία πτήση, περιλαμβάνεται στον νόμο που είχε ψηφίσει η γερμανική κυβέρνηση ήδη από το 2019.

<<<<<<<

Τα ευρήματα έρευνας υπο-
γραμμίζουν τη σχέση άσκη-
σης και ψυχολογικής ισορρο-
πίας και πώς η σχέση αυτή εί-
ναι αμφίδρομη.

<<<<<<

Τα τέσσερα ενδεχόμενα 
μετάδοσης του SARS-CoV-2
σύμφωνα με τον ΠΟΥ και 
τα επιχειρήματα για την 
πιθανότητα διαρροής.

Η καχυποψία της διεθνούς κοινής γνώμης γύρω από την απαρχή της πανδημίας παραμένει, ενώ στην έκθεση του Παγκόσμιου Οργανι-
σμού Υγείας οι ειδικοί τονίζουν ότι θα πρέπει να γίνουν περαιτέρω έρευνες και ως προς τη θεωρία διαρροής του ιού από εργαστήριο, ακό-
μα και αν η πιθανότητα είναι μικρή.

Το 2020, αξιωματούχος του Συμβουλίου Εθνικής Ασφαλείας αισθάνθηκε τα
συμπτώματα (ζαλάδα και ναυτία) περπατώντας στον νότιο περίβολο του Λευ-
κού Οίκου.
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Φόβοι για τον πληθωρισμό, πιέσεις στα ομόλογα της Ευρωζώνης
Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Σε κλοιό πιέσεων έχει βρεθεί το τελευταίο διά-
στημα η αγορά ομολόγων της Ευρωζώνης α-
κολουθώντας το διεθνές κλίμα, καθώς το ά-
νοιγμα των οικονομιών και η επιτάχυνση των
εμβολιασμών οδηγούν σε αυξημένους φόβους
γύρω από τον πληθωρισμό, με τους επενδυτές
να αποτιμούν ταχύτερη ανάκαμψη και αλλαγή
νομισματικής πολιτικής από τις κεντρικές τρά-
πεζες. Είναι χαρακτηριστικό πως τα κόστη δα-
νεισμού όλων των χωρών βρίσκονται πλέον
σε θετικά επίπεδα, με μόνο το γερμανικό 10ετές
ομόλογο να έχει αρνητική απόδοση, η οποία
ωστόσο πλησιάζει ταχύτατα το μηδέν για πρώτη
φορά από το 2019. Σε αυτό το περιβάλλον και
τα ελληνικά ομόλογα έχουν σαφώς επηρεαστεί,
καταφέρνοντας ωστόσο να «νικήσουν» τα ι-
ταλικά λόγω των πρόσθετων ανησυχιών που
κυριαρχούν σχετικά με την πορεία της ιταλικής
οικονομίας. Πιο αναλυτικά, το spread των ελ-
ληνικών κρατικών ομολόγων έναντι των ιτα-
λικών σε όλες τις διάρκειες βρέθηκε χθες στα
αρνητικά, με τις ελληνικές αποδόσεις να κι-
νούνται σε χαμηλότερα επίπεδα από αυτές της
γειτονικής χώρας. Συγκεκριμένα, η απόδοση
στο 10ετές ελληνικό ομόλογο αυξήθηκε στο
1,1% και στα υψηλότερα επίπεδα από τον πε-

ρασμένο Μάρτιο, έχοντας ουσιαστικά διπλα-
σιαστεί από τις αρχές του έτους, ενώ η απόδοση
στο αντίστοιχο ιταλικό κινήθηκε στο 1,12%
και σε υψηλά οκτώ μηνών. Ανάλογες ήταν και
οι διαφορές στις αποδόσεις των υπόλοιπων
διαρκειών μεταξύ των δύο χωρών, με το ελλη-
νικό 5ετές να κινείται στο 0,3% έναντι 0,344%
του ιταλικού, στο 15ετές της Ελλάδας η απόδοση

διαμορφώθηκε στο 1,35% έναντι 1,59% για
αυτό της Ιταλίας, ενώ η απόδοση του ελληνικού
30ετούς «έκλεισε» στο 2,1% έναντι 2,12% στο
αντίστοιχο ιταλικό. Το κλίμα στην αγορά ομο-
λόγων της Ευρωζώνης έχει επηρεαστεί έντονα
από τα σενάρια για μείωση σύντομα του ρυθμού
αγοράς τίτλων από την ΕΚΤ, τον οποίο έχει
«ανεβάσει» το τρέχον τρίμηνο, καθώς οι επεν-

δυτές αποτιμούν την πιθανότητα ότι η οικο-
νομική ανάκαμψη που επιταχύνεται λόγω των
εμβολιασμών, θα οδηγήσει την κεντρική τρά-
πεζα στην επιβράδυνση της στήριξής της υπό
το PEPP, ωθώντας τους επενδυτές να πουλήσουν
κρατικούς τίτλους που έχουν στα χαρτοφυλάκιά
τους και ασκώντας, έτσι, ανοδικές πιέσεις στις
αποδόσεις των ομολόγων.

Οι αναλυτές πάντως εκτιμούν ότι είναι δύ-
σκολο η ΕΚΤ να αποφασίσει να μειώσει τον
ρυθμό αγοράς ομολόγων τόσο σύντομα όσο
κατά την επόμενη συνεδρίασή της τον Ιούνιο,
εκτιμώντας πως κάτι τέτοιο είναι πιο πιθανό
να αποφασιστεί κατά τη συνεδρίαση του Σε-
πτεμβρίου, όπου θα υπάρχουν περισσότερες
«αποδείξεις» σχετικά με τον ρυθμό ανάκαμψης
της οικονομίας, τον πληθωρισμό αλλά και το...
ύψος του τείχους της ανοσίας που έχει χτιστεί
στην Ευρώπη. Για την Ιταλία υπάρχει και η
πρόσθετη ανησυχία σχετικά με την πορεία
των οικονομικών μεταρρυθμίσεων (κάτι που
εξηγεί και την υπεραπόδοση των ελληνικών
τίτλων έναντι των ιταλικών) μετά τις δηλώσεις
του επικεφαλής της Λέγκα, Ματέο Σαλβίνι, το
Σαββατοκύριακο ότι ο Μάριο Ντράγκι δεν θα
μπορέσει να εφαρμόσει τις πολιτικές που
απαιτεί η Ε.Ε., λόγω του ότι η κυβέρνηση
εθνικής ενότητας της χώρας είναι διχασμένη.

ΑΝΑΛΥΣΗ

Ανησυχία από την αύξηση
πληθωρισμού στις ΗΠΑ

Οι πληθωριστικές ανησυχίες συνεχίζουν να επηρεάζουν
σημαντικά τις κινήσεις των αγορών, καθώς οι επενδυτές
προβληματίζονται για το ενδεχόμενο στροφής των κε-
ντρικών τραπεζών σε μία σταδιακά λιγότερο χαλαρή νο-
μισματική πολιτική νωρίτερα από τις τρέχουσες εκτιμήσεις
τους. Οι ανησυχίες αυτές εντάθηκαν τις τελευταίες ημέρες,
μετά τη δημοσίευση των στοιχείων πληθωρισμού των
ΗΠΑ, της μεγαλύτερης οικονομίας παγκοσμίως, της οποίας
η πλειονότητα των στοιχείων συνεχίζει να αιφνιδιάζει
θετικά τις τελευταίες εβδομάδες, υποδηλώνοντας σταθερή
πορεία ανάκαμψης από την πανδημία (παρά τα απογοη-
τευτικά στοιχεία Απριλίου για τις θέσεις απασχόλησης,
πλην γεωργικού τομέα, που δημοσιεύτηκαν την προη-
γούμενη εβδομάδα) καθώς επιστρέφει σταδιακά στην
κανονικότητα, υποστηριζόμενη από τον ταχύ ρυθμό εμ-
βολιασμών και τα μεγάλα δημοσιονομικά πακέτα στήριξης.
Συγκεκριμένα, ο κύριος δείκτης τιμών καταναλωτή ενι-
σχύθηκε τον Απρίλιο 0,8% σε μηναία βάση, αύξηση υ-
περδιπλάσια από τη μέση εκτίμηση της αγοράς, η οποία,
σε συνδυασμό με τις ανοδικές βάσεις, ώθησε τον ετήσιο
ρυθμό μεταβολής στο 4,2% από 2,6% τον προηγούμενο
μήνα – ο υψηλότερος από το Σεπτέμβριο του 2008. Ανοδικά
αιφνιδίασε και ο δομικός δείκτης, ο οποίος ενισχύθηκε
0,9% μηνιαίως, ο υψηλότερος ρυθμός από τον Σεπτέμβριο
του 1981, με την ετήσιο δείκτη να ανέρχεται στο 3,0%,
υψηλό 20ετίας περίπου, από 1,6% τον Μάρτιο.

Τα ισχυρά στοιχεία πληθωρισμού ώθησαν τις αποδόσεις
των κυβερνητικών ομολόγων της χώρας (οι αποδόσεις
κινούνται αντίθετα από τις τιμές) σε νέα υψηλά επίπεδα,
με την απόδοση του 10ετούς ομολόγου, που θεωρείται
το σημείο αναφοράς για όλα τα κρατικά ομόλογα, να α-
νέρχεται την Πέμπτη κοντά στο 1,71%, το υψηλότερο ε-
πίπεδο των τελευταίων πέντε εβδομάδων. Μικρή πτώση
καταγράφηκε την επόμενη ημέρα (παραμένοντας, όμως,
περίπου 6 μ.β. υψηλότερα σε εβδομαδιαία βάση) μετά τα
στοιχεία για τις νέες αιτήσεις επιδομάτων ανεργίας στη
χώρα, τα οποία έδειξαν διατήρηση της πτωτικής πορείας
τους και υποχώρηση σε νέο χαμηλό επίπεδο από την
έναρξη της πανδημίας (473.000). Παράλληλα, σύμφωνα
με νέες δηλώσεις αξιωματούχων της Ομοσπονδιακής
Τράπεζας των ΗΠΑ (Fed), η κεντρική τράπεζα συνεχίζει
να εκτιμά πως η αύξηση του πληθωρισμού θα αποδειχθεί
προσωρινή και κατά συνέπεια δεν βιάζεται να προχωρήσει
σε μείωση του ρυθμού αγοράς περιουσιακών στοιχείων
και αύξηση των επιτοκίων. Στις αγορές συναλλάγματος,
ύστερα από άνοδο κοντά στο 1,22 στις αρχές της εβδομάδας
για πρώτη φορά από τα τέλη Φεβρουαρίου, σε συνέχεια
της πρόσφατης δημοσίευσης των απογοητευτικών στοι-
χείων για τις θέσεις απασχόλησης στις ΗΠΑ, η ισοτιμία
ευρώ/δολ. υποχώρησε ελαφρώς προς την περιοχή του
1,21, παραμένοντας όμως υψηλότερα από «τεχνικώς» ση-
μαντικά σημεία στήριξης και μόλις περίπου 0,5% ασθε-
νέστερη σε εβδομαδιαία βάση.

* Τομέας Οικονομικής Ανάλυσης και Ερευνας Διεθνών Κεφαλαιαγο-
ρών της Eurobank.

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Το «άνοιγμα» της οικονομίας και η ενεργοποίηση
του Ταμείου Ανάκαμψης αποτελούν τους δύο
μεγάλους καταλύτες που ξαναζωντανεύουν
το ελληνικό αφήγημα της ισχυρής οικονομικής
ανάπτυξης, το οποίο έβαλε στον «πάγο» το
ξέσπασμα της πανδημίας. Η ελληνική οικο-
νομία, που ήταν ψηλά στη λίστα των μεγάλων
«χαμένων» από το σοκ που προκάλεσε η COVID-
19 το 2020, εκτιμάται ότι θα είναι ίσως η με-
γαλύτερη νικήτρια της επανεκκίνησης, κυρίως
καθώς το ισχυρό μειονέκτημα του περασμένου
έτους, που είναι ο τουρισμός, γίνεται το μεγάλο
πλεονέκτημα από φέτος και στο εξής. Παράλ-
ληλα, οι πόροι της Ε.Ε. αναμένεται να ωθήσουν
την αναπτυξιακή δυναμική στην επόμενη
7ετία, με το 2022 να αποτελεί το έτος-ορόσημο
από πλευράς αύξησης του ΑΕΠ. 

Θετικές εκθέσεις
Το μπαράζ εκθέσεων και σχολίων των ε-

πενδυτικών οίκων και των οίκων αξιολόγησης
τις τελευταίες ημέρες επιβεβαιώνουν τα πα-
ραπάνω, δείχνοντας πως ενώ οι προκλήσεις
–τώρα που βλέπουμε το φως στο τούνελ της
πανδημίας– συνεχίζονται, η ελληνική οικονομία
έχει τα «όπλα» να ξεχωρίσει προσελκύοντας
τα βλέμματα αλλά και τα κεφάλαια των επεν-
δυτών.

Η Κομισιόν ήδη προχώρησε στην αναβάθ-
μιση των εκτιμήσεών της για την ανάπτυξη
στην Ελλάδα, και συνυπολογίζοντας τις εισροές
από το Ταμείο Ανάκαμψης βλέπει πλέον ανά-
πτυξη 4,1% φέτος και 6% το 2022 σε σύγκριση
με 3,5% και 5% αντίστοιχα πριν, ενώ αναμένεται
να ακολουθήσουν και ανάλογες κινήσεις από
επενδυτικούς οίκους, ειδικά εάν το στοίχημα
του τουρισμού φανεί πως κερδίζεται.

Οπως σημείωσε και η Wood & Company,
η Ελλάδα οδεύει σε έναν ενάρετο κύκλο ανα-
βαθμίσεων από τους οίκους αξιολόγησης και
αύξησης των προβλέψεων για το ΑΕΠ και των
εταιρικών κερδών, ενώ προβλέπει πως φέτος
η ανάπτυξη θα κινηθεί στο 3,6% προτού επι-
ταχυνθεί στο 5,3% το επόμενο έτος.

Η τάση της ισχυρής ανάπτυξης και η αι-
σιοδοξία για τις προοπτικές της χώρας που
διακόπηκαν από την πανδημία, αντιστρέφεται
και το δυναμικό αφήγημα επιστρέφει. Κατά
τον οίκο, αυτό βασίζεται στους εξής πέντε πα-
ράγοντες: 

1) Στο ότι η μακροοικονομική ανάκαμψη
θα μπορούσε να εκπλήξει θετικά, λόγω της έ-
ντονης αύξησης του τουρισμού μετά την παν-
δημία και σχεδόν μιας δεκαετίας υποεπενδύ-
σεων.

2) Στο φιλόδοξο σχέδιο για την οικονομία,
με τη βοήθεια των πόρων του Ταμείου Ανά-

καμψης, όπου η Ελλάδα είναι από τους μεγα-
λύτερους δικαιούχους, και την αύξηση του
τουρισμού μετά την πανδημία.

3) Στο ότι η πλήρης εκκαθάριση του τρα-
πεζικού συστήματος είναι κοντά, με την επιτυχή
εφαρμογή του προγράμματος «Ηρακλής» και
τη μείωση του δείκτη NPE κάτω του 10% έως
το τέλος του 2022.

4) Στη φιλική προς τις επιχειρήσεις κυβέρ-
νηση, η οποία δίνει έμφαση στη μείωση των
φόρων, στη μείωση των ασφαλιστικών εισφο-
ρών και στη στήριξη των ξένων επενδύσεων.

5) Στο σταθερό πολιτικό περιβάλλον, με τη
Νέα Δημοκρατία να παραμένει πολύ μπροστά
στις δημοσκοπήσεις, παρά τις προκλήσεις που
δημιούργησε η COVID-19.

Οι μεταρρυθμίσεις
Η σταθερότητα του πολιτικού περιβάλλοντος

είναι ένας παράγοντας στον οποίο δίνουν ι-
διαίτερο «βάρος» και οι οίκοι αξιολόγησης,
καθώς αυτό... μεταφράζεται και στην ταχεία
εφαρμογή των μεταρρυθμίσεων του εθνικού
σχεδίου ανάκαμψης. 

Ο επικεφαλής αξιολογήσεων των χωρών
της Δυτικής Ευρώπης της Fitch, Μικέλ Ναπο-
λιτάνο, τόνισε μιλώντας στο Οικονομικό Φό-
ρουμ των Δελφών, πως η σταθερή πολιτική
κατάσταση είναι ένας από τους βασικότερους
λόγους, μαζί με τη βελτίωση του θεσμικού πε-
ριβάλλοντος και την πρόοδο στις ιδιωτικοποι-
ήσεις, που μπορεί να επιταχύνει την επιστροφή

της Ελλάδας στην επενδυτική βαθμίδα, η οποία
αν και είναι δύσκολο, δεν είναι και αδύνατο
να επιτευχθεί σε διάστημα 1-2 ετών.

Ισχυρό μήνυμα ενόψει της προγραμματι-
σμένης αξιολόγησης της Ελλάδας την προσεχή
Παρασκευή 21 Μαΐου, δίνει στην «Κ» ο οίκος
Moody’s. 

Οπως τονίζει ο αντιπρόεδρος της Moody’s
και νέος επικεφαλής της για την Ελλάδα,
Στέφεν Ντικ, οι οικονομικές επιδόσεις της
χώρας μας θα ανακάμψουν έντονα από το δεύ-
τερο εξάμηνο του 2021 αλλά και το 2022, χάρη
στο άνοιγμα της οικονομίας αλλά και στην ε-
νεργοποίηση του Ταμείου Ανάκαμψης. 

Τα βασικά πιστωτικά πλεονεκτήματα για
την Ελλάδα περιλαμβάνουν, κατά την άποψή
του, το ιστορικό της κυβέρνησης και τη δέ-
σμευση για την εφαρμογή απαιτητικών διαρ-
θρωτικών μεταρρυθμίσεων, την ισχυρή βιω-
σιμότητα του ελληνικού χρέους και τις μέτριες
ανάγκες δανεισμού εν μέσω της συνεχούς
στήριξης από τους πιστωτές της Ευρωζώνης,
και ένα αρκετά μεγάλο απόθεμα ρευστότητας
περίπου 33 δισ. ευρώ. 

Οπως σημειώνει ο κ. Ντικ, οι σημαντικές
εισροές κεφαλαίων της Ε.Ε. στο πλαίσιο του
μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας,
μαζί με την αναμενόμενη αύξηση των ιδιωτικών
επενδύσεων, θα στηρίξουν την ανάκαμψη της
ελληνικής οικονομίας, καθώς επίσης και τη
μακροπρόθεσμη αναπτυξιακή δυναμική πέραν
του 2022.

Ισχυρή ανάπτυξη «βλέπουν» 
οι διεθνείς οίκοι αξιολόγησης
Καταλύτες για δυναμική επανεκκίνηση το Ταμείο Ανάκαμψης και η άνοδος του τουρισμού

Στις ζημιές επέστρεψε
το ΧΑΚ την Τρίτη
Στις ζημιές επέστρεψε την Τρί-
τη το ΧΑΚ με τον Γενικό Δεί-
κτη να υποχωρεί στις 63,90
μονάδες παρουσιάζοντας πτώ-
ση σε ποσοστό 0,87%.  Πτώση
σε ποσοστό 0,86% παρουσία-
σε ο Δείκτης FTSE/CySE 20,
ο οποίος υποχώρησε στις
38,19 μονάδες. Ο ημερήσιος
όγκος συναλλαγών περιορί-
στηκε στις €46.007.  Ζημιές
παρουσίασαν οι επιμέρους
χρηματιστηριακοί δείκτες,
με εξαίρεση τον τομέα των
Επενδυτικών Εταιρειών, ο ο-
ποίος δεν παρουσίασε μετα-
βολή. Πτωτικά κινήθηκαν τα
Ξενοδοχεία με 1,98%, η Ε-
ναλλακτική Αγορά με 1,12%
και η Κύρια Αγορά με 0,27%.

Το μεγαλύτερο επενδυτικό
ενδιαφέρον προσέλκυσαν οι
τίτλοι της Logicom Public Ltd
με €11.233 (πτώση 0,70% -
τιμή κλεισίματος €1,42). Α-
κολούθησαν οι μετοχές της
Ελληνικής Τράπεζας με
€9.122 (άνοδος 2,43% - τιμή
κλεισίματος €0,76), της Τσι-
μεντοποιΐας Βασιλικού με
€6.600 (χωρίς μεταβολή – τιμή
κλεισίματος €2,64), της
Demetra Holding Plc με
€4.019 (χωρίς μεταβολή – τιμή

κλεισίματος €0,40) και της
Atlantic Insurance Company
με €2.820 (χωρίς μεταβολή –
τιμή κλεισίματος €1,41).

Από τις μετοχές που έτυ-
χαν διαπραγμάτευσης, τρεις
κινήθηκαν ανοδικά, δέκα πτω-
τικά και έξι παρέμειναν αμε-
τάβλητες. Ο αριθμός των συ-
ναλλαγών περιορίστηκε σε
66.  Στο μεταξύ, το Συμβούλιο
του ΧΑΚ σε πρόσφατη συνε-
δρία του επικύρωσε, με βάση
το Άρθρο 184 του Νόμου του
ΧΑΚ, την απόφαση για συνέ-
χιση αναστολής της διαπραγ-
μάτευσης των τίτλων των ε-
ταιρειών Cyprus Limni
Resorts & Golf courses Plc,
Elaine Securities Plc,The
Meredith Property Group Plc,
EurivexPlc και South East
Gaming Τυχερά Παιχνίδια
Α.Ε.  ως είχε ανακοινωθεί στις
27 Απριλίου 2021. Υπενθυμί-
ζεται ότι η συνέχιση της α-
ναστολής διαπραγμάτευσης
θα έχει διάρκεια 2 μηνών (δη-
λαδή μέχρι τις 6 Ιουλίου 2021)
ή νωρίτερα εάν οι εταιρείες
συμμορφωθούν με τις εκκρε-
μείς συνεχείς τους υποχρεώ-
σεις, ως έχουν ήδη ανακοι-
νωθεί.

Ο αντιπρόεδρος της Moody’s και νέος επικεφαλής της για την Ελλάδα, Στέφεν Ντικ, τονίζει ότι οι οικονομικές επιδόσεις της χώρας μας θα ανακάμψουν έ-
ντονα από το δεύτερο εξάμηνο του 2021.

Το διεθνές κλίμα έχει επηρεάσει και τα ελληνικά ομόλογα, τα οποία ωστόσο έχουν καταφέρει να «νι-
κήσουν» τα ιταλικά λόγω των πρόσθετων ανησυχιών που κυριαρχούν σχετικά με την πορεία της ιταλι-
κής οικονομίας.

Σε ό,τι αφορά την ώθηση που μπορεί να
δώσει το Ταμείο Ανάκαμψης στο ελληνικό
ΑΕΠ, κατά τους οίκους μπορεί να είναι
πολλαπλάσια του 7% έως το 2026 που ε-
κτιμά το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης. Οπως
μάλιστα επεσήμανε η ING, τονίζοντας το
μεγάλο όφελος του Ταμείου για την Ελλά-
δα, οι πόροι του μαζί με τα μέτρα στήριξης
στα οποία έχει προχωρήσει η ελληνική κυ-
βέρνηση ισοδυναμούν με μία στήριξη της
οικονομίας ύψους 32,1% του ΑΕΠ που εί-
ναι και η μεγαλύτερη στον κόσμο, ξεπερ-
νώντας ακόμα και τις ΗΠΑ που φτάνει το
25,5%. Σε αυτό ο πλαίσιο, η Morgan
Stanley προβλέπει ότι η Ελλάδα θα δει
σωρευτική αύξηση του ΑΕΠ ύψους 12%
χάρη στο Ταμείο Ανάκαμψης, ενώ η S&P
εκτιμά ότι μπορεί να ξεπεράσει το 18%, η
μεγαλύτερη δηλαδή αύξηση σε σχέση με
όλες τις υπόλοιπες χώρες. Οι εκτιμήσεις
της Goldman Sachs ευθυγραμμίζονται με
αυτές της ελληνικής κυβέρνησης, για 7%
σωρευτική ανάπτυξη, με την αμερικανική
τράπεζα να υπογραμμίζει πως το ελληνικό
σχέδιο παρέχει στην Ελλάδα τον απαραί-
τητο δημοσιονομικό χώρο για τη δημιουρ-
γία ανάκαμψης διαρκείας.

Εκτίναξη
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